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ФАНТАСТИКА ЖӘНЕ ОНЫҢ ҒЫЛЫМИ ДҮНИЕТАНЫМДЫ 
ҚАЛЫПТАСТЫРУДАҒЫ РӨЛІ

Ә.З. Ахметова

Мақалада ерекше әдеби жанрдың бірі - фантастиканың жастардың ғылымға қызығушылығын 
арттыруға қосар үлесі сарапталған. ХХІ ғасыр - инновациялық даму ғасыры, қоғамымыз жаңа 
идеяларға, жаңа ғылыми жобаларға зәру. Сәйкесінше, мақалада дамыған отыз елдің қатарына енуді 
нысана еткен Қазақ елі жастарының ғылым-білімге құштарлығын арттыратын әдебиеттің фантастика 
жанрындағы барлық потенциалды осы бағытта пайдалану механизмдері ұсынылған.
Кілт сөздер: ғылыми фантастика, ғылыми қызығушылық, ғылыми дүниетаным, ғылыми-техникалық 
прогресс, инновациялық даму, әдеби жанр.

ХХІ ғасырдағы дамудың жаңа
басқышы - жаһандану процесі қоғамдық- 
саяси, ғылыми кеңістікте көптен 
талқыланып жүрген мәселе ретінде 
белгілі. Бүгінгі кезеңдегі әлемдегі 
жалпыадамзаттық ұйысу мен
ынтымақтасудың обьективті
тенденциясы жаһандану процесіне алып 
келіп отыр. Жаһандану дүниежүзілік 
біртұтас экономикалық және мәдени 
кеңістік құруды басшылыққа ала отырып, 
ХХІ ғасырдың басында
интенсивтендіріліп, планетадағы ортақ 
тағдыр принципіне тоғысуда. Жаһандану 
процесінің ажырамас бөліктері ғылым 
мен техниканың жедел қарқынмен 
дамуы, еркін ақпараттық кеңістік, 
заманауи технологиялар өркениетті 
қоғамның басты атрибуттарына айналып 
жатқандығы да жасырын емес. Олай 
болса, қазіргі заман ғылым мен 
техникаға, оның алдыңғы қатарлы 
жетістіктеріне адам көзқарасының
түбегейлі өзгеруін талап етеді. Бүгінгі 
күннің тұлғасы жан-жақты
ақпараттандырылған, уақытын үнемді әрі 
пайдалы жұмсай білетін, қоғамның кез- 
келген өзгерістеріне бейімделгіш, дұрыс 
шешімді тез қабылдай алатын болуы 
шарт.

Осыған байланысты, біздің қоғамда

өзіндік жеке пікір-пайымы қалыптасқан, 
толыққанды тұлғаны мектеп пен жоғары 
мектеп қалыптастырады десек, осы білім 
беру салаларында оқушының не 
студенттің ғылыми ойлау машығын, 
оның ғылым мен техникаға оң 
көзқарасын қалыптастыруда өзге 
салалармен бірге әдебиеттің де алар орны 
ерекше. ХХІ ғасыр жетістіктерін тек 
ұғынып қана қоймай, өркениетке өзіндік 
жаңалығын қосатын тұлға даярлауда 
әдебиеттің прогрессивті жанры - 
фантастикаға ауыр да абыройлы жүк 
артылады. Жаһандану дәуіріндегі 
ғылыми-техникалық мегатенденция
әдебиеттегі өз ізін фантастика жанры 
арқылы қалдырып келеді: өйткені
әдебиет қоғамның айнасы ретінде оның 
бірде-бір құбылысынан тыс қала 
алмайды. Фантастиканың кұдіреттілігі - 
тек өткен мен бүгінді сараптаумен 
шектелмей, алыс болашаққа еш кедергісіз 
сапар шегіп, бүгінгі заманның басты 
кемшіліктері мен жетістіктерін айқындап 
беруінде. Белгілі бір қоғамда орын алып 
жатқан келеңсіздікті ойша дамыту 
арқылы, оның алыс болашақта қандай 
қатерге әкеліп соқтыратындығы 
фантастикалық идея арқылы оқырманға 
жеткізіледі. Алысты көре білетін ұшқыр 
ойлы фантаст-жазушылар қоғамдағы

Ахметова Әлия Закулгадинқызы - филология магистрі, «Филология және аударма» кафедрасының аға 
оқ^ітушы, Қазақ-Орыс Халықаралық университеті; 030006, Ақтөбе, Әйтеке би көш., 52; ahmetaliya@mail.ru
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позитивті және негативті тенденцияларға 
болашаққа қүрған модельдері
түрғысынан әділ бағасын беріп отырады. 
Бүл өз кезегінде қоғамды қателіктерге 
үрындырмай, оның прогрессивті
дамуына оң ықпалын тигізбек. Келесі 
пікір біздің осы ойымызды қуаттай 
түседі: “Қиял әлеуметтік, этикалық,
түрмыстық мәселелердің нағыз ақиқат 
сырын ашып, болып жатқан оқиғалардың 
түп-тамырын айқындауға септігін 
тигізеді” [1, c.73] Яғни, ғалым
фантастиканың түпкілікті мәні
шындықты ашып беретіндігінде 
екендігіне баса назар аударады.

Демек, фантастика жас буынды 
қиялдың тізгінін тежемей, еркіне қоя 
беруге үйретеді. «Оқулықтардағы 
экономикалық та, саяси да, техникалық 
та теориялар адамға білімнің тек алғашқы 
басқышын береді. Ал соған сүйене 
отырып, келесі жаңалықтарға
үмтылдыратын - адамның қиялы». [2, 
5б.] Ал осы қиялдың мол ресурсы 
фантастикада екендігіне және оның адам 
қиялына ешқандай шекара қоймай, 
ертеңгі күннің ғылыми танымы 
қалыптасқан өнертапқыштарын
тәрбиелеп шығаратындығына ешкім 
күмән келтіре қоймас.

Бүгінгі ғылым мен техниканың кез- 
келген бір жетістіктігін қарастырар 
болсақ, олардың қай-қайсысының да 
көркем шығармаларда әдеби моделі 
жасалғандығын, үтттқыр идеяның үрығы 
себілген соң барып оны жүзеге асыруға 
тырысқан адамдар әртүрлі жаңалықтарға 
қадам басқандығына көз жеткізуге 
болады. Мысал үшін, ауыз әдебиетіндегі 
тауды тауға қақпақылдап ойнайтын 
Таусоғар бүгінгі көтергіш крандарды 
ойлап табуға түрткі болса, Көрегенге, 
Саққүлаққа еліктеген адамдар
теледидарды, радионы ойлап тапты, ал 
ұшқыш кілем - қазіргі заманғы ұшақтың 
әдебиеттегі моделі.

Содан бері адам санасының балаң 
шағындағы қиялдауға ұмтылушылық әрі 
қарай дами, күрделене түсіп, ХХ ғасырға 
аяқ басты. Ал бүл дәуір ғылым мен 
техниканың ерекше қарқынмен

дамуымен сипатталады, бүл кезеңде 
өркениетті елдерде ғылыми фантастика 
да үлкен сүранысқа ие болып, өзінің даму 
жолында өрлеу кезеңін өткерді. Бүгінгі 
қоғам ғылыми фантастиканың бірнеше 
жүздеген, ондаған жылдар бүрын идея 
ретінде үсынған бет-бейнесіне біртіндеп 
еніп жатқан тәрізді. Кез-келген 
хабарламаны әлемнің түпкір-түпкіріне 
жіберетін ғаламтор, жоғары деңгейлі 
жасанды интеллекті, адамның барлық 
органдарын ауыстыру,
геноинженерияның, нанотехнологияның 
ғаламат жетістіктері, алдын-ала 
биологиялық қасиеттері белгіленген 
тіршілік иелерін өсіріп шығару 
мүмкіндігі, биология мен
социологияның, генетика мен
информатиканың синтезі сияқты 
көптеген кешегі фантастиканың 
ш^індыққа жанаса бермейтін «қияли» 
болжамдары бүгінгі ғылымның қол 
жеткен табыстарына не күн тәртібінде 
түрған мәселелеріне айналуда. Яғни, 
қиял ғылымның негізгі қорегіне айналып 
жатыр. “Ғылым прогресі қаншама 
жылдам алға жылжығанымен, ол ғылыми 
фантастикаға жете алмайды, жетуі 
мүмкін де емес” деген Айзек Азимовтің 
пікірі біздің ойымызды дөп басады. [3, 
c.250] Фантастикалық идеяның шынайы 
өмірге айналу үрдісі алдымен 
филоофиядағы абстрактылы мүмкіндік 
шегінен өтеді. Философиялық сөздікте 
абстрактылы мүмкіндікке мынадай 
анықтама береді: “Абстрактная
возможность (или формальная) выражает 
отсутствие каких-либо условий, 
порождающих некоторое явление, но 
вместе с тем и отсутствие условий, 
препятствующих его возникновению. 
Этим понятием обозначают также слабо 
выраженную тенденцию в равитии 
явления.” Осы сөздікте реалды 
мүмкіндікті: “Реальная возможность
означает наличие ряда необходимых 
условий реализующий данного явления. 
Абстракная возможность при известных 
обстоятельствах может стать и реальной 
и наоборот” [4, 69 бет]. Анықтамаларға 
сүйене отырып, фантастикалық
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шығармаларда суреттелген
жаһанданудағы ғылыми-техникалық
прогресс модельдерінің ш^індыққа 
ауысу ықтималдығын байқауға болады. 
Кез-келген фантастикалық туындыдағы 
идеяның тындыеда трансформациялану 
мүмкіндігі бар, олай болса, олардың бір 
бөлігі абстрактылы мүмкіндік шегінде 
орналасып, өзін жүзеге асыратын 
шарттардың пайда болуын қажет етсе, 
енді бірі шынайы өмірге бір қадам

жақынырақ болатын реалды мүмкіндік 
деңгейінде орналасады, бүлардан өзге 
көптеген фантастикалық
шығармалардағы прогрессивті идеялар 
қазіргі реалды әлемге айналып та үлгерді. 
Осы айтылғандарды жинақтай келе, 
фантастикадағы жаһандану
көріністерінің қиялдан ш^індыққа айналу 
үрдісін төмендегі кесте арқылы шартты 
түрде үсынуға болады.

1-сызба. Фантастиканың шындыққа трансформациялануы

Фантастикадағы 
жаһанданудың көріністері

Шындық

Сызбада көрсетілген ғылым мен 
әдебиеттің өзектестігі, екеуінің де басты 
арнасы қиялға, болжамға тоғысатындығы 
сәйкесінше фантастикатанушы ғалым
В.Шефнердің көзқарасында да байыпты 
үсынылған: “Болжам ғылымның бөлінбес 
функциясы. Бірақ, ол, менің ойымша, 
әдебиеттің де ет жақыны болуы тиіс. 
“Жазушының үлылығы - алысты болжай 
білуінде болар...” [5, 15б.]

Бүгінгі фантастикалық әлемнің 
өркениетті алға жылжытар басты қүрал 
екендігі фантастикаға ден қойған жас 
буынның ғылымның тереңіне бойлауға

^штарль^ын оятып қана қоймай, өзіндік 
жаңалық ашуға ынталана түсуіне де 
әсерін тигізбек. Осыған орай қазақ 
фантастикатанушысы А.Мархабаев та 
фантастиканың ғылыми дүниетанымды 
қалыптастыратын басты функциясына 
тоқталып, үтымды пікірін білдіреді: 
«Қиял әдебиетінің бүл саласының 
маңызы қарапайым оқырманмен қатар, 
ғылыми дәрежелерге ие байсалды 
оқымыстылар үшін де үлкен. Білімі орта 
дәреженің арғы-бергі жағындағы 
фантастика сүйетін оқырман бір 
туындыдағы ғылыми фантастиканы
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үғыну үшін ғылым негіздерінен хабардар 
болуы шарт. Осыдан келіп ғылымға 
қүштарлық туады. Күні кеше-ақ ғылыми- 
фантастикалық ойды толық түсінуге 
мектеп физикасы мен химия, 
астрономиясы жетіп жататын. Бүгінде 
Гейзенбергтің белгісіздік
принциптерімен, Эйнштейннің
салыстырмалылық теориясының негізгі 
идеяларынан, кварк, нейтрино және осы 
тәріздес көптеген нәрселерден атүсті 
болса да мағлүмат алуы тиіс. 
Фантастиканың бүл қыры - оның 
үйретушілік, үмтылдырушылық, ғылыми 
мәліметтер беру қабілетін
айқындағыштық қасиет». [5, 16б.]

Қорыта келе, жуырдағы 
Елбасының «интеллектуалды үлт» жасау 
туралы айтылған сөзінде: «Бізге үлттық 
интеллектінің діңін қүру қажет, бізге 
халықаралық деңгейде бәсекеге түсе 
алатын эрудициялы адамдар керек 
...«Интеллектуалды үлт» жобасының 
екінші аспекті - ғылымды дамыту және 
еліміздің ғылыми әлеуетін арттыру. 
Ғылым инновациялық экономиканың 
негізі болуы тиіс» делінген болатын. [6, 
1б.] Бүгінгі таңда бәсекеге қабілетті, 
экономикасы дамыған алдыңғы қатарлы 
мемлекет болу үшін басты талап адам 
әлеуетін арттыру, соның ішінде 
жастардың ғылым-білімнің тереңіне 
үңілуге деген ынтасын күшейту болып 
табылады. Сондықтан стратегиялық 
мақсатқа жету үшін ғылым-білімге 
қүштар үрпақты ерте жастан тәрбиелеуге 
міндеттіміз, яғни мектеп бағдарламасына 
озық фантастикалық туындылар, жоғары, 
орта білім беретін оқу орындарында

қазақ фантастикасы мен әлем 
фантастикасының озық үлгілері бойынша 
арнаулы курстар енгізілсе, жастардың 
ғылым мен техникаға деген 
қызығушылығы арта түсіп, жас толқын 
ел әлеуетін арттыратын ғылым-техника 
салаларының дамуына айтарлықтай 
ықпал етер еді. Жаһандану заманында 
мемлекет сапалы адам ресурсын жасауға 
мүмкіндік беретін кез-келген тетікті 
тиімді пайдалануы қажет, ал біз жас 
үрпақтың балғын шағынан бастап 
ғылыми дүниетанымын
қалыптастыратын осындай тетіктердің 
бірі - фантастикалық туындылар деп 
ойлаймыз. Демек, осындай игі шаралар 
жүзеге асқан жағдайда, әлбетте, 
өркениетті елдермен иық теңестірер 
күніміз алыс еместігіне де сеніміміз мол.
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ФАНТАСТИКА И ЕЕ РОЛЬ В ФОРМИРОВАНИИ НАУЧНОГО
МИРОВОЗЗРЕНИЯ

Ахметова Алия Закулгадиновна

Казахско-Русский Международный универсиитет; РК, 030006, Актобе, ул. Айтеке би, 52

В статье анализируется роль фантастики в формировании научного мировоззрения у молодежи. 
ХХІ век - эпоха инновационного развития, поэтому нашему обществу нужны новые идеи, новые 
проекты. Соответственно, в статье предложен механизм использования потенциала фантастического 
жанра в этом направлении для успешного развития Казахстана.
Ключевые слова: научная фантастика, научный интерес, научное мировоззрение, научно-технический 
прогресс, инновационное развитие, литературный жанр.
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КӨПТІЛДІ БІЛІМ БЕРУ - ЗАМАН ТАЛАБЫ, ҚОҒАМ СҰРАНЫСЫ

Г.М. Демесинова

Қазақстанның әлеуметтік-экономикалық қоғамында жас буынды тәрбиелеу мен рухани жетілдірудің 
негізгі факторы жоғары оқу орындарында көп тілді, билингвалды оқыту болып табылады. Көп тілді 
білім беру - бірнеше мәдениетті білетін түлғаны қалыптастыру деген сөз. Қазақ тілі - мемлекеттік тіл, 
ал орыс тілін және шет тілдерін білу жеке түлғаның дүниетанымын кеңейтеді, үлтаралық қатынас 
мәдениет, толеранттылықты арттырады, планетарлық ойлау деңгейін қалыптастыруға ықпал етеді. 
Кілт сөздер: көптілді білім беру, тіл үйрену, билингвалды білім беру, қазақ тілі, үш түғырлы тіл, тіл 
саясаты.

Қазақстан Республикасының
мемлекеттік тілі - қазақ тілі - қазақ 
халқының игілігі, оның архимаңызды 
рухани және мәдени қүндылығы, 
түлғаның барлық деңгейлерде
қалыптасуына қажетті фактор, басқа
тілдерді меңгерудегі базалық тіл, мәдени- 
тілдік қоғамдастықты дамыту мен
көркейтудің кепілі және күшті
идентификаторы, ондағы әлеуметтік- 
адами қатынастарды реттеуші,
жалпыадамзаттық және үлттық білімдер, 
күндылықтар жүйесінің аккумуляторы 
және трансформаторы. Ана тілінен 
тамырын үзген адам - осы байлық пен 
бағасыз игіліктен айырылған жан. 
Сондықтан Қазақстандағы үштілділіктің 
әрбір компонент-тілі осы тілдің басым- 
дығына бағынуға, соған қызмет етуі тиіс. 
Тіл саясатындағы тек осыдан кейінгі 
кезектегі, екінші басымдық - 
Қазақстандағы көптілділік, өйткені қазақ, 
орыс және ағылшын тілдерін меңгерген 
ҚР-ның әр азаматы өз білім капиталын 
айтарлықтай еселей алады, олай болса 
оның бәсекеге қабілеттілігі жоғары және 
мүмкіндіктері артық болмақ.

Қазақстан қоғамының әлеуметтік- 
экономикалық, рухани қалыптасуының 
жаңа міндеттерін іс жүзінде асыруға 
дайын жас үрпақты тәрбиелеудің негізгі 
факторларының бірі - ЖОО-да көптілді 
және билингвалды білім беруді жолға

Әрбіреудің тілін, өнерін білген кісі 
соныменен бірдейлік дагуасына кіреді, 

аса арсыздана жалынбайды.
Абай Құнанбайұлы

қою болып табылады.
Көптілді білім - көп мәдениетті түлғаны 
қалыптастырудың өзегі. Қазақ тілі 
мемлекеттік тіл, ал орыс тілі мен шетел 
тілдерінің бірін білу түлғаның ой-өрісін 
кеңейтеді, оның «сегіз қырлы, бір сырлы» 
түлға болып дамуына жол ашады, 
үлтаралық қатынас мәдениетін,
толлеранттілігін және планетарлық
ойлауының қалыптасуына мүмкіндік 
туғызады. Елбасы Н.Ә.Назарбаев өзінің 
жылдағы дәстүрлі Жолдауында 
«Тілдердің үш түғырлығы» мәдени 
жобасын іске асыруды жеделдету 
тиістігіне ерекше мән береді. Биылғы 
жылғы «Әлеуметтік-экономикалық
жаңғырту-қазақстан дамуының басты 
бағыты» жолдауында «Көп үлттылық пен 
көптілділік ^ндылы^гардыщ бірі және 
біздің еліміздің басты артықшылығы
болып табылады» деп атап көрсетті.
Сонымен қатар бүкіл қоғамымызды
топтастырып отырған мемлекеттік тіл 
ретінде қазақ тілін оқытудың сапасын 
арттыру қажеттілігіне ерекше назар 
аударады. Сондықтан қазақ тілін
тереңдетіп оқыту, сонымен қатар 
көптілділікті меңгеруді жолға қою - 
бүгінгі таңдағы орта білім жүйесінде 
педагогикалық үрдістің негізгі
бағыттарының бірі.

Ол - Қазақстан Республикасының 
мемлекеттік жалпыға міндетті орта білім

Демесинова Гүлбану Молдахметқызы - филология магистрі, Филология және аударма кафедрасының аға 
оқытушысы, Қазақ-Орыс Халықаралық университеті, Ақтөбе, 030006, Әйтеке би, 52, gdm0386@mail.ru
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стандарттары талаптары деңгейінде үш 
тілде білім меңгерген, көптілді 
коммуникативтік кұзырлылыктары
қалыптасқан, көп мәдениетті, рухани- 
адамгершілік қасиеттері дамыған 
түлғаны тәрбиелеу. Көптілді және 
билингвалды білім беруде оқу- тәрбие 
үрдісінен күтілетін нәтижелер
мыналардан түрады:
- Қазақстан Республикасының 
мемлекеттік жалпыға міндетті орта білім 
стандарттары талаптары деңгейінде 
қалыптасқан білімдерін ана тілі, 
мемлекеттік тіл, орыс тілінде еркін 
білдіретін мектеп бітірушісі;
- бітірушінің көптілді коммуникативтік 
және ақпараттық қүзыреттілігі;
- көп мәдениетті, рухани-адамгершілік, 
үлтаралық қатынастар мәдениетінің 
жоғары деңгейі;
- үлттық және жалпықазақстандық, 
кұндылыктарды қастерлейтін, тілдерді 
меңгеруге тұрақты қызығу танытатын, 
отансүйгіштік және азаматтық сана- 
сезімдері дамыған түлға;
- бітірушілер еңбек нарығында, өмірлік
қызметте тілдік кедергілерге
ұіііырамайлы.
- «Тілі бірдің-тілегі бір», «Тіл тағдыры-ел 
тағдыры» екендігін жадымызда үстай 
отырып, ел бірлігінің негізі- тіл бірлігіне 
қол жеткізу жолында қызмет ету парыз. 
Ендеше жас ұрпақтың қазақ тіліне деген 
сүйіспеншілігін, өзге тілдерді оқып 
білуге деген қызығулары мен 
үмтылыстарын арттыру арқылы олардың 
Отанға деген махаббаттарын оятып, өз 
тағдырын ел тағдырымен мәңгілікке 
байланыстыратын үрпақ болып 
қалыптасуына қол жеткізу - басты 
міндетіміз.

Дегенмен, соңғы жылдары жүргізілген 
жан-жақты сараптау нәтижелері Қазақ- 
станның да осы кеңістіктегі субъекті 
елдерде айқын байқалған үрдіс: «қазақ 
тілі және ағылшын тілі» қостілділік 
моделінің басымдық алуы жолында 
келетінін көрсетеді. Бүл үрдіс айқын әрі 
алдағы уақытта қарқын ала түсетінін 
елдегі тәуелсіз әлеуметтанушылық 
зерттеу нәтижелері де көрсетіп отыр. Бір

қызығы, мұндай үрдістің дамып келе 
жатқанын арнайы осы мәселеге ғана 
емес, басқа мәселелерге арналған 
зерттеулер де аңғартып отыр. Мәселен, 
BISAM орталығының 2010 жылғы 
Қазақстандағы ЖОО сапасына арналған 
зерттеу нәтижелерінде қазіргі жастар, 
әсіресе, мектеп оқушылары мен студент- 
тер қауымы арасында «қазақ тілі және 
ағылшын тілі» екітілділігінің өте кең 
таралғанын және оның үдей түспесе, ал- 
дағы уақытта бәсеңдемейтіні көрсетілді.

Қазақ тілінің екі жаһандық тілдің 
әсерімен жүтылып кету қаупін ескеру, 
оның алдын алу мемлекеттің болашағы 
үшін аса маңызды. Сөз жоқ, қазақтану 
үдерісі жүріп жатыр. Мемлекет елдің 
барлық азаматтарының мүддесін 
қорғаушы, олардың мүдделерінің кепілі 
ретінде тыныштық пен үлтаралық келісім 
түрғысынан қазақтану үдерісінің 
ауыртпалықсыз, баяу, бірақ нық, бір- 
тіндеп әрі жан-жақты, барлық азаматтар 
мүдделеріне барынша үйлесімді өтуін 
қадағалап отыр. Сондықтан осы балансты 
сақтау аса қажет және қазақтанудың 
эволюциялық жолмен өтуі елдегі тілдік 
жағдаяттың ешбір шиеленіссіз
сенімді түрде мемлекеттік тілдің 
пайдасына қарай өзгеруіне әкелуі тиіс.

Демек, қазақ және ағылшын екітіл- 
ділігіне бет алған үрдіс айқын болса, тіл 
саясатында оның стихиялы жолмен 
кетпей, ел мүддесі, үлт мүддесі, үлттық 
бірегейлік түрғысынан реттелуін қа- 
дағалау механизмдерін күні бүрыннан 
ойластырған абзал. Ең алдымен мұнда 
қазақ тілінің жаһандық тілмен бір кеңіс- 
тікте бәсекелестік ортаға түсетінін ес- 
керіп, қазірден бастап мемлекеттік тілдің 
әлеуетін, қоғамдық беделін арттырып, 
позицияларын күшейту, осы мақсатта 
аралық тіл ретінде орыс тілін тиімді 
пайдалану шараларын жүйелі түрде 
жүзеге асыру, ағылшын тілінің Қазақ- 
стандағы қолданыс аясы мен қызметтерін 
анық белгілеп, тиісті шегінен асырмай 
қолдануды қолға алу аса қажет.

Әлемдік білім беру кеңістігіне 
табысты бірігуді қамтамасыз етіп, 
студенттер үш тілде: қазақ, орыс,
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ағылшын тілдерінің кез-келгенінде өзекті 
ақпараттарға қол жетімділігін
қамтамасыз ету мақсатында Қазақ-Орыс 
халықаралық университетінің тілді 
уйрету бағдарламаларында үш тілдік 
оқыту көзделеді. Қойылған мақсатқа қол 
жеткізу және үш тілдік оқытуды қүру 
үшін келесі міндеттерді шешу қажет:

• ЖОО-да үш тілдік оқыту моделін 
әзірлеу;

• Студенттердің тілдік құзыретін 
қалыптастыру және Зияткерлік

• Жоғарғы оқу орындарында үш тілдік 
оқытуды жүзеге асыру үшін оқыту 
бағдарламаларын дайындау;

• ЖОО-да үш тілдік оқытуды жүзеге
асыру үшін қажетті оқу, оқу- 
әдістемелік және оқу-көрнекі 
құралдары мен материалдық-
техникалық жағдай жасау;

• Шет елдік оқытушыларды тарту 
арқылы жасанды тіл ортасын 
қалыптастыру;

• Командалық оқыту тәсілін енгізу (шет 
елдік және жергілікті оқытушылар) 
Әрбір деңгей ана тілін де, сол сияқты

шет тілді де білу сертификатымен 
расталады. Пәндерді тілдердің бірінде 
немесе бірнеше тілде қатар оқытуды 
үйымдастыру таңдалған үш тілдік оқыту 
моделіне сәйкес жүзеге асырылатын 
болады.

Қазақ-Орыс Халықаралық
университеті - Қазақстандағы алғашқы 
жеке меншік жоғарғы оқу орындарының 
бірі. Жоғарыда аталған міндеттерді 
орындауға атсалысу мақсатында біздің 
университетте ағылшын, француз және 
неміс тілдерінің аудармашылары 
дайындалады. Осы күнге дейін құра- 
мында шет тілдерін - ағылшын, француз, 
неміс тілдерін оқытып келе жатқан 
«Филология және аударма»
кафедрасының алдында оқытушылардың 
сапалық деңгейін көтеру және 
студенттерге шет тілін жоғары деңгейде 
оқыту сияқты жаңа міндеттер түр. «Үш 
түғырлы тіл» мәдени мүра 
бағдарламасын іске асыру мақсатында 
жүмыс істейтін бүл факультет

мемлекеттік тіл мен орыс, ағылшын 
тілдерін тереңдетіп оқытуды жолға 
қоймақ. Ал бакалавриат пен магистра- 
турадағы оқытылатын мамандықтардың 
әрқайсысында бір-бір ағылшын тілінде 
мамандық бойынша сабақ берілетін 
топтар үйымдастыру жүмысы
жүргізілуде. 2012-2013 оқу жылынан 
бастап бакалавриаттың барлық оқу бағ- 
дарламаларына 3 кредиттік «кәсіптік 
ағылшын тілі», «кәсіптік орыс тілі», 
«кәсіптік қазақ тілі» міндетті пәні ен - 
гізілді. Сонымен қатар ағылшын тілін, 
орыс тілін, қазақ тілін қосымша оқыту 
топтарын, ақылы түрде жекеше 
оқытылатын курстарын үйымдастырдық, 
оған студенттер белсенді түрде қатысуда. 
Дегенмен өз мамандықтары бойынша 
ағылшын тілінде дәріс тыңдай алатын 
топтар да бар. Қазірдің өзінде «Туризм», 
«Ақпараттық жүйелер»,
«Ақпараттандыру және басқару»
мамандығының студенттері бір-екі пәнді 
ағылшын тілінде оқып жатыр. Америка 
құрама штаттарынан келген лектор 
Урусов Николос «Ақпараттық жүйелер», 
«Ақпараттандыру және басқару»
мамандығының студенттеріне өз 
мамандықтары бойынша 2 жыл
қатарынан (2011-2012 оқу жылында және 
2012-2013 оқу жылында) келіп, дәріс 
оқуда, сонымен қатар, Индонезиядан 
келген профессор Гатут Лухур Будионо 
«Қаржы», «Менеджмент», «Туризм»,
«Есеп және аудит» мамандықтарына 
дәріс оқыды және сертификаттар берілді, 
Оңтүстік Кореядан келген Банг Бёнг Нам 
корей тілінен сабақ жүргізді. Мүндай 
тәжірибені барлық мамандықтарға міндет 
етіп қойдық, алдағы оқу жылында ба
калавриат пен магистратура бойынша 
бірнеше мамандықтарда ағылшын тілінде 
дәріс оқу жоспарланды.

Қазақстан Республикасының тіл 
саясатын жүзеге асыру, тілді меңгеруге 
деген қызығушылықты ынталандыру, 
жан-жақты дамыған, бәсекеге қабілетті 
түлға тәрбиелеу, үш тілді — қазақ, орыс 
және ағылшын тілдердін жетік меңгерген 
қабілетті жастарды анықтау және қолдау 
мақсатында университетімізде жыл
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сайын «Тілдердің үш тұғырлығы» мәдени 
жобасының аясында «Тілдарын» 
олимпиадасы өткізіліп түрады.

Ағылшын тілінде дәріс оқи алатын 
үстаздардың біліктілігін арттыру 
мақсатында белсенді жүмыс жүргізілуде, 
университет қабырғасында семинар, 
кеңестер, біліктілігін көтеру курстары 
өткізіліп тұрады. Қазақ-Орыс
халықаралық университетінде «Русский 
центр» орыс тілін дамыту орталығы, 
Қазақ тілін оқыту лабораториясы, 
Мультимедиялық ағылшын тілін оқыту 
орталығы жүйелі түрде жүмыс жасайды. 
Тіл үйрету орталығы тек студенттермен 
ғана жүмыс жасамайды, тіл үйренгісі 
келетін оқытушылар мен қызметкерлерде 
дәріс алып, тіл үйренеді, олар үшін 
арнайы бағдарламалар жасалған. 
Қыркүйек айында Қазақстан
халықтарының тілдері мерекесіне орай 
«Қазақ тілі орталығы» жоғарғы деңгейде 
«Тілге құрмет - елге құрмет» атты 
апталық үйымдастырды, Қазақ айының 
аралығында «ағылшын тілін оқыту 
орталығы» «Helloween» мерекесін 
өткізсе, Қараша айының екінші 
жүлдызында Русский центрдің 
үйымдастыруымен орыстың көрнекті 
ақыны Марина Цветаеваның 120 жылдық 
мерейтойына арналған әдеби кешін атап 
өтті. Бүл бір-екі мысал ғана. Қазақ-Орыс 
Халықаралық университеті Алматы 
қаласындағы «Отрар» тіл үйрету 
орталығымен келісімшартқа отырып,

студенттерге, қызметкерлерге тегін 
«корей», «ағылшын», «латын» тіл үйрену 
курстарын үйымдастырды.
Университеттегі «Орыс тілі», «Ағылшын 
тілі», «Неміс тілі», «Қазақ тілі» ор-
талықтарын және ағылшын тілін
тереңдетіп оқыту үшін жаңа тіл 
орталығын үйымдастырып, оларды 
«Көптілді білім беру орталығына» 
шоғырландыру жоспарлануда. Ол 
орталық көптілді білім беру
субъектілерінің қызметін реттеп, білім 
беру мониторингін іске асыруы тиіс. Осы 
орталықта көптілді білім берудің
теориялық-методологиялық және
ғылыми-әдістемелік негіздері жасалады, 
көптілді білім берудің оқу-үйымдастыру 
жүмыстары жүргізіледі. Орталық 
студенттер мен мұғалімдердің көптілді 
оқыту мәселелері бойынша жүргізілетін 
іс-шараларын үйымдастырып,
семинарлар, үйрету курстарын үйымдас- 
тырады. Қазақ және ағылшын тілдерін 
тереңдете үйрету курстарына шетелдік 
тіл мамандары мен тәжірибелі әдіскер- 
ғалымдарды тартумен айналысады.

«Ұстаздық ету - уақыт үту емес, 
өзгенің бақытын аялау, өзіңнің 
уақытыңды аямау» деген екен шығыс 
даналығы. Сондықтан еліміздің 
болашағы жастарға сапалы білім, саналы 
тәрбие беру жолында әлі де алынбаған 
асулар алда екенін жақсы сезінеміз, оны 
игеру жолында жүмыс жасаймыз.

МНОГОЯЗЫЧНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ - ПОТРЕБНОСТЬ ОБЩЕСТВА

Демесинова Гулбану Молдахметовна

Казахско-Русский Международный универсиитет; РК, 030006, Актобе, ул. Айтеке би, 52

Основным фактором воспитания и духовного формирования молодого поколения в социально - 
экономическом обществе Казахстана является многоязычное и билингвистическое обучение в высших 
учебных заведениях Многоязычное образование - формирования личности, знающей несколько 
культур. Казахский язык - государственный язык, а русский и знания иностранных языков развивают 
кругозор личности, культуру межнационального общения, толерантность и рождают возможность 
формирования планетарного мышления.
Ключевые слова: многоязычное образование, обучение языку, билингвальное обучение, казахский 
язык, трехязычие, языковая политика.
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ОТБОР МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ СОЦИОКУЛЬТУРНОЙ
КОМПЕТЕНЦИИ

Е.В. Емельянова

В предлагаемой статье автор рассматривает основные критерии отбора материалов для 
формирования социокультурной компетенции и анализирует текст как основной источник 
информации лингвокультурного характера.
Ключевые слова: социокультурная компетенция, аутентичные материалы, социально -культурный 
фон, интеркультурная направленность, межкультурные расхождения.

Формирование социокультурной 
компетенции - это ни что иное, как 
процесс познания иной культуры. Он 
возможен только на сформировавшихся 
национально - культурной базе родного 
языка, которая будет являться 
основанием для приобщения личности к 
культуре другого народа. В этом плане 
нельзя не согласиться с утверждением
Н.Д.Гальсковой о том, что «в основе 
когнитивного компонента, связанного с 
осмыслением картины мира иной 
социокультуры, познанием смысловых 
ориентиров другого
лингвоэтносоциума, лежат знания о 
культуре страны изучаемого языка»[4, 
с.48].

В процессе формирования 
социокультурной компетенции
используются следующие материалы: 
художественные тексты, сказки, 
легенды, народная мудрость, пословицы 
и поговорки, видеофильмы,
общественно - политические тексты, 
аудиозаписи.

При отборе материалов для 
формирования социокультурной
компетенции необходимо, чтобы они 
отвечали следующим требованиям:

1. аутентичность
2. наглядность
3. доступность
4. научность
5. исключение опоры на родной 

язык
6. актуальность

7. адекватность страноведческим 
реалиям

8. маркированность.
Аутентичные материалы должны

отвечать следующим критериям:
1. Адекватность страноведческим 

реалиям;
2. Тематическая 

«маркированность»
3. Информационная 

наследственность;
4. Соответствие жизненному и 

речевому опыту обучающихся.
В зависимости от уровня 

обученности, темы занятия, времени, 
отведенного на изучение данной темы 
можно выбирать любой материал. 
Однако оптимальным материалом для 
соизучения языка и культуры является 
текст, репрезентирующий социально
культурный фон: художественные и
информативные текста, газетные и 
журнальные статьи. Довольно ярко 
выражена в текстах песен стран 
изучаемого языка, которые обладают 
еще и особым свойством мотивации. 
Именно через текст, который 
ориентирован на ценности, понятия, 
концепты и образы иной языковой 
общности, которые закреплены в нем 
как национально-специфические
составляющие конкретной
лингвокультурной общности,
происходит знакомство с иноязычной 
лингвокультурой. Функция текстов в 
культуре и в общении заключается в 
том, чтобы «...задать слушающему и

Емельянова Елена Владимировна - кандидат педагогических наук, доцент кафедры Филологии и 
перевода, Казахско-Русский Международный университет; 030006, Актобе, ул. Айтеке би, 52; 
jemeljanowa@ mail.ru
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читающему ноторую совокупность 
правил их смыслового восприятия, 
точнее, дать для распредмечивания 
культурный предмет; побочным 
продуктом этого распредмечивания 
является образ текста, проекция текста, 
то есть ментальное образование, 
называемое обычно содержанием 
текста, которое к языку никакого 
отношения не имеет, а является 
идеальной формой существования 
культурных предметов, описываемых в 
тексте».[7, стр.110-111]. Текст 
становится средством коммуникации. 
Если «язык как система реально 
существует в речевой коммуникации в 
форме текстов», то культура выражена 
языковыми средствами, закрепляясь и 
существуя в языке. Без культуры и вне 
культуры коммуникация становится 
невозможной. [6,с.77]

Лингвокультурологически 
насыщенный текст имеет
мотивационную личностную
значимость для обучающихся. Работая с 
текстом, в зависимости от его 
содержания и тематической
направленности, мы активизируем 
следующие группы мотивов:

1. социальные;
2. интеллектуально

познавательные;
3. профессионально - целостные;
4. эмоциально - эстетические;
5. морально - этические;
6. коммуникационные;
7. статусно - позиционные;
Развивая мысль о личностно-

деятельностном подходе к обучению 
иностранному языку как основе 
учебного сотрудничества, И.Я.Зимняя 
обращает особое внимание на 
формирование познавательно
коммуникативной потребности
учащихся. Таким образом, работа с 
текстом предполагает обеспечение 
максимально полного выхода на 
содержательную информацию. В этом 
отношении особенно важным
оказывается принцип подбора текстов 
для аудиторной и самостоятельной 
работы с учетом реализации 
интеркультурной направленности
текстовой коммуникации. Тексты,
отвечающие коммуникативным и 
познавательным потребностям
обучающихся, повышают уровень 
мотивации обучения и делают 
возможным непрерывный кросс- 
культурный диалог. Работа с текстом 
кроме традиционных аспектов
предполагает сознательное освоение 
иноязычной культуры через текст и 
проекцию закрепленных в нем
культурных параметров.

Работа с художественным текстом, 
предназначенная для формирования 
социально-культурных навыков, может 
реализоваться по двум направлениям.

1. Выделение отдельных явлений 
культуры в данном историческом 
периоде, а затем обращения к 
художественному слову текста, в 
котором и воплощены особенности 
национального видения мира.

Лингвокультура 
художественное словоЯвление культуры

Национальное видение мира

13



СОЦИАЛЬНО-ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ

2. Выделение в тексте различных уровней, после чего следует
лингвокультурологических единиц и понимание национальной картины мира
образов художественной речи, затем 
знакомство с явлением культуры

Такой подход еще раз подтверждает 
взаимосвязь и взаимодействие явлений 
культуры и языка, как отражения этого 
явления.

Любой текст помимо
страноведческих реалий, несет в себе 
информацию об особенностях 
национального мировоззрения,
психологии и менталитета носителей 
языка, а также особенности восприятия 
окружающего мира.

Текст представляет собой область 
пересечения и отношения реального и 
возможного, внешнего и внутреннего 
миров, национального и
универсального, т.к. он отражает 
авторскую картину видения
окружающего мира. А «авторская 
картина мира - это воссозданная 
лингвокультурная сфера, включающая 
область материальной и духовной 
культуры, человеческого духа и 
разума». И, конечно же, реакция 
человека на текст определяется не 
только свойствами самого текста, но 
и наличием определенных
предпосылок, которыми реципиент 
должен обладать, чтобы адекватно 
воспринять и интерпретировать его. 
Сюда относятся знание языка, наличие 
привычек к определенным языковым 
стандартам и стереотипам и наличие 
определенных предварительных знаний, 
без которых нельзя понять, о чем идет 
речь. Это предпосылка, без которой 
невозможна успешная языковая
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коммуникация называется
коммуникативной компетенцией.

Коммуникативная компетенция 
каждого отдельного человека имеет 
практически бесконечное количество 
составляющих. Это, во-первых, знание 
языка и умение использовать язык в 
соответствии с языковыми нормами, 
языковыми традициями; это и знание 
соответствующей национальной
культуры.[2, с.12] Все эти внешние и 
внутренние факторы, так же как и 
другие реалии человеческого мира, 
подчинены нормам культуры, 
носителем которых может быть только 
личность, как представитель данного 
конкретного этнокультурного социума. 
Так как, сам язык существует, живет и 
развивается в общественном сознании, в 
сознании народа, говорящего на нем.

Поэтому отражение и восприятие 
фактов и событий реального мира у 
разных народов имеет большую 
вариативность, наличие которой связано 
со спецификой жизнедеятельности 
данного народа, с существованием 
определенных этнических стереотипов, 
влияющих на процессы восприятия.

При работе с текстом может 
возникнуть ситуация «культурного 
шока», когда иноязычная культура 
является диаметрально
противоположной с точки зрения 
системы культурных ценностей и норм, 
разделяемых ее носителями, в 
результате чего возникает неприятие и
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даже отторжение чужого. Либо будет 
наблюдаться сближение по отдельным 
параметрам.

Межнациональные расхождения 
наблюдаются в основном на 3 уровнях:

1) чисто языковым или
лингвоэтническим (реалии, языковые 
стереотипы, речевой аспект и т.д.);

2) содержательном или
нелингвоэтническом (учет специфики 
национального образа адресата речи: 
индивидуально - личностные 
свойства участника коммуникации и его 
социальные характеристики);

3) паралингвистическом 
(особенности кинетики, проксемики).

Все эти этнокультурные
особенности занимают определенное 
место в коммуникативно
познавательной деятельности личности 
и влияют на процесс восприятия,
например:

1. Der Blackout einuudsechzig 
war wie eine Explosion.

О каком сюрпризе шестьдесят 
первого года идет речь? Конечно же, 
носитель языка (в данном случае 
представитель немецкой этнокультуры) 
поймет, о чем идет речь (речь идет о 
закрытии границы между Восточным и 
Западным Берлином.), так как исходный 
текст (оригинал) рассчитан на 
информацию, которой располагают 
носители языка. И это обстоятельство 
должно учитываться при восприятии 
текста представителем другой 
этнокультуры, изучающим немецкий 
язык.

2. Fraulein hort zu von morgens bis
abends Geschichten von
Regimentsdamen,
langst verstorben und vergessen ... 
Geschichten von blauen Briefen und 
Beforderangen.
Словосочетание der blaue Brief имеет 
в немецком языке устойчивое 
иносказательное значение:
уведомление об увольнении с работы, 
службы.
3. Er uberfuhr alle Verkehrszeichen;
- er ktimmerte sich nicht um die

heransturzenden Schupos. [8,с.78]
die Schupo - сокращение для "die
Schutzpolizei".
4. Er hatte die Schrebergarten hinter 
sich und kam auf die Landstrasse.
[8,с.78]
der Schrebergarten - небольшой сад с 
летним домиком, названный по 
имени врача Д.Шребера (D. Schraber 
1808-1861).
5. Ich sah mit einem Blick, dass weder
Rum noch Wodka darin war; - es war 
Fruchtsaft, Zitrone, Tomateunmark und 
vielleicht noch ein Tropfen Angostura. 
(ebenda) der Angostura - ликер
"ангостура", названный по месту 
производства - г. Ангостура в
Венесуэле.

Таким образом, мы видим, что 
отсутствие у реципиента необходимой 
предварительной информации приводит 
к хорошо известной всем нам ситуации, 
когда слова понятны, но не понятна суть 
сказанного. Расхождения в
прединформированности между
носителем языка и изучающим 
иностранный язык носят
лингвоэтнический характер и
относятся к области культурно
исторических знаний, которые
необходимы изучающим немецкий язык 
для осуществления успешной 
коммуникативно-познавательной 
деятельности.

Очень часто приходится
сталкиваться с данной проблемой при 
работе с газетными аутентичными 
текстами, т.е. для них характерно то, 
что информация в них рассчитана на 
носителей языка, как носителей
определенной этнокультуры.

Многие газетные материалы
построены на прединформации
актуально-событийного характера, так 
как речь в них идёт об очень актуальных 
"горячих" событиях и. все упомянутые в 
статье реалии хорошо известны
читателю - носителю языка.

Например, приведём несколько
названий статей из журнала "Stern"

[5,№. 48,22,11]:
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1)'Will Rau zweite Amtsze
2)"Der grime General macht mobil'
3)"Grime, danke, ihr wart wunderbar"
4)'Mario Lupp - Deutschlands nette 

Null im Ring»>
5) 'Lasst die Arzte Pleite sehen"
Авторы статей небезосновательно

считают, что читатели журнала в курсе 
всех описываемых событий. Однако у 
иностранного читателя другие 
интересы, и его волнуют совсем другие 
события.

И здесь, конечно же, необходимо 
учитывать прединформационный запас 
реципиента текстам и для его 
"сглаживания" использовать
дополнительный комментарий.

Поэтому в случае межкультурного 
общения посредством текста 
необходимо учитывать не просто 
адекватные средства мысли на 
иностранном языке, межъязыковые 
соответствия и трансформации, а 
учитывать инокультурный менталитет. 
Знание всех особенностей и 
коннотативных тонкостей моральных, 
правовых, этических и других норм 
данного конкретного общества является 
одним из наиболее важных условий 
восприятия аутентичных текстов, а 
значит осуществления речевой 
деятельности и достижения успешности 
выполнимых речевых действий.

Таким образом, для адекватного 
восприятия аутентичных текстов 
необходимо иметь представление о 
национальной психологии адресанта, 
его мироощущениях, обычаях, 
предрассудках и стереотипах 
национального мышления,
потребностях - одним словом, всего 
того, что принято называть 
национальным образом адресата или 
этнокультурными особенностями.
Неотъемлемой частью культурной 
компетенции является знание об 
аспектах и системе культуры. В этом 
случае ситуативная обусловленность 
выступает как реализация социально
культурного контекста.
Принадлежность к определенному
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социуму как социально интерактивное 
вхождение в него предполагает 
разделение моральных, религиозных, 
идеологических, политических
взглядов, существующих в нем, а также 
закрепленных внутри данного социума 
определенных ролевых отношений. В 
этой связи Н.Л.Галеева предлагает 
ввести термин «культурный локус» 
текста, что означает место, занимаемое 
текстом в культуре. Все тексты,
созданные внутри определенной 
культуры, образуют текстовую решетку 
данной культуры, для которой они 
являются уникальными и
текстообразующими[3, с.87]. Основу
текстовой решетки составляют тексты, 
знакомые или потенциально знакомые 
всем носителям данного языка и данной 
культуры. Для учебной текстовой 
коммуникации в первую очередь надо 
использовать тексты, имеющие 
национально-универсальное культурное 
значение. Очень важно, чтобы внутри 
текстовой решетки могла
прослеживаться тематическая связь.
Так, например, в исторических романах 
И.Есенберлина, И.Калашникова,
М.Ауэзова можно узнать о специфике 
быта и культуры кочевых племен,
типологически близкими являются 
сказки многих народов, произведения 
великого Г.Гейне дают представление о 
жизни рабочих средневековой 
Германии.

Современные студенты
предпочитают чтению Интернет- 
технологии, знакомство с
первоисточником через Интернет, 
считая главным преимуществом 
экономию времени, а также решение 
многих проблемных вопросов, 
вызывающих затруднение и требующих 
творческого подхода.

Для того чтобы правильно
организовать работу с текстом, 
предварительно необходимо провести 
анкетирование:

Вот один из образцов анкеты:
1. Любите ли Вы читать?
2. Какие книги Вы предпочитаете?
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3. Кто Ваш любимый писатель?
4. Что привлекает Вас в его

произведениях?
5. Как часто Вы читаете на

иностранном языке?
6. Какие цели Вы преследуете,

читая на иностранном языке? 
(выполнение домашнего задания, 
эстетическое наслаждение, расширение
кругозора, обогащение словарного
запаса)

7. Какие трудности возникают при 
чтении?

8. Как Вы думаете, в чем причина 
затруднений?

9. Какие формы работы с текстом 
Вы используете на занятиях?

10. Какие из них наиболее 
продуктивны лично для Вас?

Исследуя результаты анкетирования, 
можно определить тематическую 
направленность текстов,
скорректировать направленность
текстов, количество заданий и уровень 
их сложности.

Для того чтобы текст стал реальной 
и продуктивной основой обучения всем 
видам речевой деятельности, важно 
научить обучаемых различным 
операциям с материалами текста, 
разнообразным манипуляциям с 
разнохарактерными единицами - 
предложением, сверхфразовым
единством, субтекстом и текстом с 
учетом жанровых и стилистических 
особенностей определенного класса 
исходного (образцового) текста, 
навыкам и умениям дифференциации, 
реконструирования, трансформации и 
конструирования языковых единиц в 
решении определенной учебной задачи 
(например, пересказа текста, его 
использования в коммуникативно - 
обращенном устном монологическом 
высказывании, диалоге, письменном 
сообщении и т.д.). В этой связи 
представляется целесообразным
обучение различным приемам 
оперирования с текстом на 
предтекстровом, текстовом и
послетекстовом этапах. Знание таких

приемов позволяет обучаемым овладеть 
навыками и умениями самостоятельной 
работы с текстом и подготовки речевых 
высказываний различного типа. [1, с.18] 

Развитие личностно
ориентированного поликультурного 
подхода в обучении иностранному 
языку обеспечивается интенсивностью 
работы с текстами, культурно важными 
с точки зрения их прецендентного 
статуса в исходной культуре, 
имеющими актуальное значение и 
культурно-воспитательную ценность.

Огромное значение для
формирования навыков
социокультурной компетенции
правильно организованная имеет 
внеаудиторная работа. Если на занятиях 
обучающийся все-таки может 
испытывать некоторую
психологическую нагрузку и иметь 
заниженную самооценку, то во время 
внеаудиторных мероприятий он не 
боится совершить ошибку, действует в 
соответствии с ситуацией и словарным 
запасом. Внеаудиторные мероприятия 
могут быть приурочены к 
традиционным праздникам:
«Weihnacht», «Ostern», «ABC - Tag», это 
могут быть литературные вечера, 
заседания круглого стола, игровые 
мероприятия, по образу установившихся 
телевизионных ток - шоу.
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Ұсынылған мақалада автор әлеуметтік-мәдени құзіреттілікті қалыптастыруға арналған 
материалдарды іріктеудің негізгі талаптары қарастырылады және мәтін лингвомәдени сипаттағы 
негізгі ақпарат көзі ретінде талданады.
Кілт сөздер: әлеуметтік-мәдени құзіреттілік, мәтін материалдары, әлеуметтік-мәдени фон,
интермәдени бағыттылық, мәдениетаралық айырмашылықтар.
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МЕМЛЕКЕТТІК ОРГАНДАРДЫҢ ДІНИ ҰЙЫМДАРМЕН ӨЗАРА ІС-ҚИМЫЛ 
ЖАСАУЫНЫҢ САЯСИ ТЕТІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Г.Б. Ермаханова

Мақалада діни ұйымдар және мемлекеттік органдардың өзара ықпалдастығының 
саяси механизмдерін қалыптастыру процесі туралы айтылған. Дінаралық диалог 
қазақстан қоғамын тұтастандыратын фактор ретінде карастырылған, қазақстандық 
толеранттылық моделінің сәттілігінің негізгі белгілері бөліп көрсетілген. Сондай-ақ, 
мақалада дінаралық диалог кеңістігін қалыптастырудың практикалық шаралары 
ұлттық қауіпсіздік және саяси тұракгылыкты қалыптастыру факторы ретінде 
ұсынылады.
Кілт сөздер: діни ұйымдар, дінаралық диалог, саяси тұрактылык, саяси
механизмдер, конфессиялар диалогы.

Қазақстан Республикасындағы 
дінаралық және мемлекеттік қарым- 
қатынастардың соңғы жылдардағы 
дамуының оң қорытындысын атап өте 
отырып, олардың оң өсімі ретінде бұрын 
осында жұмыс істеген барлық діни 
бірлестіктер санының көп болуын да 
және Шығыс пен Батыстан миссионерлер 
әкелген жаңа ағымдардың пайда болуын 
да айтуға болады. Еліміздің ерекшелігі - 
ол еуразиялық қиылыста орналасқан 
және Мемлекет басшысы атап өткендей, 
барлық дінге бірдей ашық. Дегенмен, 
халықтың негізгі бөлігі бұрынғыдай 
дәстүрлі екі дінді - Ислам мен христиан 
діндерін ұстанады. Еліміздегі дінге 
сенушілердщ кемінде 95 %-ы өздерін осы 
екі дінге жатқызады.

Қазақстандағы 
көпконфессиялық тағаттылық пен өзара 
құрмет тұту принциптерін бекітумен 
қатар жүреді және оларға өзіндік 
гуманистік кұндылыктар мен
практикалық маңыздылық тән. Қазақстан 
Республикасы ТМД елдері арасында 
алғашқылардың бірі болып нақты күшке 
ие рухани келісім идеясын жасады. 
Тәуелсіздіктің алғашқы жылдарындағы 
киыншылыктарға қарамастан,
республикамыз 1992 жылы І 
Дүниежүзілік рухани келісім конгресін 
өткізді. Содан бері Қазақстанда 18 қазан

Рухани келісім күні ретінде аталып өтеді.
Ұлтаралық және

конфессияаралық өзара іс-қимыл жасау 
тетігі өзіндік ерекшелікке ие және 
мемлекеттік басқару мен рухани дамудың 
қалыптасқан дәстүрлеріне сай келеді.

Дінаралық диалог
қазақстандық қоғамның интеграциялану 
шарттарының бірі екендігін Қазақстан 
халқы Ассамблеясының тиімді қызметі 
растап отыр. Қазақстан халқы 
Ассамблеясы - ұлтына және діни 
көзқарасына қарамастан, барлық 
азаматтардың теңдігі мен еркін даму 
принциптеріне негізделген саясатты іске 
асырудың маңызды құралдарының бірі 
болып табылатын бірегей қоғамдық 
институт екенін атап өткен жөн. 
Ұлтаралық келісімді сақтау - Қазақстан 
қоғамын одан әрі жаңғыртудың басты 
шарты, ал Қазақстан халқы Ассамблеясы 
мұнда маңызды рөл атқарады.

Қазіргі уақытта дінаралық 
диалогтың ұлтаралық қатынастарға 
тигізер негізгі әсері, оларды ізгілендіру 
оның халыққа тәрбиелік әсері арқылы 
жүруі мүмкін. Мұндай диалог түрлі 
ұлттағы және діни-сенімдегі адамдардың 
санасына тағаттылық, күш көрсетпей 
және әлем мәдениеттері рухында әсер 
етеді. Интернационализм мен
этнотағаттылық мәселелерін шешуде

Ермаханова Гүлден Боранқызы - Қазақстан Республикасы Президентінің жанындағы Мемлекеттік басқару 
академиясының магистранты, 010000, Астана, Абай даңғылы, 33 а, guldeny89@mail.ru
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қоғамның топтасуына ықпал ететін білім 
берудің, білім беру тұжырымдамаларын 
әзірлеу мен іске асырудың айқындаушы 
маңызы болады. Түрлі конфессиялардың 
діни ұйымдары ғалымдармен бірлесіп, 
этносаралық және конфессияаралық 
тағаттылық, діни-саяси және ұлтш^ілдық 
экстремизмді еңсеру, дінаралық және 
ұлтаралық араздықтардың алдын алу 
проблемаларына арналған түрлі 
зерттеулер мен кездесулер өткізгені жөн 
болар еді. [1]

Сонымен қатар, Қазақстанда 
дінаралық қатынастардың тұрақтылығын 
атап өту бұл салада мүлдем проблемалар 
жоқ дегенді білдірмейді. Мамандардың 
пікірі бойынша «дін - мемлекет» өзара 
қарым-қатынастары саласындағы
шекараларды анықтау тұрғысынан ең 
күрделі мәселелер сәйкестендіру 
проблемасының төңірегіне шоғырланған. 
Оның мәні конфессияаралық
қатынастарға едәуір әсер ететінімен 
айқындалады және реттеуші
органдардың жұмысында теңгерімсіздік 
туғызады. Бұл проблеманың 
және дінтанушылық аспектілері қазіргі 
уақыітқа дейін қолдану
практикасында жеткілікті түрде, ең
алдымен теориялық жеткіліксіз шешілуі 
тұрғысынан көрініс тапқан емес.

Дінаралық диалогты
казакстандык қоғамды топтастыру
факторы ретінде қарай отырып, 
тағаттылықтың қазақстандық моделінің 
табысты болуының негізгі
қорытындысын бөліп көрсету қажет.

Біріншіден, тұрақты
мәдениетаралық диалогты жолға қоя 
отырып, Қазақстан өз аумағында 
экстремизм мен терроризмнің таралу 
қауіпін еңсерді.

Екіншіден, еліміздің алдында 
мемлекеттік құрылысты қалыптастыру 
жөнінде өткір міндеттер тұрған 
егемендіктің алғашқы ауыр жылдарында 
Қазақстанның мемлекеттік құрылысының 
негізі етіп бірдейлікті қалыптастыру 
принципі этностық емес, азаматтық 
базада салынды. Бұл принцип 
Конституциямызға негізі болып, «Біз -
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Қазақстан халқы» деген формулада
көрініс тапты. Сонымен бірге, 
Қазақстанның егемендігі жекелеген
ұлттардың емес, бүкіл халықтың
тұтастығы мен бірлігіне негізделеді. Бұл 
азаматтардың ұлты мен ұстанатын дініне 
қарамастан, олардың ^^^ары мен 
бостандықтарының теңдігін қамтамасыз 
етеді.

Үттіінттііден, елдің рухани 
өрлеуі және ең бастысы - жалпыұлттық 
келісім мен тағаттылық қамтамасыз 
етілді. Қазақстанның түркі-слваян әлемі 
дау-жанжалсыз байланыс жасаудың және 
христиан мен мұсылман конфессиялары 
дамуының керемет феноменін көрсетті. 
Тәуелсіздік жылдары алуантүрліліктің 
бірлігін сақтау міндеттері тиімді шешіліп 
отыратын мемлекет құрылды.

Төртіншіден, Қазақстан
Республикасы барлық әлемдік және 
дәстүрлі діндердің халықаралық диалог 
орталығына айналды. Әлемдік және 
дәстүрлі діндер көшбасшыларының съезі 
өзара түсіністік, бейбіт өмір, лайықты 
өмір сүру, мүдделер үйлесімі жолындағы 
маңызды қадам екенін әлемдік 
қоғамдастық мойындап отыр. 
Мемлекетіміздің астанасында съезд 
өткізу мен Бейбітшілік пен келісім 
сарайын салу идеясы қазіргі замандағы 
жаңа, стандартты емес қауіптер мен сыни 
қатерлерге әлемдік діндердің ортақ 
жауабын іздеу мақсатында
республиканың сындарлы диалог өткізуге 
ұмтылысын растайды.

Бесіншіден, ұлтаралық және 
конфессияаралық диалог экономиканы, 
саясатты және тұтастай алғанда қоғамды 
жаңғыртудың қуатты факторына 
айналды. Қазақстан Республикасында 
этносаралық және конфессияаралық 
келісімнің бірегей өзіндік қазақстандық 
моделі жасалды. Бүгінгі күні ұлтаралық 
және конфессияаралық бейбітшіліктің 
тиімді моделі Қазақстанды жедел 
жаңғырту мен оның әлемдегі бәсекеге 
барынша қабілетті елдердің қатарына 
кіруінің қажетті шарты және процесінің 
тірегі болады.

Дінаралық диалог кеңістігін
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ұлттық қауіпсіздік пен саяси 
тұрактылыкгы қамтамасыз ету факторы 
ретінде қалыптастыру үшін мынадай 
практикалық шараларды қабылдау қажет:

Біріншіден, әлемдік
қоғамдастықтағы діни бірлестіктер
туралы а^арат-тыщ деректер банкін құру 
және олардың Қазақстандағы көріністері.

Екіншіден, ұлттық
қауіпсіздікті қамтамасыз ету жөніндегі 
мемлекеттік саясатқа және діни 
бірлестіктермен өзара карым-катынастар 
саясатына түзетулер енгізу мақсатында 
Қазақстандағы, Орталық Азия өңіріндегі 
діни ахуалға мониторинг жүргізу.

Ү іііініііілен, Қазақстан мен 
Орталық Азия өңіріндегі діни элитаның 
социологиясына кезеңділікпен зерттеу 
жүргізу.

Төртіншіден, мемлекет
қайраткерлерінің, ғалымдардың,
үкіметтік емес ұйым өкілдерінің 
қатысуымен конфессиялар диалогының 
түрлі нысандары мен бағыттарын 
дамыту.

Мемлекет пен дін арасындағы 
қатынастар деп біз каншалыкты өте кең 
сала болғанымен конфессиялар мен 
жергілікті билік органдары арасындағы 
тікелей қатынастарды ғана емес, осы 
қатынастардың контекстін, атап
айтқанда: діни бірлестіктердің
мемлекетпен қатынасын; осы
қатынастарды регламенттейтін
заңнаманы, конфессиялардың әлеуметтік 
қызмет саласын, олардың тәрбиелеу мен 
білім беру, қайырымдылық саласындағы 
ортақ кьIЗметін және т.б. түсінеміз. 
Осыдан басқа, қаралып отырған контекс 
конфессияаралық қатынастарға
(Қазақстанның ішінде) шетелден - түрлі 
конфессиялардың діни орталықтарынан 
және саясиландырылған діни
ұйымдардан әсер етуге байланысты
аспектілердің бір шоғырынан және
тиісінше мұндай әсер етуге мемлекеттік 
ден қоюдан тұрады. [2]

Бүгінгі күні мемлекеттік
органдардың діни ұйымдармен өзара іс- 
қимыл жасауының саяси тетігін 
қалыптастыру процесінде біздің
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көзқарасымыз бойынша діндердің қатар 
бейбіт өмір сүруі, діни экстремизмнің 
таралуына жол бермеу қазіргі замандағы 
ең өзекті проблемалардың бірі екенін 
ескеру қажет. Діни негіздегі дау- 
жанжалдар, мәдени, әлеуметтік, саяси 
кұкыктарды шектеу, конфессиялық 
белгісі бойынша кемсіту, ұлттық- 
мемлекеттік жүйедегі тұрақсыздық пен 
халықаралық қатынастардағы
шиеленістің өсуінің негізгі факторларына 
айналды.

Мемлекеттік органдардың 
діни ұйымдармен өзара іс-қимыл 
жасауының саяси тетігін қалыптастыру 
процесінде дін мен саясаттың қатар 
тиімді өмір сүруі туралы мәселе оның 
маңызды тұсы болуы тиіс, бұл үшін 
бірінші кезекте:

1. Қазақстанда Мемлекет пен
конфессия арасындағы өзара қарым- 
қатынастар тұжырымдамасын егжей - 
тегжейлі әзірлеу қажет. Бұл құжатта 
конфессиялардың мүддесі мен 
мемлекеттік мүддесі көрініс тапқаны 
дұрыс. Бұл діни ұйымдар төңірегінде 
жағымды атмосфераны және діни 
ұйымдардың өздерін қорғауға
бағытталған белгілі бір тетіктерді дамыту 
мүмкіндіктерін беретін еді.

2. Қазақстан аумағында заңды 
негізде жұмыс істейтін діни 
бірлестіктерге Мемлекеттік органдар 
тарапынан бейтараптықты қамтамасыз 
ету керек.

3. Мемлекеттік органдар мен
діни бірлестіктердің өзара қарым- 
қатынастары саласындағы барлық 
проблемаларды демократиялық
принциптер мен адам кұкыктарының 
сақталуына негізделіп шешілуі керек.

Бұдан басқа, бірқатар
конфессиялар мен діни ұйымдардың 
қызметін саясиландыруға әрекет жасауға 
байланысты процестердің жандану 
үрдісін де ескеру қажет. Олар кейбір діни 
бірлестіктер көшбасшыларының саяси 
қатынастар, мәдениет, білім беру және 
т.б. салаларына өзінің ықпалын 
қолдануға тырысуынан көрініп отыр.

Мемлекеттік органдардың діни
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ұйымдармен өзара іс-қимыл жасауының 
саяси тетіктерін құру кезінде, егер тіпті 
дін мемлекеттен бөлінсе де, қоғамнан 
бөлінбегенін ұмытуға болмайды. 
Сондықтан қоғамның рухани өмірі мен 
діни бағыттар арасындағы байланыс 
үйлесімді және теңгерімді болуы қажет.
[3]

Осылайша, казакстандык
к0ғамдыкгы ұйымшыл ету мен 
топтастыру Қазақстанның алдында жаңа 
индустрияландыру, ХХІ ғасырда елдің 
инновациялық-технологиялық серпілісін 
қамтамасыз ету жоспарларын іске асыру 
жөніндегі міндеттер тұрған қазіргі 
заманғы жағдайда айтарлықтай өзекті 
болады.

Сонымен қатар, қол жеткізген 
табыстарға масаттанбай, қоғамдық 
дамудың кез келген бүлдіргіш үрдістерін 
шынайы бағалап, уақтылы алдын алу 
қажет, тұрактылыкты сақтау, ұлтаралық 
келісімді нығайту мен қоғамды 
топтастыруды ойлау қажет.
Конфессияаралық мәселелерді шешуде 
ерекше әдептілік талап етіледі. Соңғы 
жылдары Қазақстан азаматтарының діни 
санасы тазара бастады, діни 
бірлестіктердің белсенділігі өсіп, 
бірқатар діни конфессиялар қызметінің

саяси құрамдас бөлігі күшейді, діни 
топтардың жасару үрдісі байқалады. Діни 
саладағы ахуал күрделеніп барады және 
бұл жағымсыз күштердің туындауына 
әкеп соғуы мүмкін. Мұндай қауіп- 
қатерлерді қазірден бастап қадағалап, аса 
қауіпті түрі діни экстремизм болып 
табылатын бірқатар конфессиялар мен 
діни бірлестіктердің қызметін
саясиландыруға ұмтылу әрекетттеріне
байланысты процестерді талдау қажет.
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В статье говорится о процессе формирования политических механизмов взаимодействия 
государственных органов с религиозными организациями. Рассмотрен межрелигиозный диалог как 
фактор консолидации казахстанского общества, выделены основные итоги успешности казахстанской 
модели толерантности. Кроме того, в статье предлагаются практические меры по формированию 
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ПРИМЕНЕНИЕ АКТИВНЫХ МЕТОДОВ НАПРАВЛЕНО 
НА СОЗДАНИЕ АКТИВНОЙ ОБУЧАЮЩЕЙ СРЕДЫ

Ж.А. Исина

Проблема использования активных методов обучения иностранному языку. Самая важная задача - 
поменять пассивное положение студентов на активное участие в процессе обучения. Преподаватель 
должен создать благоприятную обстановку для обучения.
Ключевые слова: педагогический процесс, условия для обучения, методы взаимодействия,
информационное взаимодействие, техническое оснащение, руководство, индивидуальный подход.

Под активизацией процесса 
обучения русскому языку мы понимаем 
«побуждение» к активности,
заключающееся в создании активной 
обучающей среды на занятиях 
иностранного языка на основе 
применения методов, активизирующих 
учебную деятельность.

Таким образом, применение 
активных методов направлено на 
создание активной обучающей среды, в 
которой преподаватель и обучающийся 
выступает в качестве партнеров, 
получающих в учебной деятельности 
новые для студента знания. При этом 
подчеркнем тот факт, что студент 
переходит из позиции объекта 
педагогического процесса в позицию 
субъекта педагогического
взаимодействия.

Существуют различные взгляды 
на содержание термина «среда», 
«учебная среда», «образовательная 
среда», «учебно-информационная среда», 
четко определенного термина не 
существует. Остановимся на основных 
аспектах, формирующих среду обучения.

Ясвин В.Я. под образовательной 
средой понимает «систему влияний и 
условий формирования личности по 
заданному образцу, а также 
возможностей для ее развития, 
содержащихся в социальном и 
пространственно-предметном 
окружении» (1, с. 14.).

Роберт И.В. под учебно-

информационной средой рассматривает 
совокупность условий 6 способствующих 
возникновению и развитию процессов 
информационно-учебного 
взаимодействия между обучаемыми, 
преподавателем и средствами 
информационных технологий, а также 
формированию познавательной
активности обучаемого, при условии 
наполнения компонентов среды (учебное 
оборудование, пособия и т.п.) 
предметным содержанием определенного 
учебного курса (2).

Гузеев В.В. под обучающей 
средой понимает обучающую систему 
(педагога вместе с методами, формами, 
приемами и режимами обучения) и 
условия, отношения и другие параметры 
учебного сообщества, в которое входит 
данный учащийся (3, с.38).

Активная обучающая среда - 
совокупность условий, способствующих 
возникновению и развитию активного 
взаимодействия между обучаемыми и 
педагогом, а также формированию 
познавательной активности обучаемого.

Можно выделить следующие 
компоненты активной обучающей среды:

- участники со своими установками, 
ценностями, интересами,

способностями, являющиеся
субъектами образовательного
взаимодействия;

- содержательное поле предметного 
взаимодействия (психологическое,

педагогическое, предметное,

Исина Жаннур Аманкелдиевна - кандидат филологических наук, доцент, заведующий кафедры Филологии 
и перевода, Казахско-Русский Международный университет, Актобе, 030006, ул. Айтеке би, 52. 
Zhannur_8383@mail.ru
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общекультурное, рефлексивное), где 
делается акцент на активные формы 
организации учебного процесса, 
активное взаимодействие и
сотрудничество педагога и
обучающихся;

- пространственно-временные рамки 
взаимодействия;

- образовательные средства (методы, 
формы, приемы и современные

информационные технологии);
- эмоциональный положительный

климат, в котором происходит
личностно-образовательное 

взаимодействие, который включает: 
доверительное отношение между 
субъектами учебного процесса; 
проецирование предметной области 
изучаемого курса на значимую основу 
личности обучаемого; положительный 
личностный отклик студента на 
организацию и результаты учебного 
процесса, используемые
образовательные средства (4). 

Существует два подхода в выделении 
существенных характеристик активной 
обучающей среды:

1. «Условия», «влияния», «факторы» 
т.е. некие воздействия

«активной» среды на «пассивного» 
человека.

2. «Активное начало субъекта», 
осваивающего жизненную среду, 
где возможность рассматривается 
как мостик между субъектом и 
средой.

Из вышеизложенных положений 
можно определить следующие принципы 
организации активной обучающей среды 
как системы условий и возможностей для 
формирования активной личности:

1. Совместное с учащимися
проектирование активной обучающей 
среды, включающей урочные и
внеурочные формы организации
учебного процесса. Интеграция
образовательной, творческой,
досуговой деятельности.

2. Обеспечение многовариантности 
выбора педагогам и обучающимися

способов и форм освоения учебного 
содержания.

3. Сочетание теоретического и
практического обучения,
использование методических приемов, 
способных воздействовать на
аудиальные, визуальные каналы 
восприятия (слуховые и зрительные 
опоры, выход на внутреннее состояние 
личности).

4. Построение учебного процесса на 
системе активных методов обучения 
по принципу «познаем-создавая».

5. Сочетание педагогического
руководства с активной деятельностью 
обучаемых через организацию
групповой работы, консультаций в 
парах, круговых зачетов, связь 
обучения с самообучением, контроля с 
самоконтролем.

6. Создание благоприятной атмосферы
на уроках иностранного языка:
доброжелательность и доверие.

При построении учебного процесса в 
активной обучающей среде необходимо 
совершенствование методов обучения 
иностранному языку, которое может быть 
обеспечено посредством: 

выработки у преподавателя навыков 
формирования активной обучающей
среды на уроке иностранного языка; 
применения различных форм и приемов 
активного обучения;
совершенствования коммуникационных 
навыков преподавателя?
стимулирующих творческое мышление 
студентов;
широкого использования коллективных 
форм познавательной деятельности 
(работа в парах, тройках, группах, 
ролевые и деловые игры и т.п.); 
стремления к успешности обучения и 
равномерному продвижению всех 
обучающихся в учебном процессе.

Обобщая все вышесказанное, 
следует отметить, что активная 
обучающая среда позволяет создать 
среду развития, меняет саму 
деятельность (как обучающихся, так и 
педагога), влияет на ее характер, 
результаты, протекание. Важен тот факт,
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что познавательный интерес,
воэбуждаемый в этой среде, усиливает и 
углубляет и другие познавательные 
мотивы.

Технология создания активной 
обучающей среды за счет использования 
активных методов обучения
характеризуются:

- наличием внутренних познавательных 
мотивов, идущих от

познавательных потребностей
обучающихся;

- наличием целей сознательного
саморазвития, понимания и принятия

обучающимися учебной задачи;
- позицией обучающегося как активного 

субъекта учебной
деятельности;
- организацией самостоятельного

поиска нового знания, созданием
ситуации «открытия», согласием 

обучающегося встать в позицию 
«открывателя» нового знания, 
исследователя;

- оценкой обучающегося, состоящей из 
самооценки, взаимооценки и

оценки педагога, что позволяет 
осуществлять не только оценку 
результата, но и всего учебного 
процесса;

- положительной эмоциональной
окрашенностью учебного процесса;

- систематическим проведением
рефлексии своей деятельности,

ощущений (как обучающимися, так и 
педагогам).

Как уже было сказано ранее, 
деятельность преподавателя в развитии 
познавательных возможностей личности 
включает: организацию активной
деятельности ученика в учебном
процессе; формирование мотива 
предстоящей деятельности с опорой на 
личностные характеристики студента; 
создание эмоционального
психологического климата занятия и 
ситуации успеха.

Активизация учебного процесса 
происходит в том случае, если педагог 
организует специальную среду на 
занятии. Таким образом, желая сместить 
акцент в образовании с усвоения фактов 
на овладение способами взаимодействия 
с миром, приходим к осознанию 
необходимости изменить характер 
учебного процесса и способы 
деятельности преподавателя.
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К ВОПРОСУ О РЕГУЛИРОВАНИИ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ 
ОТНОШЕНИЙ НА ПРОМЫШЛЕННОМ ПРЕДПРИЯТИИ
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ВЕСТНИК КАЗАХСКО-РУССКОГО МЕЖДУНАРОДНОГО УНИВЕРСИТЕТА
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В связи с обострением противоречий в динамике социально -трудовых отношений между 
работодателями и работниками и фактической девальвацией системы социальной защиты 
трудящихся на сегодняшний день актуальным вопросом считается регулирование социально - 
трудовых отношений. В статье рассматривается что регулирование социально -трудовых 
отношений, направленных на обеспечение расширенного (с качественным приращением) 
воспроизводства трудового потенциала отдельных работников и предприятий должны обеспечить 
рост качества продукции, ее конкурентоспособности и экономических показателей субъектов 
экономики.
Ключевые слова: социально-трудовые отношения, промышленные предприятия, работники,
работодатели, социальная защита.

В последнее десятилетие 
произошло резкое изменение содержания 
и структуры социально-трудовых 
отношений. Многие работники стали 
чувствовать себя незащищенными, как со 
стороны работодателя, так и со стороны 
государства. Профсоюзы как
представители трудящихся в системе 
трипартизма фактически не в состоянии 
обеспечивать защиту их прав в полной 
мере. В производственной сфере 
противоречия обострились, по сути, во 
всей системе развивающихся в её рамках 
отношений.

К ним относятся: во-первых,
противоречие между ресурсной
недостаточностью и необходимостью 
быстрого и кардинального внедрения на 
предприятиях принципиально новых 
параметров их функционирования: 
крупномасштабного обновления
основных фондов, реорганизации систем 
внутреннего управления и внешних 
производственно-экономических связей, 
изменения качественных параметров и 
количественных соотношений персонала.

Во-вторых, - очевидное 
противоречие между требованиями к 
социально-производственным системам, 
предъявляемыми рыночной экономикой, 
и повсеместно распространенными 
стереотипными социальными

ожиданиями персонала, сложившимися в 
советское время.

Кроме того, обострились 
противоречия: между этими
требованиями и устаревшими подходами 
к согласованию реальных интересов 
субъектов производства; между 
необходимостью постоянного
оперативного регулирования
качественно-количественных 
характеристик персонала и устаревшими 
подходами к трудовой мотивации 
работников; между необходимостью 
оптимизации формальных
взаимозависимостей должностных
единиц и неформальных социальных 
отношений между конкретными 
личностями внутри производственной 
системы; между требованиями, 
предъявляемыми основывающейся на 
конкуренции рыночной
действительностью к характеристикам 
систем социально-трудовых отношений 
на предприятиях, и их реальным 
состоянием.

Указанные противоречия
актуализируют необходимость
теоретической разработки и внедрения в 
практику социального управления 
технологий регулирования социально
трудовых отношений.

Колокольцев Антон Николаевич - кандидат социологических наук, Москва, Российская Федерация
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Таким образом, актуальность темы 
исследования обусловлена:

во-первых, обострением
противоречий в динамике социально
трудовых отношений между
работодателями и работниками и 
фактической девальвацией системы 
социальной защиты трудящихся;

во-вторых, расхождениями между 
социально-профессиональными 
ожиданиями работников и реальным 
состоянием производственной и
социальной инфраструктуры и,
соответственно, фактическими
требованиями профессионального
производственного рынка труда;

в-третьих, необходимостью
научного обоснования оптимальных 
форм и методов регулирования 
социально-трудовых отношений,
направленных на расширенное 
воспроизводство трудового потенциала 
персонала, особенно в производственной 
сфере.

Интерес к глубокому и 
всестороннему научному изучению 
проблем управления социально
трудовыми отношениями как
отечественными, так и зарубежными 
социологами, экономистами и
специалистами-практиками по
управлению производственными
системами неуклонно возрастает.

Концептуальные исходные
положения рассматриваемой
проблематики в мировой
социологической и экономической науке 
сформулированы в работах В.А. Алиена,
М. Вебера, Т. Гоббса, Дж.Т. Данлопа, Р. 
Дарендорфа, Э. Дюркгейма, Г. Ко-ула,
В.И. Ленина, Н. Лумана, К. Маркса, Дж. 
Милля, Т. Парсонса, Ж.-Ж. Руссо, П.А. 
Сорокина, А. Сатерланда, Г. Тарда, Ф. 
Тэйлора, П. Штомпки, Ф. Энгельса, Д. 
Юма, К. Ясперса и др. В трудах этих 
исследователей рассматриваются
общеметодологические вопросы
сущности человеческого общества, 
необходимости оптимизации отношений 
между людьми в рамках различных 
социальных групп, изучаются механизмы
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этой оптимизации. Особое внимание в 
исследованиях указанных специалистов 
уделяется фундаментальным проблемам 
производительного труда, социальных 
резервов повышения его эффективности 
и трудовой мотивации.

Сущность, содержание и 
специфика социальных отношений, 
критерии и основания их
дифференциации с другими видами 
общественньк отношений с разных 
теоретических позиций изучаются Е.М. 
Бабосовым, Н.М. Багновской, В.А. 
Зубаревым, Э.Э. Карпинским, Ю.Е.
Волковым, Н.В. Ивченко, А.С. 
Карминым, Н.Н. Мок-ляком, В.Ю.
Барковым, Ю.И. Коцюбинским, Л.В. 
Орловой, Г.И. Осадчей, М.Н.
Перфильевым, Е.И. Холостовой и др.

Различные типы отношений 
между людьми, возникающие в процессе 
трудовой деятельности в рамках 
производственных и непроизводственных 
макро-, мезо- и микротрудовых систем, 
анализируются в трудах В.В. Адамчука, 
Е.В. Бойковой, Ю.Е Булыгина, Е.И. 
Ворожейкина, В.И. Герчикова, Н.И. 
Горина, А.А. Дикаревой, С.Э. Майкова, 
М.И. Мирской, А.К. Зайцева, Е.П. 
Займалина, Л.И. Евенко, Л.В. Кар
ташовой, Н.Е. Колесникова, Р.П. 
Колосовой, Д.Ж. Марковича, Г.Г.
Меликьяна, Н.Б. Назаровой, А.Е.
Неретиной, Никоновой, Д.В. Окунева,
В.Д. Попова, Т.О. Солома-нидиной, В.А. 
Спивака, А.П. Фомина, С.Ф. Фролова и 
др. Эти авторы исследуют конкретные 
вопросы необходимости построения 
взаимодействия между субъектами 
социально-трудовых отношений на 
основе конструктивного диалога, 
тщательного согласования их интересов. 
Проблемы влияния ролевого поведения 
человека на эффективность
экономического и социального 
функционирования предприятия также 
находятся в центре внимания этих 
ученых.

Изучению особенностей
социально-трудовых отношений на 
предприятиях за рубежом посвящены
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отечественные и изданные на русском 
языке зарубежные работы Р. Акоффа Э. 
Берна, П. Вейла, Н.А. Волгина, М.В. 
Грачева, Дж.(мл.) Грейсона, З.А. Грунта, 
Е.Р. Зименковой, В. Иглина, X. Инохары, 
М. Корнилова, Г.М. Костю-ниной, Ф. 
Котлера, Дж.Ст. Милля, Г. Мюрдаля, К.
О Делла, Т. Питере, В.Д. Ройка, Р.С. 
Смита, Р. Уотермана, Ж.-М. Хилтропа, 
Р.Дж. Эренберга и др.4, а также труды Г. 
Армстронга, Т.Р. Бёрнса, Х.А. Клэгга, 
Г.Д. Грина, Х.Флэма, Р. Химана, Р.П. 
Путмана, X. Рэддиша, И. Валерштайна. В 
исследованиях этих авторов особое 
внимание уделяется специфике 
капиталистического подхода к
управлению социальным развитием и 
построению систем социально-трудовых 
отношений на промышленных
предприятиях в условиях
индустриального и перехода к 
постиндустриальному обществу.
Социальная ответственность
предпринимателя, механизмы
коллективной и индивидуальной 
мотивации к эффективному труду, а 
также неоднозначная роль государства в 
обеспечении достижения различными 
субъектами производственной
деятельности собственных целей 
занимают в них центральное место.

Являясь одним из важнейших
концептов любой социально-трудовой 
системы, мотивация человеческой
активности, в том числе к общественно 
полезному труду, многими учеными 
выделяется как особая, требующая 
специального изучения сфера в рамках 
проблематики производственного
социального управления и управления 
социально-трудовыми отношениями. Так, 
в работах К. Альдерфера, Ф. Герцберга, 
Д. Мак-Клелланда, А. Маслоу изучаются 
потребности человека как основные
эндогенные (внутренние) факторы 
трудовой мотивации6. В исследованиях
С. Адамса, В. Врума, К. Левина, Э. 
Локка, Э. Лоулера, Л. Портера особое 
внимание уделяется анализу процесса 
мотивации в динамике, выработке 
механизмов целенаправленного

экзогенного (извне) побуждения 
отдельных людей и их групп к опти 
мальной самоотдаче, необходимой для 
достижения поставленных субъектом 
управления целей.

Особый интерес в контексте 
исследования представляют работы Р.Л. 
Агабекьяна, СВ. Андреева, В.Э. Бойкова, 
МП. Бочарова, В.И. Верховина, М.Х. 
Гарсия-Исера, СЮ. Глазьева, Л.А. 
Гордона, М.К. Горшкова, В.И. Жукова,
В.Н. Иванова, AM. Кацвы, Е.П. 
Сигаревой, Г.Э. Слезингера, Ж.Т. 
Тощенко, Г.Р. Хасаева, Р.Г. Яновского и 
др., посвященные изучению
особенностей современных российских 
систем социально-трудовых отношений.

Социальное партнерство как 
современный российский нормативно
правовой механизм организации систем 
социально-трудовых отношений
различных уровней исследуется Ф.И. 
Гайнуллиной, В.М. Киселевым, СИ. 
Кубицким, К.Г. Кязимовым, В.А. 
Михеевым, В.Г. Смольковым, Л.Д. 
Чернышовой, СЮ. Чучей, С.Н. Щегловой 
и др.

Однако, несмотря на все 
возрастающий научный интерес к 
проблемам социально-трудовых
отношений со стороны отечественных и 
зарубежных исследователей, внимания 
теоретическим и эмпирическим аспектам 
регулирования рассматриваемых
отношений как перспективному 
направлению социального управления в 
трудовых организациях почти не
уделяется. Не разработаны концепция,
методы и методология изучения
специфики социально-трудовых
отношений на современных российских 
промышленных предприятиях. Не 
выработаны механизмы социального
регулирования этих отношений в 
условиях невозможности кардинального 
изменения базовых параметров
функционирования агентов
промышленного производства.

Доказано, что в современных
российских условиях очевидной
ресурсной недостаточности для
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внедрения на большинстве
промышленных предприятий
принципиально новых параметров их 
функционирования в обозримой 
временной перспективе, механизмы
социального регулирования,
направленные на оптимизацию системы 
социально-трудовых отношений в рамках 
уже сформировавшейся на предприятии 
концепции социального управления,
являются наиболее актуальными, 
перспективными и доступными
средствами как повышения
конкурентоспособности производства, 
так и реализации функций, вменяемых 
агентам экономики социальной
сущностью нашего государства.

К качественным и
количественным особенностям развития 
социально-трудовых отношений на 
современных российских промышленных 
предприятиях общего и транспортного 
машиностроения можно отнести. Среди 
первых: сочетание многоуровневое,
разнонаправленности и нелинейности 
рассматриваемых отношений со 
стихийностью и пассивностью участия в 
них работников, их низкой 
заинтересованностью в делах 
предприятия. В числе вторых: 
доминирование объема включенности 
работников в строго обусловленные 
производственной необходимостью
формы социально-трудовых отношений 
над объемом включенности в отношения, 
также обусловливающиеся спецификой 
функционирования предприятия, но 
имеющие «общественную» окраску.

Особое внимание необходимо 
уделить анализу специфики фактически 
существующих подходов к управлению 
социально-трудовыми отношениями и 
деструктирующих их развитие факторов 
двух уровней: концептуального и
практического. Среди первых:
повсеместное рассмотрение социально
трудовых вопросов как второстепенных и 
не имеющих прямого отношения к 
производству; приверженность
администраций к оценке собственных 
социально-оптимизирующих усилий

лишь с точки зрения их формального 
соответствия нормативной базе и 
среднему уровню результативности по 
отрасли или региону; преимущественное 
предпочтение руководителями
предприятий реанимационных мер, 
направленных на сглаживание особо 
острых проблем, вместо комплексных 
мер их профилактики и др. В числе 
вторых: негативное отношение
работников к существующим на 
предприятиях «несправедливым»
системам материального
стимулирования; неравенство объемов
фактически получаемых ими
корпоративных льгот и преимуществ; 
низкая заинтересованность большинства 
работников в делах предприятия; 
чрезмерная бюрократизированность 
сложившихся на предприятиях систем 
управления; бессистемность обеспечения 
условий для профессионального развития 
и самореализации как базовых 
нематериальных социально-трудовых 
ценностей работников; низкая
эффективность применяемых форм
дисциплинарного воздействия;
отсутствие на предприятиях
комплексных программ непрерывного 
социально-психологического 
зондирования коллектива с целью 
получения информации о динамике 
социально-психологического климата, 
позволяющей оперативно исправлять 
нежелательные тенденции.

С целью оптимизации систем 
социально-трудовых отношений на 
промышленных предприятиях и 
преодоления деструктирующих факторов 
их развития автором предложены и 
обоснованы механизмы и инструменты 
социально-регулирующего воздействия 
на социально-трудовые отношения. 
Среди них: концепция принятия и
реализации управленческих решений, 
предполагающая создание
специализированных проблемных
центров с целью обеспечения замены 
практики принятия производственных 
решений (как первостепенных по 
отношению к социальным -
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второстепенным) на практику принятия 
научно обоснованных социотехнических 
решений; трансформация традиционных 
бригад, основанных на жесткой 
функциональной специализации
работников, в автономные бригады, 
позволяющие труженикам переходить с 
одного рабочего места на другое в рамках 
подразделения или концепта
производственного процесса, что 
обеспечивает творческое обогащение 
труда за счет свободной комбинации 
вертикальных и горизонтальных 
трудовых функций; модернизация 
системы оплаты труда, направленная на 
устранение несправедливого
распределения заработка и
предполагающая усовершенствование 
тарифного подхода к формированию
зарплаты; постепенный переход к 
обновленной контрактной системе; 
усовершенствование сложившихся на
предприятиях систем морального 
мотивирования путем модернизации 
традиционных подходов к
положительному подкреплению
одобряемого поведения и порицанию; 
трансформация технологий учета 
различных характеристик потенциальных 
работников при их трудоустройстве в 
комплексную программу непрерывного 
социально-психологического 
зондирования коллектива;
демократизация социально-трудовых 
отношений путем организации 
формальных и неформальных связей 
администрации с внутренней
общественностью предприятия, создания 
Советов работников; разработка 
низкозатратных механизмов обеспечения 
профессионально-карьерного роста
наемных работников; разработка 
комплексных программ согласованной 
работы имеющихся в штатах 
предприятий социологов, экологов, 
инженеров по технике безопасности, 
психологов, инспекторов пожарной 
безопасности и др. с целью 
профилактики ухудшения
функциональных условий труда на 
каждом рабочем месте; создание
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внутренней философии предприятия, 
объединяющей усилия всех структур и 
работников в нечто целое и др.

Регулирование социально
трудовых отношений, направленное на 
обеспечение расширенного (с
качественным приращением)
воспроизводство трудового потенциала 
отдельных работников и предприятий в 
целом, вместе с другими мерами 
модернизации промышленных
производственных систем должно 
обеспечить рост качества продукции, ее 
конкурентоспособности и экономических 
показателей субъектов экономики. Это, в 
конечном итоге, обеспечит
формирование базы для ускорения 
социально-экономического роста в нашей 
стране, позволит неуклонно повышать 
благосостояние ее граждан и двигаться в 
направлении реального построения 
социального государства в России, каким 
она определяется статьей 7 Конституции 
РФ.

Общая (универсальная) модель
социально-трудовых отношений должна 
послужить ориентиром, идеальным 
прообразом для проектирования 
оптимальных параметров систем
социально-трудовых отношений на вновь 
создаваемых и для модернизации этих 
отношений на уже существующих 
предприятиях.

Построение общей модели 
предполагает выявление
этнонациональных особенностей
(связаны с традициями, спецификой 
культуры, менталитетом), общемировых 
тенденций (гуманистическая парадигма 
управления) развития социально
трудовых отношений, описание 
плоскостей, уровней, форм
существования и элементов этих 
отношений, горизонтальных и
вертикальных связей между ними, а 
также формулирование факторов, 
методов и принципов моделирования, 
обязательный учет которых обеспечит 
успешность практической реализации 
теоретической модели в условиях того 
или иного конкретного предприятия.
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ӨНЕРКӘСШТІК КӘСІПОРЫНДАРДА ӘЛЕУМЕТТІК-ЕҢБЕК 
ҚАПЫНАСПАРЫН РЕТТЕУ МӘСЕЛЕСІ ТУРАЛЫ

Колокольцев Антон Николаевич
Москва, Российская Федерация

Жұмыс беруші мен жұмысшы арасындағы әлеуметтік-еңбек қатынасында қарама-қайшылықтардың 
шиеленісуі, еңбек етушшердщ әлеуметтік қорғалу жүйесінің девальвациясына байланысты бүгінгі таңда 
әлеуметтік-еңбек қатынастарын реттеу өзекті. Мақалада бөлек жұмысшылар мен кәсіпорындардың еңбек 
әлеуетін жаңғыртуға арналған әлеуметтік-еңбек қатынастарын реттеу өнім сапасының артуы, оның 
бәсекеге қабілеттілігі, экономика субъектілерінің экономикалық көрсеткіштерінің өсуін қамтамасыз 
ететіндігі қарастырылған.
Кілт сөздер: әлеуметтік-еңбек қатынастары, өнеркәсіптік кәсіпорындар, жұмысшылар, жұмыс беруші, 
әлеуметтік қорғау.
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ИННОВАЦИЯ - ЖАҢАШЫЛДЫҚ: ДӘСТҮР, САБА^АСТЬЩ, ЖАҢҒЫРУ 

Ә.Б. Молдабаева

Мақалада «инновация» терминінің тілімізге ену тарихі қарастырылған, термин мағынасына анықтама 
берілген. Сондай-ақ, қазақ әдебиеті мысалдары арқылы инновациялық ұғым мағынасы айқындалған. 
Кілт сөздер: инновация, жаңашылдық, дәстүр, сабақтастық, жаңғыру, термин

Қазіргі таңда жаңашылдық ұғымы 
белгілі бір кәсіби термин ғана емес, ХХІ 
ғасырдағы жасампаздыққа толы жігерлі 
сөзге айналып отыр. ХІХ ғасырда 
мәдениеттанушылардың зерттеуінен 
пайда болған латын тіліндегі 
«инновация», сөзі европаны аралай келе, 
ТМД елдеріне жетті, соның ішінде 
Қазақстан мемлекетінде «инновация» 
ұғымын пайдалану соңғы бес жылдың 
еншісінде. Бір мәдениет түрлерін екінші 
ел мәдениетіне енгізу дегенді білдіретін 
«жаңашылдык» ұғымы 3 ғасыр бойы 
этнографияда әлі күнге дейін сақталып 
келуі өміршеңдігінің көрінісі.

«Инновация» ұғымын әр елде 
әр түрлі түсінген, кейбір мемлекеттерде 
(АҚШ, Нидерланды) бұл термин кең 
тараған, ал Арабия, Жапония тәріздес 
мемлекеттерде кезіктіру мүмкін емес. 
Сондықтан, әр елде бұл ^былыс^ 
қандай көзқарас қалыптасқанын анықтау 
мақсатымен ғылыми-педагогикалық, 
техникалық, саяси әдебиеттер мен баспа 
беттерін қарастыра келе, Ресейде, 
Еуропа, ТМД елдерінде, Қазақстанда 
«инновация» ұғымына көптеген 
анықтамалар берілгенін көреміз.

«Инновация» сөзі-қазіргі
уақытта барлық өндіріс, медицина, 
техника салаларында өте жиі 
қолданылып жүрген термин. Қазір бұл 
сөз «жаңа, өзгеру, жаңаша» деген 
мағынаны білдіреді, яғни дәл қазіргі жаңа 
заманға да «жаңа, жаңаша өзгерудің» 
^жегалИ туындап отыр. Десек те, 
«жаңашылдық» деп қазақша атау берген 
ұғым біздің жерімізде соңғы бес жылда 
ғана емес, үнемі көрініс беріп отырған 
құбылыс екенін білім реформалары, оның

ішінде әдебиет саласы мысалында 
қарастырып, дәлелді дәйектер келтіруге 
болады.

ХХІ ғасырға дейін
жаңашылдык ұғымы қазақ әдебиеті 
саласында дәстүр сөзімен сыңар 

қолданылып келген. Интернет әлеміндегі 
«Wikipedia» сөздігінде “дәстүр мен 
жаңашылдык» ұғымына мынадай 
анықтама береді: «Дәстүр мен
жаңашылдық - әдебиет пен өнердің даму 
барысында сабактастык пен жаңғыртуды, 
мұрагерлік пен қайта жасауды, бұрынғы 
мен соңғының байланысын білдіретін 
ұғым. Дәстүрге ғасырлар бойы
қалыптасып, сұрыпталған әдет-ғұрыптар, 
жол-жобалар көзқарас түсініктер жатады.

Жаңашылдык - өткен өмірдің, 
кешегі күннің тәжірибесі мен
жемістерінщ ішінде мән-мағынасы бай, 
дәрежесі жоғары заман талабына жауап 
беретін, бұрынғы-соңғының шеңберінен 
ш^іғып, болашаққа кең жол ашатын аса 
маңызды ізденіс-әрекеттер. Ол жал- 
пы өркениеттің дамуына әсер етеді, осы 
жолда туып, орнығады. Дәстүр мен 
жаңашылдык - диалектикалық
бірлестікте болып, ескі мен жаңаны 
жалғастырады, тарихпен бірге дамиды, 
өндірістің базисі ретінде өзгеріске
ұшырап отырады. Дәстүр мен 
жаңашылдық арасындағы заңды 
байланыс - материалдық және рухани 
мәдениеттің, өндіріс пен
техниканың, философия мен әдебиеттің, 
өнердің барлығына тән. Жаңашылдық - 
әрқашан асқан шеберлік пен зор 
таланттың нәтижесі, ол әдебиет пен 
өнердің өрісін кеңейте түседі. Дәстүр мен 
жаңашылдык әдебиетте, өнерде ұлттық

Әйгерім Болатбекқызы Молдабаева - магистр, аға оқытушы, І.Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік 
университеті, Талдықорған қ., Қазақстан Республикасы

32

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D3%99%D1%81%D1%82%D2%AF%D1%80
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D3%A8%D1%80%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D1%82
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D1%81%D0%BE%D1%84%D0%B8%D1%8F


СОЦИАЛЬНО-ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ

ерекшелікті сақтай отырып, жаңа 
заманның талап-тілегіне сай келу 
қағидасын қажет етеді. Тұрмыстың, 
қоғамдық тірmіліктіц өзгеруіне, адамның 
өмір танудағы жаңа ұғым-түсініктеріне 
байланысты әдебиетте мазмұн мен түр 
жағынан жаңашыл шығармалар туады.
Бұл тұрғыда кейбір дәстүрлік әдіс-
тәсілдер сақталумен қатар жаңаша
суреттеу, бейнелеу, сөз қолдану
амалдары пайда болады. Әсіресе жаңа 
өзгерістер мен құбылыстарды аңғаратын 
соны бейнелеу құралдары жасалады. Бұл
- әдебиеттегі жаңашылдыкгың белгісі. 
Дәстүр мен жаңашылдық тек түрді, 
сыртқы өзгерістерді білдірумен қатар, 
ішкі мазмұнды, мағынаны білдіреді, түр 
мен мазмұнды бірдей қамтып, 
шығарманың идеялық-көркемдік немесе 
ұлттық сипатын жаңа сатыда елестетеді. 
Енген жаңалық әдебиетке сіңіп, дәстүрге 
айналып кетуі мүмкін» [1].

Олай болса жазба әдебиет пайда 
болғаннан бастап әр дәуірдің үніне
айналған ақын-жазушыларымыздың
өзіндік қолтаңбасы бар
шығармаларындағы жаңаша сарынның 
негізі - жаңашылдықта жатыр. Мысалы, 
қазақ поэзиясына Абай
Құнанбайұлы енгізген жаңашылдык
үлкен дәстүр болып қалыптасты. Абай 
қазақ поэзиясын әсіре шешендікпен, әсіре 
бояудан кұткарып, терең ойлылықты 
арттырды. Ол ақын орнын, оның
к0ғамдык, әлеуметтік мәнін танып, 
көркем сөзді жоғары сатыға көтерді, ауыз 
әдебиетінің дәстүрінде келе жатқан
поэзияны түрлендіріп, жаңа арнаға
салады. Мысалы, 'Көлеңке басын 
ұзартып" өлеңінде: "Адасқан күшік
секілді, ұлып жұртқа қайтқан ой" дегенде 
тынымсыз, мазасыз ойды, жабырқау 
көңілдщ суретін "адасқан күшікке" 
балайды [2, 46]. Абай халы^тыщ қара 
өлеңнің әдеттегі формаларын бұзып, ана 
тілінің күллі асыл қазынасын өз 
творчествосына сіңіре білді. Ол 
дүниежүзінің, ең алдымен орыстың 
классикалық әдебиетін терең зерттеу 
нәтижесінде қазақ поэзиясында бұрын 
болып көрмеген, соны формалар
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тудырып, жаңашылдыкка жол салды. Гүл 
жарған жазба поэзия өте-мөте кеңес 
дәуірінде ауыз әдебиетінщ өрби өсуіне 
күшті әсер етті

Жаңашылдык сипаты ХХ ғасыр 
басындағы шығармалар мен әдеби 
басылымдарда айрықша көзге түседі. Бұл 
тұстағы әдебиеттің даму
заңдылықтарынан байқалған негізгі екі 
бағытты бөле-жара айтқан жөн. 
Біріншіден, ХІХ ғасырда, әсіресе, 
ғасырдың екінші жартысында қазақ 
әдебиетінде берік тамыр жайған, өзіндік 
орны бар Шығыс әддебиетінің тегеурінді 
әсері мен дәстүрі терең іздері, діни 
сипатты әдебиеттщ таралуы өзінің белгілі 
бір билігіне жеткендей еді де, саябыр 
тартқан.

С.Сейфуллин қазақ әдебиетіне, 
соның ішінде поэзияға жаңа леп, жаңа 
серпін әкелді. Қоғамдағы тың 
өзгерістерді экспресс түрінде суреттеді 
("Экспресс"). С. Мұқанов поэзиясы
("Бостандық") өлең түрі жағынан ескіше 
болғанмен, идеялық мазмұны, тілек- 
мақсаты жағынан жаңа. М.Әуезов, 
Ғ.Мүсірепов өз шығармаларында
шешендік дәстүрді шебер пайдалана 
отырып, үлкен жаңалық әкелді.

Небәрі жиырма жеті жыл ғана 
ғұмыр кешіп, шығармашылыкка шындап 
ден қойған оншақты жылдың ішінде 
орасан зор маңызды көркем әдеби мұра 
қалдырған Сұлтанмахмұт
Торайғыровтың осы кезеңдегі
туындылары өмірінің өзінше бір белесін 
білдіреді. Ақынның алғашқы тырнақалды 
кітабы өзі көз жұмғаннан кейін, 1922 
жылы ғана жарық көрді. Оған дейін 
шығармалары мерзімді баспасөз 
беттерінде, ел аузында таралды. 
«Түсімде», «Бұлар кім?», «Қымыз», 
«Итаршыға», «Шәкірт ойы», «Жас 
жүрек», «Неге жасаймын», «Алты аяқ», 
т.б. өлеңдері мен мақала, толғаулары 
жарық көрді. «Қазақ» газетінщ шығуына 
қуанып, кұттыктаған «Міне, алақай!» 
өлеңі ( «Қазақ», 1913, 1 наурыз, №4) 
ақынның азаматтық көзқарасын айқын 
жеткізген шығармасы еді. «Қараңғы 
түнек түнде еді, қара қазақ баласы деп,

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D2%9B_%D0%BF%D0%BE%D1%8D%D0%B7%D0%B8%D1%8F%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%8B%D2%A3_%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F%D1%81%D1%8B
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B1%D0%B0%D0%B9_%D2%9A%D2%B1%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D0%B1%D0%B0%D0%B9%D2%B1%D0%BB%D1%8B
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B1%D0%B0%D0%B9_%D2%9A%D2%B1%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D0%B1%D0%B0%D0%B9%D2%B1%D0%BB%D1%8B
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%B9%D1%84%D1%83%D0%BB%D0%BB%D0%B8%D0%BD,_%D0%A1%D3%99%D0%BA%D0%B5%D0%BD
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D2%B1%D2%9B%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D3%98%D1%83%D0%B5%D0%B7%D0%BE%D0%B2,_%D0%9C%D2%B1%D1%85%D1%82%D0%B0%D1%80_%D0%9E%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%85%D0%B0%D0%BD%D2%B1%D0%BB%D1%8B
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D2%AF%D1%81%D1%96%D1%80%D0%B5%D0%BF%D0%BE%D0%B2
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«жиырмасыншы ғасыр басында» айы 
туып, күні туып, «жарық көрді 
алашы!»деп, алғы күнге үміт арта 
сөйлйді. Сұлтанмахмұт қаламынан 
шыққан «Алаш ұран» (1917) ұлттық- 
азаттық идеясының ашық үніндей естілді. 
Жалпы, ақынның барлық шығармалары 
негізінен ХХ ғасырдың басындағы 
жиырма жыл ішінде жазылды да, сол 
кезеңдегі қазақ әдебиетінщ ахуалын, 
мүмкіндіктері мен бағыт-бағдарын айқын 
танытты. «Адасқан өмір» қазақ 
әдебиетінің поэма жанры өшпес рухты 
үлгілерінщ қатарына қосылады. «Кедей» 
поэмасы да аса бір зерлі, көркем әрі 
тарихи мәнді шығарма. Өлеңмен 
жазылған тұңғыш роман «Қамар сұлу» - 
реалистік қазақ әдебиетінің көш 
басындағы ірі шығармашылык
құбылыстардың бірі.

«Кітаби ақындар» деп аталған 
карқынды бағыттың өзіндік беті 
айқындалды да, жаңа әдеби процесте 
өзіндік орын, жөн-жосығымен бейтарап 
калып танытты. Енді әдебиеттщ даму 
үрдісі, бағыты, басты-басты
қайраткерлерінің ой-назары батыс, орыс 
мәдениетінің, жаңа заманның «ғылым» 
жаңалықтарына дем қойған таным 
дүниесіне ауа түскендей еді. Мағжан 
Жұмабаевтың өзі мақалаларымен
аударма, окулыктарында, оку ісі туралы 
еңбектерінде «ғылым» дүниесіне 
негізделген білімге, Еуропа мәдениетіне 
ден қоятын көзқарасын ашық жазды. Бұл, 
Мұхтар Әуезовтың «Мағжанды сүйемін, 
Еуропалылығын, жарқыраған әшекейін 
сүйемін. Қазақ ақындарының қара

қордалы ауылында туып, Еуропадағы 
мәдениет пен сұлулық сарайына барып, 
жайлауы жарасқан арка қызын көріп 
сезінгендей боламын. Мағжан - 
культурасы зор ақын» , — дейтін [3, 124]. 
Мағжан Уфада, Омбыда, Мәскеуде білім 
алып, В. Я. Брюсовтың аузынан 
«қазақтың Пушкині» атанған тұс. «Дәл 
сол кезде Шығыс мәдениеті 
қайраткерлерінің ішіндегі ең күшті, ең 
асқан білімпаздарының бірі де Мағжан 
болып саналады.», «Хайрулла 
Махмудов).

“Жаңашылдық” қашан болмасын, 
ұлттық әдебиетімізде көне шеңберлерден 
шығып, байырғы ұғымдардың
шырмауынан құтылып, идеяны азат етіп, 
жаңалық және жасампаздық жасауды 
дәріптеп, заман ауқымы мен өмір 
өзгерісіне сәйкесіп, оны әлемдік озық 
өреге бастауда аз да боса құлшыныстар 
жасауға жетелейді. Даму мен бәсеке 
сапарында серкелік рөл ойнайды. Бізде 
көркем әдебиетті бағалап, таразыға 
тартатын талап пен талғам жәйінда 
бұрылыстар жасалып жатыр.
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В статье рассматривается история внедрения термина «инновация» в казахской земле, дается 
объяснение его значению. Также, раскрывается сущность инновационных понятий на основе 
примеров казахской литературы.
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ОРНИТОФАУНА г. КОСТАНАЯ: НЕКОТОРЫЕ АСПЕКТЫ 
И ПРОБЛЕМЫ ФОРМИРОВАНИЯ
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А.А. Мурзагалиева

В данной статье рассматривается орнитофауна города Костанай, описываются широко 
распространенные виды птиц, анализируются орнитофауны урбанизированных территорий. 
Ключевые слова: орнитофауна, окружающая природа, виды птиц, природные ландшафты,
фаунистический комплекс.

Изменения в окружающей 
природе, происходящие под влиянием 
антропогенных причин становится в 
настоящее время специальным объектом 
исследования с различных точек зрения
[1,4,9].

Возрастающее влияние
хозяйственной деятельности человека на 
природу затрагивает все природные 
ландшафты, что прямо или косвенно 
влияет на животных и на так называемые 
комплексы [1,4.6,8,9].

Как известно, птицы - один из 
многочисленных классов наземных 
позвоночных, наиболее изменчивая и 
чувствительная к внешним воздействиям 
часть любого ландшафта; очевидно, что 
исследование фауны и населения птиц 
различно освоенных человеком 
территорий представляет собой 
несомненный теоретический и
практический интерес [1,2,4,5].

Орнитофауна антропогенных 
ландшафтов, к которым относится и 
фауна птиц городов, формируется 
вобранными и приведенными видами. 
Основой для городской орнитофауны 
служит региональная. При этом чем 
лучше на территории города сохранились 
элементы естественных природных 
ландшафтов и чем больше их площадь, 
тем богаче и разнообразнее его 
орнитофауна. Так, древесные

насаждения парков служат своеобразной 
основой для дендрофильных
группировок птиц в городе, а в тех 
случаях, когда древесные насаждения 
городских парков смыкаются с лесными 
участками лесопарковой зоны, они 
служат экологическими руслами для 
проникновения лесных птиц на 
городскую территорию. Еще в большей 
степени это характерно для водных и 
околоводных птиц, они составляют 
значительную долю в населении птиц тех 
городов, в которых имеются водоемы с 
сохранившимися на их берегах участками 
естественной растительности. Особенно 
заметно обогащение водной и 
околоводной фауны в периоды сезонной 
миграции птиц в тех городах, которые 
располагаются на берегах крупных 
водоемов [4,5,6,8].

Все более увеличивающееся в 
настоящее время прямое и косвенное 
воздействие человека на фауну приводит 
к тому, что в наиболее освоенных 
районах у многих видов животных, в том 
числе и птиц, наряду с многочисленными 
колебаниями численности происходит 
неуклонное ее снижение (многие виды 
хищных птиц - Falconiformes,
гусеобразных - Anseriformes); в то же 
время для ряда видов животных (в том 
числе птиц) наблюдается расширение 
контактов с результатами хозяйственной
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деятельности человека [2.5.6].
Общеизвестно, что некоторые 

виды птиц, нашедшие оптимальные 
условия жизни в антропогенном 
ландшафте, постепенно увеличивают 
численность, заметно расширяя свой 
ареал - кольчатая горлица 
(Streptopeliadecaocto), скворец - майна 
(Acridotherestristis) синица большая 
(Parusmajor) и целый ряд других видов 
птиц [4,6].

Антропогенные изменения
ландшафтов в современных условиях 
представляют собой наиболее мощный и 
постоянный фактор, оказывающий 
влияние на видовой состав, структуру и 
экологические связи в экосистемах; в 
процессе антропогенного освоения 
природных комплексов происходит 

изменение условий существования как 
отдельных видов, так и целых сообществ
[8,9].

Известно, что одна из наиболее 
обычных форм антропогенного 
изменения ландшафта - его упрощение, 
создание ландшафтной монотонности и 
на этой основе разрушение сложных 
экосистем с последующей заменой их 
более простыми. Классическим примером 
такого рода является введение 
монокультур в лесном хозяйстве; в этом 
случае резко обедняется видовой состав 
растительного сообщества, а вслед за 
этим и животного населения исходного 
биоценоза. Многие виды растений и 
животных исчезают, но виды 
сохранившиеся получают в измененной 
среде условия достаточные условия для 
увеличения численности [4, 5, 6, 8, ].

Исследования по теме
«Орнитофауна урбанизированных
территорий» проводились в течение 
нескольких лет (2009-2011 гг.) в 
окрестностях г. Костаная на участках с 
разной степенью антропогенного 
воздействия.

Исследования проводились
маршрутным методом на маршруте 
протяженностью 1 км (ширина учетной 
линии составляла 300 метров).

Маршрут наблюдений
прокладывался через наиболее типичные 
для исследуемых видов биотопы, учет 
численности проводился согласно 
общепринятой методике [1,2,7]. 
Определение птиц велось по данным 
справочников-определителей [9].

Анализируя видовой состав 
орнитофауны г. Костаная можно сделать 
вывод о его видовом разнообразии 
(таблица 1). Из таблицы следует, что 
большую часть населения орнитофауны 
составляют представители отряда 
воробьинообразные (Passeriformes) - 26 
вид; остальная орнитофауна
представлена такими отрядами как: 
голубеобразные (Columbiformes) - 2
вида, ржанкообразные (Charadriormes) -
6 видов, в т.числе кулики (Charadrii) -3
вида, кукушкообразные (Cuculiformes) -
1 вид, гусеобразные (Anseriformes) - 2 
вида, поганкообразные (Podicipediformes)
- 2 вида, дневные хищные птицы
(Falconiformes) - 3 вида, совообразные 
(Strigiformes) - 1 вид.

Сравнивая результаты наших 
исследований по изучению
орнитофауны г. Костаная за 2009-2011 
годы, можно сделать выводы о видовом и 
экологическом разнообразии птиц 
района изучения.

Из таблицы следует, что 
наибольшим видовым разнообразием 
отличаются воробьинообразные, в 
городе, например, распространены 
врановые (Corvidae), такие как грач 
(Corvusfrugilegus), сорока (Picapica), 
ворона серая (Corvusсoгоne); на наш 
взгляд, этих представителей отряда 
можно считать доминантными; 
например, грач образует колонии по 
окраинам г.Костаная (район КЖБИ, 
территория ОДДЮ, а также 
малочисленные колонии вблизи 
железнодорожного вокзала, автовокзала,
7 и 8 микрорайонов).

Другой вид семейства врановые - 
сорока так же является довольно 
многочисленным в пределах исследуемой 
территории. Ворона серая - вид, менее
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распространенный по сравнению с 
другими врановыми; на территории г. 
Костаная ранее встречался только на 
пролете; в настоящее время отмечено 
лишь несколько гнезд этого вида на 
территории города.

На окраинах города, на пролете, 
встречается и такой вид как галка 
(Gorvusmonedula).

Другими видами орнитофауны, 
характерными для района исследования, 
являются представители семейства 
ткачиковые (Ploceidae): воробей полевой 
(Passermontanus) и домовой
(Passerdomesticus); в Костанае доля 
участия полевого и домового воробья в 
формировании орнитофауны примерно 
одинакова.

Семейство трясогузковые
(Motacillidae) представлено типичным 
видом - синантропом - белой 
трясогузкой (Motacillaalba). Данный вид, 
хотя не имеет высокой плотности на 
территории г. Костаная, но достаточно 
устойчиво формирует орнитофауну 
города (численность равна примерно 3 
особи на 1 га).

Семейство синицевые (Paridae) в 
городе представлено типичным
представителем, имеющим широкий 
ареал распространения в Костанайской 
области - синица большая (Parusmajor); 
вид, который активно освоил скверы, 
парки, культурные ландшафты
исследуемых территорий. Численность 
этого вида достигает до 8 особей на 1 га, 
встречаясь по всей территории города.

Семейство ласточковые
(Hirundinidae) на территории г. Костаная 
представлено таким видом, как ласточка 
городская (Delichonurbica), гнездящаяся 
в частном секторе городских окраин.

Семейство скворцовые (Sturnidae): 
в пределах г. Костаная встречается 
такой вид, как скворец обыкновенный 
(Sturnusvulgaris), населяет парковую зону 
города, районы частного сектора.

Семейство иволговые (Oriolidae) 
представлено всего одним видом - иволга 
обыкновенная (Oriolusoriolus). Этот вид,

приуроченный, как правило, к парковым 
массивам, характерен для окраин города 
Костаная. Иволга обыкновенная 
представлена лишь небольшими
группами (3-5 особей), гнездящимися в 
лесопосадках, расположенных по
окраинам города.

Семейство овсянковые
(Emberizidae) представлено такими 
видами как овсянка садовая 
(Emberizahortunala) и овсянка
обыкновенная (Emberizacitrinella),
которые являются не многочисленными, 
но систематически встречаются на 
окраинах города; плотность их низкая.

Типичным, но немногочисленным 
является семейство камышeвковые, 
представитель которого камышевка 
садовая (Acrocephalusdumetorum)
встречается по заросшим берегам 
водоемов в пределах изученной
территории (р.Тобол).

Отряд голубеобразные
(Columbiformes) представлен 2 видами - 
это голубь сизый (Columbalivia) - 
полудикая - полуодомашненная форма, и 
кольчатая горлица (Streptopeliadecaocto) .

На изученной нами территории на 
пролете встречаются кулики (Charadrii) 
отряд ржанкообразные (Charadriormes); 
по берегам р. Тобол гнездятся отдельные 
виды, такие как малый зуек 
(Charadrius dubius), периодически на 
пролете встречается чибис
(Vanellusvanellus) и травник
(Tringatotanus). Представителями этого 
отряда также являются чайковые - это 
чайка сизая (Laruscanus) и чайка озерная 
(Larusridibundus), крачка речная 
(Sternahirundo), гнездящиеся в пределах 

берегов р. Тобол окрестностей г. 
Костаная.

Отряд гусеобразные (Anseriformes) 
представлен таким видом как кряква 
(Anasplatyrhynchos); птицы встречаются 
на пролете в пределах территории города 
и гнездятся в пределах р. Тобол; другой 
представитель этого отряда - утка серая 
(Anasstrepera) менее типичен, но 
периодически гнездится вблизи г.
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Костаная по берегам реки Тобол.
Отряд поганкообразные

(Podicipediformes) так же представлен 
отдельными видами: поганка большая 
(Podicepscristatus) или чомга; одиночные 
пары гнездятся вдоль берегов р. Тобол и 
поганка черношейная.

Отряд кукушкообразные
(Cuculiformes) представлен
единственным и типичным видом - 
кукушка обыкновенная (Cuculuscanorus).

Из дневных хищных птиц 
(Falconiformes) на территории г. 
Костаная в течение последних лет на 
пролете встречается пустельга 
обыкновенная (Falgotinnunculus), кобчик 
(Falgovespertinus), лунь полевой 
(Circuscyaneus); гнездящихся видов в 
последние годы не отмечено. Из ночных 
хищных птиц на пролете 
предположительно отмечается домовой 
сыч (Athenenoctua).

Зимнюю орнитофауну города 
образуют представители семейств 
вьюрковые (Fringillidae) - снегирь 
(Pyrrhulapyrrhula), семейство свиристели 
(BomоbyciШdae) - свиристель
обыкновенный (Bombycillagarrulous), а 
также упоминавшиеся ранее синица 
большая и врановые - (сорока), и 
ткачиковые (воробей полевой, воробей 
домовой).

Анализируя распределение птиц г. 
Костаная по экологическим группам 
можно отметить, что орнитофауна

города представлена птицами различных 
экологических групп (древесно

кустарниковые, водные и околоводные, 
болотно - луговые, птицы открытых 
пространств). Более всего
орнитологический комплекс представлен 
птицами древесно-кустарниковыми (грач, 
ворона серая, кукушка, синица, скворец). 
Водные и околоводные птицы в 
орнитологическом комплексе города 
представлены небольшим количеством 
видов птиц - это гусеобразные: кряква, 
утка серая, поганкообразные - поганки 
большая и черношейная, чайки - сизая и 
озерная, крачка речная.

Болотно-луговые птицы (чибис, 
травник, малый зуек) также составляют 
незначительную часть в составе
орнитофауны, практически полное
отсутствие птиц открытых пространств 
связано с большой гетерогенностью 
района исследования и значительной 
степенью антропогенного воздействия на 
исследуемой территории.

Таким образом, население птиц 
города Костаная, на наш взгляд,
представляет собой сложившийся
фаунистический комплекс,
отличающийся таксономическим,
экологическим разнообразием; данный 
фаунистический комплекс образован 
видами, имеющими различное
зоогеографическое происхождение и 
находящимися на разных этапах
синантропизации.

Таблица 1 - Видовой состав о житофауны г.Костаная
№
п/п

Вид Отряд Латинское название

1 Воробей домовой Воробьинообразные Passermontanus
3 Воробей полевой Passerdomesticus
4 Грач Corvusfrugilegus
5 Сорока Picapica
6 Синица большая Parusmajor
7 Соловей обыкновенный Luscinia luscinia
8 Трясогузка белая Motacillaalba
9 Галка Corvusmonedula
10 Скворец обыкновенный Sturnusvulgaris
11 Ласточка деревенская Hrundo rustica
12 Ласточка береговушка Riparia riparia
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13 Садовая камышевка Acrocephalusdumetorum
14 Садовая славка Sylvia borin
15 Конек луговой Anthus pratensis
16 Иволга Oriolus oriolus
17 Тростниковая камышевка Acrocephalus scirpaceus
18 Полевой жаворонок Alauda arvensis
19 Ласточка городская Delichon urbica
20 Овсянка садовая Emberizahortunala
21 Овсянка обыкновенная Emberizac itrine l la
22 Ворона серая Corvusсoгоne
23 Горихвостка обыкновенная Phoenicurus phoenicurus
24 Крапивник Troglodytes troglodytes
25 Дрозд рябинник Turdus pilaris
26 Варакушка Luscinia svecica
27 Голубь сизый Г олубеобразные Columbalivia
28 Кольчатая горлица Streptopeliadecaocto
29 Чайка сизая Ржанкообразные Laruscanus
30 Чайка озерная Larus ridibundus
31 Крачка обыкновенная Sterna hirundo
32 Чибис Vanellusvanellus
33 Травник Tringatotanus
34 Малый зуек Charadrius dubius
35 Кукушка обыкновенная Кукушкообразные Cuculuscanorus
36 Большой пестрый дятел Дятлообразные Denrocopos major
37 Кряква Гусеобразные Anasplatyrhync ho s
38 Утка серая Anasstrepera
39 Поганка большая Поганкообразные Podicepscristatus
40 Поганка черношейная Podiceps nigricollis
41 Пустельга обыкновенная Соколообразные Falgo tinnunculus
42 Лунь полевой Circuscyaneus
43 Кобчик Falcovespertinus
44 Домовой сыч Совообразные Athenenoctua
45 Лысуха Журавлеобразные Fulica atra
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ВЕСТНИК КАЗАХСКО-РУССКОГО МЕЖДУНАРОДНОГО УНИВЕРСИТЕТА
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ЛЕГКИЕ БЕТОНЫ НА ОСНОВЕ ЗОЛОШЛАМОВЫХ ВЯЖУЩИХ 
УЛУЧШЕННЫХ МЕТОДОМ ЭЛЕКТРОМЕХАНИЧЕСКОЙ АКТИВАЦИИ

С.В. Федосов,
М.В. Акулова,
Б.Р. Исакулов,
Ж.Б. Тукашев

В экспериментальных исследованиях описаны полученные результаты комплексной 
электромеханической активации и исследование свойств золошламовых вяжущих с различными 
отходами промышленности республик Центральной Азии. Для полного изучения механизма 
комплексного электромеханического способа активации вяжущего принята методика 
последовательного изучения растворной смеси двухкомпонентного вяжущего.
Ключевые слова: активация, зола-унос, вяжущее, электрическое поле, прочность при сжатии

В настоящее время в республиках 
Центральной Азии в производстве легких 
бетонов намечены направления к 
снижению расхода цемента за счет 
применения отходов различных отраслей 
промышленности в виде наполнителей и 
добавок [1, 2, 3].

Для повышения прочности легких 
бетонов различные отходы с 
портландцементом подвергают
механохимической активации, т.е. 
совместному помолу в различных 
измельчителях [4].

Из литературных данных известно, 
что факторами, которые предопределяют, 
прочность легких бетонов являются 
применение активировации вяжущего [5], 
что способствует улучшению условий 
адгезии в системе «органический 
заполнитель - минеральное вяжущее» и 
упрочнению зоны их контакта.

В данной работе проведены 
исследования комплексной
электромеханической активации
цементнозольношламовых вяжущих для 
легких арболитобетонов на основе

органических заполнителей
растительного происхождения.

В основу исследований была 
заложена гипотеза, что для 
дополнительной активации вяжущего 
вещества можно использовать
поляризуемость частиц вяжущего под 
действием электрического поля. В работе 
[5] показано, что эффект дополнительной 
активации частицы можно достигнуть 
одновременным воздействием на нее 
двух факторов: электрического поля,
проходящего через жидкую фазу, и 
процесса измельчения. Данный принцип 
получил название «Комплексная 
электромеханическая активация».

В качестве сырьевых материалов для 
проведения экспериментов были 
использованы зола-унос Нукусской ТЭЦ, 
бокситовый шлам алюминиевых отходов 
Кустанайский области, хлориды бария и 
кальция, вода и портландцемент марки 
400 Новоинского цементного завода. 
Физико - механические свойства цемента 
и его химический состав приведены в 
табл. 1, 2.
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РААСН, доктор технических наук, профессор, Ивановский государственный политехнический университет, 
Россия, Исакулов Байзак Разакович - кандидат технических наук, доцент, Ивановский государственный 
политехнический университет, Россия, Тукашев Жумабай Баракбаевич - кандидат технических наук, 
доцент, Казахско-Русский Международный университет, Казахстан.
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Таблица 1.
Физико - механические свойства цемента Новоинского цементного завода

Нормальная
густота
теста

Сроки схватывания Предел 
прочности 

при сжатии, 
МПа

Предел 
прочности 
при изгибе, 

МПа

Расплыв 
конуса, ммначало конец

25,2, % 2ч - 39 мин 4ч - 29 мин 42,7 5,7 110

Таблица 2.
Химический состав цемента, % масс._________________________

СаО Si02 Ғе2О3 АІ2О3 MgO SОз Я2О п.п.п £
61,48 23,38 6,09 6,38 1,09 0,60 0,38 0,52 99,92

Зола Нукусской ТЭЦ и бокситовый 
шлам удовлетворяет требованиям ГОСТ 
Р 51769-2001 и имеет следующие 
характеристики: удельная поверхность по 
ПСХ -8 АК - 2550 см2/г, активность по

поглощению СаО -32 мг/г, истинная 
плотность - 2000 кг/м3, насыпная
плотность -955 кг/м3. Химический состав 
золы-уноса и бокситового шлама 
приведен в табл. 3 и 4.

Таблица 3.
Химический состав золы-уноса

Потер 
и при 
покал. 
масс.%

Содержание оксидов, масс.%
Si02 АІ2О3+ТІО2 Ғе203 СаО MgO №O2 SO2

7,33 48,53 23,92 5,94 9 1,9 0,18 0,52

Для приготовления вяжущего 
использовалась водопроводная питьевая 
вода, соответствующая требованиям 
ГОСТ 23732-79 «Вода для бетонов и 
растворов». Хлорид бария (ВаС12) сухой

технический, удовлетворял требованиям 
ГОСТ742-78. Хлорид кальция (СаС12) 
сухой технический, удовлетворял 
требованиям ГОСТ 450-77.

Таблица 4.
Химической состав бокситового шлама

Потери при 
Прокаливани 

и, масс.%

Содержание оксидов, масс.%

2
Q

S i АІ2О3+ТІО2 Ғе203 СаО MgO ШО2+КО п.п.п

7,33 18-22 40,8+2,2 23-27 2,9-5,0 0,2 0,5 0,7

Для изучения механизма
комплексного электромеханического
способа активации вяжущего принята 
методика последовательного изучения 
растворная смеси двухкомпонентного 
вяжущего.

В качестве источника постоянного 
тока для создания электрического поля 
использовалось выпрямительное
устройство ВСА-5 К, переменного тока - 
лабораторный трансформатор ЛАТР-1М.

Измерялись электрические выходные 
параметры для создания условий 
комплексной электромеханической
активации - напряжение, сила тока.

Предел прочности при сжатии 
определяли на образцах- кубах с ребрами 
10 см в соответствии с ГОСТ 10180-78.

Технология изготовления
комбинированного активированного 
вяжущего заключалась в следующем: 
подготовка наполнителей по
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гранулометрическому составу;
подготовка и дозирование цементно
зольного вяжущего; приготовление
раствора хлорида бария, взятого в 
количестве 5% от общей массы
вяжущего; загрузка в фарфоровую ступку 
отдозированных вяжущих с химической 
добавкой и золошлама при В/З=1,0; 
пропускание электрического тока через 
смесь в процессе мокрого домола ручным 
способом через каждые 5 мин. Общая 
продолжительность процесса активации 
10 мин. Напряжение создаваемого 
электрического поля составляет в
пределах от 10 до 30 В;

После активации к смеси золошлама 
добавлялось 60% цемента и не 
достающее количество воды до 
достижения В/Ц 0,6. Затем производился 
совместный помол
цементнозолошламовой смеси в течение 
10 мин с одновременным пропусканием 
электрического тока через смесь с

интервалом в 2 мин.
В данной работе использовался 

лабораторный способ комплексной 
электромеханической активации (рис.).

В качестве размалывающего 
устройства использовалось фарфоровая 
ступка, вместимостью 3 л, с фарфоровым 
пестиком. Измельчение происходило 
вручную за счет истирающих и ударных 
воздействий. Для создания наибольшего 
электрического поля в
цементнозольношламовом тесте,
конструкция электродов выполнена в 
виде пластин из тонкого нержавеющего 
металла толщиной 0,5 мм, с целью 
увеличения площади соприкосновения с 
цементным тестом. Электрическое поле 
создавалось с помощью выпрямителя 
постоянного тока и лабораторного 
трансформатора переменного тока. 
Численное значение параметров 
создаваемого электрического тока 
принято в пределах от 10 до 30 В.

Рис. Электрическая схема цепи для КЭМА активации вяжущего 
1 - фарфоровый пестик; 2- электроды; 3- фарфоровая ступка; 4- цементное тесто

Для оценки влияния химических 
добавок на прочность цементно
зольношламового камня при
электромеханической обработке ручным 
способом использованы: хлориды натрия, 
кальция и бария (табл. 5). В процессе 
МХЭПА активации наблюдалась 
тенденция в сторону увеличения 
электропроводности
цементнозольношламового теста от 200 
до 400 мА.

Как видно из табл. 5, наиболее

эффективно протекает процесс КЭМА 
активации при добавлении хлористого 
бария. Прочность цементно-зольного 
камня повышается на 50 % по сравнению 
с контрольными образцами без 
поляризации. Экспериментальная
проверка выдвигаемого принципа 
позволила получить достоверные 
результаты. Это послужило основанием 
дальнейшей разработки реального 
способа, базирующегося на выдвигаемом 
принципе.
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Таблица 5.
Влияние химических добавок при КЭМА активации на механические свойства

ЦЗШ вяжущего состава 60:40, %

Химические 
добавки В 5 

от массы 
вяжущего

В/Ц
Время

помола,
мин.

Вид
электри
ческого

поля

Напряжение

В

Результаты испытаний 
образцов ЦЗШ камня на 
прочность при сжатии, 

кгс/см2 через, сут
7 14 28

Без химич. 0,6 10 - - 68 98 275
добавок 0,6 10 Постоян. 25 87 109 298

0,6 10 Перемен. 25 82 101 289
С хлоридом 0,6 10 - - 88 180 296
натрия 5% 0,6 10 Постоян. 25 101 215 366

0,6 10 Перемен. 25 95 202 356
С хлоридом 0,6 10 - - 90 196 308
кальция5% 0,6 10 Постоян. 25 110 229 396

0,6 10 Перемен. 25 105 223 387
С хлоридом 0,6 10 - - 98 204 324
бария 5% 0,6 10 Постоян. 25 153 306 502

0,6 10 Перемен. 25 125 252 486

Состав комплексного
активированного вяжущего включает: 
портландцемент в количестве 52-60%, 
зола-унос 25 - 30 %, бокситовый шлам 10
- 15% и хлорид бария 2 - 5 % по массе. 
При этом, хлорид бария выполняет при 
этом роль инициатора физико
химического процесса коагуляции 
вяжущей смеси. В процессе 
электрокоагуляции происходит
поляризация дисперсных частиц 
вяжущего и взаимное притяжение между 
собой, что усиливает процесс 
структурообразования.

Механизм активации
цементнозольношламовой смеси КЭМА 
осуществляется за счет эффективного 
вскрытия потенциальных свойств частиц 
вяжущего с эффектом роста удельной 
поверхности и одновременным 
пропусканием электрического тока на 
внутренние участки измельчаемых 
частиц. В результате этого усиливается 
процесс помола, увеличивающий 
реакционную способность и активность 
вяжущего.

Исходя из вышеизложенного следует, 
что механизм активации при КЭМА 
способе заключается в электрическом

взаимодействии вновь обнажающихся 
поверхностей частиц вяжущего при 
мокром домоле, т.е. придание
электрического заряда каждой частице.

Анализируя вышесказанное, можно 
отметить, что механизм КЭМА
активации заключается в повышении сил 
ионных притяжений за счет 
электрических зарядов и возникновении 
поверхностных валентных сил при их 
сближении.

Приведенные обстоятельства
являются одними из решающих в
образовании коагуляционной структуры 
цементно-зольного геля и упрочнении 
системы, связанной с постепенным 
увеличением сил взаимодействия 
(сцепления) структурных элементов, 
входящих в состав новообразований 
активизированного
цементнозольношламового вяжущего для 
легких арболитобетонов.
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Эксперименталды зерттеулерде кешенді электромеханикалық белсендендіру нәтижелері және Орталық 
Азия республикалары өнеркәсіптерінің әртүрлі қалдықтары бар күлді шламды тұтқыр заттардың 
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МЕХАНОХИМИЧЕСКАЯ АКТИВАЦИЯ И ДЕТОКСИКАЦИЯ 
ПРОМЫШЛЕННЫХ ОТХОДОВ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ВЯЖУЩИХ ЛЕГКИХ

БЕТОНОВ

С.В. Федосов, 
М.В. Акулова, 
Б.Р. Исакулов, 
Ж.Б. Тукашев

Промышленные отходы, многие из которых токсичны, практически не утилизируются из -за 
отсутствия эффективных ресурсо-и природосберегающих способов их детоксикации и вторичного 
использования. В работе рассматриваются основы новых безотходных технологий обезвреживания 
и комплексного использования отходов нефтегазовой отрасли республики Центральной Азии в виде 
строительных материалов. Также рассматривается полученные результаты термодинамических и 
экспериментальных методов. С помощью системного анализа, методологически обоснован и на 
большом экспериментальном материале подтвержден, принцип целесообразности регионального 
комплексного использования промышленных и сельскохозяйственных отходов Центральной Азии. 
Ключевые слова: отходы, бетон, термодинамика, эксперимент, активация, детоксикация.

В регионах Центральной Азии 
количество твердых, жидких и 
сельскохозяйственных отходов сейчас 
превышает более 25 млрд.т, из которых 
более 10,5 млрд.т - это твердые и жидкие 
отходы горно-обогатительных,
металлургических и нефтехимических 
отраслей промышленности и более 400 
млн.т - золы и шлаки энергетических 
производств и отходы растительного 
происхождения [1]. Одним из наиболее 
рациональных способов уменьшения 
отрицательного влияния
многотоннажных отходов на
окружающую среду является
использование их в качестве сырья для 
строительных материалов и в частности, 
при производстве искусственных
пористых заполнителей и вяжущих для 
бетонных изделий. Исходя из этого, 
проблема комплексной переработки 
твердых и жидких отходов превращается 
в приоритетное промышленное 
направление, эколого-технологические 
задачи которого становятся
актуальными в социально

экономическом развитии государств 
Центральной Азии [2, 3, 10].

В работе рассматриваются основы 
новых безотходных технологий 
обезвреживания и комплексного 
использования отходов в производстве 
строительных материалов. Использован 
принцип взаимной нейтрализации 
токсичных компонентов используемых 
отходов путем их механохимической 
обработки при невысокой температуре.

Объектом исследования приняты 
промышленные отходы накопленных и 
продолжающихся накапливаться на 
действующих предприятиях в западного 
регионе Казахстана в виде шламов, 
сточных вод и твердых веществ [1, 7].

1. Хромосодержащий шлам 
Актюбинского завода хромовых 
соединении (АЗХС) следующего 
среднего состава в (%): СгО3 общий - 9,8; 
Cr03 водорастворимый - 3,4; (СгО3 - 8,0) 
СгО3 кислоторастворимый - 1,6; СаО акт
- 2,37; СаО общ - 21,4; Mg0 - 35,7; Fe203

- 19,2; Al303 - 2,85; Si02 - 4,8; остальное
- вода.
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2. Бор - и магний содержащие 
сточные воды бывшего АО 
«Фосфохром», содержащие (мг-экв/л): 
сульфат - 29,8; фторид - 0,6; кальций - 
14,0; магний - 14,2; оксид калия 7,90 
мг/л; оксид фосфора - 55 мг/л; сумма 
солей - 2,54%.

3. Техническая (элементарная) сера, 
побочный продукт очистки нефти 
Жанажолского месторождения с чистой 
99,о6%, массовая для золы - 0,40%; 
массовая доля летучих органических 
веществ - 0,53%; массовая для влаги -
0,01%.

4. Пиритные огарки бывшего АО 
«Фосфорхим», состоящие главным 
образом из смеси оксидов железо (II, Ш) 
Fe304 (F03, Fe303), с пересчетом на 
содержание железа 40 - 63%, и примесей 
серы 1-2%. Остальное оксиды цветных 
металлов.

5. Мелкая фракция (отсевы) бурых 
углей Момытского месторождения бурых 
углей Актюбинской области со средней 
зольностью равной 10% и содержанием 
летучих веществ 20%. По отношению к 
горючей массе элементарный состав угля 
(%) составляет: С - 70,0; Н - 5,5; О - 
23,5; N - 1,0; теплотворная способность - 
6580 (ккал/кг).

В качестве теоретической 
предпосылки совмещенной
механохимической активации и 
детоксикации промышленных отходов, в 
присутствии воды, с получением 
сырьевых смесей для производства 
арболитобетонов использован принцип 
взаимной нейтрализации химически 
вредных веществ, находящихся в 
промышленных отходах, например при 
окислительно - восстановительных 
реакциях, комплексообразовании,
полимеризации, образовании
нерастворимых соединений и других. В 
ряде случаев процессы детоксикации и 
активации, как показаны ниже, приводят

к улучшению эксплуатационных и 
качественных характеристик получаемых 
строительных материалов. Наиболее 
токсичными веществами в этих отходах 
являются соединение хрома и бора [7].

В выбранных нами
вышеперечисленных отходах, в качестве 
окислителей выступают хром
шестивалентный и железо в степени 
окисления три (в виде Fe303), а 
восстановительными свойствами
обладают элементарная сера, отсев бурых 
углей и железо в степени окисления два 
(Fe0). Бор в виде борной кислоты имеет 
выраженную способность к
комплексообразованию с органическими 
веществами, имеющими парные оловые 
(диоловые) гидроксогруппы [7].

Предварительно была проведена 
термодинамическая оценка вероятности 
прохождения химических реакций между 
указанными компонентами
промышленных отходов, в шламах с 
помощью стандартных
термодинамических величин и 
электрохимических потенциалов [9].

Анализ вычисленных значений
э.д.с. электрохимических систем по 
нормальным электродным потенциалам 
показывает, что трехвалентное железо 
способна окислять серу, переходя затем в 
двухвалентное железо. Сера, являясь 
многотоннажным отходом сероочистки 
нефтегазового сырья, является 
относительно недорогим продуктом, что 
расширяет возможности ее
технологического применения в 
промышленном масштабе. Следует 
отметить, что хромосодержащие шламы 
имеют рН>7 (щелочную реакцию водной 
вытяжки) [6]. Величина стандартных 
энтальпий ДН° и энтропий AS° при 
температуре 289°К, взятые из 
литературных источников [9] даны в 
табл. 1.

47



ТЕХНИЧЕСКИЕ И ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

Таблица 1.
Значения стандартных энтальпий ДН0298 и энтропий A S°298 для веществ, 
______________________ участвующих в реакциях________________________________

Веществ
о

АН°298
ккал/моль

AS°298 
ккал/град-мол 

ь(2-ат)

Вещество АН°298
ккал/моль

AS°298 
ккал/град-мол 

ь(2-ат)
Сг03 -142,1 17,2 Fe304 -266,5 35,0
С02 -94,0 51,1 FeS -22,8 16,1

СГ203 -273,0 19,4 Fe203 -145,2 21,5
СГ2С3 -21,0 - FeS2 -38,8 12,7
S02 -71,0 59,2 Fe0 -64,5 13,4

Расчеты изменения химических реакциях вели по формулам:
термодинамических величин в

АН° 298 х.р = АН° 298 (конечных) - ТАН° 298 (переходный)
Количество отходов брали в 

весовых соотношениях,
пропорциональных стехиометрическим 
коэффициентам реакций, а сырьевую 
смесь слегка увлажняли до консистенций 
“влажного песка”. Продукты реакции 
визуально обличались по цвету от 
исходной сырьевой смеси. В процессе 
обработки отмечалось заметное 
повышение температуры реакционной 
среды (около 40°С).

Мы предположили, что сырьевая 
масса [9] нагревается за счет химических 
экзотермических реакции и за счет 
перехода механической энергий удара в 
тепловую. По - видимому, при 
механохимическом измельчении,
заметную роль играет температурный 
фактор мгновенного местного нагрева 
реагентов в момент механического удара. 
Заметную роль в твердофазных реакциях 
играют дефекты примесного и 
нестехиометрического происхождения в 
кристаллических решетках оксида железа 
(вюстите) [8].

Известно, в частности, что в 
вюстите (Fe0) обнаружено железо в 
разных состояниях окисления (0, +2, +3) 
с их различной концентрацией. Поэтому, 
общую валовую формулу вюстита, в 
специальной литературе, записывают как 
Fe0 (1 ± x), где величина x может 
меняться в пределах 0,05 - 0,20.
Дефектность кристаллической решетки 
Fe0 может дополнительно увеличивать

ее химическую активность в 
твердофазных (топохимических)
реакциях за счет внедрения атомов и 
ионов реагирующего вещества в 
междоузлия решетки вюстита, что 
уменьшает энергию активации 
топохимической реакции.

Например, скорость спекания 
обычно увеличивается с ростом 
отклонения от стехиометрии [8], а 
энергия активации ползучести 
кристаллической решетки
нестехиометрического оксида
уменьшается, по сравнению с 
нормальным оксидам на 20-25 ккал/моль. 
К этому следует добавить, что 
термодинамический невозможная
реакция по схеме е, в присутствии 
металлического железо (Fe°) становится 
возможной (АН < 0):

3Fe° + Fe304 + 2S ^ 2FeS + 4FeO, 
АН = -37,1 ккал

Выше приведенные доводы 
свидетельствует в пользу связывания 
серы с оксидами железа при 
механическом воздействий при 
температурах близких к нормальной. По 
нашему мнению, сырьевые смеси следует 
утилизировать, добавляя растительные 
отходы для получения легких 
арболитобетонов.

Бор- и хромосодержащие сточные 
воды целесообразно очищать, используя 
соединения магния, полученных из 
отходов переработки хромитовых руд.
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Соль хлорида магния (бишофит) 
добывают из природных рассолов 
региона, а компоненты растительного 
сырья берут из отходов целлюлозы (в 
виде опилок и стружек древесины, 
тростника камыша, шелухи риса, стебли 
хлопчатника и т.д). Извлечение Н3ВО3 
из природных и сточных вод при 
большом содержаний бора,
рекомендуется адсорбцией оксидом 
магния при 55°С, но остаточное 
количество бора в растворе после этого 
еще довольно велико - 12 мг/л, что выше 
ПДК бора в питьевых водах (0,5 мг/л). 
Бор в виде Н3ВО3 и хром в виде Cr3+ , 
Сг042, Сг2072 ионов достаточно
эффективно можно сорбировать на 
мерсеризованных волокнах целлюлозы.

Мерсеризация целлюлозы
заключается в обработке ее растворами 
щелочи, в результате чего она 
приобретает дополнительные (ОН)- 
грунты, что в свою очередь придает ей 
повышенную сорбционную способность 
к ионам многовалентных элементов 
(бору, хрому, магния, кальция и др.) [4,
6]. Целлюлоза, имеющая в своем составе 
как эти вещества, так и, хлорид магния, 
приобретает повышенную прочность, 
огнестойкость и устойчивость к 
биокоррозии (гниению). Ионы указанных 
элементов настолько прочно связываются 
с целлюлозой древесины, что обратно из 
нее не извлекаются (не десорбируются).

Для проведения исследования 
вяжущими компонентами в выбранных 
нами арболита является пиритной огарок 
Алгинского химического комбината АО

Результаты испытаний

«Фосфорхим», сера отходы
Жанажолского нефтеперегонного завода, 
цемент Чимкентского цементного завода, 
магнезиальное вяжущее и, частично, 
компоненты хромосодержащего шлама 
Актюбинского завода хромовых 
соединений.

Для получения
многокомпонентного 
серохромосодержащих вяжущих помол 
пиритного огарка и серы производили 
отдельно. Подготовленные компоненты 
пиритного огарка, серы и хромошлама 
взвешивали в соотношениях 200:100:50, 
250:100:50, 250:150:40 и загружали в 
мельницу и размалывали до тонкости, 
характеризующейся 8—10% остатка на 
сите № 008 и перемешивали в
лабораторной мельнице в течение 20 мин. 
При этом количество добавок равнялось 
26, 30 и 33% от массы вяжущего. Помол 
цементного клинкера и последующее 
введение смешанных добавок
обеспечивали тонкое измельчение частиц 
цемента и его равномерное 
распределение среди составляющих 
серосодержащих смесей. Оптимальная 
дозировка активных минеральных 
добавок составляет 30-33 % по массе 
вяжущего.

При подборе оптимальных 
составов серохромосодержащего
арболита исследовалось влияние на 
прочность от вида заполнителя, расхода 
наполнителей и добавок. Состав 
серохромосодержащей арболитовой
смеси приведена в таблице 2.

показали, что оптимальным

Таблица 2
Состав серохромосодержащей арболитовой смеси____________________

Компоненты В % по массе Расход на 1 м3, кг
Портландцемент 36 350

Сера отходы 3,6 35
Пиритный огарок 7,2 70

Тростник камыша 20,6 200
Хромошлам 1,7 16,5

Вода 30,9 300
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заполнителем для арболита на 
серохромосодержащем вяжущем
является измельченные отходы 
тростника камыша. При этом 
достигается минимальный расход 
серохромосодержащего затворителя, 
при сопоставимых средних
плотностях арболит на измельченном

Испытания показали, что 
оптимальные условия для твердения 
серохромосодержащего арболита на 
вяжущем улучшенных путем
механохимической активации и 
детоксикации (МХАД) создаются при 
пропаривании. Прочность
пропаренных изделий при этом в 
среднем в 2,3 раза выше, чем у образцов 
нормального твердения или образцов, 
твердевших при сушке.

Нами установлено, что интен
сивное нарастание прочности впервые 
7—10 суток после пропаривания, что, 
очевидно, в первую очередь связано с 
удалением избыточной сверх
равновесной влажности воды из 
образцов и увеличением жесткости 
растительного заполнителя, а также 
сцепления заполнителя с камнем 
вяжуще

Полученные данные позволяет 
сделать вывод, что применение добавок 
полученных путем механохимической 
активации и детоксикации
серохромосодержащего вяжущего не 
оказывает существенного
отрицательного влияния на прочность 
легких бетонов.

Весьма ценным с экологической, 
экономической и технологической точек

тростнике камыша обладает
наибольшей прочностью. С
увеличением расхода
серохромосодержащих наполнителей 
до 33% от массы вяжущего, прочность 
и средняя плотность арболита 
увеличиваются. Результаты опытных 
работ указаны в таблице 3.

зрения является и использование 
указанных сорбентов после отработки их 
ресурса, в качестве компонентов 
сырьевых смесей для получения легких 
бетонов (арболитов), обладающих рядом 
положительных свойств: легкостью,
нетоксичностью, малой звуко - 
теплопроводностью и дешевизной при 
достаточной прочности.

Литература:

1. Запоржец Л.С. Получение
многокомпонентных цементов из 
твердых отходов промышленности 
Казахстана и Средней Азий / Л.С. 
Запорожец, С.М. Базарбаева, А.М. 
Сарсенов, Р.А. Сарсенов // 
Аналитический обзор. Актобе.: РГП
КазГосИНТИ, ДГП Актюб. ЦНТИ. 
2006. 28с.

2. Заурбеков Ш.Ш. Использование 
золошлаковых отходов ТЭЦ г. Грозного 
для получения строительных композитов 
/ Ш.Ш. Заурбеков, С-А.Ю. Муртазаев, 
А.С. Успанова, М.С. Сайдумов // 
Экология и промышленность России.
2011. С 26-28.

3. Сулейменов А.Т. Вяжущие 
материалы из побочных продуктов 
промышленности / А.С. Сулейменов //

Таблица 3
Физико-механические свойства серохромосодержащего арболита

Наименование
Свойств

Единица
измерения

Показатели свойств образцов 
изготовленных в условиях

Лаборатор.(28) П/промыш.(28)
Плотность кг/м3 620 600

Прочность при сжатии МПа 4,3 3,5
Теплопроводность Вт/м°С 0,12 0,115
Водопоглощение % 49 53

50



ТЕХНИЧЕСКИЕ И ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

М.: Стройиздат, 1986. 192 с.
4. Вернер К. Патент СССР № 12571 / 

К. Вернер // М.: 1930.
5. Павлов Н.Н. Неорганическая 

химия / Н.Н. Павлов // М.: Высшая 
школа, 1986-336с

6. Тойшибаев Н.К. Повышение
эффективности вяжущего с помощью 
гидродинамического излучателя:
Автореф. на соиск. уч. степени, к. т. н.: 
05.23.05 / Н.К. Тойшибаев // М., 1990.

7. Сарсенов А.М. Экологическая 
безопасность и ресурсосбережение при 
переработке хромитовых и боратовых 
руд Западного Казахстана /А.М. 
Сарсенов // Изд. ВШ РК, Алматы. 343с.

8. Мень, А.Н. Физико - химические 
свойства нестехиометрических оксидов / 
А Н Мень, Ю.П. Воробьев, Г.И Чуфаров 
// Изд. "химия" ,1973. 224с.

9. Агеев В.Г., Михеев. Я.Я. 
Металлургические расчеты / В.Г. Агеев, 
Я.Я. Михеев // Изд. Металлургия, 
Москва, 1982. 207с.

10. Свойства цементных
композитов на механоактивированном 
растворе силиката натрия / С.В. 
Федосов, М.В. Акулова, Т.Е. Слизнева, 
Ю.С. Ахмадуллина, В.А. Падохин, 
А.В. Базанов // Вестник МГСУ. 2011. 
№1. С. 57-62.

ТҰТҚЫР ЖЕҢІЛ БЕТОНДАР АЛУ ҮШІН ӨНЕРКӘСІПТТК ҚАЛДЫҚТАРДЫ 
МЕХАНИКАЛЫҚ-ХИМИЯЛЫҚ БЕЛСЕНДЕНДТРУ ЖӘНЕ УСЫЗДАНДЫРУ

Федосов Сергей Викторович, Акулова Марина Владимировна,
Исакулов Байзак Разакович, Тукашев Жумабай Баракбаевич

Қазақ-Орыс Халыцаралъщуниверситеті, Иванов мемлекеттік политехникалъщуниверситеті

Көпшілігі улы болып табылатын өнеркәсіптік қалдықтар оларды усыздандыру және екінші реттік 
қолданудың тиімді ресурсты және табиғатты қорғайтын тәсілдерінің жоқтығынан қайтадан пайдаға 
жаратылмайды. Мақалада Орталық Азия республикаларының мұнай-газ саласы қалдықтарын 
кешенді қолдану және залалсыздандырудың жаңа қалдықсыө технологиялары құрылыс 
материалдары ретінде қарастырылады. Сондай-ақ термодинамикалық және эксперименталды 
әдістер нәтижелері де сипатталады. Жүйелі талдау арқылы және эксперименталды материалдар 
бойынша Орталық Азиядағы ауылшаруашылық және өнеркәсіп қалдықтарын аймақтық кешенді 
өолданудың мақсаттылығы принципті әдіснамалық негізделіп, расталады.
Кілт сөздер: қалдықтар, бетон, термодинамика, эксперимент, белсендендіру, усыздандыру.
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ВЕСТНИК КАЗАХСКО-РУССКОГО МЕЖДУНАРОДНОГО УНИВЕРСИТЕТА
2013 Выпуск 2 (3)

ПОДБОР ОПТИМАЛЬНОГО СОСТАВА И ИЗУЧЕНИЕ ХАРАКТЕРА 
МЕХАНИЗМА РАЗРУШЕНИЕ ШЛАКОЩЕЛОЧНОГО АРБОЛИТА

С.В. Федосов,
М.В. Акулова,
Б.Р. Исакулов,
Ж.Б. Тукашев

В работе рассматриваются исследование свойств арболита с различными отходами промышленности и 
растительного сырья республик Центральной Азии. Характер и механизма разрушения арболита 
изучали с помощью традиционной тензометрической аппаратуры и глубинных тензометрических 
датчиков, ориентированных, главным образом, вдоль и перпендикулярно прилагаемой нагрузке к 
призмам. Суть испытаний состояла в том, что глубинные тензометрические датчики были установлены 
как на стеблях тростника камыша, так и в растворной составляющей материала, что давало 
возможность определить первопричину последовательности разрушения составляющих материала. 
Ключевые слова: арболит, тростник камыша, зола-унос, щелочной компонент, прочность при сжатии, 
конструкция.

Одной из важнейших задач развития 
региона Центральной Азии является 
создание и обеспечение строительной 
отрасли новыми эффективными 
строительными материалами на основе 
местного восполняемого сырья и 
вторичных ресурсов. Выполнение данной 
задачи позволит расширить сырьевую 
базу региона и будет способствовать 
решению экологических проблем. 
Улучшение строительно-технических и 
эксплуатационных характеристик легких 
бетонов с использованием различных 
композиционных вяжущих и
наполнителей прочно вошло в практику 
современного строительства [1-6].

Данная работа посвящена разработке 
составов и изучению деформативных 
характеристик шлакощелочного арболита 
с применением отходов промышленности 
Центральной Азии. В качестве исходных 
материалов использовались зола-унос с 
электрофильтров Актюбинской ТЭЦ, 
электротермофосфорный шлак
электротермического производства

фосфора Чимкентского
производственного объединения 
«Фосфор» ГОСТ 3476. В качестве 
щелочных компонентов
использовался силикат натрия 
растворимый (жидкое стекло) и 
содосульфатные отходы производства 
капролактама Кунградского содового 
завода ГОСТ 13087.

Приготовление арболитовой 
смеси производилось следующим 
образом. Предварительно готовили 
комплексный щелочной раствор в 
соотношении 1:1 по объему: стекло 
натриевое (1300 кг/м3) и водный 
раствор содосульфатной смеси (1200 
кг/м3). Состав применяемых в 
исследованиях комплексных
щелочных компонентов по объему 
приведен в табл. 1.

В качестве органического 
заполнителя использовались
измельченные стебли тростника 
камыша. Химический и фракционный 
состав исходного органического
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заполнителя (табл. 2, 3) установили 12376.
опытным путем в соответствии с 
требованиями ГОСТ 12367 и ГОСТ

Таблица 1
Составы комплексных щелочных компонентов для производства 

арболита в объемном соотношении

Наименован.
комплексного

щелочного
компонента

Содержание компонентов в 1 литре раствора комплексного щелочного
компонента

Силикат
натрия,
Мс=2,6

Плотность 
силиката натрия, 

кг/м3

С одосульфатная 
смесь, л

Плотность 
содосульфатной 

смеси, кг/м3

1 0,5 1300 0,5 1200
2 0,75 1300 0,25 1200

Примечание: Мс - силикатный модуль жидкого стекла.
Таблица 2

____________ Химический состав органического заполнителя арболита_________________

№ Наименован.
заполнителей

Содержание компонентов, %
Целлюлоза

С6Н10О5

Лигнин
С41Н40О15

Пентозан
С5Н8О4

Смолы и растворимые 
компоненты

Золы

1
Стебли

тростника
камыша

48,3 27,6 22,1 1,1 0,1

Таблица 3
Фракционный состав органических заполнителей

Вид 
органического 
заполнителя и 

состояние 
остатки на 

сите

Остаток % по массе, на ситах с размерами ячеек, 
мм

Прошло через сито с 
отвестием 1,25 мм40 20 10 5 2,5 1,25

Частные
Полные

ерассеянные стебли т ростника камыша
3,0- 15

25
45
71

16
85

9,6
95

2,1
97

Рассеянные стебли тростника камыша
Частные - 7,5 60 20 13,5 - 3,0
Полные - 7,5 68 85 100 -

Подбор состава шлакощелочного 
арболита производили с помощью метода 
математического планирования
эксперимента. Значения факторов, их 
уровни варьирования приняты такими, 
чтобы они в наибольшей степени

охарактеризовали особенности состава и 
технологию получения разрабатываемого 
материала. Условия планирования 3-х 
факторного эксперимента приведены в 
табл. 4.

Таблица 4
Условия планирования эксперимента

Факторы Уровень варьи "О
о в а н и я Шаг
Натурал Кодиро Нижн Основ Верхни варьиро Обозначение

ьный ванный ий ной й вания
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ЗУ Х1 200 кг 250 кг 300 кг. 50 кг Z1
СТК Х2 90 кг 120 кг 150 кг 30 кг Z2
ЩР Х3 200 л 250 л 300 л 50 л Z3
Примечания: ЗУ - содержание золы-уноса в 1 м3 арболита, Х1; СТК - соответственно 

стебли тростника камыша, кг, Х2; ЩР - щелочной раствор, л, Х3.
от содержания щелочного раствора

В экспериментах щелочной раствор 
состоял в соотношении по объему 1:1 
жидкое стекло плотностью 1300 кг/м3 и 
водный раствор содосульфатной смеси 
плотностью 1200 кг/м3. Изучалось 
влияние варьируемых факторов на 
предел прочности арболита при сжатии, 
получено следующее уравнение 
регрессии:

У= 5,81+1,593 Х1 + 0,74Х2 +
0,493 Х1Х2+0,993 Х1Х3 +
0,218Х1Х2Х3. (1)

Анализ математического уравнения 
показал, что все рассматриваемые 
факторы оказывают на его величину 
существенное влияние. Зависимости 
пределов прочности при сжатии от 
содержания золы-уноса в 1 м3 арболита, 
содержания стеблей тростника камыша,

представлены на рис. 1-3.
Как видно из рис. 1 -3 зависимость 

предела прочности при сжатии арболита 
от расхода золы-уноса носит линейный 
характер. Причем область оптимальных 
значений расхода золы-уноса,
определяющих достижение
максимальной прочности,
корректируется с оптимальным расходом 
щелочного компонента.

Анализ полученных поверхностей
показал (рис. 1- 3), что требуемую 
прочность шлакощелочного арболита, на 
примере золы-уноса и тростника камыша, 
со средней плотностью 600-650 кг/м3
можно получить при регулировании 
переменных факторов в широких
пределах.

Рис. 1. Влияние расхода стеблей тростника и щелочного раствора на прочность при 
сжатии шлакощелочного арболита, количество золы-унос 250 кг/м3

12
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6 

4 -

2

О -1 

200
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■ 8-10 
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Содержание золы-уноса в 1 куб.м арболита, кг

200

300

Щелочного 
раствора, л

Рис. 2. Влияние расхода золы-уноса и щелочного раствора на прочность при сжатии 
шлакощелочного арболита, количество стеблей тростника камыша 120 кг/м3

250

250
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Рис. 3. Влияние расхода золы-уноса и стеблей тростника камыша на прочность при 
сжатии шлакощелочного арболита, количество щелочного раствора 300 л/м3

Найдено, что для получения арболита 
марки М25 при содержании стеблей 
тростника камыша 90 кг/м3 и расходе 
щелочного компонента 300 л/м3 
содержание золы-уноса должно 
составлять 250 кг/м3, а при расходе
стеблей тростника камыша 120 кг/м3 и 
щелочного компонента 300 л/ м3,
соответственно, - 210 кг/м3.

Варьируя расходы стеблей тростника 
камыша и щелочного компонента, можно 
намного сократить расход золы-уноса. 
При этом установленные соотношения 
компонентов арболита на основе
щелочного вяжущего можно считать
опти мальн ыми.

В результате исследований был 
получен шлакощелочной арболит со 
средней плотностью 600-650 кг/м3 и

прочностью при сжатии 1,8-3,2 МПа 
(табл. 5).

Исследования характера разрушения 
арболита в различном возрасте твердения 
помогают определять механизм его 
набора прочности. Поэтому в данной 
работе для изучения зависимости 
формирования прочности арболита от 
механизма его разрушения проводились 
исследования сопротивления нагрузке 
арболита в 7-ми, 28-ми, и 90 суточном 
возрасте с помощью тензометрической 
аппаратуры и глубинных
тензометрических датчиков,
ориентированных вдоль и
перпендикулярно прилагаемой нагрузке к 
призмам. Схема нагружения призм- 
образцов арболита показана на рис. 4.

Таблица 5
Физико- механические свойства и состав шлакощелочного арболита

№

Стебл
и

трост 
ника 
камы 
ша, кг

Зола-
унос,

кг

Электротермо- 
фосфорный 
шлак, кг/м3

Жидкое
стекло,
кг/м3

Водный 
раствор, л

Средняя
плотность,

кг/м3

Прочность
при

сжатии,
МПа

1 90 200 300 100 120 550 1,8
2 90 250 250 120 110 600 2,5
3 90 300 250 130 120 600 2,5
4 85 300 200 160 70 650 2,9
5 85 250 250 200 50 650 3,1
6 80 300 200 170 90 650 3,2
7 95 280 220 180 75 620 3,1
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Глубинные тензодатчики
закреплялись на стеблях тростника 
камыша с помощью эпоксидного клея и 
устанавливались в опытных образцах до 
бетонирования. Во избежание 
повреждения датчиков производилась их 
защита эпоксидной смолой.

Образцы арболита нагружали под 
прессом этапами и нагрузку фиксировали 
манометром пресса при включенных 
автоматических измерителях
деформаций. Суть испытаний состояла в 
том, что глубинные тензометрические 
датчики были установлены как на 
стеблях тростника камыша, так и в 
растворной составляющей материала, что 
давало возможность определить 
первопричину последовательности
разрушения составляющих материала 
(рис. 5). Испытания были проведены на 
большом (более 50) количестве призм- 
образцах.

Проведенные исследования показали, 
что разрушение в растворной 
составляющей материала происходит 
перпендикулярно действующей нагрузке 
пресса. Датчики показали, что 
разрушение в растворной части плотного 
арболита происходят раньше разрушения 
в тросниковых стеблях. Описанный 
эффект не наблюдается в
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шлакощелочном арболите пористого или 
крупнопористого строения низкой 
средней плотности.

При испытаниях шлакощелочного 
арболита плотного строения
одновременного разрушения растворной 
составляющей и органического 
заполнителя на любых сроках твердения 
не происходило. Разрушение материала 
по растворной составляющей 
происходило только в первой фазе 
твердения мотериала. Во второй фазе
твердения наблюдалось
последовательное разрушение, связанное 
с заполнителем, а затем с растворной 
составляющей.

При испытании шлакощелочного
арболита как плотного, так и пористого 
или крупнопористого строения 
существенное значение имеет
поверхность сцепления фибры стеблей 
тростника камыша с растворной
составляющей. При этом для материала 
плотного строения - прочность
сцепления растворной составляющей 
меньше прочности органического
заполнителя, для пористого и 
крупнопористого материала прочность 
сцепления растворной составляющей 
больше прочности органического
заполнителя. Этот факт подтверждается
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испытаниями при разрушении пористого 
и крупно пористого арболита и отвечает 
наблюдавшейся кольматации пор стеблей 
тростника камыша цементным

раствором. Выполнение исследования 
дают основание для уточнения гипотез 
формирования прочности
шлакощелочного арболита.

Рис.5. Схема установки глубинных тензодатчиков:
1- датчик на стебле тростника камыша; 2- датчик в растворной составляющей

Теория А. И. Ваганова [9] хорошо 
объясняет процесс нарастания прочности 
материала твердения, когда
деформативность растворной
составляющей меньше деформативности 
кольматированных стеблей
органического заполнителя.

Разрушение материала во второй 
фазе твердения происходит ступенчато 
(заполнитель-раствор). Первоначальными 
разрушениями шлакощелочного арболита 
плотного строения являются: при
деформативности растворной
составляющей меньше деформативности 
органического заполнителя разрушается 
растворная составляющая, при 
деформативности растворной
составляющей больше деформативности 
органического заполнителя разрушается 
кольматированный органический
заполнитель. Конечная прочность 
шлакощелочного арболита плотного 
строения во всех испытанных образцах 
определялась прочностью растворной 
составляющей: при прочности сцепления 
растворной составляющей меньшей 
прочности органического заполнителя 
происходит однофазное твердение и 
одноступенчатое разрушение - по 
раствору; при прочности сцепления

растворной составляющей большей
прочности органического заполнителя 
происходит двухфазное твердение и 
двухступенчатое разрушение.

Прочность шлакощелочного
арболита пористого строения
формируется в одну фазу, разрушение 
происходит одноступенчатое - по 
кольматированному органическому
заполнителю и им определяется в
основном прочность материала.

Пользуясь полученными данными,
можно направлено планировать
получение шлакощелочного арболита 
различной прочности в зависимости от 
фракции зерна органического
заполнителя, который можно
использовать для изготовления блоков 
наружных стен и перегородок 
промышленных, жилых и
сельскохозяйственных зданий.
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ХОЗРАСЧЕТ В ТРАНСПОРТНОЙ СЛУЖБЕ КАК ВАЖНЫЙ ФАКТОР 
ПОВЫШЕНИЯ ФИНАНСОВЫХРЕЗУЛЬТАТОВ 

РАБОТЫ ПТИЦЕВОДЧЕСКИХ ПРЕДПРИЯТИЙ

З.Х. Абакаева

Неуклонный рост производств и высокие финансовые результаты работы на птицеводческих 
предприятиях достигается внедрением углубленного хозрасчета во всех внутрипроизводственных 
подразделениях.
Исходя из этого в статье дается порядок организации хозрасчета в транспортной службе предлагается 
закрепить автомашины за перевозкой определенного вида груза, установить цены на тонну его 
перевозки. Определен также круг производственных показателей для планирования хозрасчетных 
заданий, разработаны методы контроля и оценки хозрасчетной деятельности водительских бригад, 
нацеленных на снижение себестоимости транспортных выполнения работ.
Ключевые слова: хозрасчет, транспортная служба, птицеводческие предприятия, экономические меры.

Основная задача транспортной службы 
птицефабрики состоит в оказании услуг 
основному производству. Организация 
внутрихозяйственного расчета в этой 
службе наряду с целым рядом комплекса 
экономических мер является наиболее из 
эффективных в повышении результатов 
работы птицефабрики,
Отсюда хозрасчет в этой службе нацелен 
на выполнение необходимого объема 
транспортных услуг при минимуме затрат. 
Объем предстоящих грузоперевозок на 
птицефабрике должен обеспечить 
ритмичный и бесперебойный выпуск 
продукции .в течении года.

Состав транспортных средств 
формируется исходя из объема и вида 
груза, расстояния перевозок с учетом 
нормативных простоев и порожних 
пробегов грузоподъемности и скорости 
движения каждой автомашины.
Для птицеводческих предприятий 

характерны сравнительно равномерные 
потоки грузоперевозок по периодам года. 
Стабильно в течение года используется 
специализированный транспорт, а также 
самосвалы и бортовые автомашины. 
Постоянно используется также транспорт 
для перевозки людей на работу и домой.

Ежегодно на птицефабриках
рассчитанных на 200 тыс. кур-несушек в 
среднем перевозится свыше 200 тыс. тонн 
груза, из которых свыше 80 тыс. тонн 
составляют комбикорма. На этих
птицефабриках на вывозе помета, кроме 
автомобильного транспорта, ежегодно 
используется большое число колесных 
тракторов. В целом в транспортных цехах 
птицефабрик занято свыше 25% рабочих 
от общего числа работающих и ежегодно 
расходуется на оплату труда их до30% 
фонда оплаты труда птицефабрики. 
Исследования показали что на
птицефабриках взятых нами для
углубленного анализа работы
транспортного цеха, ежемесячный учет 
работы автопарка проводится по каждой 
марке автомашины на основе показателей 
путевых листов шоферов. Данные по 
планированию транспортных работ по 
каждой автомашине с указанием 
количества возможных дней ее работы, 
простои под погрузкой и разгрузкой, 
расстояния перевозок, количества ездок, 
объема и вида груза отсутствуют. Это 
препятствует проведению углубленного 
анализа фактической работы транспорта.

В плане работы автотранспорта

Абакаева З.Х. - кандидат экономических наук, доцент кафедры Финансы, Алматинский институт экономики и 
статистики
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птицефабрики ежемесячно в течении года 
с нарастающим итогом, целесообразно 
предусмотреть по каждой автомашине 
следующие показатели: количество дней 
работы; часы работы в движении простои 
под погрузкой и разгрузкой, общий пробег 
всего; число ездок; перевезено груза по 
видам в тоннах; пробег в км, общий, в т.ч. 
с грузом; расход горючего по норме и 
оплата труда водителей.

Учет затрат необходимо вести по 
каждому автомобилю, так как это только 
позволяет выявить результаты работы 
отдельных водителей бригады и всей 
транспортной службы в целом, установить 
надлежащий контроль за расходованием 
материальных ресурсов и денежных 
средств,что дает возможность внедрить 
прогрессивные формы
внутрипроизводственных трудовых
коллективов. Проведенный анализ
организации транспортных работ на 
птицефабриках показал, что необходимо в 
полной мере использовать имеющиеся 
резервы по выполнению транспортных 
работ меньшим количеством автомобилей, 
с повышением коэффициента выпуска 
автомобилей на линию, сокращением 
простоев под погрузкой, разгрузкой, 
использованием средств малой
грузоподъемности, ликвидацией
порожных пробегов, использованием 
полной грузоподъемности транспорта, 
сокращением времени пребывания
автомобилей в наряде.
На птицефабриках лимит затрат на 
проведение технических обслуживаний, 
текущих и капитальных ремонтов не 
планируется, а производится по мере 
необходимости. Запасные части 
отпускаются по лимитно -заборной карте, 
заведенной на каждую автомашину.

Использование автотранспорта без 
четкого учета сложившихся и плановых 
грузопотоков на предприятии приводит к 
снижению показателей их использования. 
Поэтому имеет большое значение 
подразделение всех грузов птицеводческих 
предприятий на следующие виды:
1) Перевозки произведенной
продукции;
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2) Перевозки грузов для обеспечения 
устойчивой работы птицефабрик;
3) Перевозки грузов для выполнения 
неотложных работ.

При определении ожидаемых потоков 
грузов первого вида необходимо на 
каждой птицефабрике руководствоваться 
планом производства своей продукции. По 
второму виду объем ожидаемых 
грузоперевозок определяется на основе 
годового плана материально-технического 
снабжения птицефабрик, а объем грузов по 
третьему виду носит случайный характер и 
определить его можно только 
приблизительно. Так, на птицефабриках 
все транспортные работы, выполняющиеся 
неспециализированным транспортом, 
носит случайный характер. Отсутствие 
объективной информации о реальном 
объеме таких перевозок является причиной 
неточного планирования транспортных 
работ. Это влечет неправильное 
начисление заработной платы шоферам, 
определение расхода запасных частей, 
авторезины, горючего и т.д.
На птицеводческих предприятиях (форма 

табл.1), целесообразно закрепить 
автомашины за определенными
перевозками. Поэтом работу по 
организации внутрихозяйственного
расчета в транспортном подразделении 
необходимо начать с группировки объема 
грузов по их видам, оплата водителям 
ставиться в зависимости от объема 
перевозимых грузов, а также затрат на них. 
Это позволит сократить количество 
используемых автомобилей на перевозках 
однородных грузов, обеспечить
рациональное использование каждого 
автомобиля В основе их производственной 
программы должны быть хозрасчетные 
задания, что устранить обезличку в 
использовании автотранспорта,
совершенствовать планирование объема 
работ, затрат, обеспечит каждому члену 
коллектива равные условия для 
выполнения хозрасчетных заданий.

Наиболее полно отвечают специфике 
планирования, контроля и оценки
хозрасчетной деятельности транспортного 
подразделения птицефабрики, следующие
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показатели:
а) Объем перевозок в тоннах;
б) Общий пробег автомобилей;
в) Материально-денежные затраты;
г) себестоимость перевезенного

груза;
д) оплата труда водителей.

Эти показатели, как показывает опыт, в 
наибольшей мере отвечают особенностям 
хозрасчета в транспортном подразделении. 
Следует также отметить, что при 
определении хозрасчетных показателей 
надо устанавливать их в минимальном 
количестве, но достаточно объективно 
отражающем работу каждого автомобиля. 
Обобщающим показателем работы 
автомашины является себестоимость
перевозки одной тонны груза. На ее 
уровень влияют многочисленные факторы. 
К основным из них можно отнести срок 
использования автомашин, расстояние 
перевозок, размер партии груза, 
грузоподъемность автомашины, класс 
груза, группа дорог.

При планировании хозрасчетных
заданий необходимо провести анализ 
работы каждого автомобиля за прошлые 
3-5 лет на перевозке определенного вида 
груза. Уточнить нормативы расхода 
горючего, малоценных и
быстроизнашивающихся предметов,
амортизации, износ авторезины и т.д. не 
менее важно при разработке хозрасчетных 
заданий иметь в виду техническое 
состояние автомобиля, от которого
полностью зависит выполнение плана.

Планирование хозрасчетных заданий 
проводится по объемам предстоящих 
грузоперевозок по видам грузов, маркам 
автомобилей и лимиты затрат по 
установленным показателям. Поэтому на 
основе сложившегося грузопотока 
птицефабрики, необходимо разработать 
нормы выработки для водителей, 
определить все виды затрат по маркам 
автомашин, выполняющих определенные 
перевозки.

По нашему мнению, наиболее полно 
этим требованиям будет отвечать 
следующая система норм и нормативов:

а) норм расхода горюче-смазочных 
материалов;

б) нормы амортизации на 1000 км 
пробега;

в) норма пробега автошин и 
расхода запасных частей на все виды 
технических обслуживаний и ремонта.

Практическое осуществление
внутрихозяйственного расчета в 
транспортном цехе в условиях же 
арендных отношений должно
осуществляться путем применения 
взаиморасчетов между водителями и 
производственными подразделениями, 
которым оказываются услуги. Для этого 
необходимо разработать расчетные цены 
за одну тонну перевезенного груза, на 1 
м/день или 1 м/час работы автомашины. 
Стоимость услуг и автоперевозок 
складывается из заработной платы 
водителей, общецеховых и
общехозяйственных накладных расходов, а 
также эксплуатационных затрат.

Для внедрения внутрихозяйственного 
расчета в транспортном подразделении на 
птицефабриках нами и предлагается 
провести расчеты стоимости одной тонны 
перевезенного груза по видам (форма 
табл.1).

Большие затраты несет транспортная 
служба на птицефабриках из-за неполного 
использования грузоподъемности
транспорта на внутрицеховых,
межцеховых и внутрихозяйственных 
перевозках. Работы эти, выполняются 
свободным в данное время транспортом. 
При определении объема транспортных 
работ затраты на их выполнение не 
планируются и не учитываются. Поэтому 
нам представляется целесообразным 
использовать для этих целей только 
средства малой грузоподъемности, более 
приспособленные для
внутрихозяйственных перевозок, а также 
спланировать их ожидаемые объемы. Это 
позволит в целом по транспортному цеху 
более объективно определить стоимость 
всех перевозок и оказываемых услуг.
Нам представляется, что в условиях 
внедрения чековой системы контроля 
разработка ценника стоимости машино-
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дня и машино-часа, тонны перевезенного 
груза, позволит использовать автомобили 
строго по назначению и на необходимое 
время. Это дисциплинирует рабочих 
основных профессий и ставит под 
контроль время работы автомобиля, а 
также способствует постоянному 
совершенствованию применяемых норм в 
планировании.

Немаловажное значение в снижении 
себестоимости перевозок принадлежит 
применению прогрессивных систем 
перевозок. Известно, что на 
автомобильном транспорте используется 
радиальная, маятниковая и кольцевая 
система перевозки грузов.

Проведенный анализ использования 
транспорта на птицефабриках показывает, 
что в них преимущественно применялась 
радиальная и маятниковая система 
перевозок, а наиболее целесообразная - 
кольцевая система -не получила 
распространения, что и послужило 
основной причиной низкого коэффициента 
(05) использования пробега. Кроме того, 
одним из серьезных недостатков в работе 
этого подразделения является
неудовлетворительное использование 
грузоподъемности транспорта,
использования грузового транспорта на 
служебные разъезды, поиски запасных 
частей и деталей к оборудованию. В 
большинстве случаев количество мелких 
грузов исчисляют не по весу 
доставленного груза, а исходя из
грузоподъемности автомобиля, что
приводит к припискам. По мере освоения 
хозрасчета на птицефабрике,
целесообразна, применение кольцевой 
системы перевозок грузовыми
автомобилями. При использовании 
кормовозов (в связи со специфичностью 
этого автомобиля) целесообразно 
применить маятниковую систему 
перевозок, а на поставках произведенного 
продукции в торговую сеть - радиальную.

Себестоимость ожидаемых
транспортных работ по всем трем видам 
вышеупомянутых перевозок на
птицефабриках необходимо рассчитывать 
не только по перечню груза, но и по
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каждому автомобилю. Однако практически 
не поддаются планированию перевозки, 
связанные с выполнением неотложных 
работ. Эти трудности вызываются 
сложностью установления технико
экономических норм на все виды 
случайных работ. Поэтому экономической 
службе не представляется возможным 
проводить анализы по этим перевозкам. 
Это исключает возможность целевого 
снижения себестоимости случайных работ 
в планируемом периоде.

Мы считаем, что при выполнении 
неотложных перевозок целесообразно для 
точного учета затрат по этим перевозкам 
составлять маршруты с учетом 
размещения грузов и вручать водителю 
график с протяжностью автомобильных 
маршрутов, при сдаче водителем путевого 
листа установить в его присутствии 
пройденное расстояние.

При составлении плана снижения 
себестоимости транспортных работ надо 
учитывать, что водители могут оказать 
влияние на расход топлива, а также на 
проведение всех видов текущих ремонтов 
и технических обслуживаний, продление 
срока службы автомобиля путем 
бережного с ним обращения, на износ 
авторезины, малоценных и
быстроизнашивающихся предметов.
Необходимо учесть также, что стремление 
к сокращению затрат на капитальный 
ремонт может отрицательно сказаться на 
таких технико-экономических показателях, 
как коэффициент технической готовности 
автомобилей, коэффициент выпуска 
автомобилей на линию, авто - дни в работе 
и т.д.

Преимуществом определения
себестоимости транспортных работ по 
каждому автомобилю можно считать то, 
что это дает возможность в процессе 
выполнения транспортных работ 
контролировать расход материальных и 
трудовых ресурсов по всем планируемым 
показателям, по всему транспортному 
подразделению в целом.

Расчеты также показывают, что 
транспортные цеха можно было бы 
перевести на арендные отношения после



Форма табл.1
Расчетные цены за 1 км пробега и 1 т перевозимого груза 

+ по маркам автомашин и видам грузов на птицефабриках.
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ТАСЫМАЛДАУ ҚЫЗМЕТІНДЕГІ ШАРУАШЫЛЫҚ ЕСЕП 
ҚҰС ӨСІРУ КӘСІПОРЫНДАРЫНЫҢ ҚАРЖЫЛЫҚ НӘТИЖЕЛЕРІН 

АРТТЫРУДЫҢ М АҢЫЗДЫ ФАКТОРЫ РЕТІНДЕ

З.Х. Абакаева

Алматы экономика және статистика институты

Құс өсіру кәсіпорындарьшдағы өндірістің қарқынды дамуына және жоғары қаржылық нәтижелерге 
барлық өндрісішілік бөлімшелерде терең шаруашылық есепті енгізу арқылы ғана қол жеткізіледі. 
Осыған байланысты, мақалада тасымалдау қызметінде шаруашылық есепті ұйымдастыру тәртібі 
беріледі, автомашинаны белгілі бір жүк түрін тасымалдауға бекіту, оны тасымалдаудың 
тоннасының бағасын белгілеу ұсынылады. Сондай-ақ шаруашылық міндеттерін жоспарлауға 
арналған өндірістік көрсеткіштер аясы анықталды, тасымалдау жқмыстарының өзіндік құнын 
төмендетуге бағытталған жүргізушілер бригадасының шаруашылық есептік қызметін бақылау және 
бағалау әдістері жобаланды.
Кілт сөздер: шаруашылық есеп, тасымалдау қызметі, құс өсіру кәсіпорындары, экономикалық 
шаралар.
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В данной статье освещается торговая политика ЕС в свете экономических партнерских отношений с 
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внешняя экономическая политика.

Европейское направление во 
внешней экономической политике
Республики Казахстан является одним из 
важнейших в силу геополитического веса 
Европейского Союза в международной 
системе, экономического потенциала и 
ряда других факторов [1].

Актуальность взаимоотношений 
отражена в послании Президента
Н.Назарбаева - Лидера нации Нурсултана 
Назарбаева народу Казахстана
«Стратегия «Казахстан-2050»: новый
политический курс состоявшегося
государства» в котором предлагается 
разработать специальную программу
«Глобальная инфраструктурная
интеграция», позволяющая создавать 
совместные предприятия в регионе и во 
всем мире - Азии, Америке, в том числе в 
Европе. «Все должно быть подчинено 
ключевой задаче - продвижению нашего 
экспорта только на те мировые рынки, 
где будет долгосрочный спрос на нашу 
продукцию и услуги» [2, с.15]. Также 
своевременность и значимость 
экономического сотрудничества в 
большей степени обозначена интеграцией 
торговых отношений между Европейским 
Союзом и Казахстаном [3, с.128].

Значительным консенсусом
двусторонних усилий возникло 
подписание 25 января 1995 года в 
Брюсселе Президентом Н. Назарбаевым и 
председателем Совета ЕС Л. Жюппе 
Соглашения о партнерстве и

сотрудничестве между Республикой 
Казахстан, с одной стороны, и 
европейскими сообществами и их 
государствами-членами, с другой 
стороны, вступившего в силу 1 июля 
1999 года. Этот значимый документ 
закрепляет правовые основы
многостороннего политического,
экономического и культурно
гуманитарного партнерства с
крупнейшим в мире экономическим 
интеграционным союзом. Для Казахстана 
его подписание стало одним из 
важнейших достижений проводимой на 
той исторической вехе политической 
жизни поиска новых надежных 
экономических партнеров [4, с.544]. По 
мнению руководства институтов ЕС, 
Соглашение о партнерстве является 
важным инструментом для будущего 
экономического и социального прогресса 
в Казахстане. В целом Европейский 
Союз является вторым крупнейшим 
торговым партнером Казахстана после 
Российской Федерации. А Казахстан 
определен как один из основных 
торговых партнеров ЕС в Центральной 
Азии [5, с.68].

Большая значимость двусторонней 
торговли обусловливается свободой 
рыночной экономики Казахстана. Так, 9 
октября 2000 г. Европейский Совет внес 
дополнение в постановление Евросоюза 
(№ 384/96) по антидемпингу с целью 
расширения специального режима

Бабагулян К.В. - магистрант 1 курса, кафедра Международного права и международных отношений, 
Республика Казахстан, г. Астана, Коргальджинское шоссе 8, КазГЮУ
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рыночной экономики для Казахстана [6, 
с.200], т.е. Евросоюз признал экономику 
Республики рыночной. Преимущества 
данного режима связаны с тем, что дают 
возможность экспортерам из Казахстана 
доказывать, что они действуют в 
условиях рыночной, а не 
государственной экономики. Теперь 
антидемпинговые расследования
основываются на ситуации,
существующей в Казахстане, и не 
связаны с ситуацией в других третьих 
странах с рыночной экономикой. В 
дополнение к постановлению
Европейский Совет пересмотрел
критерии индивидуального подхода к 
казахстанским компаниям по
антидемпинговому вопросу.

На сегодняшний день
отечественные производители и 
экспортеры имеют право в любом
отдельно взятом случае убеждать, что их 
производственные издержки и цены не 
находятся под давлением государства. 
Плюс состоит в том, что цена
производимого национальными
производителями и экспортеров 
приходится на основе настоящих 
производственных затрат и цен. В случае 
отсутствия таких доказательств 
исчисления производятся на основе 
издержек и цен, существующих в
сравнимой третьей стране с рыночной 
экономикой [6, с.87].

Европейский Союз является 
основным торговым партнером 
Казахстана, на долю которого 
приходится 47% внешней торговли 
страны (по статистическим данным на 
2010 год). Торговые отношения ЕС и 
Казахстана энергично развиваются, 
вместе с тем и ускоряется товарооборот 
Казахстана с некоторыми странами и 
регионами. Импорт ЕС как обычно 
представлен продукцией сектора 
энергетики, что составляет более 89% в 
2009 г. Главной продукцией экспорта 
приходится промышленное
оборудование, транспорт и химическая 
продукция. Основные из экспортных 
продуктов ориентированы для
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европейских нефтяных и газовых 
компаний, представленных в Казахстане
[7].

Европейский Союз также является 
для Казахстана важным партнером в 
сфере содействия экономическому 
развитию, принимая во внимание 
региональные и страновые проекты ЕС. 
Европейский Союз ратует за 
присоединение Казахстана к странам 
ВТО, так как Вступление в ВТО может 
открыть перед азиатской страной путь к 
интеграции в общемировую экономику 
через принятие и внедрение 
международных правил и норм торговли, 
которые способны привести к 
интенсификации торгово
инвестиционных отношений [8].

Таким образом, Европейский Союз 
является главным торговым партнером 
Казахстана. По итогам 2011 года объем 
товарооборота между Казахстаном и 
Евросоюзом достиг 50-ти миллиардов 
долларов, что составляет более сорока 
процентов внешней торговли страны, - 
отметил в своем выступлении Президент 
страны Назарбаев на церемонии 
принятия верительных грамот от нового 
главы представительства ЕС в Казахстане 
АурелииБушез.

Согласно опубликованным данным, 
в первой декаде 2010 года объем 
товарооборота Казахстана с ЕС составил 
более 38 миллиардов долларов, что на 
31,9% больше показателя, чем за 
аналогичный период 2009 года (28,8 
миллиарда долларов) [9].

Правовая база регулирования 
торговых отношений ЕС и Казахстана 
исследуется применительно к трем 
аспектам основополагающих документов. 
Первый аспект - Соглашение о 
партнерстве и сотрудничестве между 
Казахстаном и ЕС как основной 
закрепляющий акт этих отношений. 
Второй блок - секторные соглашения, 
принятые на основе СПС и развивающие 
ее положения в различных сферах 
взаимодействия Казахстана и ЕС. Третий 
аспект включает «дорожные карты» по 
четырем общим пространствам,
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документы программного характера, не 
имеющие обязательной юридической 
силы, но определяющие направленность 
мероприятий и действий,
осуществляемых сторонами.

На настоящий момент во 
взаимоотношениях РК и ЕС уже 
достигнуты некоторые положительные 
результаты. Так, можно выделить 
несколько направлений:
- Взаимная торговля;
- Инвестиционная деятельность;
- Сотрудничество в нефтегазовой и 
энергетической сфере;
- Взаимодействия в сфере транспортной.

В структуре экспорта Казахстан в 
страны Евросоюза отдельные товарные 
группы занимают доминирующее место. 
Это три следующих продукта:
- Минеральное топливо;
- Нефть и нефтепродукты;
- Черные и цветные металлы.

Что составляет около 90 %
отечественного экспорта в страны ЕС. 
Однако, за последние несколько лет 
наблюдается спад динамики вывозимых 
товаров. В свою очередь европейский 
импорт в РК составляет 24 % от общего 
объема импорта. В товарной услуге ЕС 
преобладают машины, оборудование, 
транспортные средства, химическая и 
отраслевая продукция, а также 
металлургическая продукция[10].

В целом картина рынка 
складывается следующим образом, 
наблюдается увеличение уровня импорта 
из стран ЕС, нежели экспортируемого в 
ЕС товара.

Анализ экспорта и импорта 
показывает, что в структуре импорта, в 
отличие от экспорта, нет преобладания 
отдельных товарных групп.Он более 
диверсифицирован. В тоже время растет 
удельный вес продовольственных 
товаров, транспортных средств, 
химической и отраслевой продукции. 
Складывается неблагоприятная
тенденция увеличения импорта над 
экспортом[11].

Положение казахстанского экспорта 
на рынке стран Евросоюза в данное

время будет иметь направленность к 
спаду, а именно к ухудшению, поскольку 
темпы роста европейской
экономикибудут довольно умеренными, 
что обуславливает низкий рост 
европейских производителей на 
импортное сырье, в том числе из 
Казахстана [11].

Также наблюдается тенденция к 
ужесточению таможенных мер странами 
для защиты внутреннего рынка от 
импортных товаров в период спада.

Таким образом, во избежание 
экономических проблем с торговым 
партнером, как ЕС, необходимо 
совершенствовать систему мер по 
созданию благоприятного
инвестиционного рынка [12]. Для 
дальнейшего плодотворного партнерства 
необходимо создавать такие условия, при 
которых будет увеличиваться
привлекательность со стороны 
европейских инвесторов, партнеров [11].

ЕС является примером наиболее 
глубокой экономической интеграции, а 
также является основным торговым 
партнером Казахстана. Первоочередной 
задачей, связанной непосредственно с 
образованием ЕС, стало создание 
таможенного союза стран ЕС, 
послужившего основой построения 
общего рынка. С его созданием на 
первый план выдвинулось формирование 
единого внутреннего рынка, создание 
которого связано с практическим 
осуществлением четырех свобод: 
свободы передвижения товаров, услуг, 
капиталов и лиц, а также формированием 
в рамках ЕС экономического и валютного 
союза [13]. С подписанием 
Лиссабонского договора о реформе 2007 
года начинается новый этап эволюции 
права ЕС.

Осуществление торговых
отношений Казахстана и ЕС 
предполагает собой не только наличие 
специализированного законодательного 
регулирования и формирование нужных 
структур и институтов, но и развитие 
межрегиональных отношений [14], 
участниками которых являются, в том
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числе, субъекты РК.
Своевременность использования 

мер защиты внутреннего рынка в 
Казахстане актуализируется с темпом 
интеграции казахстанской экономики в 
международную торговую систему,
которая, в том числе, приводит к 
частичному открытию отечественного 
рынка для иностранных товаров и, 
конечно, росту конкуренции с их
стороны. Ярким примером является 
отмена действия импортных таможенных 
пошлин в отношении товаров из стран 
СНГ. В итоге приведения режима 
свободной торговли в области 
применения таможенных пошлин между 
Казахстаном и странами СНГ, на
казахстанский рынок стали поставляться 
различные товары из этих стран по таким 
ценам и в таком количестве, что 
национальные предприятия,
производящие ту же продукцию, были не 
в состоянии конкурировать с импортом 
из стран СНГ и вынуждены были нести 
убытки, сокращать продажи на 
собственном рынке, замораживать 
программы инвестирования в свое 
производство, налаживать выпуск 
другой, более конкурентоспособной 
продукции.

При этом, естественно, что 
Казахстан должен по возможности 
активно участвовать во всех новых 
инициативах ЕС, положительно 
влияющих на политический и 
экономический рост Казахстана.
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ТОРГОВЫЕ АСПЕКТЫ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

К.В. Бабагулян

В данной статье рассматриваются торговые аспекты интеллектуальной собственности Европейского 
Союза. Являясь по своей изначальной природе территориально -ограниченным правом, 
существующим в рамках лишь одного определенного государства «интеллектуальная 
собственность» обрела статус продаваемых услуг, создав на экономическом рынке свой прочный 
институт.
Ключевые слова: интеллектуальная собственность, изобретатель, результаты интеллектуального 
творчества, торговля, охрана интеллектуальной собственности.

Интеллектуальная собственность - 
это не физическая собственность. Это 
могут быть, например, идеи, научный 
процесс, товарные знаки, музыка, дизайн, 
компьютерные программы или тексты 
книг. Все это вещи, имеющие ценность, 
но лишенные физического присутствия 
[1, с.353].

Право интеллектуальной
собственности - это право 
контролировать эти абстрактные вещи, 
сравнимое с правом собственности на 
обычные товары. Типичными правами 
интеллектуальной собственности
являются патенты, авторские права и 
права на товарный знак. Они дают их 
владельцам право контролировать, как 
используется запатентованное
изобретение, произведение искусства с 
зарегистрированными авторскими
правами или товарный знак [1, с.354].

Понятие "интеллектуальная
собственность" было впервые введено в 
международные правовые документы в 
1967г. Стокгольмской конвенцией, 
учредившей ВОИС - Всемирную 
организацию интеллектуальной
собственности (однако уже в Бернской 
конвенции об охране литературных и 
художественных произведений от 9 
сентября 1886г. в аналогичном значении 
употреблялся термин "результаты 
интеллектуального творчества"). В 
соответствии со ст. 2 этой Конвенции 
понятие интеллектуальной собственности 
включает в себя все права, относящиеся к

интеллектуальной деятельности в 
производственной, научной,
литературной и художественной 
областях. Таким образом, основу 
интеллектуальной собственности
составляют авторское и патентное право, 
однако они не исчерпывают это понятие, 
поскольку сюда же относится право на 
промышленные образцы, товарные знаки, 
фирменные наименования, ноу-хау, знаки 
обслуживания [2].

Поэтому, исторически сложилось, 
что права интеллектуальной
собственности организованы по странам. 
Если интеллектуальная собственность 
защищена в одной стране патентом или 
правом на промышленный образец, в 
других странах этот патент или право ее 
не защищает. Изобретатель должен 
приобрести национальные права в 
каждой стране, где хочет осуществлять 
свои права. Это относится не только к 
странам, где он хочет изготовлять или 
продавать свой продукт, но и к тем, где 
для него нежелательно, чтобы другие 
изготовляли или продавали его продукт 
[1, с.355].

Таким образом, очевидно создание 
общеевропейских прав интеллектуальной 
собственности является непременным 
шагом, и движение в этом направлении 
происходит. В Мюнхене работает 
Европейское патентное бюро, а в 
Аликанте - Европейское бюро товарных 
знаков, и оба они могут предоставлять 
права, действующие на всей территории
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ЕС. Это означает, что для получения 
таких прав нудно подать лишь одно 
заявление. Однако в случае патента 
предоставляемые права это не единое 
право, а пакет национальных прав - 
национальных патентов, каждый из 
которых будет оформлен согласно 
соответствующему национальному
законодательству [1, с.355].

Государства-участники ЕС как 
обычно опираются на систему союзов и 
соглашений в сфере защиты прав на 
интеллектуальную собственность,
созданную на протяжении многих лет на 
базе европейских правовых традиций: 
Парижский союз по промышленной 
собственности. Бернский союз по 
авторским правам. В 1893 г. на основе 
указанных конвенций были созданы 
Объединенные международные бюро по 
охране интеллектуальной собственности. 
В свою очередь уже на основе этих 
Объединенных бюро была сформирована 
Всемирная организация
интеллектуальной собственности.
Конвенция о ее учреждении была 
подписана в 1967 г. в Стокгольме и 
вступила в силу в 1970 году [3]. На 
сегодняшний день в это число входят ряд 
международных договоров,
управленческие обязанности которых 
исполняет Всемирная организация 
интеллектуальной собственности
(ВОИС), ЮНЕСКО, Всемирная торговая 
организация (ВТО) [4, с.67].

К вышеприведенным
международным договорам можно 
отнести такие нормативно-правовые 
акты, как Всемирная конвенция об 
авторском праве (пересмотрена в Париже 
24 июля 1971 г.), Международная
конвенция об охране интересов артистов- 
исполнителей, производителей
фонограмм и вещательных организаций 
1961 г., Конвенция об охране интересов 
производителей фонограмм от
незаконного воспроизводства их 
фонограмм 1971 г., Конвенция о
распространении несущих программы 
сигналов, передаваемых через спутники 
1974 г., Договор ВОИС по авторскому

праву (ДАП) 1996 г.[41], Договор ВОИС 
по исполнениям и фонограммам (ДИФ)
1996 г., Договор о законах по товарным 
знакам (TLT) 1994 г., Договор о
патентном праве (PLT) 2000 г.,
Соглашение ТРИПС и др. [5].

Начиная с 80-х годов Евросоюз, 
также как Америка начал пользоваться 
инструментами воздействия в целях 
защиты своей интеллектуальной
собственности вне территории ЕС. 
Директива ЕС, принятая в сентябре 1984 
г., предусматривала принятие мер против 
государств, применяющую
неразрешенную торговую деятельность. 
Фирмы, корпорации, ассоциации
предпринимателей и страны-участницы 
ЕС были наделены правом направлять 
соответствующие заявления в
Европейскую комиссию. После 
получения подтверждения
обоснованности поданной жалобы, 
Европейская комиссия, как один из 
правовых рычагов ЕС, рассматривает 
возможность применения против 
государства-нарушителя специальных 
мер, таких как отмена торговых 
привилегий. Повышение ставок на 
таможенные пошлины, введение 
количественных ограничений на ввоз ее 
товаров [6].

В частности, после того как встреча 
с торговыми представителями Южной 
Кореи прошла безуспешно, в декабре 
1987 г. ЕС принял решение прекратить 
действие в отношении этого государства 
торговых льгот в рамках Генеральной 
системы тарифных преференций. ЕС 
ставил проблемы защиты
интеллектуальной собственности на 
многосторонних переговорах с третьими 
странами, например, в рамках Ломейской 
конвенции, по поводу «Соглашения 
экспортеров натуральных волокон» [6].

Интеллектуальная собственность 
частично регулируется на внутреннем 
рынке и есть только ограниченная 
степень гармонизации. Таким образом, 
различные уровни компетенции Союза в 
отношении интеллектуальной
собственности отражает в определенной
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степени различные уровни
регулирования интеллектуальной
собственности на внутреннем рынке [7].

Право интеллектуальной
собственности, являясь по своей 
изначальной природе территориально
ограниченным правом, существующим в 
рамках лишь одного определенного 
государства (в отличие, например, от 
права собственности на материальные 
объекты), с необходимостью вошло в 
противоречие с целями и задачами, 
стоящими перед Европейскими странами, 
естественным образом сдерживая 
достижение главной цели ЕС - создание 
полно-масштабно функционирующего 
единого интракоммунитарного
экономического рынка. Выход из данной 
ситуации, при всей ее сложности и 
нежелании государств-членов ЕС 
поступиться хотя бы частью своих 
правотворческих полномочий в сфере 
правовой охраны интеллектуальной 
собственности, был найден в расширении 
«территориальной ограниченности» 
права интеллектуальной собственности с 
территории одного конкретного
государства-члена ЕС до масштабов 
всего Европейского Союза, что нашло 
выражение, например, в закреплении так 
называемого принципа «коммунитарного 
исчерпания прав на объекты 
интеллектуальной собственности».
Согласно этому принципу,
правообладатель охраняемого результата 
интеллектуальной деятельности в момент 
первой инициации принадлежащего ему 
объекта в коммерческий (хозяйственный) 
оборот посредством продажи где-либо на 
территории ЕС утрачивает свое право на 
контроль за дальнейшим
распространением указанного результата 
интеллектуальной собственности в 
рамках всего Европейского Союза [5, 
с.87].

Таким образом, охраняемый объект 
интеллектуальной собственности
находится в беспрепятственном обороте 
на территории ЕС.

К вышесказанному следует также 
добавить о нововведении в Договор о EC

статьи 229a, которая позволяет Совету на 
правах единогласного решения наделять 
Суд ответственностью за способность 
урегулирования спорных ситуаций, 
связанных с правами интеллектуальной 
собственности. Данное новшество 
создано для решения споров между 
частными субъектами. Такое решение 
Совета вступает в силу только после 
того, как оно будет ратифицировано 
государствами-членами Союза [8].

Ниццский договор предполагает 
собой значительные изменения и 
дополнения, касательно процедуры 
принятия решений о расширении 
партнерства между участниками ЕС. 
Необходимое количество голосов стран- 
участниц объединения, необходимых для 
принятия решения о расширении 
сотрудничества, равняется восьми, тогда 
как договоров ЕС предусматривает 
большинство голосов стран-участниц [8].

Таким образом, минимальное число 
голосов государств, необходимое для 
расширения сотрудничества, снизится со 
вступлением в союз новых стран менее 
чем до одной трети голосов (как было 
предложено Комиссией) [9].

Комиссия внутреннего рынка в 
Европейском парламенте приняла данное 
соглашение в ходе голосования: 33 члена 
проголосовали в пользу такой меры, и 
три члена выступили против [10]. Цель 
заключается в том, чтобы улучшить 
эффективность таможенного контроля с 
тем, чтобы предотвратить ввоз неза 
конной или опасной продукции на 
территорию Европейского совета, в то же 
время, устанавливая правила для 
процедур ареста и уничтожения. По 
данным Парламента, импорт, который 
нарушает права интеллектуальной 
собственности, является большой 
проблемой ЕС. В большей степени это 
можно отнести на счет растущему 
объему товаров, которые потребляют 
граждане ЕС в социальной сети, и 
которые ввозятся из стран, не 
являющихся членами ЕС. Только 
пиратство и подделка стоит европейским 
предприятиям 250 млрд. евро (336 млн.
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долларов США) в виде потерянного 
сбыта каждый год, показывают 
парламентские подсчеты [10].

Новые правила включают более 
простую процедуру, которая позволяет 
уничтожать товары без судебного 
вмешательства, при таком условии, когда 
владелец авторского права согласен, а 
импортер не является субъектом. Также 
назначена специальная процедура 
уничтожения для мелких партий товаров 
до трех килограмм, чтобы ускорить 
уничтожение поддельных товаров, 
поскольку существует десятидневный 
срок, в течение которого импортер может 
опротестовать уничтожение. Теперь 
субъект права сможет попытаться 
получить компенсацию от нарушителя 
или других лиц, включая посредников, 
таких как перевозчики, в соответствии с 
национальным законодательством.
Потребители, которые добросовестно 
покупают товары за рубежом, не несут 
ответственность, если они нарушат права 
интеллектуальной собственности Данная 
норма не изменяет правила, 
определяющие «нарушение прав 
интеллектуальной собственности».
Некоммерческие товары, которые 
провозятся в личном багаже 
путешественника, не входят в сферу ее 
применения [11].

«Непрерывно растущая торговля 
поддельными товарами угрожает не 
только росту нашей экономики, но и 
нашим рабочим местам - она также несет 
достаточно большие риски для здоровья 
и безопасности потребителей», заявил 
лидер Европейского парламента Юрген 
Кройтцманн [11]. «Работники таможни 
на внешних границах ЕС находятся в 
сравнительно хорошем положении, что 
касается возможности остановить ввоз 
товаров, прежде чем они поступят на 
внутренний рынок [11].

Данное соглашение позволит им 
исплнять свои обязанности гораздо 
продуктивнее.

Как только Парламент получит 
подтверждение позиции Совета,
необходимо будет провести
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окончательное пленарное утверждение в 
ходе второго чтения, без внесения каких- 
либо изменений в текст. Норма будет 
применяться во всех государствах- 
участниках с 1 января 2014 года [11].

Отдельного внимания заслуживает 
соглашение ТРИПС. Данное Соглашение 
устанавливает минимальные стандарты 
для признания и защиты основных 
объектов интеллектуальной
собственности. Это соглашение было 
принято в ходе Уругвайского раунда
ГАТТ в 1994 году. Заключение 
Соглашения по ТРИПС ставило своей 
целью создание минимальных норм в 
области прав интеллектуальной
собственности (ПИС; см. приложение
11.1 и вставка 11.1). В состав соглашения 
входит три общих компонента. В первом 
компоненте излагается общее
содержание, цели и задачи соглашения. 
Члены ВТО принимают на себя 
обязательства по установлению 
минимальных норм по защите всех видов 
интеллектуальной собственности,
применимой ко всем технологиям,
которые используются при создании 
продукции и в технологических 
процессах. К интеллектуальной
собственности относятся: авторское
право, торговые марки, географические 
указания, промышленные проекты, 
интегральные схемы, патенты, торговые 
секреты [12].

Таким образом, экономическим 
обоснованием необходимости защиты 
интеллектуальной собственности
являются дефекты рынка. Согласно 
другим общественным благам, навыки и 
умения в сфере образования 
характеризуются неконкурентностью (и 
поэтому их количество не уменьшается 
по мере использования знания) и 
неисключаемостью (и поэтому они легко 
воспроизводятся), а вот первоначальные 
затраты на получение знаний - 
чрезвычайно высоки. Соответственно при 
отсутствии вмешательства со стороны 
государства производство знаний может 
оказаться ниже потребностей в них. Что 
касается вмешательства, то оно может
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принимать разные формы. Государство 
может либо производить знания, либо 
финансировать их производство, оно 
может субсидировать деятельность 
частных структур, связанных с 
производством знаний, или
предоставлять временные права 
собственности на произведенные знания. 
Как принято, для увеличения общего 
объема знаний указанные меры 
применяются в комплексе. В целях
обеспечения временных прав
собственности требуется наличие
системы юридической защиты ПИС, 
обеспечивающей указанные права и
регулирующей их использование.
Соглашение по ТРИПС представляет
собой попытку укрепления этой системы 
на международном уровне [13].
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ИНТЕЛЛЕКТУАЛДЫҚ МЕНШТКТТҢ САУДА АСПЕКТТЛЕРТ

К.В. Бабагулян

Казақ гуманитарлық заң университеті; ҚР, Астана қ., Қорзалжын шоссесі 8

Осы айтылмыш мақалада, Еуро Одақтың зияткерлік меншіктегі сауда аспектілері қарастырылды. 
Зияткерлік меншік-өз табиғаты бойынша аумағы шектеулі, белгілі бір мемлекет шеңберінде ғана болған. 
Уақыт өте келе, сатылымды қызмет мәртебесін алып, экономикалық базарда мықты институтын 
қалыптастырды.
Кілт сөздер: интеллектуалдық меншік, өнертапқыш, интеллектуалдық шығармашылық нәтижелері, 
сауда, интеллектуалдық меншікті қорғау.
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МЕМЛЕКЕТТТК БАСҚАРУ САЛАСЫНДАҒЫ ЖАҢҒЫРТУ МӘСЕЛЕСТ

Ф.Б. Жумабаев 
Д.В. Камалова

Бұл мақалада жергілікгі билік, мемлекеттік басқаруды орталықсыздандыру мәселелері сөз етіледі. 
Жаңартудың стратегиялық желісі айқындалады.
Кілт сөздер: мемлекет, стратегия, мемлекеттік жаңарту, мемлекеттік саясат, қоғамдық-
экономикалық жүйе.

«Қазақстан-2030» Стратегиясында 
мемлекеттік басқарудың құрылымы мен 
кәсіби деңгейін жақсарту мемлекеттің ең 
шешуші міндеттерінің бірі ретінде 
белгіленген. Осы құжатта атап 
көрсетілгендей, үкімет неғұрлым 
маңызды және жалпымемлекеттік
міндеттерді шешумен айналысып, әрбір 
министрлік пен басқарушы орган 
өздеріне тән емес функцияларды 
орталықтан аймақтарға және
мемлекеттен жеке секторға бере отырып, 
олардан арылу арқылы өз жұмысын 
жетілдіре беруге міндетті болды.

Соңғы жылдары мемлекеттік 
басқарудың тиімділігін қамтамасыз ету 
мәселесі көптеген қазақстандық
саясаткерлер мен ғалымдардың
талдаулары мен пікір-таластарының 
ерекше тақырыбына айналып, басылым 
беттерінде және бұқаралық ақпарат 
құралдарында бұл мәселені шешу туралы 
көптеген пікірлер айтылуда және әртүрлі 
тәсілдер ұсынылуда.

Солардың бірі ретінде қоғамдық- 
экономикалық жүйемізді одан әрі 
демократияландыру, мемлекеттік
басқаруды жаңғырту мәселелері
қарастырылады. Бұл мәселелердің 
шешудің көпғасырлық әлемдік
тәжірибесі бар екенін ескере отырып, 
оны ғылыми жағынан талдау мен 
пайдалы тұстарын өзімізде қолдану да 
бүгінгі күні өзекті проблемаға айналып 
отыр. Қазіргі экономикасы, ғылымы мен 
техникасы, ақпараты мен пікір алмасу

үрдісі қарқынды дамып келе жатқан 
қоғамда басқаруды бұрынғысынша 
орталықтандыра берудің мүмкін еместігі 
күн санап дәлелденіп келеді [1].

Мемлекетті жаңартудың
стратегиялық желісі Президенттің 14 
желтоқсанда Тәуелсіздік күніне 
байланысты өткен салтанатты жиналыста 
жария еткен «Қазақстан - 2050»
Стратегиясы - қалыптасқан мемлекеттің 
жаңа саяси бағыты» атты Қазақстан 
халқына Жолдауында идеялық баянын 
тапты. «Қазақстан - 2030»
Стратегиясының тұжырымдарына
байыпты баға бере отырып, Президент 
таяудағы онжылдықтардың шешуші
талаптарының тұрғысынан Қазақстанның 
2050 жылға дейінгі дамуының келешек 
келбетін түсіндіріп берді. Бұл жаңа 
бағдарламалық құжат елдің ұзақмерзімді 
дамуының жаңадан пайда болған
бағытын стратегиялық мағынамен
үйлесімді толықтыра түсті. Жолдауда 
жария етілген шешуші бастамалардың 
қатарында қазіргі бәсекеге қабілетті
экономиканы дамыту, әкімшілік 
реформа, билік деңгейлерінің арасындағы 
жауапкершілік пен өкілеттіктің аражігін 
ашу арқылы мемлекеттік басқаруды 
орталықсыздандыру, әкімдерді сайлауды 
енгізу мен жергілікті өзін-өзі басқаруды 
кеңейту, құқықтық жүйені жаңғырту, 
Жалпыға ортақ еңбек қоғамының 
принциптері негізінде жаңа әлеуметтік 
саясатты қалыптастыру, қазақстандық 
патриотизмді нығайту қамтылған. Бұл

Жумабаев ФархатБолатұлы - экономика және бизнес магистрі, «Самұрық-Қазына» ұлттық әл-ауқат 
қоры» АҚ оқытушысы, Қазақстан Республикасы, Астана қаласы,
Камалова Диера Викторқызы - магистрант, Ғылым бөлімінің бастығы,
ҚазТБУ, Қазақстан Республикасы, Астана қаласы
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бастамалардың барлығы соның 
төңірегінде мемлекеттік саясат, даму 
жоспарлары мен бағдарламалары 
түзілетін жаңа қазақстандық
идеологияның айғағы болды.

Негізінен тап осы қағидаттар 
мемлекеттік билік жүйесін одан әрі 
жетілдіру жөніндегі практикалық 
қадамдардың да өзегіне айналды [2].

Елбасының аталмыш Жолдауында 
мемлекеттілікті одан әрі нығайту және 
қазақстандық демократияны дамыту 
бағытында «біздің мақсатымыз - 
мемлекеттік басқарудың жаңа түрін 
қалыптастыру. Ол қоғамға қызмет ету 
мен мемлекеттілікті нығайтудың жаңа 
міндеттеріне сай болуы тиіс» деп атап 
көрсетілді. Осы ретте Мемлекет басшысы 
айқындаған міндеттердің алғашқы 
қатарында басқаруды
орталықсыздандыруды сауатты
жүргізудің қажеттігі айтылды.
«Орталықсыздандыру идеясының мәні - 
шешім қабылдау үшін құқықтар мен 
қажетті ресурстарды орталықтан өңірлік 
билік органдарына беру. Біз 2013 жылы 
жауапкершілік пен өкілеттіктерді 
орталық пен өңірлер арасында бөлу 
жөнінде нақты шаралар қабылдауымыз 
қажет. Жергілікті жерлердегі билік 
органдарының өкілеттіктерді қаржылық 
және кадрлық ресурстармен
нығайтылатын болады».

Қоғам және азаматтар мемлекеттік 
шешімдер қабылдау процесі мен олардың 
жүзеге асырылуына тікелей
қатыстырылуы қажет. Осыған орай 
жергілікті басқаруды дамытудың жаңа 
тұжырымдамасы қабылданды. Енді 
жергілікті басқару органдары арқылы 
халықтың жергілікті маңызы бар 
мәселелерді өз бетімен және 
жауапкершілікпен шешуіне нақты
мүмкіндіктер беру қарастырылып отыр
[3]

Ғалым В.Н. Уваров:
«Реформирование государственного 
управления в условиях рыночной 
экономики - объективная потребность 
общественного развития. Речь идет о 
поиске путей повышения эффективности
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управления отраслями экономики, 
социальной сферы и административно
политического строительства. В 
Послании Президента страны народу 
Казахстана четко поставлена задача - 
создать для Казахстана эффективную 
современную государственную службу и 
структуру управления, которая была бы 
оптимальной для рыночной экономики...; 
построить государство, стоящее на 
страже национальных интересов. В 
данном случае социальный заказ 
очевиден, а потому речь следует вести о 
поиске научно обоснованных способов 
решения данной задачи при наименьших 
затратах сил, средств и времени»[4], - 
дейді. Яғни тиімді қазіргі мемлекеттік 
қызметті қалыптастыруда ғылыми 
негізделген әдістерді шешудегі
ізденістерді айқындау болып табылады.

Мемлекеттік қызметтің отандық 
жүйесін дамытудың жаңа кезеңі 
«Қазақстан Республикасының кейбір 
заңнамалық актілеріне Мемлекеттік 
қызмет мәселелері бойынша өзгерістер 
мен толықтырулар енгізу туралы» 2012 
жылғы 14 желтоқсанда қабылданған 
Заңмен байланысты. Мемлекеттілікті 
одан әрі нығайтудың маңызды 
басымдықтары қатарында Стратегияда 
көзделген сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
шараларды жүзеге асыру, мемлекеттік 
қызметшілерді іріктеудегі
айқындылықты арттыру, меритократия 
принципін күшейту негізінде мемлекеттік 
аппаратты қайта құруды даралап көрсету 
қажет. Сондықтан да жаңа заңнаманың 
мемлекеттік қызмет туралы
нормаларының бірінші кезекте
мемлекеттік қызметке қабылдаудың 
тиімді және ашық тәртібін, 
қызметшілерді кідіріссіз кәсіби дамытуға 
мүмкіндік жасайтын, жұмыс нәтижелері 
мен ынталандыру жүйесі арасындағы 
өзара байланысты және халықтың 
мемлекеттік аппаратқа сенімі деңгейін 
арттыруды қамтамасыз ететін заманауи 
кадр технологияларының енгізуге 
бағытталуы кездейсоқ емес.

Қазақстан Республикасы
Президенті жанындағы Мемлекеттік
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басқару академиясының және
Халықаралық «Болашақ»
бағдарламасының «Мемлекеттік саясат» 
/АҚШ/ мамандығы бойынша магистрі 
Мақсат Жолдыбай: «Көптеген дамушы 
елдердің қазыналық орталықсыздандыру 
барысында түрлі қиыншылықтарға тап 
болатынын дүние жүзінің тәжірибесі 
көрсетіп отыр. Бұл ретте салықтық- 
бюджеттік орталықсыздандыру бойынша 
әзірленіп, асығыс жасалған реформаны 
бүкіл ел аумағына бір мезгілде енгізудің 
ойдағыдай нәтиже бермейтініне 
мысалдарды көптеп келтіруге болады. 
Демек, түбегейлі орталықсыздандыруды 
біртіндеп жүргізген жөн. Алдымен, 
орталықсыздандыру барысында
экономикалық өсімге қол жеткізе алады 
деген өңір таңдалып, оған реформа 
жүргізу үшін қажетті өкілеттіктер мен 
ресурстар беру қажет. Мұндай 
стратегияның мақсаты -
орталықсыздандыруды аталған елде іске 
асыруға болатынын дәлелдеу». Яғни, жас 
ғалымның айтуынша қазыналық 
федерализм қағидаттарына сәйкес 
белгіленген нормадан тыс қосымша 
қаржылық кірістер өңірлерде қалып, сол 
өңірдегі халықтың әл-ауқатын арттыруға 
қызмет етуге тиіс. Ол үшін өңірлер 
бірінші кезекте бизнестің дамуына 
қолайлы жағдайлар жасауға ынталылық 
танытып, келіп түскен қосымша 
кірістердің есебінен халықтың тұрмысын 
жақсартуға күш салуы керек. Қазыналық 
орталықсыздандырудың саяси
аспектілеріне келсек, оның ұлттық 
деңгейдегі оң әсерін атап көрсетуге 
болады. Орталықсыздандыру - қоғамды

одан әрі демократияландыру
көріністерінің бірі. Ол сайлаушыларды 
кандидаттар туралы толық ақпаратпен 
қамтамасыз етеді. Жергілікті жерде іскер 
әрі лайықты адамға таңдау жасауға 
мүмкіндік туғызады.
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В статье рассматриваются новые способы государственного управления. Предлагаются пути 
стратегической модернизации сферы государственного управления.
Ключевые слова: государство, стратегия, государственная модернизация, государственная политика, 
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ВЕСТНИК КАЗАХСКО-РУССКОГО МЕЖДУНАРОДНОГО УНИВЕРСИТЕТА
2013 Выпуск 2 (3)

КӘСТПКЕРЛТКТТ ДАМЫТУДА БИЗНЕС ИНКУБАЦИЯСЫНЫҢ РӨЛТ 

А.М. Касенова

Шағын және орта бизнесті қолдау құралы ретіндегі бизнес -инкубаторлар көптеген мемлекеттерде 
кең қолданысқа ие. Институционалды құрылымдардың қатарында бизнес -инкубаторлардың пайда 
болуы туралы мамандар бірінші АҚШ және Батыс Еуропа елдерінде, екінші Қытай, Үндістан, 
Латын Америка елдері, Израиль, Ресей және т.б. қалыптасты деген пікірді ұстанады. 2005 жылдан 
бастап Қазақстанда 51бизнес-инкубатор жұмыс жасады, алайда бұл санға кішігірім бизнес - 
орталықтар, консалтинг компаниялары, сондай-ақ технологиялық парктері де енгізілді.
Кілт сөздер: бизнес-инкубатор, кәсіпорындар, шағын және орта бизнес, экономика, бизнес - 
инкубациялау бағдарламасы.

Бизнес-инкубаторлар шағын және 
орта бизнес кәсіпорындарына 
орынжайларды жалға берумен, өз істерін 
енді бастап отырған кәсіпкерлерге 
кешенді қолдау көрсетумен, оның ішінде 
консультациялар берумен, бизнес-жоспар 
әзірлеумен, шағын несиелер берумен, 
сервистік қызметтер көрсетумен,
кәсіпқойлар желісімен және әлеуетті
тұтынушылармен байланыстар
орнатумен айналысады. Бизнес
инкубациясы - инновациялық
кәсіпкерлікті дамыту мен қолдаудың
айқын бір өрнегі болып табылады. 
Инкубация шарттары шағын
кәсіпорындарды құру мен дамыту 
барысында туындайтын кедергілерді
жеңуде едәуір көмегін тигізеді. 
Сондықтанда әлемнің әртүрлі елдерінде 
бұл құрылымдар кеңінен қолданылады 
[1,б.1].

ХІХ ғасырдың басында бизнес- 
инкубаторлардың саны әлем бойынша 
үш мыңнан асқан. Бизнес- 
инкубаторлардың институциналды
құрылым қатарында пайда болу 
уақытына қарай, мамандар бірінші және 
екінші толқынға жатқызады. Бірінші 
толқынға әлемдегі алпауыт елдер: АҚШ 
және Батыс Еуропа мемлекеттері, ал 
екінші толқынға Қытай, Ресей, Индия, 
Латын Америка мемлекеттері, Израиль 
және т.б. жатады.

АҚШ тәжірибесіне көз жүгіртер 
болсақ, 2012 жылға қарай Солтүстік 
Америкадағы бизнес - инкубаторлардың

саны 1000 - 1200 жетті. Ал, 1980
жылдары АҚШ-та және Канадада небәрі 
12 инкубаторлар жұмыс істегенін ескерер 
болсақ, бұл елді бизнес-инкубаторлардың 
ең көп тараған ел ретінде тануға болады. 
АҚШ-та ғылыми-технологиялық парктер 
концепцияның дамуы көбіне ұсақ 
жаңашыл фирмалардың пайда болуымен 
байланысты. Бұндай компаниялардың
құрылуы ұлттық ғылыми-техникалық 
бағдарламалар мен жобаларға деген
шығындардың өсуімен қатар келді. 
Олардың іске асырылуына
университеттер, мемлекеттік зерттеу 
орталықтары мен жеке мердігерлер 
қатысты.

Бүгінгі күні Солтүстік Америкада 
40 пайызға жуық технологиялық 
инкубаторлар, 30 пайыздан астамы 
әртүрлі салада қызмет ететін 
компаниялар, яғни аралас, ал калған 30 
пайызы халықтың әр түрлі өкілдерінің 
көмегіне бағытталған.Осы
инкубатарлардың 75 % мақсаты пайда 
көру емесқұрылымды, тек қалған 25% 
коммерциялық негізде жұмысын істейді. 
Шамамен барлық инкубатарлардың 
жартысын үкіметтік және әртүрлі 
үкіметтік емес ұйымдардың қолдауында. 
Олардың қызметі, негізінен,
экономиканың дамуы мәселелерін 
шешуге бағытталған: жұмыс орнын құру, 
экономиканың диверсификациясы және 
де салы^ыщ муниципалды құрылым 
базасын кеңейту.

КасеноваАйбаршын Мамлещызы - экономика магистрі, І.Жансүгіров ат. Жетісу мемлекеттік 
университетінің колледжі, Қазақстан Республикасы,Талдықорған қ.
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Университеттер мен колледж 
жанындағы 19 пайызға жуық 
инкубаторлардың мақсаты ғалымдар мен 
бітірушілердің (рБрт-ойз деп
аталатындар) ұйымдастыруымен
құрылған жаңа компанияларды қолдау.
16 пайыз инкубаторларды мемлекет пен 
жеке секторлар біріге қаржыландырса, 6 
пайызы жеке инвесторлармен құрылады 
және қаржыландырылады. Мұндай 
кәсіпорындар тек трансфертер мен 
жоғары технологияның
коммерциялануымен айналысады,
басқаша айтқанда жаңа - үшінші толқын 
инкубаторларына жатады [2, б.5-7].

Бүгінгі күні американдық
инкубаторлардың 70 пайызы мемлекеттік 
субсидиялар алып отырады. Орта есеппен 
жалпы кәсіпорындардың 47 пайызы 
бизнес-инкубаторлар қатысуымен «күн 
көреді».Ірі инкубаторлардың табысы 
аймақтың экономикалық дамуына өз 
әсерін тигізеді. Мысалы, Техас 
аумағында орналасқан
«AustinTechmlogylncubatorATI» 
инкубаторы жоғары технология
облысындағы жаңа құрылған
компанияларға қолдау көрсетеді. Бұл 
инкубатор қаржыландыру көздерін
іздеумен айналысады және нарыққа 
өнімді шығаруға көмектеседі. 1989 
жылдан бері Остин аумағында 3000-ға 
жуық жоғары ақылы жұмыс орындарын 
ашты, сыртқы капиталын 600 млн. АҚШ 
долларына көтерді және инкубатордың 
бітіруші-клиенттері 1,5 млрд. АҚШ
доллары көлемінде табыс тапты.Ал,
Атланттағы Джорджия технологиялық
институтының аумағында орналасқан 
технологиялық инкубатор алдыңғы
қатарлы технологияны дамыту орталығы 
болып табылады. 2012 жылы инкубатор 
құрамына кіретін 64 компания 174 млн. 
АҚШ доллары көлемінде
қаржыландырылды, 4900 жоғары ақылы 
жұмысорындарын құрды және 784 
млн.АҚШ доллары көлемінде табыс 
тапты [3, б.11].

Еуропа Одагыныц
мемлекеттері бизнес - инкубаторлар 
саны жағынан екінші орында. Мұнда
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алдыңғы қатардан Ұлыбритания, 
Германия және Франция елдерін көруге 
болады. Еуропа елдерінде бизнес-
инкубаторларды мемлекеттік қолдаудың 
алуан түрлі тәжірибесінің мұндай 
бағдарламаларды әзірлеуді енді бастаған 
мемлекеттер үшін маңызы зор.

Германияда басқа елдерге
қарағанда бизнес-инкубаторлар
айтарлықтай кеш, яғни 1980 жылдарда
құрыла бастады. Алайда, ғылыми
сектордың өнеркәсіптің ауқымды
реструктуризацияланғаныарқасында 
Германия соңғы 15 жылда инкубаторлық 
қозғалыстың көшбасшысы болып 
табылады. Немістің бизнес-
инкубаторлары 42000 жұмыс орнын 
қамтыған 5000 технологиялық
кәсіпорындардан біріктірілген желі
жүйесінде жұмыс істейді.

Инкубаторларды 
муниципалды банктік қаржы көздерінен 
және орналасқан қалаларға бөлінетін
субсидияларарқылы
қаржыландырылады. Солтүстік
Вестфалии технологиялық орталығының 
зерттеу көрсеткіштеріне сүйенсек 
инкубаторлардың 38 пайызы жал
төлемдері, қызмет көрсету мен 
жобалардың өрлеуінентүскен түсімдер 
арқылы өзін - өзі қаржыландырады, 40 
пайызы мемлекеттік субсидиялар ал, 22 
пайызы құрылымдық субсидиялар алады. 
Орта есеппен инкубаторлар
эксплуатациялық шығындарының 50 
пайызын әрең жабады екен.

Германия Федеративті
республикасының бизнес -
инкубаторларының моделін белгілі 
Хемнист технологиялық орталығының 
(ТесһшсһеипкегеіІаЮһетйПз) 
қызметінің мысалында көруге болады. 
Кәсіпорынның бұл инкубаторға келу 
мерзімі 5 жылға шектелген, ал қажет 
болған жағдайда тағы 3 жыл мерзімге 
созуға рұқсат береді және бұл ретте 
клиент жалға алуды кез-келген уақытта 
тоқтата алады.

Ал, ФинляндияЕуропа елдерінің 
ішінде бір инкубаторға келетін шағын 
кәсіпорындардың саны жағынан топ
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жарады.Елдегі жетекші инкубатор бірі 
биотехнология саласында жұмыс 
жасайтын Хельсинк Биотехнологиялық 
ғылыми паркінің мамандандырылған 
инкубаторының иелері: Фин Үкіметі,
Хельсинк қаласының Техникалық
университеті, әртүрлі индустриялық 
ассоциациялар.Еуропа Одағы
мемлекеттері ішінде Финляндияның 
басты ерекшелігі университеттер мен 
ғылыми лабороториялардан алынған 
ғылыми-зерттеу және тәжірибелік- 
конструкторлық жұмыстарды
коммерцияландыра алу қабілетінде. 
Мемлекет зерттеушілерге өз
зерттеулеріне, өз идеяларына
коммерциялық қолданулар табуға 
мүмкіндік бере отырып, зияткерлік 
меншік құқығын ұсынады.

Алдыңғы қатарлы елдерде, яғни 
бірінші толқынға ие елдерде
инкубаторлар кең ауқымда тараған және 
олардың көбісіне әсіресе қаржыландыру 
мәселелеріне мемлекеттік қолдау 
көрсетіледі. Инкубаторлардың ең басты 
қызметтеріболып, табысты экономикалық 
дамуға септігін тигізу. АҚШ және Еуропа
одағының жоғары даму деңгейінің
көрсеткіші ретінде - технологияға 
бағытталған соңғы (үшінші) толқынды 
инкуботорларының болуы.

Бизнес - инкубаторлардың екінші 
толқынға жатқызылған Қытай
тәжірибесін қарастырайық. Үкімет пен 
жергілікті биліктің бірлесіп жұмсаған 
күштерінің арқасында 400-ден астам 
инкубаторлар құрылды. Инкубаторларды 
басқару ісімен айналысатын агенттік 
Ғылым және технология министрлігінің 
қарамағында болғандықтан, барлық 
инкубаторлар өз қызметтерін тек 
технологиялық компанияларға көрсетеді. 
Қытай инкубаторларының басты 
ерекшелігі олардың көлемінің
үлкендігінде. Мысалыға, Шанхайдағы ірі 
бір инкубатор 300-ден астам 
компаниядарға қызмет көрсетеді. Бұл 
компаниялардың басым бөлігі Батыс 
Еуропадан және Солтүстік Америкадан 
білім алған, кейіннен дамушы нарықты

игеру мақсатымен оралған ғалымдармен 
ашылған.

Қытайлықтар бизнес -
инкубаторларға шетел тәжірибесіне, 
соның ішінде АҚШ
тәжірибесіненегізделген 
«ChinaTorchProgram» ұлттық
бағдарламасы аясында қолдау жүргізеді. 
Аталған бағдарламада үлкен қолдаудың 
мемлекет тарапынан көрсетілуі мен 
инкубаторлардың елдің аумағына 
біркелкі орналастыру көзделген. 
Қытайда 1992 - 2012 жж. аралығында 
технологиялық инкубаторлардың жалпы 
саны орнықты, бір инкубаторға келетін 
кәсіпорындар саны 19-дан 89-ға дейін 
өсті. Инкубаторлар қызметін қолданатын 
кәсіпорындардың жалпы табысы 1992 
жылғы көрсеткіш бойынша 120 000 АҚШ 
доллардан, 2012 жылы 410 000АҚШ 
долларына дейін өсті. Бірақ, ресми 
деректер бойынша инкубациялық кезең 
ішінде тек аздаған компаниялар пайда 
таба алады, бекітілген 3 -4 жыл уақыт 
ішінде үштен бірі ғана инкубатордан 
кетеді. Қалған компаниялар кедейленеді 
немесе ұзартылған мерзімге калады[2, 
б.7-10].

Ресейдіц инкубаторлық
қозғалыстарының тарихы соңғы 
онжылдықтың еншісінде. Көптеген 
елдерде сияқты инкубаторлар дағдарыс 
кезінде, атап айтқанда белсенді 
институционалды өзгерістер
кезіндехалықаралық қорлардың, яғни 
инкубаторлық қозғалыстың үздіктерінің 
қолдауымен пайда бола бастады.Бизнес - 
инкубаторлардың Ұлттық Одақтарының 
көрсеткіш-теріне сүйенсек, 2011 жылы 
Ресейде бизнес - инкубаторлардың саны 
135-тен асқан. Аймақтардың даму деңгейі 
мен ғылыми-индустриялық әлуетінің 
орналасуын ескеретін болсақ, бизнес - 
инкубаторлар Ресей Федерациясының 
территориясында біркелкі емес
орналастырылған. Шетелдік батыс
құрылымы және лидер-мемлекеттердің 
Ресейдің бизнес - инкубаторларының 
қалыптасуына тигізген айтарлықтай 
әсерінің арқасында, елде шамамен 20

81



ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НАУКИ

пайыз бизнес - инкубаторлар 
халықаралық болып табылады.

Ресейдің өзіндік ерекшелігі - 
дамыған алдыңғы қатарлы мемлекеттер 
сияқты біркезде бірден инкубаторлар 
қозғалысының үш толқыны да 
қатысатындығында. АҚШ пен Еуро Одақ 
мемлекеттерінен айырмашылығы бірінші 
толқынды инкубаторлар 70 пайызды 
құрайды, ал екінші және үшінші толқын 
мүлдем дамымаған. Оның себебі, елде 
Сауда және экономикалық даму
Министрлігінде 2005 жылы қабылданған 
бағдарламада инкубаторлардың жаңа
толқынын дамытуға көңіл бөлінбеген. 
Нәтижесінде, Ресей жетекші елдердің 
инкубаторлық қозғалысының көлемі, 
сапасы және мінездемесі жағынан 
айтарлықтай қалып келеді [2, б.11].

Қазақсдаандатехнологиялық 
бизнес - инкубациялау (ТБИ) 
мемлекеттік индустриалды -
инновациялық қолдау шеңберінде, 2010 
жылы ҚР индустрия және жаңа
технологиялар Министрлігінің
технологиялық бизнес - инкубациялау 
бағдарламасы алғашқы рет іске
асырылды. Технологиялық даму 
облысында Ұлттық даму институты 
болып, «Технологиялық даму Ұлттық 
агенттігі» АҚ табылады. 2004 жылдан 
бастап, ҚР индустрия және жаңа
технологиялар Министрлігінің жүйесінде 
технопарктер құрыла бастады. 2013
жылдың сәуір айының көрсеткіштеріне 
сәйкес, «Технологиялық даму Ұлттық 
агенттігі» АҚ қатысуымен 8 
технопарктер жұмыс істеудеҚарағанды 
қаласында «Сары-Арқа» технопаркі» 
ЖШС;Орал қаласындағы «Алгоритм» 
технопаркі» ЖШС; Алматы
қаласында«Алматы өңірлік технопаркі» 
ЖШС және «К.И.Сатпаев атындағы 
ҚазҰТУ» технопаркі» АҚ;«Алатау»

технопаркі» ЖШС;«Астана қаласының 
өңірлік технопаркі» ЖШС;Өскемен 
қаласында ^<Ш^іғыс-Қазақстан аймактык 
технопаркі «Алтай» ЖШС;Шымкент 
қаласында «Оңтүстік-Қазақстан
облысының аймактык технопаркі» ЖШС.

Қазақстандық ТБИкелесідей
қызметтерді көрсетеді:жобаны
экономикалық, бухгалтерлік және 
кұкьIктык қолдау;жобалық менеджмент 
жәнежобаны маркетингтік
қолдау;жобаны жалпы және әкімшілік 
қолдау;бизнес-жоспарды және
техникалық құжаттарды әзірлеу;жобаны 
жылжытылуы;жобаны аудару ісімен 
қолдау; жобаны инжирингтік және 
консультациялық қолдау;жобаны іске 
асыру барысында іскерлік іссапарларды 
ұйымдастыру;өнімге апробация және 
сынақтар өткізу;нарықта өткізу 
мақсатымен жобаның өнімнің тәжірибелі 
партиясын әзірлеуге қатысу;ҚР 
аумағында жобаның іске асыру 
барысында зияткерлік меншіктің 
объектілерін патенттеуге қатысу;ҚР 
заңдарына сәйкес рұқсат алу құжаттарын: 
сертификаттар, лицензияларды,
техникалық қызметтерді стандарттарды 
алуға қатысу [2, б.14].

2012 жылы келіп түскен 153 
өтініштің технологиялық бизнес - 
инкубациялау бағдарламасына қатысуға: 
ақпаратты-коммуникациялық технология, 
аграрлық-өнеркәсіптік кешен, экология, 
құрылыс, машина жасау, энергетика, 
химия өнеркәсібі салаларыбойынша 20 
өтініш іріктелінді. Бір өтініш берушінің 
ТБИқыізметінің құны орта есеппен 12 
млн. теңгені көрсетті, ол 2011 жылмен 
салыстырғанда 2 есеге, 2010 жылмен 
салыстырғанды 3 есеге артық. Төмендегі 
кестеден салалар бойынша 2011жылы 40, 
ал 2012 жылы 20 өтініш қабылданғанын 
көріп отырмыз.

Кесте. Салалар бойынша технологиялық бизнес - инкубациялау бағдарламасына 
іріктелген өтіштер

№ жылдар
р/н Салалар атауы 2012 2011

саны соммасы саны соммасы
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1 ақпаратты-
коммуникациялық
технология

5 76 976 470 6 41 575 343

2 аграрлық-өнеркәсіптік 
кешен

4 36 115 232 12 67 341 581

3 экология 1 21 208 462 2 12 549 400
4 құрылыс 2 17 180 979 8 46 591 600
5 машина жасау 2 28 323 017 2 13 126 000
6 энергетика 1 16 768 730 7 45 004 253
7 химия өнеркәсібі 1 7 899 660 - -
8 Басқа да салаларға 4 36 595 233 3 18 854 883

БАРЛЫҒЫ 20 241 067 783 40 245 043 060
Қайнар көзі: «Технологиялық даму жөніндегі ұлттық агенттік» АҚ ресми сайтытехно - 
логиялық бизнес - инкубациялау

2012 жылы іріктелген 20 өтініштің 
13-і Астана қаласы бойынша 150 875 847 
теңге, 5-і Алматы қаласы бойынша 
74 364 865 теңге, 1-і Оңтүстік Қазақстан 
облысы бойынша 7 899 660 теңге, 1-і 
Шығыс Қазақстан облысы бойынша 
7 981 411 теңге алынған [1, б.2].

Қазақстанда 2005 жылдан бері 
барлығы 51 бизнес - инкубаторлар 
жұмыс істейді, бірақ бұл санға шағын 
бизнес-орталықтар мен консалтингтік 
компаниялар және технопарктер кіріп 
отыр. 2012 жылдың 1 жартысында жұмыс 
жасап отырған 21 бизнес - 
инкубаторлардың негізгі қызметі: 
өндірістік және сервисті аудандарды 
жалға берумен шектеліп отыр[3, б.13].

Бизнес-инкубатор жаңадан
ашылған кәсіпорындарға:

- технокалық-экономикалық 
негіздемелерді әзірлеуге,

- нарықты бағалауға,
- қаржылықталдау мен

маркетингтік зерттеулер,
- инкубатордың алдын-ала

орнының нұсқаларын әзірлеу және 
бағалау,

- инженерлік шығындарды
талдау,

- алдын-ала архитектуралық 
жобаларды әзірлеу,

- пошталық және хатшылық 
қызметті ұсыну,

- шағын бизнес субъектілерінің 
дамуының әр кезеңінде білікті, әрі 
кешенді қызмет көрсету,

- жеке және заңды тұлғаларға 
семинарлар, конкурстар, конференциялар 
және кәсіпкерліктің қазіргі әдістерін 
үйрету курстарын ұйымдастыру,

- бизнестің дамуына септігін 
тигізетін шаруашылық іс-әрекеттерін 
және офистік қызмет жүргізу үшін 
өндірістік және офистік орындарды 
тиімді шарттар негізінде беру арқылы 
қолдау көрсетуі қажет.

Әдебиеттер:
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технологиялар Министрлігінің
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РОЛЬ БИЗНЕС-ИНКУБАТОРОВ В РАЗВИТИИ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

Касенова Айбаршын Мамленовна

Колледж при Жетисуском государственном университете им. И. Жансугурова;
РК, г. Талдыкорган

Как инструмент поддержки малого и среднего бизнеса, в том числе и в инновационной сфере, бизнес- 
инкубаторы широко используются в разных странах мира. По времени появления бизнес-инкубаторов 
в ряду институциональных структур специалисты различают страны первого (США и страны 
Западной Европы) и второго потока (Китай, Индия, страны Латинской Америки, Израиль, Россия и 
др.). С 2005 года в Казахстане действовал 51 бизнес-инкубатор, однако данная цифра также включала 
маленькие бизнес-центры и консалтинговые компании, также как и технологические парки.
Ключевые слова: бизнес-инкубатор, предприятия, малый и средний бизнес, экономика, программа 
бизнес-инкубации.
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ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ МИРОВОГО ТУРИЗМА

А.Ж. Киязова

В статье представлен анализ тенденций развития мирового туризма. Рассмотрены особенности 
таких тенденций как усиление конкуренции на рынке туристских услуг, демографические 
изменения, забота туристов о своем здоровье, технические достижения, охрана окружающей среды 
и др.
Ключевые слова: туризм, тенденции, развитие, туристские услуги, демографические изменения, 
охрана окружающей среды, экология.

Несмотря на значительный спад 
экономики в связи с мировым 
экономическим кризисом, туризм
продолжает развиваться. Немаловажное 
значение туризма постоянно возрастает, 
поскольку очевидным является усиление 
его влияния на развитие экономики 
значительного количества стран.
Индустрия туризма расширяет свои 
горизонты, которые можно выявить, 
исследовав тенденции мирового туризма. 
Своевременное выявление этих 
тенденций определяет успех проводимых 
мероприятий по развитию туристской 
отрасли и формирование достойного 
конкурентного предложения.

Правительства большинства стран 
способствуют развитию туризма и 
стараются активно разработать 
соответствующую политику и программы 
развития различных видов услуг 
туристской деятельности в соответствии 
с их тенденциями.

Одна из основных современных 
тенденций - появление нового типа 
потребителя туристских услуг: более
информированного, активного,
самостоятельного, с дефицитом времени, 
но с более высоким доходом, который 
увеличивает частотность поездок с более 
разнообразной и насыщенной
программой и предъявляет более высокие 
требования к качеству обслуживания и 
возможности выбора видов отдыха и 
развлечений [1].

Существует прямая связь между 
тенденциями в развитии отрасли туризма

и общими экономическими, социальными 
и техническими достижениями.

Социокультурная эффективность 
туризма предполагает снижение 
межнациональных порогов. В результате 
лучшего восприятия других культур, 
происходит процесс окультуризации, 
который выражается в адаптации 
человека к новой культуре, 
предполагающей иной образ мышления, 
иные нормы поведения, манеры общения, 
традиции и устои.

Наиболее значимой тенденцией 
развития мирового туризма является
резкое усиление конкуренции на рынке
туристического предложения, что 
приводит к появлению все большего 
числа стран с амбициозными планами 
привлечения туристов.

Необходимой предпосылкой
возникновения массового туризма, его 
развития и поддержания высоких
объемов спроса являются наличие
свободного времени и рост 
материального благосостояния общества.

В настоящее время для туризма 
важную роль играют демографические 
тенденции общественного
развития. Растет количество людей 
старших возрастных категорий. Поэтому 
количество опытных туристов старшего 
возраста будет расти быстрее, чем общий 
спрос на продукты туристического 
сектора [2].

Структура семьи становится 
разнообразнее. Матери-одиночки, отцы- 
одиночки, однополые браки - все эти

Киязова Альбина Жомартовна - магистрант Академии Государственного Управления при Президенте 
Республики Казахстан, Республика Казахстан, г. Астана
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социальные элементы становятся 
целевыми группами для рыночных 
гостиничных ниш. Многие отели 
провозглашают себя толерантными к 
однополым парам, а для некоторых они 
даже становятся целевой аудиторией.

Растет спрос на услуги, 
удовлетворяющие потребности туристов 
мусульманского вероисповедания.
Гостиницам, ресторанам следует
определенным образом готовиться к 
приему туристов, исповедующих ислам и 
удовлетворять их специфические 
потребности религиозного,
гастрономического, этнического и 
культурного характера [3].

Повышение внимания к 
собственному здоровью является
следующей тенденцией развития
туризма, что приведет к снижению 
спроса на направления путешествий, 
которые считаются менее полезными для 
здоровья, сокращение спроса на отдых, 
который предусматривает только
пребывание на пляже, рост популярности 
активного отдыха и спрос на продукты 
здорового питания.

В последнее время возросла роль 
психологического контакта между 
клиентами и обслуживающим
персоналом. Эмоциональный контакт 
связан в первую очередь с 
доброжелательностью сотрудников. К 
сожалению, если человек не обладает 
этим качеством, ему противопоказано 
работать в индустрии гостеприимства.

Повышение среднего уровня 
образования скажется на росте интереса к 
мероприятиям с большими
образовательными возможностями,
связанными с духовным развитием, 
расширением мировоззрения, в которых 
существенную роль играют искусство, 
культура и история.

Развитие информационных
технологий связывается с дальнейшим 
ростом роли Интернета и его 
использования в получении необходимой 
информации и приобретении
туристических продуктов и услуг. 
Активно развивается система
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глобального бронирования и
индивидуального создания туров.

В настоящий момент большую 
популярность набирает такой туристский 
сегмент как «облегченный ориентир» и 
«консъерж-сервис по требованию». В 
основе формирования спроса на них 
лежит дефицит времени потребителя. 
Независимо от типа туриста, он теряет 
терпение в поисках хорошего материала 
для поездки и разочаровывается в 
большом количестве брошюр и веб
сайтов. Он хочет чтобы кто-то или что-то 
предоставило ему мгновенную 
информацию по его запросу. Интернет 
услуги консьержа, таких как 
travelnewyork.com, увеличиваются,
поскольку потребители ищут легкие пути 
планирования поездки [4].

Рост доступности скоростных 
поездов и экономичных, малобюджетных 
авиаперевозчиков изменит организацию 
туризма, но и автомобильное сообщение 
будет усложняться проблемами
дорожного движения и заторами.

Среди тенденций развития 
туризма актуальным является
постоянный рост осознания
необходимости охраны окружающей 
среды. Следствием этого будет 
увеличение спроса на места, где 
возникают гармоничные отношения в 
системе «человек - природа» между 
местным, приезжим населением и 
природой. Центром по устойчивому 
развитию туризма Национального 
географического сообщества США 
введено понятие геотуризм, который 
поддерживает или усиливает
географический характер дестинации - 
его окружающую среду, культуру, 
эстетику, наследие, а также 
благосостояние его жителей. Концепция 
геотуризма включает условия развития 
туризма в целях сохранения дестинации 
для будущих поколений с 
возможностями ее улучшения.

Следующая тенденция развития 
туризма связана с предыдущей и 
затрагивает вопрос перехода
поставщиков туристских услуг на
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экологичные технологии. По данным 
национального отчета о туризме 
американской компании «Ypartnership's» 
47% респондентов были готовы
заплатить платить более высокую плату 
за путешествие в ту местность, где 
поставщики заботятся об окружающей 
среде, а 85% отметили себя экологически 
сознательными [4].

За достижения в области защиты 
окружающей среды гостиницам и другим 
местам отдыха присуждается
международный экологический
сертификат «Green key», который
подтверждает соответствие туристской 
организации пятидесяти обязательным 
критериям: экологическому
менеджменту, участию сотрудников в 
сохранении окружающей среды,
преподнесению экологической
информации для гостей, экономное 
водопотребление, уборка и стирка, 
эффективная система управления
отходами, бережное энергопотребление, 
экологическое производство еды и
напитков, природоохранная
деятельность и др.

Туристские тенденции, как и все в 
нашем стремительно меняющемся мире,

весьма изменчивы. Учитывая данное 
обстоятельство профессиональные
поставщики туристских услуг обязаны 
всегда держать руку на пульсе, чтобы 
быть в курсе последних туристических 
трендов.
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ӘЙТЕКЕ БИ АУДАНЫНДАҒЫ ТАБИҒИ-ТАРИХИ ОБЪЕКТІЛЕРДТ
ПАЙДАЛАНУ МҮМКТНДТКТЕРТ

А.С. Снасапина 
Ә. Қасымханқызы

Берілген мақалада Ақтөбе облысының Әйтеке би ауданының тарихи объектілерін қолдану 
мәселелері қарастырылған, Ауданда туризмді дамыту проблемалары баяндалган.
Кілт сөздер: табиғи-тарихи объектілер, тарихи-мәдени ескерткіштер, туристік нысандар,
топонимика, қызмет көрсету сапасы

Әйтекеби-Ақтөбе облысының
солтүстік-шығыс бөлігінде орналасқан
аудан. Бұрынғы Комсомол /1966-1997/, 
Қарабұтақ /1936-1997/ атанған екі аудан
1997 жылы бірігіп, Әйтекеби ауданы 
аталды [1].

Әйтекеби ауданына дүние жүзіндегі 
Сицилия мен Ливанды бірге 
орналастыруға болады. Армяндар мен 
молдавандар елінің жерінен осы аудан 
жері әлдеқайда үлкен екен. Айта берсек 
Бельгия, Кувейт, Албания сияқты 
елдердің жер көлемдері әлдеқайда көп 
кем жатыр [2].

Аудан аймағы 35,9 мың шаршы 
шакырымды құрайтын 15 ауылдық 
округке қарасты 32 елді мекеннен 
тұрады. Аудан орталығы Комсомол
ауылы облыс орталығы Ақтөбе 
қаласынан 320 шақырым жерде 
орналасқан. Аудан аймағы арқылы 
Астана-Ақтөбе және Астана-Ақтау
теміржол сапар желісі өтеді. Негізгі 
автокөлік жолы Қарабұтақ-Комсомол- 
Северный-Жайылма елді мекендер 
үстінен өтеді.

Аудан жері Мұғалжар тау үстіртті- 
жазық солтүстік-шығыс жерін алып 
жатыр. Өзендері: Ырғыз, Қарабұтақ,
Қайрақты, Шолак-Қайракты, Үлыталдық, 
Бала-Талдық Негізгі өзен - Ырғыз. Оның 
ұзындығы аудан шекарасы көлемінде 280 
шакырымды құрайды. Сонымен қатар 3 
су қоймасы бар. Олар: Комсомол
(Талдысай ауылы), Тікбұтақ (Жамбыл 
ауылы), Атсыз (Тереңсай ауылы). 
Көлдері: Қаракөл, Сұлукөл, Әйке,
Ақбасты, Қамқа, Қоскөл, Шалбаркөл,

Шонай, Белқопа, Шалқар-Қарашатау. 
Биіктіктері: Тікелітау, Сарыоба,
Қараадыр, Қарашатау, Жыландытөбе, 
Байқат, Такгак, Белгі. Құмдары: 
Байжанқұм, Мамыт, Жиделі, Аққұм [1].

Әйтеке би Ақтөбе облысындағы 100 
пайыз ауыл халқынан тұратын 
аудандардың бірі. Ауданда өнеркәсіп 
айтарлықгай дамымаған. Халықгың 
басым бөлігі ауыл шаруашылығында 
жұмыс істейді. Тек қана Хромтау- 
Алтынсарин теміржолының аудан 
бойынша өтуі ауданға дем болды. Темір 
жол бойында үйлер салынып, халық 
жұмыспен қамтылды.

Қазіргі таңда ауданның дамуы үшін 
туризмнің орны зор. Ішкі туризмді 
дамыту үшін түрлі маршруттар құрылып 
жатыр. Мысалға осы Әйтеке би ауданына 
да маршруттар сызып, туристерді апаруға 
болады. Әрине ол бірден бола қоймайды, 
себебі аудандағы бүкіл табиғи-тарихи 
обьектілерді анықтап, жаңа маршруттар 
құру, инфрақұрылымды зерттеу үлкен 
уақыт пен қаржыны қажет етеді.

Әйтеке би ауданының жер-су 
атауларының тарихындағы бір ерекшелік 
-бұл аймақтың теміржолдан,
әкімшіліктен қаш^іқ жатуына
байланысты патшалық Ресейдің алғашқы 
жаппай отарлау саясатының күші жете 
қоймаған. Шұбырған қоныстануш^ілар 
бұл жаққа беттемеген. Оның есесіне 
XVIII ғасырдың ортасы мен XIX 
ғасырдың ортасына дейін Әбілқайыр мен 
Кенесары хандардың жорық жолының, 
қанды тарихының ізі жатыр. Өлкейек пен 
Қабырға өзені жанында Әбілқайыр хан

Снасапина А.С. - Экономикалық пәндер кафедрасының оқытушысы, Қасымханқызы Ә. - Туризм 
мамандығының студенті, Қазақ-Орыс Халықаралық университеті, Ақтөбе, 030006, Әйтеке би, 52
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жерленген жер 'Хан моласы"
'Хан қарасуы" аталса, 1841 жылы 
қыркүйекте Кенесары Қасымовты хан 
көтерген Қарашатау екені архив 
құжаттарынан белгілі болып отыр.

Туристер үшін ескі Қарабұтақ, 
Үңгіртас, Шалқаркөл, Әйке көлі сияқты 
табиғаты керемет жерлері бар [2].

Тарихи-мәдени ескерткіштер
қатарына аудан бойынша төмендегі 
орындар жатқызылады:

- Ескі Қарабұтақ қирандысында 
украин ақыны, айдауда жүрген 
Т.Г.Шевченконың болғанын еске салатын 
тас белгі, ал есімімен аталған 
Т.Г.Шевченко атындағы кеңшар 
кеңсесінің алдында 1968 жылы ескерткіш 
қойылды.
- Қара қылды қақ жарған қазақгың 
ұлыларының бірі Әйтеке би есімін 
ұлықгау үшін 2005 жылы Қарабұтақ 
селосында ескерткіш орнатылды. 
Ауданның 15 ауылында Ұлы Отан 
соғысында қаза тапқандарға обелискілер 
жасалған. Ғасырлардың өзіндік 
архитектуралық өнерінен сыр шертетін 
мазарлар, қорымдар және т.б тәу етер 
сәулет құрылыстары көптеп саналады. 
Олардың арасынан Сахабай (ХІХ ғ), 
Сеңгірбай (ХІХ ғ. ортасы), Кепер (ХІХ 
ғасырдың ІІ жартысы), Қартабай (ХІХ ғ. 
ІІ жартысы), Әбдібай (ХІХ ғ), Бұршақбай 
(1857 ж.), Жаныс (ХІХ ғ), Байғабыл (ХХ 
ғ. басы) тамдары, ХІХ ғасырдың орта 
шенінде салынған Нұрсейіт, Қарабас 
әулие, Шыбын мазарларын және Орта 
жүздің ханы Әбілқайыр тыныстаған Хан 
моласы қорымдарын атауға болады. 
Жабасақтағы Самрат, 1909 жылы 
тұрғызылған Белқопадағы Құлтас 
мешіттері, 2006 жылы қайта жөндеуден 
өткен Қарабұтақ селосындағы Сары 
Ишан әулие мазарлары қалың бұқараның 
тағзым етер орындарына айналды.

Бақсайыс әулие Алтын Орданың 
дәуірлеп тұрған кезінде осы жаққа келген 
тұнғыш ғұлама, сол жердегі мешіт те 
алғашқы салынған мешіт болуы мүмкін. 
Әулие сүйегі жерленді деген жер 
тастакты кең биік төбе. Әулиенің биігі 
деген орында ұзынша қақпақ тас жатыр,

еш белгі жоқ. Төбенің нақ ортасында 
үлкен обалар және орта ғасырлық 
бейіттер жақпар тастардан өріліп 
көмкерілген ескі бейіттер көп. Кейін 
ауыл адамдарын жерлеп, ақ кірпіштен 
төртқұлактар салыпты. Төбенің шығыс 
жақ тегіс беткейінде 40х40 м. етіп 
салынған мешіттің орны анық көрініп 
жатыр. Кейбір жаңа тамдар мешіттің 
ішіне салыныпты. Қорымның оңтүстік 
шығысында сыпсиған құрақ, талы толы 
Бақсайыс өзені жатыр, арғы беті үлкен 
қоғал ойпат, бұл жердің өсімдігі ерекше 
қалың, жері таза, мөлдіреген табиғат.

Бұл жер өзен-көлдер жүйесіне өте 
бай, суы-таза, тұшы Ырғыз өзенінің өзі 
Қақпақтас жақтан бастау алып, салалары 
Шот, Жосы, Ашыкөлі, ТТТілдер, Бақсайыс 
жалғасып жатса, төменде Қарабұтактың 
мол сулы өзені бар. Ол заманда суы тұшы 
шалқыған Белқопа көлі елдің ең бір 
берекелі мекені болыпты. Жоғарысында 
Ақтасты, Айбала, Құлбатыр көл, 
Айханыз көлдердің суы тұшы таза екенін 
және өзен-көлдердің суының тұшылығын 
бұлақтардың көптігінен деп түйіндеген.

Аудан жеріндегі құмдардың мал 
өсірген қазақтар үшін ерекше маңызы 
болған. Жаз бойы құмды жер бос тұрып, 
түлеп, оты молайып, мәуесі пісіп 
балбыраған, күздің аяғында далада 
үскірік жел, ызғар соқса, құмның іші тұп - 
тұнық жанға жайлы жылы болғандықтан, 
шөп дайындамай-ақ қыруар мал қыстан 
қысылмай шығатын болғандықтан бұл 
жақтың Аққұм, Мамыт, Құмшық деген 
құмдары шаруаның ең сүйікті жері деуге 
болады.

«Мамыт» деп аталуы туралы ел 
аузында, беріректегі кісі атына 
байланысты деректер бар. Мамыт сөзінің 
нағыз төркінін араб тілінде «мақтауға, 
алғысқа лайық» деген мағынаны береді 
екен. Мамытты ел сары майдан сақтап, ең 
қиын жағдайда ғана шетінен кертіп жеп 
пайдаланатын болған. Отар-отар қой, 
табынды жылқыларды бір ізбен кіргізіп 
қана жайып, өте ұқыптылықпен табиғи 
байлығын қадірлеуді ұрпақтан ұрпаққа 
үйретіп отырғандай.

Аққұм-аумағы үлкен дөңгелек ең бір
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шұрайыл жер. Бір шеті Торғай мен Нұра 
және Мамытпен шектеседі. Аққұм-ерте
заманнан халықтың сүйікті мекені 
болған, әсіресе XVIII-XIX ғасырда бұл 
жерге иелік ету екенін бірінің қолына 
түспеген. Самұраттың жайлауы атанып 
Төремұрат пен Әбдіқадыр салдырған көк 
үйдің тарихы, оның айналасына
аққайыңдар мен тораңғы егіп бақ 
өсіріпті. Сол жерге «Тораттың
бидайығы» атты жер Самұраттың
бірнеше жыл бәйгеден алдын бермеген 
тор атты шідерлейтін тек қана бидайық 
өсетін алқап әлі атын жойған жоқ
«Аққұм» аталуы оның құмынан 
ақтығынан емес, ерекше жағымды
табиғатының қасиетінен сүйкімдігіне 
берген екен. Қысы-жазы қатпайтын 
құпиясы ашылмаған ^(Былқ^ілдақ^) әлі 
былқылдап жатыр. Бір ғажабы бұл 
кұмдыктың жер асты сулар сол, қазсаң 1- 
2метр тереңдіктен кейін-ақ тұшы су 
шыға береді. Аққұмның құм қатпары 
қанша болса, оның тарихы да сонша
екеніне, көзіміздің жеткен кезі соңғы 
жылдары ғана біле бастағанбыз. Бұл жер 
«Марал ишанның жуғысы» мен Раманқұл 
әулиенің жерленген жері екен. Сондай-ақ 
халқы көбіне бір сөзбен «Жуғы» деп те 
атайды.

Үңгіртас - Қарабұтақ жеріндегі 
Мұғалжар жоталары, таулы-тасты 
шатқалдарда орналасқан. Жан-жағы
шашыраған тастар, кішкене өзеннің 
арнасы жасыл кұрактарымен бірге 
иретіліп терең сайға ұласып жатыр. 
Өзеннің арғы бетіндегі биік 
жарқабақтағы үңгірдің есігі бірден 
көрінеді. Тасты жардың биіктігі жүз 
метрдей, үңгір төменде, өзен табанында 
үш бөлік қара су сияқты етіп мөлдіреп 
жатқан суды жалпақ тастар бөліп тұр, ал 
тастардың жиегін тап - таза ақ қайыр құм 
жапқан кішкене арал сияқты, тастың екі 
жағынан аққан су жолы жіңішкеріп 
барып, кәдімгі сарқырама сияқты 
сылдырап ағып тұрады. Ауыл 
адамдарының айтуынша бұл үңгір ертеде 
үлкен болыпты. Бүйіріндегі терезеден 
шығыс жақ жағалау тегіс көрінеді, ал 
артқы таудың үстіне шығатын есік әрі тез
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қашып ^галуа, әрі сыртқы кьIрканы 
түгел шолуға ыңғайлы. Сырт жағынан 
келу қауіпті, екпіндеп келсе терең құзды 
байқамайды, тік жарлы терең сайға 
құлап түседі және ол жақта тұрып үңгірді 
көре алмайды. Осы аймақта өткен талай 
оқиғалардың тілсіз куәгері дерегін бірде 
кешегі Кенесары сарбаздарының 
қарауыл құрған жері десе, бірде талай 
жапа шеккен жандарға да, ұры- 
қарыларға, кашкьIндарға да пана болған 
деген қилы-қилы әңгімелер естідік. 
Сондықтан болар, Үңгіртасты кейде 
Көлеңкетас деп те атайды. Бұл жерде 
спелеотуризмді дамытуға мүмкіндік бар.

Қарашатау - аудан орталығынан 70 
шақырым кашыктыктағы Құмкұдыктың 
батыс жағында. Әйтеке би ауданы 
аумағының біраз жері Мұғалжар тау 
үстіртінің жазы^ыщ солтүстік-шығыс 
бөлігін алып жатқандықтан жол бойы әр 
түрлі тастар тобы жиі кездесіп жатты[2]. 
Теңіз деңгейінен 239 метр биіктікте 
жатқан Қарашатау алыстан едәуір биік 
болып көрінеді. Жер қыртысын зерттеуші 
ғалымдардың пайымдауынша, палеозой 
кезеңінде кварцтік топырақ су мен 
желдің, атмосфералық қысымның 
әсерінен қатты ақшыл түсті кварцит 
шөгіндісіне айналған. Тау бетінде әр 
түрлі ұсақ тастарды арнайы тесіп 
тастағандай аяғына шаң жұқпайды. Әр 
жерде тастардың неше түрлі шоғыры топ - 
топ болып жатыр. Бұл тастар бейне жер 
астына қайнап шығып, қата қалғандай 
әсер етеді [4].

Әйтеке би ауданы аумағында 
Кенесары көтерілісінің іздері сақталған 
жер атаулары көп: «Наурызбайдың
қарауыл төбесі», «Қойлыбай қырғыны», 
«Басықара қопасы», т.б.

Хан моласы - Әбілқайыр Мұхамбет 
Ғази Бахадүр ханның (1693-1748) 
жерленген жері. Бұл жерді « Хан 
моласы», «Хан қырғыны» және «Хан 
қарасуы» деп атайды. Осы атауларға 
байланысты «Хан қарасуы» қорымынан 
екі-үш шақырым жерде шағын қарасу 
бар, ол соған байланысты деген ой бар. 
Толыбайдан Аққұмға дейінгі аралықта 
бірнеше қырғын болған жерлер тарихи
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обьект ретінде белгілі.
Н.Рычкова хан моласын былай

сипаттайды: «Хан тамы күйдірілмеген 
кірпіштен іргесі төрт бұрышты етіп
қаланып, басы сүйірленіп күмбез болып 
біткен. Тамның батысындағы есіктен
кіргенде ішіне ақ балшықпен сыланған 
бейіт ішіндегі шұңқырда кәдімгі
киімімен хан денесі жатыр. Қасында 
қылыш, садақ оғымен қойылған.
Қазақтар бұл моланы әулие тұтады,
әсіресе хан бейітінің аяқ жағынан 
шыққан биік ағаш бүкіл тамды жауып 
тұр. Осы ағаштың шығуы хан моласының 
әулиелігін тіптен көтерген. Табынған 
жандар небір жақсылықтарды
көргендерін әулиеге байланыстырады. 
Келгендер ағашқа шүберек байлайды» 
[2]. Одан әрі хан тамының қарсы
алдындағы көлемі 12х12 метрлік таспен 
қоршалған орын бар, сонда садақа -ас 
беретін малды соятынын жазған [3].

Рычковтың көзіне ешқандай 
құлпытас түспеген, демек ханның осы 
жерге жерленгеніне жиырма үш жыл 
болса да әлі «Астана қорым» жасау 
жұмысын істемеген деп түсінеміз. Ал 
ханның жерленуі қазақша сағана бейіт 
салып, сыртынан іргесі төрт құлақ, одан 
жоғарығы жағы жартылай күмбез қазақы 
там салынғанын аңғару қиын емес.
Н.Рычковтың көріп баяндаған хан 
моласы туралы толық мәлімет кім-кімді 
де сендіретініне күмән болмаса керек. Бір 
ақиқат- «Хан моласы» деген қорым осы 
екеніне еш күмән жоқ. Бұл жер Толыбай 
шаруашылығына қарағанымен, көп жыл 
бойы көрші Торғай елі жайлайтын жемі-

суы мол жайлауға айналыпты. Мына 
қорымды баяғы қасиетті «Хан моласы» 
деп сыйлайтын қариялар өмірден кеткен, 
қорым өте күйзелген [2].

Жоғарыда айтылған табиғи-тарихи 
обьектілер болашақта ішкі туризмді 
дамытуда экскурсиялық маршруттың 
негізі болатыны сөзсіз.

Ауданда туризмді дамыту үшін 
мына проблемаларды шешу керек.

- Инфрақұрылымның барлық формаларын 
жетілдіру;

- Қоршаған табиғи ортаны, табиғи 
қорларды және биологиялық әр түрлілікті 
сақтау;

- Тұрғындарды тиісті коммуналдық қызмет 
сапасымен қамтамасыз етуі;

- Қызмет көрсету сапасын жақсарту;
- Туризмді дамыту үшін бағдарлама

даярлап, жаңа обьектілерді
қаржыландыру.
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АЙЫПТАЛУШЫНЫ ТЕРГЕУ ЖӘНЕ СОТТАН ЖАСЫРЫНУЫ МЕН ТҰРАТЫН 
ЖЕРІ АНЫҚТАЛМАУЫНА БАЙЛАНЫСТЫ ІСТІ ТОҚТАТУ МЕН ЖАҢҒЫРТУ

Б.С. Өтегалиева

Мақала айыпталушының тергеу мен соттан жасырынуы мен тұратын жерінің белгісіз болуына 
байланысты ^шмыгст^ істерді токгату гәргібі мен мәселелеріне арналған.
Кілтті сөздер: тергеуші, анықтау органдары, ^шмыгст^ істі тоқтату, іздестіру жариялау,
айыпталушы.

Қылмыстық істер бойынша алдын ала 
тергеудің ойдағыдай жүргізіліп,
қылмыстардың ашылып, кінәлілердің тиісті 
қылмыстық жауапқа тартылуы, осылайша, 
қылмыстық іс жүргізу заңнамасының алға 
қойған міндеттерінің орындалуы
қылмыстық істерді тергеу бойынша 
тергеушілердің, анықтаушылардың,
прокурорлардың өзара нәтижелі қызметіне 
байланысты.

Тақырыптың өзектілігі
айыпталушының саналы түрде тергеу мен 
соттан жасырыну фактісінің өзі аталған 
қылмыстық іс бойынша өндірістің өз 
кезегімен іске асырылуына, объективті 
ш^індықтың анықталуына кедергі болады, 
сондықтан оларды тоқтатқаннан кейін де 
қайта жаңғырту тез арада орын алмауы 
мүмкін. Соның әсерінен, олар сол
тоқтатылған күйінде қалып қоюы мүмкін, 
осылайша жәбірленуші тараптың бұзылған 
заңды құқыктары мен мүдделері қорғаусыз 
қалып жатады. Алайда, бұл қылмыстық ізге 
түсуді органдары іс бойынша өндірісті 
токтатып, ешқандай әрекет жасамай жай
бақылап отырады деген сөз емес. Олардың 
белсенді қызметіне тергеуден жасырынып 
жүрген айыпталушылардың әрекеті өз
әсерін тигізеді.

Жалпы айыпталушы тергеу мен 
соттан жасырынған не оның тұратын орны 
басқа себептермен анықталмаған
жағдайдағы тергеушінің қызметі іс 
бойынша өндірісті тоқтатуға дейінгі және

тоқтатуден кейінгі болып екіге бөлінеді. 
Бұл ҚР ҚІЖК-нің 265, 266-баптарымен 
реттеледі. Алдын ала тергеуді тоқтата 
тұрудың алдында тергеуші айыпталушы 
болмаған кезде жүргізілуі мүмкін барлық іс- 
әрекетті орындау, оны табу, сонымен қатар 
қылмыс жасаған адамды анықтау үшін 
барлық шараны қолдануға міндетті.

Аталған негізге сәйкес 
республика бойынша токтатылып жатқан 
қылмыстық істердің жыл сайынғы 
көрсеткіштеріне назар аударатын болсақ, 
2007 жылы - 580, 2008 жылы - 634, 2009 
жылы - 567, 2010 жылы - 538, 2011жылы - 
854 қылмыстық істер тоқтатылған. 
Айыпталушының тергеу мен соттан 
жасырынуы мен тұратын жері белгісіз 
себептермен анықталмауына байланысты 
істі тоқтату, бұл жыл сайын токтатылған 
қылмыстық істер жалпы санының 1,5-2%- 
ын құрайды.

Айыпталушыға іздестіру
жариялау ҚІЖК-нің 267-бабымен
реттеледі. Айыпталушыға іздестіру
жариялау немесе жедел-іздестіру
қызметкерлеріне берілген тапсырма жеке 
қаулымен ресімделеді.

Осылайша, қылмыстық іс 
жүргізу заңы айыпталушыға іздестіру 
жариялау кезіндегі тергеуші мен анықтау 
органы арасындағы құқыктық қатынасты 
ресімдеудің процессуалдық тәртібінің екі 
түрін қарастырады:

Өтеғалиева Ботакөз Сагитқызы - Қазақ-Орыс халыщаралыщ университетінің магистранты, 
Экономикалык-кұкык колледжінің ^^1^^ пәндерінің окытушысы, Ақгебе, 030006, Әйтеке би, 52, 
botash_bahar@mail.ru
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а) тергеуші айыпталушыны іздестіру 
туралы тапсырманы алдын ала тергеуді 
тоқтату туралы қаулыда көрсетуге 
кұкылы;
ә) тергеуші анықтау органдарына 
айыпталушыны іздестіру туралы 
тапсырманы жеке қаулы түрінде 
шығаруға ^^шы.

Осындай қаулыларды алған 
анықтау органы бес тәулік ішінде 
іздестіру шараларын жүргізуге міндетті. 
Айыпталушыны іздестіруге нақты мерзім 
орнату төтенше маңызға ие. Айыпталушы 
жоғалған сәттен бастап неғұрлым аз уақыт 
өтсе, соғұрлым оны табу мүмкіндігі 
болады.

ҚР ҚІЖК-нің 267-бабы 2- 
бөлігіне сәйкес айыпталушыны іздеу алдын 
ала тергеу жүргізу кезінде де, оның 
тоқтатыла тұруымен бір мезгілде де 
жариялануы мүмкін. Бұл алдын ала 
тергеудің кез келген сәтінде анықтау 
органына айыпталушыны іздестіру туралы 
тапсырма бере алады деген сөз. Аталған 
кезеңді анықтауды заң тергеушінің 
^^^ша қалдырып отыр.

Көп жағдайларда айыпталушыны 
іздестіру негіздері кылмыстык істі тоқтата 
тұрғанға дейін орын алып жатады. Міне, 
осы кезде тергеуші айыпталушыны іздестіру 
туралы жеке қаулы шығарып, анықтау 
органдарына тапсырады.

Егер айыпталушыға іздестіру 
жариялау мәселесі алдын ала тергеуді 
тоқтатумен бірге шешілетін болса, тергеуші 
тоқтата тұру туралы қаулыда іздестіру 
жүргізу тапсырмасын анықтау органына 
жүктеу жайлы көрсете алады. Осымен 
қатар, тергеушіде жеке қаулы шығару 
^^^1 сақтала береді.

Іздестіруді анықтау органына 
тапсыру туралы жеке қаулыны шығару іс 
бойынша өндірісті тоқтатумен бір кезекте, 
жалпы тоқтата тұру процессуалды 
тәртібінің құрамдас бөлігі болып табылады.

Іздестіруді тапсыру туралы 
қаулының дәл бір анықталған мерзімі жоқ 
Бұл қаулы іздестірудің барлық мерзімінде, 
яғни айыпталушының мекен -жайы белгілі 
болғанға дейін немесе тоқтатыла тұрған іс 
кыскартылғанға дейін орындалуға жатады.
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Заң әдебиеттерінде іздестіру 
қызметі жасырынған айыпталушыларды 
іздеуге, ұрланған заттарды, сондай-ақ 
қылмыскер қолданған қылмыс құралы 
болған қаруларды, көліктерді тыйым салу 
үшін табуға бағытталған арнайы 
шараларды жүзеге асыру деп түсіндіріледі [ 
28, 342 - 443].

ҚР ҚІЖК-нің 50-бабы 1-бөлігі
2-тармағына сәйкес тоқтатылған 
кылмыстык іс бойынша тергеушінің және 
анықтау органының қьізметінің мәні 
айыпталушы ретінде жауапқа тарту 
туралы қаулы шығарылған тұлғаны 
іздестіруді құрайды.

Айыпталушыға іздестіруді
тергеуші өзі немесе ҚІЖК-нің 267-бабы 1- 
бөлігіне сәйкес айыпталушының тұрған 
жері белгісіз болған жағдайда тергеуші 
іздестіру жүргізуді анықтау органдарына 
тапсыруға кұкылы. Бұлардың әрқайсысы да 
өз өкілеттігі шегінде айыпталушының 
тұрған жерін анықтауға бағытталған 
шараларды қолдануға міндетті. Бұл 
тапсырма туралы алдын ала тергеуді 
тоқтата тұру туралы қаулыда көрсетіледі 
немесе жеке қаулы шығарылады.

Қылмыстық іс жүргізу бойынша 
оқу құралында іздестіру шараларының 
келесідей тізімі берілген: «сол тұлғаның 
(іздестірудегі тұлғаның) басқа қылмысы 
үшін жазасын өтеп жатуы мүмкін
болғандықтан белгілі бір облыстың,
ауданның, қаланың, республиканың
кылмыстык-аткару мекемелеріне сұрау 
жіберу; тұлғаның бұрынғы тұрғылықты жері 
немесе жұмыс орны бойынша хабарландыру 
жариялау, жұртшылыкка тарту; тергеушіге 
ұсынылған күдікті тұлғаларды ұстау 
кұкығын қолдану; басқа кылмыстык істерді 
тергеу кезінде алынған мәліметтерді 
пайдалану; айыпталушы мен оның 
туыстарының пошта жөнелтілімдерін
тұтқьіндау және т.б.» [ 39, 223].

Демек, айыпталушының
тұрғылықты жерін анықтауға бағытталған 
іздестіру шаралары аталған әрекеттердің 
құрамдас бөлігі болып табылады. Бұл
қорытынды өзге де іс жүргізушілік
заңнамаларды талдау кезінде де 
расталады.



ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НАУКИ

Сонымен қатар, іздестіру
барысында куәлардан жауап алу, пошта- 
жөнелтілімдерін тұтқындау және т.б. 
сияқты тергеу әрекеттерін жүргізу
қажеттігі туындап жатады.

Айыпталушыны іздестіру
мақсатындағы тергеушімен қолданылатын 
шаралардың ішінде анықтау органдарына 
берілетін тапсырма ерекше орынға ие 
болады. Ал анықтау органдары дер кезінде 
айыпталушының тұрғылыкты жерін
анықтауға бағытталған шаралар қолдануға 
міндетті: іздестіру ісін қозғауға, жергілікті, 
республикалық, қажет жағдайда
халықаралық іздестіру жариялауға және т.б.

Жергілікті және республикалық 
іздеу бір процестің екі сатысын құрайды. 
Жергілікті іздеу - бастамасы, ал 
республикалық - сол жұмыстың жалғасы. 
Іздеудің қай сатыдан басталатыны 
жөнінде анықтау органы а^^айтыи 
шарттар ведомстволық нұсқауда
бекітіледі.

Жасырынған тұлғаны дер кезінде 
жергілікті іздестіруге салу өзінің оң 
нәтижелерін береді. Егер жайбасарлыққа 
жол берілетін болса, онда іздестіру ұзаққа 
созылып, айыпталушылар тергеу мен соттан 
жалтарып, ұзақ уақыт жазаға тартылмай 
жүре береді.

Айыпталушыға іздестіру жүргізе 
отырып анықтау органдары іздестіру ісін 
қозғауға (жүргізуге) міндетті. Мұндайдың 
болмауы тергеушімен берілген тапсырма 
орындалмай жатыр дегенді білдіреді.
Іздестіру жұмыстары құрастырылған 
жоспар бойынша жетелеп жүргізілуі керек. 
Әрбір ұсынылған болжам бойынша 
сұрақтар шеңберін ойластырып, алға 
қойылған сұрақтарды шешуді қамтамасыз 
етуге арналған нақты тергеулік және 
іздестіру шараларын айқындап алу қажет 
[4, 42].

Тергеуші айыпталушыны
іздестірудің қанша уақытта, қандай
шығындар мен құралдар арқылы жүзеге 
асырылатынына немқұрайлы қарап
қоймайды. Сондықтан да нақты мән-
жайларға сәйкес тиісді іздестіру әрекеттерін 
таңдап алған маңызды болады. Нәтижеге 
жету үшін сол немесе өзге іздестіру
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шарасын қанша уақытта, қалай жүзеге 
асырудың қандай кезектілікте жүргізілетіні 
де маңызды.

Жедел-іздестіру және өзге де 
шаралардың жоспарын құрастыруда басқа да 
органдардың көмегін назарға алған жөн, 
себебі айыпталушыны іздестіру
территориясы бойынша бір-бірінен алшақ 
орналасқан түрлі органдар арқылы жүзеге 
асырылады. Сондықтан да жоспарда 
іздестіру тапсырмасы бағытталатын 
адресаттар, сондай-ақ іздестіру
тапсырмасының орындалу мерзімі дәл 
көрсетілуі керек.

Дұрыс жоспарлауда
болжамдарды ұсыну мен тексеру үлкен 
мәнге ие болады: айыпталушы болуы
мүмкін орындар туралы; жасырынып
жүрген айыпталушының ықтимал жүрісінің 
бағыты жайлы; қылмыстық жауаптылыктан 
жалтарып жүрген айыпталушының 
болжалды жасырынған орындары; 
айыпталушы көрініп ұалуы мүмкін орындар 
мен уақыт жайлы.

Айыпталушыны іздестіру - 
тергеушілер мен анықтау органдарынан 
бастамашылдықты, табандылыкты және 
аталған органдардың өкілеттігіндегі 
құралдар мен күштерді ептілікпен 
пайдалануды талап ететін күрделі және 
еңбекті көп қажет ететін жұмыс.

Қорыта келгенде, құқық қорғау 
органдары қызметкерлерін іріктеп, олардың 
біліктілігін арттыруға назар аудару қажет. 
Себебі қылмыстық істердің тергеуді 
процесіне бірден-бір әсер ететін фактор осы 
кадр мәселесіне келіп тіреледі.
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Правовые гарантии несовершеннолетних важнейшая область государственного регулирования и 
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Изменения, происходящие в 
политико-правовой системе
современного Казахстана, обусловили 
необходимость переосмысления и 
переоценки целого ряда, ранее 
воспринимаемых в качестве
аксиоматичных установок. К числу 
подобного рода установок с полным на то 
основанием может быть отнесена
проблема функциональности системы 
правосудия. В отличие от 
предшествующего периода, в рамках 
которого правосудие рассматривалось 
исключительно как средство защиты 
государственного интереса, в настоящий 
момент данная система воспринимается 
двояко. С одной стороны деятельность по 
отправлению правосудия
рассматривается в качестве
обособленного вида государственной 
деятельности, а с другой само правосудие 
представляет собой важнейший гарант 
юридического обеспечения правового 
статуса личности, в частности, 
несовершеннолетнего.[1; с. 24]

Значительную помощь в 
реализации прав и законных интересов 
несовершеннолетнего оказывают и 
общепризнанные основные
международные нормы,

ратифицированные Казахстаном.
Основой формирования концепции 
гарантий правового статуса
несовершеннолетнего, являются:
Декларация прав ребенка (1959 г.),
Конвенция ООН о правах ребенка (1989 
г.), Минимальные стандартные правила 
ООН, касающиеся отправления 
правосудия в отношении
несовершеннолетних (Пекинские
правила, 1995 г.), Правила ООН,
касающимися защиты
несовершеннолетних, лишенных свободы 
(1990 г.).

Основополагающим принципом 
гарантий правового статуса
несовершеннолетнего является
положение ст. 3 Конвенции ООН о 
правах ребенка, в соответствии с которой 
во всех действиях в отношении детей, 
предпринимаемых государственными, 
частными учреждениями, судами,
административными или
законодательными органами,
первоочередное внимание уделяется 
наилучшему обеспечению интересов
ребенка. [2; с. 52]

Международные правовые акты 
рекомендуют рассматривать некоторые
из них как субъективные права
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осужденных, что представляется вполне 
обоснованным, в первую очередь, с точки 
зрения ограничения усмотрения 
администрации исправительных
учреждений в целях предупреждения 
коррупционных правонарушений.

Подобное законодательное
решение повысило бы в глазах 
осужденных значимость существующих 
льготных мер за счет усиления их 
ответственности за свои судьбы. 
Позитивное влияние на этот процесс 
могло бы оказать предоставление 
осужденным права самостоятельно 
обращаться в суд с ходатайствами о 
применении к ним мер, наиболее 
кардинально меняющих их правовое 
положение (таких как условно-досрочное 
освобождение и замена наказания более 
мягким видом наказания). В Казахстане 
до 70% судимых в несовершеннолетнем 
возрасте к лишению свободы, вновь 
совершают преступления, чаще всего еще 
более тяжкие, чем ранее. Это объясняется 
негативным влиянием криминогенной 
психологии, существующей в
исправительных учреждениях, где 
несовершеннолетние правонарушители 
приобретают криминальный опыт и
попадают под влияние взрослых 
преступников. [3; с. 235]

Не подлежит сомнению тот факт, 
что пребывание в изоляции мало 
способствует развитию личности
подростка. Широкое применение мер, 
альтернативных лишению свободы, не 
дань моде, а насущная необходимость, 
соответствующая интересам общества и 
государства. Все большее применение
находит «пробация» как уголовный 
надзор (уголовная опека). Опыт 
деятельности служб пробации
скандинавских стран, в которых 
применение альтернативных санкций
достаточно широко распространено,
например, Дании, Швеции, Финляндии и 
Норвегии, полезен для России и тем, что, 
в этих странах фиксируется сравнительно 
невысокий уровень преступности. При 
этом эти страны уделяют особое
внимание проблеме преступности
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несовершеннолетних и социальной 
защите детства.

Введение наказаний,
альтернативных лишению свободы, в 
систему уголовных наказаний, 
обусловлено тем, что лишение свободы 
доказало свою неэффективность с точки 
зрения влияния на исправление 
осужденных и предупреждение 
совершения новых преступлений. Во- 
первых, потому, что отбывание наказания 
в виде лишения свободы препятствует 
последующей социальной адаптации 
личности, её возвращению в общество: 
человек в условиях изоляции утрачивает 
социально значимые навыки,
приобретает в местах лишения свободы 
криминальную субкультуру, которая 
также не способствует ресоциализации 
личности. Во-вторых, отбывание 
наказания без изоляции от общества под 
надзором квалифицированного персонала 
(под уголовной опекой, пробацией) 
позволяет избежать негативных 
нравственных, психологических и 
физических последствий изоляции, 
поскольку при альтернативном наказании 
навыки социального взаимодействия 
сохраняются и развиваются под 
воздействием социальной среды и при 
активной помощи сотрудников служб 
пробации. В-третьих, санкции, не 
связанные с изоляцией от общества, 
обладают также значительными 
экономическими преимуществами, их 
применение дает возможность разгрузить 
учреждения лишения свободы, 
перераспределить ресурсы, направить 
усилия государства на более адресную 
работу с гражданами, нуждающимися в 
помощи и поддержке и не 
представляющими угрозы для
безопасности общества и государства. [4; 
с. 169] Государственная служба пробации
- это государственное учреждение, 
которое заботиться об общественной 
безопасности, работая с людьми, которые 
отбывают уголовное наказание не в 
местах лишения свободы, а в обществе 
(условные наказания, принудительные 
работы), и помогает бывшим
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заключенным вернуться в общество. 
Основными направлениями работы 
служб пробации являются развитие и 
организация политики исполняемых в 
обществе уголовных наказаний и 
оказание помощи лицам после 
освобождения из учреждений лишения 
свободы. При этом целесообразно 
изменение порядка отправления 
правосудия в отношении
несовершеннолетних, для чего требуются 
соответствующие законодательные
изменения и инициативы. В п. 4 ст. 40 
Конвенции указывается на
необходимость широкого применения 
наказаний, альтернативных лишению 
свободы. В соответствии с указанной 
статьей к наказаниям, альтернативным 
лишению свободы, относятся опека и 
надзор, назначение испытательного 
срока, воспитание, программы обучения 
и профессиональной подготовки.

В соответствии с "Пекинскими 
правилами", принятыми резолюцией 
Генеральной Ассамблеи в 1985 г.,
правосудие в отношении
несовершеннолетних должно являться 
составной частью процесса
национального развития каждой страны в 
рамках всестороннего обеспечения 
социальной справедливости для всех 
несовершеннолетних, одновременно 
содействуя, таким образом, защите 
молодежи и поддержанию мирного 
порядка в обществе. Для этого требуется 
постоянное совершенствование системы 
правосудия в отношении
несовершеннолетних, и одновременно 
необходимо принимать меры для
разработки прогрессивной социальной
политики в отношении
несовершеннолетних в целом, учитывать 
необходимость постоянного улучшения 
работы персонала этой системы3.

Пекинские правила
предопределяют цель системы 
правосудия в отношении
несовершеннолетних как обеспечение 
благополучия последнего (п.п. 5.1, 6.1,
10.3, п. 17.1), процессуальными 
гарантиями которой служат: презумпция
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невиновности, право быть поставленным 
в известность о предъявленном 
обвинении, право на отказ давать
показания, право иметь адвоката, право 
на присутствие родителей и опекуна, 
право на очную ставку со свидетелями и 
их перекрестный допрос и право на 
апелляцию в вышестоящую инстанцию 
(п. 7.1).

Столкновение карательных по 
своей природе идей "справедливого 
наказания", устрашения "общей и 
частной превенции", с одной стороны, и, 
с другой стороны, соображений 
воспитания несовершеннолетнего,
обеспечения его благополучия, 
составляет важнейшую практическую 
проблему ювенальной юстиции в мире. 
Решение вопросов эффективной
организации воздействия на девиантное 
поведение несовершеннолетних должно 
быть одним из важных направлений 
проводимой государством ювенальной
политики в стране. Ювенальная политика 
государства по отношению к такой
категории детей должна сводиться к 
активизации мер для защиты от 
пагубного влияния на них преступной 
среды. Поэтому судебное
разбирательство должно отвечать 
интересам несовершеннолетнего и
осуществляться в атмосфере понимания 
(п. 14.2), конфиденциальности (п.п. 8.1, 
21.1). В отличие от общих судов дела о 
преступлениях несовершеннолетних 
рассматриваются на закрытых судебных 
заседаниях. При этом строго соблюдается 
весьма важный для репутации ребенка 
принцип гласности. К материалам дела 
не допускаются представители средств 
массовой информации. Им запрещается 
присутствовать на судебных слушаниях, 
имена подсудимых не подлежат 
разглашению. Устанавливается
ответственность журналиста за 
разглашение данных о личности 
несовершеннолетнего, совершившего 
преступление. Суд приобретает право 
рассматривать некоторые обстоятельства 
дела в отсутствие несовершеннолетнего 
подсудимого, в связи с чем, его удаляют
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из зала заседания. [5; с. 124] 
Представляется, что основными задачами 
ювенальных судов, организуемых как 
самостоятельные либо структурные 
подразделения районных (городских) 
судов, должны быть: обеспечение
правовой защиты прав и интересов 
несовершеннолетних; содействие
предупреждению правонарушений
несовершеннолетних; судебный контроль 
за деятельностью государственных 
органов, должностных лиц,
ответственных за содержание и
проведение воспитательной работы с 
несовершеннолетними.

По делам несовершеннолетних 
нужна не только специализация судей, 
сколько наделение их особым 
профессионализмом, сочетающим в себе 
новый, своеобразный взгляд на 
назначение судопроизводства, а также 
знания возрастной психологии, 
психиатрии, педагогики, навыки 
восстановительного правосудия и
организации примирительных процедур. 
Поскольку личность юного
правонарушителя занимает в
деятельности судов центральное место, 
он становится объектом всестороннего 
изучения.

Тщательно исследуются условия 
его жизни, среда обитания, само
окружение, обстановка в семье, школе, то 
есть, все социальные факторы. Такой 
подход позволяет принимать решение, 
соответствующее обстоятельствам дела, с 
учетом возрастных особенностей,
влияющих на поступки ребенка. В 
отличие от общих судов судебная
процедура в системе ювенальной 
юстиции отличается большей простотой, 
ребенок не обременяется процедурными 
формальностями, свойственных общим 
судам. Диалог судьи с
несовершеннолетним правонарушителем 
напоминает, скорее всего, дружескую 
беседу, чем допрос. [6; с. 224]

В соответствии с мировой 
практикой работа судьи в ювенальном 
суде опирается на деятельность 
социальных работников, кураторов,
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медиаторов между обвиняемым и 
потерпевшим, поручителей за
надлежащее поведение находящегося на 
свободе обвиняемого подростка, 
вносителей залога, психологов, врачей и 
педагогов. Куратор посещает семью, 
школу, место работы подростка и 
регулярно представляет отчеты судье (в 
приговоре указывается, как часто должны 
составляться подобные отчеты; 
например, каждые две недели или раз в 
два месяца). Иногда судья поручает 
куратору осуществлять такой контроль 
до суда, на этапе следствия. Куратор 
может вызывать подростка для беседы в 
суд, вести переговоры с родственниками, 
чтобы совместно найти пути решения 
проблем. Медиатор - лицо, не зависимое 
от судебных или правоохранительных 
органов. На примирении присутствуют 
обе стороны - несовершеннолетний, 
совершивший противоправное действие, 
и потерпевший. Для осуществления 
примирения сторон подросток должен 
сам сделать шаг навстречу. Договор о 
примирении направляется в суд. Суд с 
ним соглашается (в этом случае дело 
прекращается) либо не соглашается 
(тогда судья предлагает свое решение).

В Пекинских правилах важным 
механизмом поддержания соответствия 
практики уровню научных достижений и 
условием развития и совершенствования 
системы правосудия в отношении этой 
категории лиц признается необходимость 
широкого использования результатов 
исследовательской работы как основы 
для рациональной политики в этой 
области. В условиях быстрых и часто 
радикальных изменений в стиле жизни 
молодежи, а также формах и масштабах 
преступности несовершеннолетних,
реакция общества и правосудия на 
правонарушения и преступность со 
стороны этой категории лиц быстро 
становится устаревшей и неадекватной. 
Точное определение целей и функций 
правосудия, размежевание их с целями 
других систем государственного 
механизма составляют необходимое 
условие нахождения надежных критериев
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оценки качества отправления правосудия. 
Слишком широко сформулированные 
цели правосудия не позволяют правильно 
определить его эффективность, 
поскольку в достижении этих целей 
участвуют не только суд, но и другие 
государственные органы. Излишне узкое 
определение целей правосудия способно 
снять с суда часть «социальной 
нагрузки», которую обязано нести 
правосудие и, следовательно, также таит 
опасность искаженного представления о 
степени его эффективности. Поэтому 
существует необходимость в постоянном 
усовершенствовании методов
расследования преступлений,
совершенных несовершеннолетними, 
тактики производства следственных 
действий с их участием и как 
основополагающий фактор - в 
исследовании самого
несовершеннолетнего правонарушителя 
со свойственными ему особенностями 
возрастного и психологического 
характера.

Ювенальная юстиция разработала 
различные судебные процедуры для 
несовершеннолетних с различными 
проблемами. Создание системы 
воспитательно-правовых мер, должно 
обеспечивать защиту прав, свобод и 
законных интересов
несовершеннолетних. Такая система 
должна объединить разнообразные 
социальные и правоохранительные 
службы, специализированные суды по 
делам семьи и несовершеннолетних, 
специальные правоприменительные 
службы органов юстиции, а также уже 
функционирующие учреждения,
предназначенные для социальной
реабилитации несовершеннолетних
правонарушителей, их трудоустройства, 
организации отдыха и т. п. 
Правоприменительная практика
убедительно доказывает, что успехи в 
профилактике преступлений наиболее 
значимыми могут быть лишь в том 
случае, если в основу этой деятельности 
положен принцип единства
государственных органов. [7; с. 98]

Правовые возможности
ювенальных судов лишь на первый 
взгляд могут показаться не 
соответствующими традиционным
подходам в отправлении правосудия.
Забота о благополучии
несовершеннолетнего правонарушителя 
дополняется мерами, стыкуется
обеспечивающими осознание им 
ответственности и его участие в 
заглаживании причиненного вреда. 
Защиту и восстановление в нарушенных 
правах должна получить и жертва 
правонарушения, ведь общество нужно 
оградить от рецидивов девиантного
поведения.

Основным стержнем проводимой 
в Казахстане судебно-правовой реформы 
должно быть утверждение правового 
влияния судебной власти как на развитие 
самого механизма государственной 
власти, так и на повышение
эффективности судебной системы, в 
особенности. Функционирование
института судебной власти в 
государственном механизме должно быть 
способно защитить как общество, так и 
каждого гражданина от неправомерных 
действий органов государства, 
должностных лиц, общественных
объединений и отдельных индивидов, 
ограничивать деятельность государства 
правовыми рамками.

Проблема правонарушаемости 
среди несовершеннолетних остро ставит 
вопрос о ликвидации данного
негативного явления и изыскания путей 
выхода из нее, порождает дилемму: либо 
наказать несовершеннолетнего
преступника по всей строгости 
существующего закона, либо искать
другие наиболее оптимальные решения
данной проблемы, способствующие 
сохранению подростка, как полноценного 
субъекта общества. При всей сложности 
существующей проблемы, наиболее
действенной из мер, осуществляемых 
государством в этом аспекте, могло бы 
быть решение о создании в Казахстане 
органов ювенальной юстиции, как 
системы органов, способных послужить
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объединяющим началом в деле защиты 
прав и свобод несовершеннолетних. 
Ювенальная юстиция окажется именно 
тем универсальным центром, способным 
добиться того, что все службы, 
работающие с детьми работали, 
скоординировано и составили звенья 
единой системы помощи детям и защиты 
их прав. [8; с. 139]

Правовые гарантии
несовершеннолетних важнейшая область 
государственного регулирования и 
неотъемлемая часть правового 
обеспечения государственной
ювенальной политики. Признание и 
обеспечение обществом прав детей не 
нарушает авторитета старшего поколения 
и не уменьшает обязанности 
несовершеннолетних по отношению к 
семье и обществу. Реалии 
действительности Казахстана влияют на 
социально-экономическое положение и 
социально-психологическое состояние 
детей и подростков в семье и школе, 
которые значительно ухудшились. Дети 
имеют самые малые возможности 
самозащиты своих прав и 
неприкосновенности. Если общество не 
видит повышенной потребности детей и 
подростков в юридической защите и не 
обеспечивает ее, то будущее социума 
подвергается опасности. В особо 
сложном положении оказываются 
несовершеннолетние, оставшиеся без 
родителей и попечителей. Сегодня 
назрела необходимость в более полном и 
объективном уведомлении общества о 
правах несовершеннолетних на правовую 
защиту.
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ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ЮВЕНАЛДЫ САЯСАТ ЖАҒДАЙЫНДА ҚР 
КӘМЕЛЕТТІК ЖАСҚА ТОЛМАҒАНДАРДЫ ЖАЗАЛАУДЫ 

ИНДИВИДУАЛДАНДЫРУ ЖАУАПКЕРШІЛІГІ ТУРАЛЫ ЗАңНАМАНЫ
ЖЕТІЛДІРУ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Каирова Нейля Имамуратқызы, Қамтиева Жаннагуль Кайржанқызы
Қазақ-Орыс Халъщаралъщуниверситеті; ҚР, 030006, Ақтөбе қ., Әйтеке би көш. 52

Кәмелеттік жасқа толмағандардың ^^1^^ кепілдіктері мемлекеттік реттеудің маңызды саласы және 
мемлекеттің ювеналды саясатын ^^1^^ камтамасыздандырудың ажырамас бөлігі. Қоғамның 
балалардың қамтамасыз етуі және мойындауы аға буынның беделін түсірмейді, кәмелеттік
жасқа толмағандардың отбасы мен қоғам алдындағы жауапкершілігін төмендетпейді.
Кілт сөздер: ювеналды саясат, кәмелеттік жасқа толмағандар, ^^1^^ жүйе, қ^ілмыс, жауапкершілік, 
сот.
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HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES

FANTASY AND IT’S ROLE IN FORMING SCIENTIFIC WORLD.

A.Z. Akhmetova

The article analyzes the role of fiction in shaping the scientific outlook among young people. XXI century - 
the era of innovative development, so our society we need new ideas and new projects. Accordingly, the 
article proposed a mechanism for using the potential of the fantastic genre in this direction for the 
successful development of Kazakhstan.
Keywords: science fiction, scientific interest in the scientific world, scientific and technical progress, 
innovation development, a literary genre.

A new stage in the development of 
the XXI century is the globalization process, 
which is known as a long-discussed problem 
in the social-political, scientific space. 
Currently the world human organization and 
objective tendency for unity leads to the 
globalization process. Globalization being a 
spearhead of common world economic and 
cultural space and being developed rapidly 
іп the early ХХІ century is the common 
destiny of the planet. It's not a secret that 
fast development of such integral parts of 
globalization as science and technology, free 
media scene, modern technologies have 
become the main attributes of a civilized 
society. The present era requires to 
completely changing the view of a person 
towards the science and technology and their 
latest achievements. A man of today should 
be fully informed and have opportunity to 
manage his time efficiently, be able to adapt 
quickly to any changes in society and be 
able to make decisions quickly.

Therefore, as the men's personal 
opinion is formed at schools or higher 
education institutions, then literature along 
with other subjects takes special place in 
helping to form scientific thinking ability of 
a student and form his positive view of 
science and technology. Progressive genre 
of literature - fiction not only has 
achievements in the XXI century and brings

its innovations to civilization, but also bears 
a heavy burden and responsibility on the 
formation of personality. In the era of 
globalization, mega-trends of science and 
technology are reflected in the fiction genre 
of literature, as it reflects any change in 
science or technology. The strength of 
fiction is that it is not limited to the past and 
today, and goes on free journey into the 
distant future, and as a result it gives a clear 
idea of the main achievements and problems 
of the present. Mentally developed 
irrelevance, which takes place in a society 
and obstacles it will face in the distant future 
are given to the reader with the help of 
fantastic idea. Quick-thinking fiction writers 
who have the ability to see future give a fair 
assessment of the positive and negative 
social trends based on the models of the 
future. This, in turn, has a positive effect on 
the progressive development of society, 
without subjecting it to the error. The 
following opinion represents our idea: 
"Fiction helps to find out the roots of the 
events by opening real truth of social, ethical 
and everyday problems". [1, c.73] That is, 
the science points to the fact that basic 
meaning of fiction lies in finding the truth.

So, fiction teaches younger 
generation to do so as they want, without 
weakening the reins of fiction. "Either 
economic, or political or technical theories
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given in school books provide people only 
with the first stage of knowledge. Based on 
this, the human dream makes us tend for 
something new". [2, 5p.] No one can doubt 
that this dream has great opportunities in 
fiction and fiction does not limit this dream, 
on contrary it helps to educate inventors, 
who create the knowledge of tomorrow's 
science.

If you consider any of the 
achievements of modern science and 
technology, it is possible to find out that 
some of innovations became real, only when 
literary models in the works of art can be 
realized into reality by people. For example, 
the literature character the giant, who was 
throwing up one mountain into another, has 
given rise to the invention of present cranes; 
the wish to be like "Visile and All-hearing" 
make people to create television and radio, 
and a flying magic carpet became the 
literary model of the aircraft.

Since then, the human mind, which is 
used to dream since childhood becoming 
more complex and developed, has come to 
the ХХ century. And this era is 
characterized by a especially fast 
development of science and technology, 
science fiction was at great demand at this 
stage in developed countries and has gone 
through advancement stage in its 
development way. Today's society is 
gradually introduced with science fiction, 
which was presented in the form of the idea 
for tens and hundreds of years ago. Internet, 
which sends any message to different points 
of the world, high level artificial 
intelligence, the implantation of human 
organs, unprecedented achievement in 
genetic engineering and nanotechnology, the 
opportunity to grow the species with pre
marked biological characteristics, biology,

sociology, genetics and computer science, 
all of them were just "fiction" in the past and 
was mentioned only in science fiction, but 
today they have become scientific 
achievements of scientists or everyday usual 
things. Thus fiction is becoming the main 
support of science. The opinion by Isaac 
Asimov: "No matter how fast scientific
progress is moving; it'll never reach the 
science fiction level". This position 
coincides with our opinion. [3, p.250]
Before a fantastic idea become real, it is 
necessary for this idea to cross the boarder 
of abstract possibility. In philosophy the 
abstract possibility is defined as follows: 
"The abstract possibility (or formal) 
expresses the absence of any conditions that 
give rise to a phenomenon, but at the same 
time the absence of conditions which 
prevent its occurrence. This concept is also 
referred to poorly expressed trend in 
phenomenon development. The real 
opportunity is: "The real opportunity is the 
presence of a number of necessary 
conditions for implementing this 
phenomenon. Abstract possibility may 
become real and vice versa under certain 
circumstances" [4, p. 69].

Based on these definitions we can 
determine the possibility of turning 
scientific and technical progress models, 
described in works of fiction, into reality. 
There is always a possibility of 
transformation of idea into reality. If so, 
when some of the ideas are only at the 
border of abstract possibility, some are close 
to real possibility, the rest of the progressive 
ideas of fiction have already become a 
reality. Summarizing the above, the whole 
transformation process of fictional ideas into 
the globalization reality is shown in the 
following scheme.
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Transformation of fiction into reality

Globalization pictures in fiction

Reality

According to the scheme fiction and 
hypothesis are relationship between 
literature and science. This coincides with 
the opinion of the fiction-writer V. Shefner: 
"The hypothesis is an integral function of 
science. But, in my opinion, it is also very 
close to literature. The greatness of a writer 
is the ability to see the future ...". [5, 15p.] 

Development of the current world of 
fiction not only raises strong desire of the 
younger fiction-lover generation to immerse 
into the science, but also a manifestation of 
diligence in the discovery of something new. 
In this regard, fiction writer A.Marhabaev 
expressed an opinion regarding the main 
features that make the scientific world view 
of fiction: "In this field of literature, fiction 
plays an important role both for a general 
reader, but also in scientific space. In order 
to understand the scientific fiction the reader 
with an average knowledge should know the

basics of science. This will give rise to the 
readers’ mterest. In the past к was enough to 
know physics and chemistry, and astronomy 
to fully understand the science-fiction idea. 
Today it is necessary to know the 
Heisenberg indeterminacy principle, the 
basic issues of Einstein's relativity theory, 
quarks, neutrinos, and other related 
knowledge. This edge of fiction is a feature 
to specify the ability to provide research and 
educational information". [5. 16p.]

Summarizing the above the head of 
state said the following about the creation of 
“mteffigent nation”: 'We need to create an 
intelligent nation, we need our people to be 
knowledgeable in order to be competitive in 
the world... the second aspect of 'Intelligent 
Nation" program - we need to develop 
science and to increase the scientific 
capability of the country. Science should be 
the basis of an innovative economy." [6,1p.].
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Today, in order to be a competitive and 
economically developed country it is
necessary to increase the ambitions of
people and the interest of young people to 
scientific knowledge. That is why we should 
educate a generation interested in science 
since childhood in order to achieve strategic 
goals. That is, if school will have courses on 
advanced achievements of science fiction, 
and high educational institutions will have 
courses on world and Kazakh fiction, then 
the youth will increase its interest in science 
and technology. And then the younger 
generation would have enough influence on 
the development of scientific and technical 
branches of the state. In the era of
globalization, the government should make 
rational use of any mechanism that gives the 
ability to create qualified human resources, 
and we think that one of the mechanism that 
form scientific world view of the younger 
generation is fiction works. So there is a 
belief that is bound to come along with the

civilized nations, after making such a good 
activity.

Reference

1. Shefner V. Fiction and Poetry - friends 
and brothers. / / Problems of Lrterature, №4, 
1967.
2. Turzhan O. Social studies and zhane 
Kazakh literature / / Kazakh literature,
№ 11 (2963) 17.03.2006.
3. Azimov A. My choice. / / Foreign 
Literature. 1967, № 1.
4. Philosophical Dictionary /.e d. Frolova- 
F56. 6th ed. rev. and add. -
M Politizdat, 1991-560p., p. 69
5. Marhabaev A.Kh. Dream + Education=? / 
/ Zerde 2004, № 19, p.15-17.
6. Nazarbayev N. After crisis Kazakhstan 
enters the new level: To the intellectual 
future world// Egemen Kazakstan, № 336, 
14 October, 2009.

106



VESTNIK OF KAZAKH-RUSSIAN INTERNATIONAL UNIVERSITY
2013 ISSUE 2(3)

MULTILINGUALISM IN EDUCATION IS CALL OF THE TIME 
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The main factor of education and spiritual formation of young people in social and economic society in 
Kazakhstan is multilingual and bilingual education in higher education institutions.There upon the attention 
to the question on multicultural education, learning Kazakh and Russian languages are put.
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The official language of the 
Republic of Kazakhstan - is Kazakh - the 
benefit of the Kazakh people, its significant 
cultural and spiritual value, a necessary 
factor for the formation of a person, the base 
language for learning other languages, 
guarantee for formation and development of 
cultural and linguistic communities and a 
strong identity, a regulator of social and 
human relations, batteries and transformers 
between the human and national knowledge 
system of values. Man unaware their mother 
language is a man who has lost all the 
wealth and all of his benefits.

Therefore, each component of the 
trilingual language in Kazakhstan should 
submit to the superiority of the given 
language. The second advantage is the 
multilingual language policy of Kazakhstan, 
as a citizen of the Republic of Kazakhstan 
can speak Kazakh, Russian and English 
languages that can significantly increase 
their capital, it means that the 
competitiveness and capabilities increase.

One of the factors in education the 
young generation that is ready to carry out 
new tasks of the spiritual, social and 
economic formation of Kazakh society, is 
the development and implementation of 
multilingual education in higher educational 
institutions of Kazakhstan. Multicultural 
education is the basis for the formation of a 
lot of cultural identity, and the knowledge of 
the Russian language or a foreign language 
broadens the mind of a person and allows 
for the comprehensive development, 
enhances culture of inter-ethnic relations 
and tolerance. The head of the state

Nursultan Nazarbayev in his annual message 
to the people pais particular attention to the 
cultural project " trilingual basis". In the 
message of this year, entitled "Social and 
economic renewal is the main direction of 
Kazakhstan development", he noted that 
"The multinationality and multilinguism are 
one of the values and the main feature of our 
state." And he also highlights the need to 
improve the quality of learning the Kazakh 
language as the state language grouping the 
whole society. Therefore, the study of the 
Kazakh language, as well as development of 
multilinguism is one of the main directions 
of the educational process in secondary 
education today.This is the education of the 
person who gains knowledge in three 
languages at the level of the requirements of 
mandatory national standards of education 
of the Republic of Kazakhstan, who has a 
multilingual competence, as well as the 
upbringing of an individual with 
development of the quality of many of the 
cultural and spiritual dignity. Expected 
results of multilingual and bilingual 
education include the following:

- graduates freely use their 
knowledge acquired in accordance with the 
requirements of the state standard for 
general education of the Republic of 
Kazakhstan in Kazakh, Russian, and English 
languages,

- the identity of the owner of 
multilingual information and communicative 
competence,

- multiculturalism, spiritual morality, 
a high level of ethnic cultures, respecting 
national ident
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- common Kazakh value with the 
interest in study of languages in the labor 
market,

- career promotion will not have
language difficulties of obstacles. We must 
not forget that the "Language of unity - the 
unity of desire", "The fate of the language - 
the fate of the people" and must develop a 
unity of language, since it is the basis of the 
unity of the people. So our primary goal is to 
increase interest and aspirations of the 
younger generation in the Kazakh language 
thereby awakening love to the country in the 
hearts of the young generation and raise 
generations that will serve the good of the 
state is our most important objective. 
However, the results of comprehensive 
analysis conducted in recent years indicate 
that Kazakhstan has developed a model of 
"Kazakh language and the English
language." Bright future of this trend is also 
confirmed by the results of independent
sociologists Research Agenda. The most 
interesting is that the development of this 
area is not only confirmed by the Research 
Agenda aimed at this problem, but in the 
course of the Research Agenda for other 
issues. For example, the research of BISAM 
research center which was held in 2010 and 
aimed at investigating the quality of 
education in Kazakhstan revealed that
students are developed in the English 
Language and that this trend will increase. 
Assessment of risk of extinction of the 
Kazakh language under the influence of two 
global languages, measures to prevent this 
process is very important for the future of 
the state. Therefore, we must pay special 
attention to development of the Kazakh 
language. Of course, the process is moving 
forward by the government. The state 
protects the interests of citizens, guarantee 
their interests so the government can see that 
the process of supporting the Kazakh 
language proceeded peacefully and without 
ethnic discrimination, slowly but surely, and 
that it harmonized with the interests of all 
citizens of our state. Therefore, it is essential 
to keep this balance and the process flow of 
the Kazakh language support along the

evolutionary path must have a positive 
impact on the development of the state 
language.

Providing a productive connection in 
the space of the world of education, to 
ensure the availability of relevant 
information on the three Kazakh, Russian 
and English languages is planned trilingual 
education programs for language Kazakh- 
Russian International University. To achieve 
this goal and create a trilingual education 
need to solve the following problems:

- develop a model of trilingual education 
in universities; - the formation of linguistic 
competence and intelligence of the students;

- the development of educational programs 
for the implementation of trilingual 
education in higher education institutions;

- to provide training, teaching, teaching 
aids and a demonstration material and 
technical conditions for the implementation 
of trilingual education in higher education;

- the formation of artificial language by
inviting foreign teachers; - the introduction
of team teaching method (foreign and local 
teachers). After completing each level a
certificate is received that confirms
knowledge of the native and foreign
language. Organization of the study subjects 
in one language or simultaneously in several 
languages will be implemented according to 
the model chosen trilingual education.

Kazakh-Russian International
University - one of the first private
institutions of higher academics in
Kazakhstan. To perform the above tasks at 
the university prepared translators for
English, French and German. Until today the 
main task of the Department of Philology 
and Translation, where he studied English,
German, French is improving the quality of 
teachers and ensuring a high level of 
learning foreign languages. Faculty working 
to implement a program called "trilingual 
basis" cultural heritage is planning to study 
in depth the state language, Russian and 
English languages. The work on the 
organization of the English-speaking group 
for every undergraduate majors and graduate 
programs. since the 2012-2013 school year
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undergraduate curriculum introduced 3- 
credit required course "Professional 
English", "professional Russian language", 
"professional Kazakh. And also organized 
additional study group Search result, 
Russian, Kazakh, paid courses organized 
individual learning, students are actively 
involved. All the same, there are groups who 
are listening to a lecture in English. At the 
moment, students of "tourism", "Information 
Systems", "Information content and 
management" study one or two subjects in 
English. Lecturer Urusov Nicolaus arrived 
from the United States of America in the 
past two years (2011-2012 school year and 
the 2012-2013 school year), giving lectures 
to students specialty "Information Systems", 
"Information content and management", as 
well as a professor of Indonesia Gatut Luhur 
Budiono lectured the students specialty 
"Finance", "Management", "Tourism", 
"Accounting and Auditing" and were given 
certificates, Bang Beng us from South Korea 
conducted a session on Koryo language. All 
specialties ordered such practices in the 
future academic year a lecture in English 
language for several undergraduate majors 
and graduate programs.

In order to implement the Language 
Policy of the Republic of Kazakhstan, 
stimulate interest in the study of language, 
education versatile developed, competitive 
personality, determination and support of 
young professionals fluent in three - 
Kazakh, Russian and English languages at 
the university on the project "Trilingual 
basis" is held each year Competition "Talent 
language." The works in the entire 
professional development for teachers 
lecturing in English at the University of 
seminars, advice, training courses. Kazakh- 
Russian International University has a center 
for the development of Russian language 
"Russian Center", a laboratory study of the 
Kazakh language, multi-media center of 
learning English. Learning Centers are

working languages, not only for students, 
teachers and students wishing to learn a 
language can take lectures, they made 
special programs. Occasion languages of 
Kazakhstan in September center of the 
Kazakh language has organized an open 
week "Respect language - respect for 
people," In the month oktybre center for the 
study of English was held festival 
«Helloween», the second of November 
Russian Centre organized a literary evening 
dedicated to the 120th anniversary of the 
Russian poet Marina Tsvetaeva. These are 
just some examples. Kazakh-Russian 
International University signed a contract 
with the language center "Otyrar" in Almaty, 
organized a free training courses "Korean", 
"English", "Latin" languages. For in-depth 
study of English will connect the center 
"Russian language", "English", "German", 
"Kazakh language" in the center "of
studying multilingualism." This center 
controls the subjects of multilingual 
education, monitors education. The center 
formed theoretically-methodological and 
scientific-methodological foundations of
education, work on the organization of
multilingual education. Center organizes 
activities to address the issues of
multilingual education of students and 
teachers, organizes seminars, training 
courses. Invites a foreign-language 
specialists and experienced trainers, 
scientists at the courses in-depth study of 
English. With the test system performs 
independent analysis of the level of
language proficiency of students .. Eastern 
wisdom says "Being a teacher does not
mean to waste time, it means cherishing the 
happiness of others, not to spare their time." 
So on the way to high-quality knowledge, 
conscious education of the younger
generation, it means for the future of our 
country a lot of unmet goals, so you need to 
work hard.
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In this article the author examines the main criteria for the selection of materials for the formation of social 
competence and analyzes the text as a primary source of information linguocultural character.
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Formation of social competence - it is 
nothing like the process of learning a
culture. It is only possible to analyze the 
national - cultural basis of the native
language, which will be the basis for the 
initiation of personality to the culture of
other people. In this regard, it is impossible 
to agree with the statement of N.D.Galskova 
that "the basis of the cognitive component 
associated with the comprehension of a 
picture of the world of social culture, 
knowledge of semantic reference of another 
lingvoetnosotsium are the knowledge about 
the culture of the target language country" 
[4, p. 48]. In the process of the social
competence formation, the following 
materials: literary texts, fairy tales, legends, 
folk wisdom, proverbs and sayings, videos, 
social - political texts, audio recordings are 
used.

In the selection of materials for the 
formation of social competence it is 
necessary to meet the following 
requirements:
1. authenticity

2. Visibility

3. Availability

4. Scientific

5. exception of support for mother tongue

6. Topicality

7. the adequacy of cross-cultural realities

8. markedness.

Authentic materials must meet the following 
criteria:
1. The adequacy of cross-cultural realities;

2. Theme "markedness"

3. Information heredity;

4. Compliance with the life and experience 
of the speech of students.

Depending on the level of training, 
topical and time one can choose any
material. However, the optimal material for 
learning language and culture is the text 
which represents the social and cultural 
background: artistic and informative text, 
newspaper and magazine articles. It is also 
quite clearly expressed in the lyrics of the 
target language, which also possess a special 
property of motivation. It is a text that
focuses on the values, concepts and images 
of a linguistic community, which are
enshrined as a national-specific component 
of a particular linguistic-cultural community 
and introduce with the foreign language 
linguistic culture. The function of texts in 
culture and communication is to "... ask,
listen and read solid set of rules for their 
sense of perception, or rather, to give a 
cultural object-product, by which we mean 
the image of the text, the projection of the 
text, that is, mental entity called the content 
of the text. "[7, p.110-111]. The text 
becomes a means of communication. If the 
"language as a system actually exists in 
speech communication in the form of texts," 
that culture is expressed by linguistic means 
taking roots and existing in the language. 
Without culture communication becomes
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impossible. [6, p.77].
Linguocultural rich text is a 

motivational personal significance for 
students. Working with the text, depending 
on its content and thematic focus, we will 
intensify following groups of motives:
1. social;

2. intellectual and cognitive;

3. professional - holistic;

4. emotional - aesthetic

5. moral - ethical;

6. communication;

7. status - position;
Developing the idea of student- 

activity approach to learning a foreign 
language as the basis of academic 
cooperation, I.J.Zimnyaya pays special

attention to the formation of cognitive-
communicative needs of students. Thus, 
work with the text involves ensuring 
maximum total meaningful information on. 
In this respect, it is particularly important 
the principle of selection of texts for 
classroom and independent work in the light
of the intercultural orientation of text
communication. The texts that meet the 
communicative and cognitive needs of the 
students, increase the motivation level of 
training and enable continuous cross-cultural 
dialogue. Working with text in addition to 
traditional aspects involves the conscious 
development of foreign language culture 
through text. Working with literary text, 
designed for the formation of social and
cultural skills, can be realized in two ways.

1. Allocation of certain cultural 
phenomena in a given historical period, and 
then appeal to the art of declamation in the 
text, which embodies features of the national 
and world view.

2. Accentuation of linguocultural and images of artistic speech, then introducing with the 
cultural phenomenon of different levels, followed by an understanding of the national picture of 
the world

This approach reaffirms the 
relationship and interaction effects of culture 
and language as a reflection of this 
phenomenon. Any text in addition to the 
realities of regional studies, carries 
information about the peculiarities of 
national philosophy, psychology and 
mentality of the speakers, as well as the

peculiarities of perception of the world. The 
text is an area of intersection and the 
relationship of the real and the possible, the 
external and internal worlds of national and 
universal, because it reflects the author's 
picture vision of the world. And "the 
author's view of the world - is recreated 
linguistic and cultural sphere, including the
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area of material and spiritual culture of the 
human mind and spirit." And, of course, the 
human reaction to the text is determined not 
only by the properties of the text itself, but 
also the presence of certain conditions, 
which the recipient must possess in order to 
adequately perceive and interpret it. This 
includes knowledge of the language, the 
presence of certain habits of language 
standards and stereotypes, and the presence 
of certain prior knowledge, without which it 
is impossible to understand what is at stake. 
That's the premise, without which it is 
impossible successful linguistic
communication is called communicative 
competence. Communicative competence of 
each individual has an almost infinite 
number of components. The first is the 
knowledge of the language and the ability to 
use the language according to the language 
rules, linguistic traditions, and this 
knowledge is relevant to national culture. [2, 
p.12] All these external and internal factors, 
as well as the other realities of the human 
world are subject to the rules of culture 
medium which can only be a person, as a 
representative of a particular ethno-cultural 
society. Since the language exists, is alive 
and growing in the public consciousness in 
the minds of the people who speak it. 
Therefore, reflection and perception of the 
facts and events of the real world in different 
nations has greater variability, the presence 
of which is associated with the specifics of 
life of the people, the existence of a certain 
ethnic stereotypes that influence the 
processes of perception.When working with 
the text may be a situation of "culture 
shock" when the foreign language culture is 
diametrically opposite in terms of cultural 
values and norms shared by its carriers, 
resulting in an even rejection and rejection 
of others. Either there will be a convergence 
on certain parameters.

Inter-ethnic differences are observed 
mainly on 3 levels:
1) is purely linguistic or Linguo-ethnical 
(realities, language patterns, speech aspect, 
etc.);
2) meaningful or non-linguoetnical

(consideration of the specific national image 
of the recipient's speech: individual -
personal properties of the communication 
partner and its social characteristics);
3) paralinguistic (the kinetics, proxemics). 
All of these ethno-cultural characteristics 
have a place in the communicative and 
cognitive activities of the individual and
affect the process of perception, for 
example:

1. Der Blackout einuudsechzig war
wie eine Explosion. What kind of a surprise 
of sixty-one? Of course, a speaker (in this 
case, the representative of German ethnic 
culture) would understand what was going 
on (I mean the closure of the border between 
East and West Berlin.) As the source
(original) is designed to information held by 
native speakers. And this should be reflected 
in the perception of the text representative of 
other ethnic cultures, studying German.

2. Fraulein hort zu von morgens bis
abends Geschichten von Regimentsdamen, 
langst verstorben und vergessen ...
Geschichten von blauen Briefen und
Beforderangen. The phrase der blaue Brief 
is a German figurative sustainable value: 
notice of dismissal from work, service.

3. Er uberfuhr alle Verkehrszeichen; -
er ktimmerte sich nicht um die
heransturzenden Schupos. [8, p.78] die
Schupo - short for "die Schutzpolizei".

4. Er hatte die Schrebergarten hinter
sich und kam auf die Landstrasse. [8, p.78] 
der Schrebergarten - a small garden with a 
summer house, named after the doctor
D.Shrebera (D. Schraber 1808-1861).

5. Ich sah mit einem Blick, dass weder
Rum noch Wodka darin war; - es war
Fruchtsaft, Zitrone, Tomateunmark und
vielleicht noch ein Tropfen Angostura
(Ebenda) der Angostura - liquor 
"Angostura", named for the place of
production - city of Angostura in Venezuela.

Thus, we see that the absence of the 
necessary preliminary information leads to 
well-known to all of us of the situation, 
when the words are clear, but do not 
understand the essence of what was said. 
Differences in preinformation between
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native speakers and learning a foreign 
languge havee Linguo-ethnical character and 
relate to the field of cultural and historical 
knowledge that is necessary to learn German 
for successful communicative and cognitive
activity. One can deal with this problem
very often when working with newspaper 
authentic texts, i.e they are characterized by 
the fact that the information in them is
designed for native speakers, as bearers of a 
particular ethnic culture. Many news stories 
are based on actual preinformation of 
topical issues, since they deal with a very 
topical "hot" and the events. all mentioned 
in the article, the reality is well known to the 
reader - a native speaker.

For example, give a few titles of
articles from the magazine "Stern" [5, №. 
48,22,11]

1) 'Will Rau zweite Amtsze
2) "Der grime General macht mobil
3) "Grime, danke, ihr wart wunderbar"
4) "Mario Lupp - Deutschlands nette 

Null im Ring»>
5) "Lasst die Arzte Pleite sehen" 

Authors reasonably believe that the readers 
up to date with all the events. However, the 
foreign reader’s other interests and excites 
him at all other events.

It is necessary to take into account the 
stock premessenger recipient texts and for 
"anti-aliasing" to use an additional
comment. Therefore, in the case of cross- 
cultural communication through text, you 
should take into account not only adequate 
means of thinking in a foreign language, 
cross-language matching and
transformation, but consider non-cultural 
mentality. Knowing all the features and 
connotative subtleties of moral, legal, ethical 
and other rules of that particular society is 
one of the most important conditions for the 
perception of authentic texts, and therefore 
the implementation of speech and achieve 
success during speech acts.

Thus, for the adequate understanding 
of authentic texts should be aware of the 
national psychology addressee, his attitude, 
customs, prejudices and stereotypes of 
national thinking, needs - in short, all that is

called national way of the addressee or 
ethno-cultural characteristics. An integral 
part of the cultural competence is knowledge 
about the aspects of the system and culture. 
In this case, situational conditional acts s a 
realization of the socio-cultural context. 
Belonging to a particular society as a 
socially interactive entry into it refers to the 
separation of moral, religious, ideological, 
political views that exist in it, as well as 
fixed within a given society defined role 
relationships. In this regard, N.L.Galeeva 
proposes to introduce the term "cultural 
locus" of the text, which means that the 
space occupied by the text in the culture. All 
text created within a particular culture, form 
a lattice text of the crop for which they are 
unique and textforming [3, p.87]. The basis 
of the text of the lattice are texts that are 
familiar or potentially familiar to all holders 
of the language and the culture. For training 
text communication in the first place it is 
necessary to use texts with national 
universal cultural significance. It is 
important that the text inside the grid could 
be traced thematic connection. For example, 
in the historical novels of I.Esenberlin, 
I.Kalashnikov, M.Auezov one can learn 
about the specifics of the life and culture of 
the nomadic tribes and in works of G.Heine 
are described the life of workers of 
medieval Germany. Today students prefer 
reading Internet technologies considering 
the main advantage of time savings, as well 
as the solution to many problematic issues 
that cause difficulty and require creativity. 
In order to properly organize the work with 
text, you first need to conduct a survey:

That's one of the sample profiles:

1. Do you love to read?

2.What kind of books do you prefer?

3. Who is your favorite author?

4. What attracts you to his works?

5. How often do you read in a foreign 
language?
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6. What are the goals you pursue, reading in
a foreign language? (Homework, 
aesthetic enjoyment, broaden their 
horizons, enrich your vocabulary)

7. What are the difficulties in reading?

8. What do you think is the cause of trouble?

9. What forms of work with the text you use
in the classroom?

10. Which ones are the most productive for 
you personally?

Exploring the results of the survey, 
you can focus the text, adjust the direction 
of the text, the number of jobs and their 
level of difficulty. To make the text has 
become a real and productive foundation of 
learning all kinds of speech activity, it is 
important to teach students a variety of 
operations with the materials of the text, a 
variety of manipulations with diverse 
musical ones - offer transphrastique unity, 
subtexts and the text with the genre and 
stylistic features of a particular class source 
(model) text, skills and abilities of 
differentiation, remodeling, construction and 
transformation of language units in solving 
specific learning task (eg, retelling the text, 
its use in communicative - facing an oral 
statement monologue, dialogue, written 
communication, etc.). In this regard, it is 
appropriate to learning different techniques 
of operating with the text on praetext and 
endtext. Knowledge of these techniques 
provides students with the skills and abilities 
to work independently with the text and the 
preparation of various types of speech 
utterances. [1, p.18] Development of 
multicultural student-centered approach to

learning a foreign language is provided by 
the intensity of work with texts, culturally 
important from the point of view of their 
former status in the source culture, 
relevance, cultural and educational value. Of 
great importance for the formation of social 
competence skills is properly organized 
extracurricular work. If the student is still in 
the classroom may experience some 
psychological stress and have low self
esteem, during extracurricular activities, he 
is not afraid to make a mistake, act in 
accordance with the situation and 
vocabulary. Extracurricular activities can be 
confined to the traditional holidays: 
«Weihnacht», «Ostern», «ABC - Tag», it 
may be literary evenings, the round table, 
play activities, in the image of steady TV 
talk - show.

Reference

1. Handbook of teaching a foreign language. 
Minsk, 2001.
2. Common European Framework of 
teaching foreign languages. Strasbourg, 
2004.
3. Galeeva N.L. Text grill culture as its 
essential base // Linguistic human existence 
and ethnicity: psycholinguistic and cognitive 
aspects. Barnaul, 2009.
4. Galskova N.D. Education in foreign 
languages, new challenges and priorities. 
IYASH -2008 - № 5
5. Journal «Stern», 2001
6. Maslov V.A. On a method for creating 
expressive // The text of the structure. 
Moscow, USSR Academy FL-1992
7. Tarasov E.F. Language and culture: 
methodological problems // Language- 
Culture-ethnicity. Nauka, Moscow, 2004
8. EM Remarque "Three Comrades", 
Leipzig, 1998.

114



VESTNIK OF KAZAKH-RUSSIAN INTERNATIONAL UNIVERSITY
2013 ISSUE 2(3)

FORMATION OF POLITICAL MECHANISMS OF INTERACTION BETWEEN 
STATE AGENCIES AND RELIGIOUS ORGANIZATIONS

G.B. Ermahanova

The article refers to the process of forming political mechanisms of interaction between government and 
religious organizations. We consider the inter-religious dialogue as a factor in the consolidation of Kazakh 
society; highlight the main outcomes of the success of Kazakhstan's model of tolerance. In addition, the 
article offers practical steps to create space interreligious dialogue as a factor in national security and 
political stability.
Keywords: religious organizations, inter-religious dialogue, political stability, political mechanisms, 
dialogue denominations.

Noting the positive results of the 
development of inter-religious and public 
relations in the Republic of Kazakhstan in 
recent years, it can be noted as a positive 
growth in both the absolute number of all 
religious communities that existed here 
before, and the emergence of new trends 
brought by missionaries from the East and 
the West. This is the property of our country
- it is located at the crossroads of Eurasia 
and, as noted by the head of state is open to 
all religious influences. However, the bulk 
of the population still belongs to the two
traditional religions - Islam and the Russian 
Orthodox Church, which consider 
themselves not less than 95% of believers in 
our country

The basis of spiritual accord in
Kazakhstan is historically due to the open 
religious mentality of Kazakhs, which is
expressed in tolerance, flexibility, careful 
attitude toward the spiritual and cultural 
values of people of different nationalities
and religions.

In spite of hard times Kazakhstan 
was the first country which gave birth to 
important spiritual beginnings, which have 
received a wide welcome and resonance in 
the world. On 18 October 1992, the I World 
Congress of Spiritual Harmony was held in 
our country. Since then, October 18 has 
been celebrated as the Day of Spiritual 
Accord - a socially significant date in 
Kazakhstan. It was successfully
implemented a model of inter-ethnic and 
inter-religious harmony that forms in a

society a high degree of tolerance, tolerance, 
a willingness to accept without alienating 
their original culture and traditions of other 
nations. A sense of inner equality, lack of 
separation of the main and secondary nation 
can effectively play in Kazakhstan 
mechanisms interfaith harmony.

Interreligious dialogue confirms the 
process of Assembly of People of 
Kazakhstan, established as an institution of 
the state national policy. The above structure 
was both means and mechanism for 
addressing issues of inter-ethnic relations, 
which enabled the country to successfully 
carry out market reforms and begin a 
consistent and gradual democratization of 
the country. "The integration potential of the 
Assembly, its ability to consolidate the 
interests of ethnic groups, dialogue with the 
government, inter-ethnic communication has 
turned it into the main instrument of national 
policy. Assembly is widely based on the 
institutions of civil society in the face of 
national-cultural associations, provided the 
resurgence of ethnic identity, and create a 
political, legal, cultural field of international 
relations.

The Assembly of People of 
Kazakhstan managed to maintain peace and 
prosperity in the country. As a result of the 
principle of tolerance in Kazakhstan has 
become not only the norm of political 
culture, but also one of the key principles of 
the state, which is strongly supported and 
strengthened. "The activity of Kazakhstan in 
ensuring inter-ethnic and inter-religious
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harmony is recognized as the most important 
humanitarian achievement». Thus, religion 
is an integral part of our society and so the 
state will always pay attention to the 
development of religious relations in 
Kazakhstan. "The people of Kazakhstan, 
regardless of their religious beliefs, must 
come together to prevent the spread in our 
country of such extremes as the lack of 
spirituality, the radicalization of religious 
beliefs" [1]. The above mentioned can be 
classified as follows:

First, the prevention of extremism 
and terrorism in the territory. Secondly, our 
society is building a democratic model that 
international practice is called integration, 
worldwide recognized our Kazakh model of 
interethnic consent. This model is based on 
an understanding of the importance of both 
ethnic and civic identity. This principle is 
reflected in the formula in the Constitution, 
"We - the people of Kazakhstan". Thirdly, 
the unity and solidarity of the people of 
Kazakhstan, harmony and security have 
allowed establishing new goals of 
consolidation and integration in our society 
to strengthen national policies, political 
stability, unity and harmony in the country. 
It is confirmed with the relation between 
Turk- slavian, Christian and Muslim people.

Fourth, Kazakhstan became religious 
community over the world. By having 
agreed on continuing constructive inter
religious dialogues, the leaders and high 
representatives of the world and traditional 
religions made a decision to hold their 
forums on a regular basis and to establish a 
permanent body of the inter-religious 
dialogue.

Fifth, international and confessional 
dialogue became a great factor in developing 
economy, policy and being one of the 
competitive states in the world. An 
important factor in the process of formation 
of political mechanisms of interaction 
between state agencies and religious 
organizations have become the most 
effective co-existence of religion and 
politics. According to the author, it is 
necessary in the first place[2]:

1. Elaborate in Kazakhstan concept of the
relationship between the state and 
religions. This document would reflect 
the interests and the interests of the state 
religions, which would provide an 
opportunity to develop a healthy 
atmosphere around religious
organizations and certain mechanisms for 
religious organizations, designed to 
protect them.

2. It is essential for national security RK 
harmonized with the constitutional rules 
of the state and international standards in 
the field of religious rights amendment to 
the Law of RK "On Freedom of 
Conscience and Religious Associations" 
and to promote their adoption.

3. To ensure the neutrality of the 
government in relation to religious 
organizations acting lawfully in the 
territory of Kazakhstan. 4. All the 
problems in the relations between state 
bodies and religious organizations to 
decide only on the basis of democratic 
principles and human rights.

Thus, Kazakhstan has been 
contributed to the development of the 
dialogue of cultures and civilizations for a 
long time. The activities of this country have 
been acknowledged worldwide. The Center 
was established in order to popularize the 
ideas of the Congress of Leaders of World 
and Traditional Religions. The success of 
this project will allow the Center to reach a 
new - global level which is also going to 
promote its recognition in the world. [3].

Newly created Agency on affairs of 
religions will spend explanatory work 
concerning a state policy in the field of 
maintenance of the rights of citizens on a 
freedom of worship, to develop offers on 
perfection of the legislation on religious 
associations. We will organize and carry out 
also the actions promoting strengthening of 
stability and spiritual education of the 
Kazakhstan society. The special attention 
will be given preventive maintenance of 
religious extremism. Secularity of the state 
is a support of stability and well-being of 
our state. Today secularity needs to be
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supported by common efforts. We should 
unite not to admit distribution to our country 
of such extreme measures - as in spirituality, 
and radicalization of religious views.
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APLLYING EFFECTIVE METHODS IN CREATING TEACHING ENVIRONMENT 

Zh.A. Issina

In the article the problem of applying effective methods of teaching foreign languages is under study. The 
most important fact is how to change passive position of students into active one and a teacher’s task is to 
create positive and comfortable environment of learning process.
Key words: pedagogical process, teaching invironment, methods of interaction, informative interaction, 
educational facilities, manuals, individual approach.

Under mainstreaming Russian 
language teaching process we consider 
“stimulating” to activity in creating learning 
environment at foreign language lessons on 
the base of applying methods to activate 
teaching process.

So, applying effective methods is 
directed on creating teaching environment in 
which both a student and a teacher are 
partners and a student acquires new 
knowledge. We should
emphasize that a student changes the 
position from the object of pedagogical 
process into the position of subject of 
pedagogical interaction.

There are different views on the term 
“environment”, “ educating environment”, 
“teaching environment”, “academic - 
information environment”, that is why we 
have not a certain term. We will consider 
the main aspects, forming teaching 
environment.

Yasvin V.Ya. believes that educating 
environment is “ system of impact and 
conditions of forming individuality 
according to a certain standard, and

- Participants with their attitude, 
values, interest;

- Abilities, which are subjects of 
teaching interaction;

- Content essence of subject
interaction (psychological,
pedagogical, subjective, cultural,
reflexive), where the accent is on 
effective forms of teaching process,

possibilities for its development in social 
and area - objective environment” (1,p.14.).

Robert I.V. considers academic - 
informative environment to be a number of 
conditions and promotes existing and 
developing of informative - academic 
interaction process between students and a 
teacher, and as a result forming student’s 
activity on condition using such components 
as (necessary facilities, manuals and so on) 
enriching the content of a certain teaching 
course (2).

In Guzeyev’s V.V. point of view a 
system of teaching are both (a teacher with 
methods, forms, regulations of process) and 
conditions, relations and other characteristic 
of teaching community 3, p.38).

Effective teaching environment is a 
number of conditions, promoting arising and 
developing active interaction between a 
student and a teacher, and forming student’s 
learning process.

We can point out the following 
components of effective teaching 
environment:

active interaction and cooperation 
between a student and a teacher;

- Area - time framework of
interaction;

- Educating means (methods, forms,
and modern informative
technology);

- Emotional positive climate, of
person - educating interaction, 
which include: trust between
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subjects of teaching process; 
projecting the area of learning 
course on the perception of student; 
positive student’s reaction to 

There are two approaches to defining 
characteristic of effective teaching 
environment:

“Conditions”, “Impact”, “factors” i.e.
any influence “active” environment on 
“passive” person.

3. “Active origin of a subject”, 
acquiring life environment, 
where possibilities are considered 
to be a link between a subject and 
environment.

4. From above stated we can define the
following principles of organizing
effective teaching environment as a 
system of conditions and possibilities 
for forming person’s activity.

5. Joint projecting of active
teaching environment, including 
lessons and extra lessons forms
of organizing teaching process. 
Integration of educating, creative, 
entertainment activity.

6. Providing multivariate options a 
teacher and a student by methods 
and forms of acquiring the 
teaching content.

7. Combination of theoretical and 
practical learning, applying 
methodological ways, having 
impact on audio, visual means of 
perception (audio and visual 
means, directing on inner state of 
a person).

8. Creating teaching process on the 
system effective methods 
applying principle “learning - 
creating”.

9. Combination of teaching
leadership and students’ effective 
activity through organizing
group work, consultation in pairs, 
circle credits, link between 
learning and self educating,
control and self-control.

10. Creating atmosphere at the 
lessons of foreign language: 
kindness and trust.

organization and teaching process 
results, applying educating means 
(4).

While organizing teaching 
process in active learning 
environment it is necessary to 
improve methods of teaching , 
which possible by means:

- Forming skills of creating 
effective learning environment at 
the lessons;

- Applying different effective
teaching methods;

- Improving teacher’s
communication skills;

- Stimulating development of 
students’ creative thinking;

- Wide using of collective forms 
learning activity (work in pairs, 
groups, role play and so on).

- Striving for successful teaching and
equal improvement of all students.

To sum up, it is necessary to note, that 
effective environment allows creating 
atmosphere of development, changes
activity itself (both students and a teacher), 
influence on its nature, results, process. The 
fact is learning interest which is created in 
this environment, makes it deep and strongy 
other motives.

Technology of creating teaching 
environment by means of applying effective 
methods is characterized by:

- Possessing inner motives of
learning process;

- Possessing aims of conscious self 
development, understanding and 
making learning decision;

- Having position as an active subject 
of teaching process;

- Organizing independent searching 
knowledge, creating situation 
“opening” when a student agrees to 
get a position of “explored’ of new 
knowledge;

- Student’s estimating in self 
estimating, mutual estimating 
teacher’s grades, it allows not only
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to total results, but teaching process 
on the whole;

- Positive climate of teaching 
process;

As it has been talks before, teacher’s 
activity includes: organizing effective
students’ activity in teaching process; 
forming motives on individual 
characteristics; creating emotional 

Thus, creating atmosphere of 
interaction with the “world” it is necessary 
to change teaching process nature methods 
of teaching.
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REGULATION OF SOCIAL AND LABOR RELATIONS IN THE INDUSTRY

A.N. Kolokoltsev

Due to the intensification of the contradictions in the dynamics of labor relations between employers and 
employees and the actual devaluation of the social protection of workers currently pressing issue is the 
regulation of social and labor relations. The article deals with the regulation of social and labor relations, 
aimed at providing enhanced (with quality increments) the reproduction of the labor potential of individual 
employees and companies need to ensure improvement in the quality of products, its competitiveness and 
economic indicators of economic agents.
Keywords: social and labor relations, industry, workers, employers, and social protection.

Great changes have taken place in the 
content and structure of labor relations. 
Many workers have come to feel insecure, 
both the employer and the state. Trade 
unions as representatives of workers in the 
tripartite system do not actually able to 
protect their rights. The conflict in 
production sphere and in the entire system 
of developing relationships is worsened.

These are: first, the contradiction
between resource failure and the need for 
swift and dramatic introduction with 
fundamentally new parameters in 
enterprises: a large-scale renovation of fixed 
assets, reorganization of internal 
management and external production and 
economic relations, changes in the quality 
parameters and quantitative relations staff.

Secondly - the contradiction between 
the requirements for social and productive 
systems which is imposed by market 
economy, and stereotypical social 
expectations of the staff developed in the 
Soviet era.

In addition, the following 
contradictions were intensified in the 
structure of labour relations; contradiction 
between the demands and outdated 
approaches to harmonize the real interests 
of production; between the need for a 
permanent operational control of the 
qualitative and quantitative characteristics of 
the staff and outdated approaches to 
employees motivation; between the need to 
optimize the formal officials units and 
informal social relationships between 
individuals; between the requirements of

market competition based on the reality of 
the system performance of labor relations.

These contradictions need to actualize 
the theoretical development and 
implementation of social management 
technologies of social and labor relations in 
practice.

Thus, the relevance of research topic due 
to: first, the intensification of the
contradictions between employers and
employees and the actual devaluation of the 
social protection of workers; second, the 
differences between social and professional 
expectations of the workers and the actual 
state of the production and social 
infrastructure and the actual requirements of 
the professional production of the labor 
market.

Conceptual assumptions of the issues 
in the world of sociological and economic 
science are formulated by V.A .Alien, M. 
Weber, T. Hobbes, J.T.Dunlop, R.
Dahrendorf Emile Durkheim, G. Koula, V.I 
.Lenin, N. Luhmann, Marx, J. Mill, T. 
Parsons, J.J .Rousseau, P.A. Sorokin, A. 
Sutherland, G. Tarde, F. Taylor, P. 
Sztompka, Engels, D. Hume, Karl Jaspers, 
and others . In the works of these scholars 
are considered general methodolog.al issues 
of the essence of human society, the need to 
optimize the relationship between people in 
the different social groups, and the 
mechanisms of this optimization. Special 
attention is paid to research these
professionals the fundamental problems of 
productive labor, social resources to enhance 
its efficiency and work motivation.
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The essence of the content and 
specificity of social relations, the criteria 
and reasons for their differentiation from 
other types of social relations with different 
theoretical positions are studied E.M. 
Babosov, N.M .Bagnovskoy, V.A .Zubarev, 
E.E. Karpinsky, J.E. Volkov, N.V. 
Ivchenko, A.S. Carmine N, V.Y. Barkov, Y. 
Kotsyubinskaya, L.V. Orlova, G.I. Osadcha, 
M.N. Perfilev, E.I Khlostova and etc.

Different types of relationships 
between people involved in making 
employment in the manufacturing and non
macro-, meso-and mikro labour systems are 
analyzed in the works of V. V. Adamchuk,
E.V. Boikova, J.E. Bulygina, E.I. 
Vorozheykina, V.I. Gerchikova, N.I .Gorin,
A.A .Dikareva, S.E. Maikova, M.I. 
Mirskoy, A.K Zaitseva, E.P. Zaymalina, L.I 
.Yevenko, L.V. Karta§ova, N.E. Kolesnikov, 
R.P. Kolosov D.Zh. Markovic, G.G. 
Melikyan, N.B. Nazarova, A.E. Neretina, 
Nikonov, D.V. Okuneva, V.D. Popov, T.O. 
Strawnidina, V.A. Spivak, A.P. Fomin, S.F. 
Frolov and etc. These authors examine 
specific issues need to build interaction 
between the subjects of labor relations 
through constructive dialogue, careful 
matching their interests. Problem of the 
influence of human behavior to the 
economic efficiency and social functioning 
of the enterprise are also in the focus of 
these scholars

Social and labor relations in abroad 
enterprises are investigated in domestic and 
published in Russian foreign works of such 
scientists as; R. Ackoff , Eric Berne, P. 
Weil, N.A. Volgin, M. Grachev, John (Jr.) 
Grayson, Z.A. Grunt, E.R. Zimenkova, V. 
Iglina, X. Inohary, M. Kornilov, G.M. 
Costjunina , F. Kotler,G.St. Mill, G. Myrdal, 
K. O. Dell, T. Peter, V.D. Royko, R.S. 
Smith, R. Waterman, J.M. Hiltropa, R.J. 
Ehrenberg , H. Armstrong, T. Burns, J.A. 
Kleg, G.D. Green, HFlema, R. Hyman, R.P. 
Putman, X. Reddish, I. Valershtayn. In 
these studies, the authors focus on the 
specifics of the capitalist approach to the 
management of social development and

construction of the social and labor relations 
system in industrial enterprises.
In these studies, the authors focus on the 
specifics of the capitalist approach to the 
management of social development and 
construction of the systems of social and 
labor relations in industrial enterprises and 
the transition to a post-industrial society. 
Social responsibility of the entrepreneur, the 
mechanisms of collective and individual 
motivation to work effectively, and the 
ambiguous role of the state in ensuring the 
various actors of the production occupy a 
central place.

As one of the most important concepts 
of any socio-labor system, the motivation of 
human activity, including socially useful 
work, many scientists stands out requiring 
special study area within the perspective of 
the production of social control and 
management of social and labor relations. 
For example, in the works of K. Alderfera,
F. Herzberg, D. McClelland, Maslow are 
studied human needs as the main 
endogenous (internal) factors of labor 
motivation. In studies of S. Adams, W. 
Vroom, K. Levin, E. Locke, E. Lawler, L. 
Porter focuses on the analysis of the 
dynamics of the process of motivation, 
development of mechanisms of targeted 
exogenous (outside) encourage individuals 
and groups to optimal dedication necessary 
to achieve the objectives of the control 
subject.

The features of modern Russian 
system of labor relations are analyzed in the 
works of R.L. Agabekyana, N.E. Andreev, 
V.E. Boikova, M.P. Bocharov, V.I. 
Verhovina, M.H. Garcia-Iser, C.J. Glazyev, 
L.A. Gordon, M.K. Gorshkov, V.I. Zhukov, 
V.N. Ivanov, A.M. Katsvy, E.P. Sigareva,
G.E. Slezingera, J.T. Toshchenko, G.R. 
Khasaev, R.G. Janowski and others.

Social partnership as the modern 
Russian regulatory mechanism in 
organization of labor relations at various 

levels are investigated in works F.I. 
Gainullina, V.M. Kiselev, S.I. Kubicki, K.G. 
Kazimov, V.A .Mikheev, V.G. Smolkovy,
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L.D. Chernyshova, C.J. Chuchey, S.N. 
Shcheglova and etc.

However, despite the growing 
scientific interest of domestic and foreign 
researchers the theoretical and empirical 
aspects of the regulation of social and labor 
relations aren’t tended. The concept, 
methods and methodology for studying the 
specificity of social and labor relations in 
the modern Russian industrial enterprises, 
mechanisms of social regulation of these 
relations in the impossibility of a 
fundamental change aren’t developed.

T he introduction of new parameters 
and their functioning in the long term, the 
mechanisms of social control to optimize the 
system of labor relations are the most 
relevant, forward-looking and affordable 
means of social economy essence of our 
state.

Qualitative and quantitative features of 
the development of social and labor relations 
in the modern Russian industrial enterprises 
and public transport engineering can be 
attributed. Among the first: a combination of 
multi-level, multi-directional and non
linearity of the considered relations with the 
spontaneity and passivity of the participation 
of employees, their low interest in the affairs 
of the company. Among the latter: the 
dominance of involvement of employees in 
operational needs, forms of social and labor 
relations on the amount of involvement in 
the relationship, by the nature and operation 
of the business, but having a "public" color . 
Among their concerns are the relative values 
of qualitative and quantitative methods, of 
using primary and secondary data. The 
primary data is a combination of multi-level, 
multi-directional and non-linearity of the 
considered relations and low interest in the 
affairs of the company. Secondary is the 
dominance of involvement of employees in 
needs.

Special attention should be paid to the 
analysis of the specifics of actually existing 
approaches and factors of the two levels: 
conceptual and practical. Among the first: 
the widespread consideration of the social 
and labor issues as minor and not directly

related to the production. Among the latter: 
the negative attitude to the existing 
employees in enterprises "unfair" system of 
material incentives; inequality amounts 
actually received by them in corporate 
benefits and advantages, low interest of the 
majority of workers in the affairs of the 
company; excessive bureaucratization 
established in enterprises management 
systems, lack of system software 
environment for professional development 
and self-realization.

The author suggested and substantiated 
mechanisms and instruments of social and 

regulatory to optimize the system of labor 
relations in industry, and to overcome the 
factors of their development degrades. 
Among them: the concept of adoption and 

implementation of management decisions, 
which implies the creation of specialized 
centers to ensure the replacement of the 
practice of making production decisions
(such as primary in relation to social - 
secondary), the practice of evidence-based 
socio-technical decision-making;
transformation of traditional teams, based on 
a rigid functional specialization workers in 
autonomous teams , a free combination of 
vertical and horizontal job functions, 
modernization of the pay system, a gradual 
transition to the updated contract system, 
improvement of the existing systems in 
enterprises, transformation technologies
account for various characteristics of 
potential workers in their employment, 
democratization of labor relations, 
development of comprehensive programs
coordinated work of existing businesses in 
the states of sociologists, ecologists,
engineers, security, psychologists, fire safety 
inspectors and etc.

Regulation of social and labor 
relations, aimed at providing enhanced (with 
quality increments) the reproduction of the 
labor potential of individual workers and 
businesses as a whole, together with other 
measures, modernization of industrial 
production systems should ensure 
improvement in the quality of products, its 
competitiveness and economic indicators of
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economic agents. This, ultimately, will 
provide the basis for the formation of the 
acceleration of social and economic growth 
in our country, will steadily improve the 
welfare of its citizens, how it is defined in 
Article 7 of the Constitution of the Russian 
Federation.

General (universal) model of labor 
relations should serve as a reference point, 
the ideal prototype for the design of optimal 
parameters of social and labor relations for 
the modernization of the existing facilities.

Building a common model involves 
identifying ethno features (linked to the 
traditions, the specific culture, mentality), 
global trends (humanistic paradigm of 
management) development of social and 
labor relations, description of levels and 

forms of existence of the relationship, the 
horizontal and vertical linkages between 
them and the factors, methods, and 
principles of modeling, compulsory 
registration which will ensure the success of 
the practical implementation of the 
theoretical model of the company.

124



VESTNIK OF KAZAKH-RUSSIAN INTERNATIONAL UNIVERSITY
2013 ISSUE 2(3)

INNOVATION: TRADITION, INTERACTION, RENOVATION

A.B. Moldabayeva

The article examines the history of the introduction of the term "innovation" in the Kazakh land, explains 
its value. Also, the essence of innovative concepts through examples of Kazakh literature.
Keywords: innovation, innovation, tradition, continuity, modernization of the term.

Currently, the concept of innovation 
is not only a professional term, it is the 
widespread word in the developing 21st 
century. The Latin word “innovation” that is 
the result of cultural researches, it has gone 
through Europe and came to the CIS 
countries, including the Republic of 
Kazakhstan. The word "innovation" has 
been widely used in the past five years in 
our country. The concept of innovation, 
which means the introduction of a single 
species in the culture of another country has 
remained in ethnography till nowadays for 
over three centuries, it shows the vitality of 
the concept.

The concept of "innovation" in 
different countries has different definitions, 
in some countries the term has been widely 
spread (the U.S., the Netherlands), and in 
countries such as Arabia, Japan can not be 
met. Therefore, to determine the relationship 
to the phenomenon of each country have 
been considered science educational, 
technical, political literature and 
publications, the concept of "innovation" has 
been given many definitions in Russia, 
Europe, CIS countries, Kazakhstan.

The word "Innovation" - is a term 
which is commonly used in all industries, 
medicine, and technology. Now this word 
means "new, changed, according to the new" 
and it means that now there is a need for a 
"new, latest changes." The concept of 
innovation in our country has started to be 
used not only in the last five years, it's 
proven education reform and the facts of the 
industry's oral literature.

Until XXI century, the concept of 
innovation in the industry of Kazakh 
literature was used together with the word

tradition. In the world of the Internet in the 
dictionary «Wikipedia» notion of "traditions 
created and innovation" is defined as 
follows: "Tradition and innovation - the
concept of a bond and rebirth, renewal and 
heritage of literature and art, the relationship 
of the past and the future. The tradition 
consists of selected practices, procedures, 
attitudes and deep-rooted concept for 
centuries.

Innovation - is the experience and 
the reward of previous years and is an 
important action of the search has a rich 
value that meets the level of his time, it goes 
out of range of the past and opens up 
opportunities for the future. It affects the 
development of civilization, born and 
developed in this way. Tradition and 
innovation - being in a dialectical unity 
continues to old and new, evolving along 
with the story as the basis of production is 
subject to change. The legal relationship 
between tradition and innovation inherent in 
all - material and spiritual culture, 
production and technology, philosophy, 
literature and art. Innovation - it is always
the result of high talent and Art, it increases 
the field of the development of literature and 
art. Tradition and innovation while 
maintaining the feature in the literature and 
art should meet the needs and requirements 
of the time. In connection with the change of 
life, social life, in connection with new 
concepts in human life generates new 
literature in their mind works. Here, the 
traditional methods are maintained and there
are new methods of description, drawing,
using words. Especially produced new tools 
for the provision of new and changing
phenomenon. It is a sign of innovation in the
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literature. Tradition and innovation refers to 
the type and external change, and also refers 
to the intrinsic value of the content and 
makes it possible to present the idea and the 
national characteristics of the works in the 
new status. Innovation can be became 
embedded in the tradition of literature» [1].

Thus, with the advent of written
literature we can say that the foundation of a 
new motive of manuscripts and writings of 
each epoch's poets and writers is
innovation. For example, an innovation 
which has been introduced to the Kazakh 
literature by Abay Kunanbayev has settled 
as tradition. Abay in his works developed a 
deep sense of Kazakh poetry saved from 
excessive oratory, over-coloring. He realized 
the social and public significance, the place 
of the poet, raised the artistic genre to a new 
level, transformed the traditional oral 
literature, poetry, sent in a new direction. 
For example, in the work entitled "Kolenke 
basyn uzartyp" he writes, "He returned as a 
barking straying puppy." Thus, it compares 
the restless and anxious thoughts, sad mood 
with a puppy gone astray. [2, 46]. Abay was
able to break the usual form of folk poem
and was able to reflect how his native 
language is rich in his work. Due to the 
study of world literature, primarily as a 
result of the study of classical Russian 
literature, he opened the way of innovation 
in the Kazakh poetry. Developing poetry 
influenced the development of oral literature 
in the era of the Soviet regime.

In the works and literary publications 
distributed at the beginning of the twentieth 
century, the nature of innovation had a 
special place. Here we should distinguish 
two areas. At first, the Kazakh literature was 
durable and well-developed in the second 
half of the nineteenth century. The strong 
influence and deep footprints of tradition, 
distribution of literature of a religious nature 
which was significt for the laws of 
development of Eastern literature has 
reached a certain authority, has found peace 
of mind.

S.Seifullin brought a new 
contribution to the Kazakh literature. He is a

strong change in the society described as a 
rapid ("Express"). Although Poetry of S. 
Mukanov by type of poems is old 
("Bostandyk"), but by its ideological content 
and purpose it is new. The rhetorical 
tradition is skillfully used in works of 
M.Auezov, G.Musirepov, and thus they 
made a big innovation in literature.

Sultanmahmud Toraigyrov lived for 
only twenty years and devoted ten years of 
his life to literature and left a significant 
legacy of literature and his works represent 
one stage of his life. His first book was 
published only after his death in 1922. 
Before his works were published in 
unlimited publications and were distributed 
to the people. Songs and publications by title 
«Tusimde», «Bular kim?», «Kymyz», 
«Itarshyga», «Shekirt oyi», «Zhas Zhurek», 
«Nege zhasaimyn», «Alty ayak», were 
published. Work "Mene, alakai!" which was 
devoted to the publication of the newspaper 
"Kazakh" ('Kazak", 1913, March 1, № 4) 
clearly shows the civilian world of the 
writer. He writes: "These were hard times 
for the Kazakh people and the luckily for 
our nation in the early twentieth century the 
flag of the party was raised” and by this he 
shows that he expects a lot of good from the 
future. "Alash Uran" written by 
Sultanmahmud (1917) as the anthem hears 
ideas of national liberation. In general, all 
the poet's works were written in the early 
twentieth century and described the status, 
opportunities and directions of Kazakh oral 
literature of the time. His poem on the name 
"Adaskan omir" is a product of the Kazakh 
literature which is breathtaking. The poem 
"Kedei" is also interesting, and makes 
historical sense. The first novel written in 
verse called "Kamar Sulu" - one of the 
leaders in realistic Kazakh literature.

Widely spread trend called "Kitaby 
akyndar" has started and is starting taking its 
place in literature. Now the development, 
direction, focus of the main characters of the 
Kazakh literature has moved in the direction 
of Russian culture and in the direction of 
news of modern science. In his publications, 
translated books and writings about the
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teachings, Magzhan Zhumabaev wrote 
without disguise about their views on 
knowledge based on science and his 
preference to highest European culture. 
Muhtar Auezov said «I admire Magzhan, I 
admire his Europeanism, his sparkle. 
Magzhan is a poet who has a great culture 
[3, 124]. Magzhan studied in Ufa, Omsk, 
Moscow. Valery Bryusov called him "the 
Kazakh Pushkin". «Magzhan is one of the 
strongest and highly educated heroes of 
Eastern culture», «Hairulla Mahmudov).

Innovation is the way that invites to 
get rid of the old routines of national 
literature, to get rid of outdated concept, 
innovation is the way that invites to move on 
demand of the time and era, to promote 
freedom by supporting the idea of new and 
innovative, to start moving in the direction

of world development. Development and 
competition play an integral role on this 
way. Our literature is assessed properly and 
put forward important trends on the desire 
and taste.
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Language - a culture mirror, in it is
reflected not only the real world surrounding
the person, not only real conditions of his 
life, but also public consciousness of the 
people, its mentality, national character, a 
way of life, traditions, customs, morals, 
system of values, attitude, world vision.

Language - a treasury, a pantry, a 
culture coin box. It stores cultural values - 
in lexicon, in grammar, in idiomatic, in 
proverbs, sayings, in folklore, in the art and 
scientific literature, in forms of written and 
oral speech.

Language - the transmitter, the culture
carrier, it transfers treasures of the national 
culture stored in it, from generation to 
generation. Seizing the native language, 
children acquire together with it and the
generalized cultural experience of previous 
generations.

Language - the tool, the culture tool. It 
forms the person of the person, the native 
speaker, through imposed to it language and 
put in pawn in language world vision, 
mentality, the relation to people, etc., that is 
through culture of the people using given 
language as means of dialogue.

Thus, language does not exist out of 
culture as socially inherited set of practical 
skills and the ideas characterizing our way 
of life. As one of kinds of human activity, 
language appears a component of the culture 
defined as set of results of human activity in 
different spheres of human life: industrial, 
public, spiritual. However as the form of 
existence of thinking and, the main thing as 
means of dialogue language ranks with 
culture [2:48].

If to consider language from the point 
of view of its structure, functioning and 
ways of mastering by it (both native, and 
foreign) socio cultural layer, or the culture 
component, appears a part of language or a 
background of its real life.

At the same time a culture component - 
it is not simple the certain cultural 
information informed by language. This 
integral property of language inherent in all 
its levels and all branches.

Language - the powerful public tool 
forming a human stream in ethnos, forming 
the nation through storage and transfer of 
culture, traditions, public consciousness of 
the given speech collective.

«The first place among national-specific 
components of culture occupies language. 
Language first of all promotes that the 
culture can be both dialogue means, and 
means of dissociation of people. Language 
is a sign on an accessory of its carriers to 
certain society. As the basic specific sign of 
ethnos it is possible to look at language 
from two parties: in a direction „ inside" and 
then it acts as a primary factor of ethnic 
integration; in a direction „outside", and in 
this case it - the basic ethno differentiating 
sign of ethnos [1:75].

Thus, a language and culture parity - a 
difficult and multidimensional question.

The urgency of all questions connected 
with culture, has got now an unknown 
sharpness. Heightened interest to studying of 
cultures of the different people, promotion 
on the foreground of the cultural science still 
recently dragging pity existence on 
boondocks of history, philosophy, philology; 
its allocation in a scientific specialty the
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Higher certifying commission of
Kazakhstan; creation of specialized 
academic councils for protection candidate 
and theses for a doctor's degree on cultural 
science; a stream of publications on a theme 
of dialogues and especially conflicts of 
cultures; creation of societies, the
associations uniting researchers of problems 
of culture; infinite conferences, 
symposiums, the congresses concerning 
culture; inclusion of cultural science and 
anthropology in the curriculum of 
preparation of experts in all humanitarian 
directions and even in high school programs; 
at last, already mentioned known prediction 
With. Huntington about the third world war 
as to war of cultures and civilizations - all it 
testifies to the present boom, explosion of 
interest to culture problems.

Unfortunately, behind this boom are 
covered not only both not so much noble 
and creative motives of interest to other 
cultures, aspiration to enrich the culture with 
experience and originality of others, how 
many absolutely other reasons, sad and 
disturbing. Last years social, political and 
economic shocks of a world scale have led 
to unknown migration of the people, their 
resettlement, moving, collision, mixture, 
that, certainly, leads to the conflict of 
cultures.

At the same time scientific and 
technical progress and efforts of a 
reasonable and peaceful part of mankind 
open all new possibilities, kinds and 
dialogue forms, the main which condition of 
efficiency is mutual understanding, 
dialogue of cultures, tolerance and respect 
for culture of partners in communications.

All is together taken - both disturbing, 
and encouraging - and has led to especially 
steadfast attention to questions of 
intercultural dialogue. However, these 
questions eternal, they excited mankind 
from time immemorial. As the proof we will 
recollect one proverb. Proverbs fairly 
consider as popular wisdom clots, that is that 
national cultural experience which is stored 
in language and passes from father to son.

Russian proverb, live, common, not

lost, unlike many other things, the urgency, 
learns: Do not come in the stranger 
monastery with your own Charter. Its 
analogue in English language expresses the 
same thought in other words: When in Rome, 
do as Romans do [Having arrived to Rome, 
do as Romans]. So in each of these 
languages popular wisdom tries to warn that 
now it is accepted to name the term the 
conflict of cultures.

Word-combination it, unfortunately, 
now «in a fashion» for already mentioned 
sad reasons: in the conditions of social, 
political and economic conflict numerous 
refugees, immigrants, repatriates suffer 
from conflicts to «another's charter» even in 
a safe economic situation.

What is the conflict of cultures? Why 
began possible to speak about war of 
cultures?

To understand an essence of the term 
the conflict of cultures, ponder upon 
Russian word the foreign. Its internal form is 
absolutely transparent: from other countries. 
Native, not from other countries, the culture 
unites people and simultaneously separates 
them from other, another's cultures. In other 
words, the native culture is and a board 
protecting a national originality of the 
people, and the deaf fence which is fencing 
off from other people and cultures.

All world shares thus on, united 
language and culture of people and on the 
strangers who do not know language and 
culture. By the way, that indisputable fact, 
that for the various socio historical reasons 
English language became the main 
international means of dialogue and 
consequently millions people for which this 
language nonnative, not only has brought to 
the English-speaking world huge political, 
economic and other advantage use it, but 
also has as though deprived this world of a 
board: has made its culture opened, paraded 
to all other mankind. At national love of 
Englishmen to closeness - «my house - my 
fortress» is it is represented a certain 
paradox and a twist of fate. Their national 
house has opened all on light through 
English language.
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Ancient Greeks and Romans of all 
people of other countries and cultures 
named barbarians - from Greek barbarous 
'the stranger'. The word this onomatopoeic 
also is directly connected with nonnative 
language: another's languages were
perceived on hearing as muffled a bar-bar-
bar (compare Russian bolo-bol).

In Old Russian language of all
foreigners named a word the German. 
Englishmen Russian proverb of XII century 
here is how characterizes: Aglinsky
Germans are not profit people, but like to 
fight. Subsequently this word has been 
superseded by a word the stranger, and the 
word meaning the German was narrowed to 
only those foreigners who came from
Germany. It is interesting, that a root of a 
word the German - it - from mute, that is the 
German is mute, not able to speak (not 
knowing our language) the person. At the 
heart of definition of the foreigner its 
inability to speak on native, in this case 
Russian, inability to express verbally (the 
barbarian compare), thus, laid. The stranger 
from another's earths and then the foreigner 
from other countries, come in the stead to 
the German, have rearranged accent from 
mastery of a language on an origin: from 
another's earth, from other countries. The 
sense of this word becomes full and clear in 
opposition: Native, - foreign, that is the 
stranger alien, accepted in other countries. In 
this opposition collision between and 
another's charter is put already in pawn, that 
is the conflict of the cultures, therefore all 
combinations to words foreign or the 
foreigner assume this conflict.

The most obvious examples of 
collisions of cultures are given by simply 
real dialogue with foreigners both in their 
country, and in the native. Such conflicts 
generate set of funny things, jokes, 
ridiculous plots, troubles, dramas and even 
tragedies.

The close connection and 
interdependence of teaching of foreign 
languages and intercultural communications 
are so obvious, that hardly require vast 
explanations.

Each lesson of a foreign language is a 
crossroads of cultures, it is practice of 
intercultural communications because each 
foreign word reflects the foreign world and 
foreign culture: behind each word costs 
caused by national consciousness (besides 
foreign, if a word foreign) representation 
about the world.

Teaching of foreign languages in 
Kazakhstan worries nowadays, as well as all 
other spheres of a social life, the hardest and 
most complicated period of radical 
reorganization, revaluation of values, 
revision of the purposes, problems, methods, 
materials, etc. It is not meaningful to speak 
now about huge changes in this sphere, 
about boom of public interest, about 
motivation explosion, about a basic change 
in the relation to this subject for quite certain 
socio historical reasons is all too obviously.

The new time, new conditions have 
demanded immediate and radical revision 
both the general methodology, and concrete 
methods and receptions of teaching of 
foreign languages. These new conditions - 
"opening" of Kazakhstan, its prompt 
occurrence in the world community, mad 
jumps of a policy, economy, culture, 
ideology, mixture and moving of the people 
and languages, change of relations between 
Russian and the foreigners, absolutely new 
purposes of dialogue - all it should put new 
problems in the theory and practice of 
teaching of foreign languages.

So, language is the mirror showing not 
the world in general, and the world in 
perception of the person. The world in this 
case is a reality surrounding the person. 
Simultaneously in a language mirror the 
person, its way of life, its behavior, mutual 
relations with other people, system of 
values, culture - the world in the person is 
reflected also. Language as a mirror reflects 
both worlds: out of the person, that is what 
surrounds it, and in the person, that is what 
is created by him.

Language, thus, is a magic mirror in 
which the human worlds are concluded, 
external and internal, - a mirror not 
objective, not is indifferent-passionless.
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At the same time language is also the 
tool, the tool forming the person. All of us 
are created by language and the culture put 
in pawn in it which have got to us from 
many generations of ancestors. We do not 
choose neither the native language, nor 
native culture, neither a place, nor birth 
time. We enter into the world of people, and 
language immediately begins the work, 
imposing to us representation about the 
world (a world picture), about people, about 
system of values, about ways of a survival. 
We still do not have choice. We captives of 
the language. Resistance is useless, 
language - the skilful and skilled master, 
«the engineer of human souls» - has already 
created millions citizens and creates the 
new.

Having received this invaluable gift 
which has incorporated all huge world - both 
external, and internal, - we start the main 
business - to dialogue, communications

with other people as the person the being 
public and lives among people. All our life - 
both in big, and in small, both in the present, 
and in the future - depends on that, how 
much well, effectively and correctly we are 
able to communicate.
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ЗАМАНАУИ ТАЛАПТАР ЖАҒДАЙЫНДАҒЫ МӘДЕНИЕТАРАЛЫҚ 
КОММУНИКАЦИЯНЫҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ 
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Берілген мақала мәдениетаралық коммуникацияның қазіргі заман талаптарындағы өзекті мәселелеріне 
арналган. Ғылыми-техникалық прогресс және адамзаттың саналы әрі бейбітшілікті қалайтын бөлігі 
қарым-қатынастың жаңаша түрлерін ашуда, мұның басты талабы өзара түсіністік, мәдениеттер диалогы, 
коммуникация кезінде серіктестер мәдениетіне сыйластық болып табылады.
Кілт сөздер: мәдениетаралық коммуникация, қарым -қатынас, өзара түсіністік, мәдениетаралық
құзіреттілік.

АКТУАЛЬНОСТЬ ПРОБЛЕМ МЕЖКУЛЬТУРНОЙ КОММУНИКАЦИИ
В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ

Каири Мария Сериковна

Казахско-Русский Международный университет; 030006, Актобе, ул. Айтеке би, 52

Данная статья посвящена актуальности проблем межкультурной коммуникации в современных 
условиях Научно-технический прогресс и усилия разумной и миролюбивой части человечества 
открывают все новые возможности, виды и формы общения, главным условием эффективности 
которых является взаимопонимание, диалог культур, терпимость и уважение к культуре партнеров по 
коммуникации.
Ключевые слова: межкультурная коммуникация, общение, взаимопонимание, межкультурная
компетенция
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In this article, we attempt to characterize the population of Kostanay avifauna, analyze of the most common 
species and groups of birds included in the ornithological complex of the city. The different taxonomic and 
ecological groups of birds with different zoogeographical origin are studied in the article.
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Currently changes in the nature, 
occurring due to anthropogenic causes is a 
special object of study from several points 
of view [1,4,9].The growing influence of 
human activities on nature affects all the 
natural landscapes that directly or indirectly 
influence the animals and the so-called 
complexes [1,4.6,8,9]. As the birds - one of 
the many classes of terrestrial vertebrates, 
the most volatile and sensitive to external 
influences in every part of the landscape, the 
study of the fauna and bird population in 
varied areas have human interest both 
theoretical and practical aspects [1,2,4,5 ].

The avifauna of man-made 
landscapes, which include bird fauna of 
cities formed by absorbed and contained 
views. The basis for the city serves a 
regional avifauna. In this case, it is better 
than in the city preserved elements of the 
natural landscape and the more their size, 
the richer and more diverse avifauna it. So, 
tree plantation parks serve as a basis for a 
kind of dendrophilous groups of birds in the 
city, and in those cases where the tree 
plantation city parks are closed forest areas 
green space, they serve as environmental 
riverbeds for penetration of forest birds in 
the urban area. Even more it is typical for 
aquatic and semi-aquatic birds, they make 
up a significant proportion of the population 
of birds in those cities where there are ponds

with surviving on their shores areas of 
natural vegetation. Particularly noticeable 
enrichment of water and wetland fauna 
during periods of seasonal migration of birds 
in the cities, which are located on the shores 
of large bodies of water [4,5,6,8].

Currently direct and indirect human 
impacts on fauna leads to the fact that in the 
most developed areas many animal species, 
including birds with numerous variations is 
steadily reducing (many species of birds of 
prey - Falconiformes, waterfowl - 
Anseriformes); at the same time for several 
species of animals (including birds) have 
been expanding contacts with the results of 
human activities [2.5.6].

It is well known that some species of 
birds that have found the best living 
conditions in the man-made landscape, 
gradually increase the number of markedly 
expanding its range - the ringed turtle dove 
(Streptopeliadecaocto), starling - Lane 
(Acridotherestristis) big tit (Parusmajor) and 
a number of other bird species [4, 6].

Anthropogenic changes in the 
landscape of present-day conditions are the 
most powerful and persistent factor affecting 
the species composition, structure and 
ecological relationships in ecosystems [8,9].

It is known that one of the most 
common forms of human-induced changes 
in the landscape - its simplification, the
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creation of the landscape and the monotony, 
on this basis, the destruction of complex 
ecosystems and then replacing them simpler.
A classic example of this is the introduction 
of monoculture in forestry, in which plant 
communities and animal population are 
dramatically depleted. Many plant and 
animal species are disappearing, but the 
views get preserved in modified atmosphere 
conditions are sufficient conditions for 
increasing the number of [4, 5, 6, 8].

Research on «The avifauna of urban 
areas» was carried out over several years 
(2009-2011) in the suburbs of Kostanay with 
varying degrees of human impact.

The studies were conducted on the 
route by route 1 km in length (the width of 
your line of 300 meters).

Route observations are routed 
through the most typical of the species 
studied habitats census was carried out
according to the standard procedure [1,2,7]. 
Determination of birds was carried out
according to the identification guides. [9]

By analyzing the species 
composition of the avifauna of Kostanai can 
conclude its species diversity (Table 1). The 
table shows that most of the avifauna of the 
population are members of the order
passerines (Passeriformes) - 26 species, the 
rest includes such units as: Columbiformes 
(Columbiformes) - 2 species
Charadriiformes (Charadriormes) - 6
species, i.e sandpipers (Charadrii ) -3
species Cuculiformes (Cuculiformes) - 1
species, Waterfowl (Anseriformes) - 2
species grebe (Podicipediformes) - 2
species, birds of prey (Falconiformes) - 3 
kinds, Owls (Strigiformes) - 1 species.

Comparing the results of our studies 
on the avifauna of Kostanay in 2009-2011, it 
is possible to draw conclusions about 
species and ecological diversity of birds the 
area of study.

The table shows that the greatest 
diversity of species differ passerines in the 
city, such as common corvids (Corvidae), a 
rook (Corvusfrugilegus), magpie (Picapica), 
gray crow (Corvussogone), in our opinion, 
these members can be considered dominant 
for example, rook form colonies on the
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outskirts of Kostanay (district KZHBI, 
ODDYU territory, as well as numerically 
small colony near the train station, bus 
station, near the districts 7 and 8).

Other species of the family Corvidae
- magpie is also a fairly numerous within the 
study area. Raven gray - look less common 
than other corvids, in Kostanay, currently 
there are only a few nests of this species in 
the city.

On the outskirts of the city, in the 
passage are found the crow 
(Gorvusmonedula).

Other types of bird fauna typical of 
the study area, are members of the 
family weaver (Ploceidae): Field sparrow
(Passermontanus) and Brownie
(Passerdomesticus);

The family pipits (Motacillidae) is a 
typical view - Sinanthropus - White Wagtail 
(Motacillaalba). This kind has although not 
a high-density area of Kostanay, but has 
quite stable forms of avifauna (the number is 
about three individuals per 1 ha).

The family chickadees (Paridae)
presented as atypical bird in Kostanay 
region - big tit (Parusmajor); kind that 
actively mastered squares, parks and cultural 
landscapes of the studied areas. The 
numbers of this species reaches up to 8 
individuals per 1 ha, occurring throughout 
the city.

The family martins (Hirundinidae) in 
Kostanay presented such kinds as urban 
swallow (Delichonurbica), breeding in the 
private sector of the city suburbs.

The family starling (Sturnidae): 
within Kostanay found the ordinary starling 
(Sturnusvulgaris) which is inhabited the 
park area of the city, parts of the private 
sector.

The family forest orioles (Oriolidae) 
presents only one species - common oriole 
(Oriolusoriolus). This kind of habitat as a 
rule to the park arrays characteristic to the 
suburbs of Kostanay. Oriole is a common 
only in small groups (3-5 individuals), 
nesting in tree planting, located on the 
outskirts of the city.

The family bunting (Emberizidae) 
represented by such species as oatmeal
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garden (Emberizahortunala) and yellow 
hammer (Emberizacitrinella), which are not 
numerous, but are systematically on the 
outskirts of the city, their density is low.

A typical, but not numerous a family 
of warbler whose representative is a garden 
warbler (Acrocephalusdumetorum) one can 
meet on the banks of water (r.Tobol).

Columbiformes Class
(Columbiformes) are represented by 2 
species - it is dove (Columbalivia) - half
wild - semi-domesticated form, and ringed 
turtle dove (Streptopeliadecaocto).

On the territory studied by us there 
are sandpipers (Charadrii) squad 
Charadriiformes (Charadriormes); along the 
banks of river Tobol breed specific species, 
such as a small plover (Charadrius dubius), 
periodically during migration occurs
lapwing (Vanellusvanellus) and redshank 
(Tringatotanus). Representatives of this 
group are also the gulls - it mew gull 
(Laruscanus) and black-headed gull 
(Larusridibundus), River Tern
(Sternahirundo), nestling on the bank. Tobol 
Kostanay neighborhoods.

Grebes Group (Anseriformes) 
presents species as mallard
(Anasplatyrhynchos); birds are found during 
migration within the city and nest within the 
district. Tobol, another representative of this 
group - the gray duck (Anasstrepera) is less 
typical, but occasionally nests near Kostanay 
on the banks of the Tobol River.

Grebes Group (Podicipediformes) 
also presented separate species: great grebe 
(Podicepscristatus) or the great crested 
grebe, single pairs nest along the river 
banks. Tobol and Black-necked Grebe.

Cuciliformes group (Cuculiformes) 
represented by a single and a typical kind - 
common cuckoo (Cuculuscanorus).

Currently among the birds of prey 
(Falconiformes) in Kostanay are appeared 
kestrel (Falgotinnunculus), merlin
(Falgovespertinus), Harrier Field
(Circuscyaneus);breeding species in recent 
years were observed. Among night birds of 
prey are shown little owl (Athenenoctua).

Winter avifauna is consisted of 
representatives of finches (Fringillidae) - 
Finch (Pyrrhulapyrrhula), a family of 
Waxwings (Bomobycillidae) - Waxwing 
Common (Bombycillagarrulous), as well as 
the previously mentioned big tit and corvids
- (forty), and weaver (field sparrow, house- 
sparrow) .

Analyzing the distribution of birds of 
Kostanay we note that the bird fauna of the 
city is represented by birds of different 
ecological groups (shrubland, water and 
wetland, bog - wild, birds of open spaces). 
Most of all ornithological complex is 
represented by birds trees and shrubs (rook, 
raven gray cuckoo bird, starling). Water and 
wetland birds in the ornithological complex 
of the city represented by a small number of 
species of birds- as Anseriformes: mallard, 
duck gray grebe - Black-necked Grebe and 
large, gull - Mew and lake, river tern.

Swampy meadow birds (lapwing, 
redshank, small plover) also make up a 
small part in the avifauna, the almost 
complete absence of birds in open space due 
to the large heterogeneity of the study area 
and a large degree of human impact in the 
study area.

Thus, the population of birds 
Kostanay, in our view, is an established 
faunal complex, featuring a taxonomic, 
ecological diversity, this faunal complex is 
formed by species with different 
zoogeographical origin and at different 
stages of synanthropization.

Table 1 - The species compositionof Kostanai avifauna<=! Gп /

Kinds Class Латинское название

1 House sparrow Passeriformes Passermontanus
3 Field sparrow Passerdomesticus
4 Rook Corvusfrugilegus
5 Magpie Picapica
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6 Tit Parusmajor
7 common Nightingale Luscinia luscinia
8 White wagtail Motacillaalba
10 commonstarling Sturnusvulgaris
11 Common swallow Hirundo rustica
12 Bank swallow Riparia riparia
13 Blyth's Reed Warbler Acrocephalusdumetorum
14 garden warbler Sylvia borin
15 Titlark Anthus pratensis
16 Oriole Oriolus oriolus
17 Reed Acrocephalus scirpaceus
18 Sky lark Alauda arvensis
19 house martin Delichon urbica
20 ortolan Emberizahortunala
21 yellowhammer Emberizac itrine l la
22 gray crow Corvuscorone
23 European redstart Phoenicurus phoenicurus
24 Wren Troglodytes troglodytes
25 Fieldfare Turdus pilaris
26 blue-throated robin Luscinia svecica
27 rock pigeon Columbiformes Columbalivia
28 collared turtledove Streptopeliadecaocto
29 Larine birds charadriiformes Laruscanus
30 Sea gull Larus ridibundus
31 Tern Sterna hirundo
32 Plover Vanellusvanellus
33 redshank Tringatotanus
34 little ringer plover Charadrius dubius
35 Cuckoo cuculiformes Cuculuscanorus
36 great er spotted 

)ecker
piciformes Denrocopos major

37 Wild duck anseriformes Anasplatyrhync ho s
38 gadwall Anasstrepera
39 dabchick grebe Podicepscristatus
40 dabchick Podiceps nigricollis
41 common kestrel birds of prey Falgo tinnunculus
42 -hawk Circuscyaneus
43 ooted falcon Falcovespertinus
44 owls Athenenoctua
45 Gruiformes Fulica atra
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LIGHTWEIGHT CONCRETE ON THE BASIS OF ASH AND SLAG BINDING BY 
IMPROVED METHOD OF ELECTROMECHANICAL ACTIVATION

S.V. Fedosov,
M.V. Akulova
B.R. Isakulov,
J.B. Tukashev

In experimental studies the results of complex electromechanical activation and study of the properties of 
ash-and-slag waste in Central Asia have described. For a complete study of the mechanism of complex 
electromechanical activation adopted consistent study of the mortar two-component binder.
Key words: activation, fly ash, astringent, the electric field strength in compression.

At present, the production of 
lightweight concrete in Central Asian 
republics identified the areas to reduce 
cement consumption through using of waste 
in various industries as fillers and additives 
[1, 2, 3].

To increase the strength of lightweight 
concrete various wastes with portland 
cement is subjected to mechanical 
activation, i.e co-milled in different grinders 
[4].

It is known that the factors that 
determine the strength of lightweight 
concrete are applying activation binding [5], 
which contributes to improving the adhesion 
in the "organic filler - mineral binder" and 
the strengthening of the area of their contact.

In this paper we studied the complex 
electromechanical activation of cement ash 
binders for light chipcrete based on organic

aggregates of plant origin.
Activation of additional binder with 

polarization particles in an electric field is 
put in a basis of research. It has shown [5] 
that the effect of additional activation of the 
particles can be achieved by the 
simultaneous effect of two factors: the 
electric field passing through the liquid 
phase, and the grinding process. This 
principle is called "Integrated electro
mechanical activation."

As a raw material for the experiments 
were used fly ash of Nukus TPS (Thermal 
Power Station), bauxite sludge of aluminum 
waste of Kostanay area, barium and calcium 
chloride, water and portland cement 400 of 
Navoyi cement plant. Physical - mechanical 
properties of the cement and chemical 
composition shown in Table. 1 and 2.

Table 1.
Physical - mechanical properties of the cement of Navoyi cement plant

The normal 
density of 
test

Setting time
Compressive 
strength, MP

flexural 
strength, MP

Diverging
mmначало конец

25,2, % 2h. - 39 min. 4h. - 29 min. 42,7 5,7 110

Table 2.
The chemical com position of the cement,% mass.

СаО SiO2 Ғе2Оэ AI2O3 MgO SO3 R20 п.п.п £
61,48 23,38 6,09 6,38 1,09 0,60 0,38 0,52 99,92
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Ash of Nukus TPS and bauxite 
sludge meets the requirements of GOST 
(state standard) P51769-2001 and has the 
following characteristics: specific surface
PSC -8 A K - 2550 cm 2 / g, the activity on

the absorption of CaO -32 mg / g, the true 
density - 2000 kg / m 3, bulk density of -955 
kg / m3. Chemical composition of fly ash 
and bauxite slurry is given in Table. 3 and 4.

Table 3.
Chemical composition of fly ash

loss on
calcining
mass.%

oxide content,mass.%
Si
O2

AI203+TiO2 Fe2O3 СаО MgO NaO2 SO2

7,33 48,
53

23,92 5,94 9 1,9 0,18 0,52

To prepare the binder used tap drinking water that meets the requirements of GOST 23732-79 
'Water for concrete and mortar." Barium chloride (VaSI2) dry technical, satisfy the requirements 
of GOST742-78. Calcium chloride (SaSI2) dry technical, satisfy the requirements of GOST 450
77.

Table 4.
Chemical composition of bauxite sludge

loss on
calcining
mass.%

oxide content, mass %

SiO2 AI2O3+TO2 Fe2O3 СаО MgO NaO2+KO п.п.п

7,33 18-22 40,8+2,2 23-27 2,9-5,0 0,2 0,5 0,7

To study the mechanism of integrated 
electro-mechanical activation method of 
binder technique adopted consistent study 
two-component cementations mortar 
mixture.

As the DC power source to create an 
electric field BCA rectifier 5 K and for AC 
current - laboratory transformer LATR-1M 
were used. We measured the electrical 
output parameters for the creation of 
complex electromechanical activation 
conditions - voltage, amperage.

Compressive strength was determined 
on cubes 10 cm on edge in accordance with 
GOST 10180-78.

Manufacturing technology combined 
activated binder was the following: 
preparation of filler particle size 
distributions, preparation and dosage of 
cement and ash binder, forming a solution of 
barium chloride, taken in an amount of 5% 
of the total weight of the binder, loading in a 
porcelain mortar binding dosed with a 
chemical additive and at ashwaste V / W = 
1.0, passing an electric current through the

mixture during the wet final grinding by 
hand every 5 minutes. The total duration is 
10 minutes of the activation process. 
Voltage generated electric field ranges from 
10 to 30.

After activation of ash and slag it is 
added a mixture of 60% of the cement and 
the water does not get it until the W / C ratio 
of 0.6. Next, was added mixed cement ash 
grinding the mixture for 10 minutes while 
passing an electric current through the 
mixture with an interval of 2 minutes.

In this work, we used a laboratory 
method of complex electromechanical 
activation (Fig.).

As the milling device is used porcelain 
mortar, with a capacity of 3 liters, with a 
porcelain pestle. Shredding is a manual 
process due to abrasive and shock impacts. 
To create the electric field in most ash waste 
test the electrode structure is in the form of 
a thin stainless steel plate 0.5 mm thick 
metal, to increase the area of contact with 
the cement paste. The electric field created 
by the DC and AC transformer laboratory.
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The numerical value of the parameters the range of 10 to 30 V. 
generated by the electric current passed in

Fig. Electrical circuit diagram for the activation binder.
1 - porcelain pestle, 2 - electrodes, 3 - 

porcelain mortar, 4 - cement paste
To assess the effect of chemical 

additives on the strength of the cement stone 
at ash and slag electromechanical handling 
are used: sodium, calcium, and barium
(Table 5). In the process of activation 
MHEPA trend toward increasing 
conductivity ash and slash test from 200 to 
400 mA.

As Table 5 shows, the most effective 
process of activation of KEM when it is 
added barium chloride. Durability ash 
cement stone is increased by 50% compared 
to control samples without polarization. 
Experimental verification of the nominated 
principle possible to obtain reliable results. 
This was the basis for further development 
of the actual method, based on advancing 
the principle.

Table 5
The influence of chemical additives in KEM activation on the mechanical properties of the

binder composition TSZSH 60:40%

Chemical 
additives 5 
of the mass 
о

W / C

Binder
Time
min.

Electrostatic
field Voltage

In the Test Results TSZSH 
stone samples for 
compressive strength, 
kgs/sm2 through, days

7 14 28
Without 0,6 10 - - 68 98 275
chemical 0,6 10 Constant. 25 87 109 298
additives 0,6 10 changeable 25 82 101 289
With 5% 0,6 10 - - 88 180 296
sodium 0,6 10 Constant. 25 101 215 366
chloride 0,6 10 changeable 25 95 202 356

0,6 10 - 90 196 308
With 0,6 10 - 25 110 229 396
chloride 0,6 10 Constant. 25 105 223 387
calcium 0,6 10 changeable - 98 204 324
5%% 0,6 10 - 25 153 306 502

0,6 10 Constant. 25 125 252 486
With changeable
chloride
barium 5%

Composition of integrated activated cement in 52-60%, fly ash 25 - 30%, bauxite
binder includes an amount of portland slurry 10 - 15%, barium chloride 2 - 5% by
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mass. In this case, barium chloride performs 
the role of the initiator of physical and 
chemical coagulation process of 
cementations mixture. In the process of 
electro coagulation the polarization of the 
dispersed particles of the binder and the 
mutual attraction between them, enhances 
the process of structure formation. The 
mechanism of activation ash and slag 
mixture is due to the effective opening of the 
potential properties of the particles with the 
binder effect of growth surface area and at 
the same time by passing an electric current 
to the inner portions of ground particles. As 
a result, increases the grinding process 
increases the activity and reactivity of the 
binder.

From the above it follows that the 
mechanism of activation for the KEM is the 
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SELECTION OF TAILORED COMPOSITION AND 
CHARACTER RESEARCH OF SLAG - CEMENT MECHANISMS.

S.V. Fedosov, 
M.V. Akulova
B.R. Isakulov, 
J.B. Tukashev

The properties of wood concrete with various waste of the industry and vegetable raw materials of the republics 
of Central Asia are investigated in the article. Character and the mechanism of destruction of wood concrete 
studied by means of the traditional tensometric equipment and the deep tensometric sensors focused, mainly, 
lengthways and perpendicular to enclosed loading to prisms. The essence of tests consisted that deep tensometric 
sensors were established both on stalks of a reed of a cane, and strain gauge load cells deep material that gave 
the chance to define the prime cause of sequence of destruction of components of a material.

Keywords: wood concrete, reed cane, fly ash, an alkaline component, the compressive strength, the design

One of the most important tasks of the 
Central Asian region is the creation and 
maintenance of the construction industry 
with new efficient building materials from 
local raw and recycled resources. This task 
will expand the resource base of the region 
and will contribute to the solution of 
environmental problems. Construction and 
improvement of technical and operational 
characteristics of lightweight concrete using 
a variety of composite binders and fillers 
become a part of modern construction 
practice [1-6].
This work is devoted to the study of the 
development of structures and deformability 
characteristics of slag-alkaline wood crete 
using industrial wastes of Central Asia. As 
the starting materials used fly ash from 
electrostatic Aktobe TPP,
electrothermophosphoric slag electrothermal

production of phosphorus Shymkent 
production association "Phosphorus" GOST 
3476. As the neutralizing components are 
used soluble sodium silicate (water glass) 
and soda-sulfate waste of Kungrad soda 
plant GOST 13087.
Preparation of wood-concrete mixture was 
made as follows. Pre-prepared alkaline 
solution is integrated in the ratio 1:1 by 
volume: Soda glass (1300 kg/m3) and an 
aqueous solution of soda-sulfate mixture 
(1200 kg/m3). Ingredients used in the study 
of complex alkali components is shown in 
Table. 1.

As the organic filler was used 
shredded cane stalks. The chemical 
composition and grain size of the initial 
organic filler (Table 2, 3) found empirically 
in accordance with the requirements of 
GOST 12367 and GOST 12376.

Table 1
The compositions of complex components for the production of alkaline

component content of the complex components in a 1 liter твора комплексного

Description
Type

щелочного компонента
Sodium 
silicate, Ms = 
2.6

Density of 
sodium silicate, 
kg/m3

soda-sulfate mixture
Плотность 
содосульфатной 
смеси, кг/м3

1 0,5 1300 0,5 1200
2 0,75 1300 0,25 1200

Note: MC - silicate liquid glass module.
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Table 2
The chemical composition of the organic wood crete filler

Contents of the components of aggregates,%

№
Description
Type.
aggregate

Cellulose

С6Н10О5

Lignin
С41Н40°15

Pentosan
С5Н8О4

Resins and 
soluble 
component 
s

Ash

1 Blade of cane 
reeds 48,3 27,6 22,1 1,1 0,1

Table 3
Fractional composition of organic aggregates

Type
filler

organic 
and the

residue% by weight, 
size mm

on cribble with mesh

state remains 
on the cribble 40 20 10 5 2,5 1,25

passed through a sieve with 
1.25 mm Pull

Selection of slag-alkaline wood crete 
produced by the method of mathematical 
planning of the experiment. The values of 
the factors and their varying levels taken 
such that they are most characterized the

Terms of experimental design

features of the structure and technology of 
the developed material. Planning conditions 
3 factorial experiments are shown in Table
4.

Table. 4

Factors The level of variation Factors of varying 
pitch designation Means

Natural
Coded Lower Upper Main

CA Х1 200 kg 250 kg 300 kg. 50 kg Z1
CRS Х2 90 kg 120 kg 150 kg 30 xg Z2
AS Х3 200 l 250 л 300 л 50 l Z3

Notes: memory - the content of fly ash in 
respectively, kg, X2, nip - alkaline solution, l, X3.

The experiments consisted of an 
alkaline solution in a ratio of 1:1 by volume 
waterglass density 1300 kg / m 3 soda- 
sulfate solution and the aqueous mixture 
density 1200 kg / m 3.Studied the effect of 
variable factors on the ultimate strength of 
sawdust concrete compressive strength, 
obtained the following regression equation:
Y = 5,81 +1,593 • X1 + 0,74 • X2 + 0,493 •
X1 X2 +0,993 • Xb X3 X1 + 0,218 • X2 
•X3. (1)

Analysis of mathematical equations
showed that all the above factors have a 
significant amount of its influence.
Dependence of the compressive strength of 
the content of fly ash in 1m з wood crete, the

1m 3 wood crete, X1; STK - cane reed stalks,

content of stalks of cane reeds, the content 
of the alkaline solution are shown in Fig. 1
3.

As can be seen from Fig. 1-2
dependence of the compressive strength of 
wood crete flow of fly ash is linear. 
Moreover, a region of optimal flow values 
of fly ash determines achieving maximum 
strength; the optimum flow rate adjusted 
alkaline component.
Analysis of the surface showed (Figs. 1-2) 
that the desired strength of the slag-alkaline 
wood concrete for example fly ash and reed, 
with an average density of 600-650 kg / m з 
can be obtained by adjusting variables 
within wide ranges.
The influence of flow reed stems and liquor
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on the compressive strekg / ngth of slag- ash of 250 m з
alkaline wood concrete, the number of fly
Fig.1. Effect of flow of fly ash and an alkali solution to compressive strength

slag-alkaline wood concrete, the number of stems of reeds cane 120 kg / m з
Fig. 2. Effect of flow rate of fly ash and cane reed stalks in the compressive strength of slag-
alkaline arbolita, the amount of alkaline solution of 300 l / m з

We found that to obtain concrete wood 
brand M25 when the content of reed stems 
of reeds 90 kg / m з and consumption of 
alkaline component 300 l / m з content of fly 
ash has to be 250 kg / m з, and at a rate of 
reed stems of reeds 120 kg / m з and alkaline 
component 300 l / m з, respectively - 210 kg 
/ m з.
Varying the cost of reeds and reed stems 
alkaline component, can be greatly reduced 
consumption of fly ash. In this case, the ratio 
of components installed concrete wood and 
alkali binder can be considered optimal.

As a result of research has been 
obtained concrete wood slag-alkaline with 
an average density of 600-650 kg / m з and a

compressive strength of 1.8-3.2 MPa (Table
5).

Studies of fracture of concrete wood at 
different ages hardening help determine the 
mechanism of curing. Therefore, in this 
paper, to study the dependence of the 
strength of the formation mechanism of 
concrete wood and its destruction are 
carried out the study load resistance concrete 
wood in 7, 28 +, and 90 day old with strain- 
gauge equipment and deep strain gauges 
oriented along and perpendicular to the 
applied load to the prisms. The scheme of 
loading prism-concrete wood samples is 
shown in Fig. 4.

Table 5
Physical and mechanical properties and composition of the slag-alkaline concrete wood

stal

№

ks
of
ree
d
can

Fly
ash,
kg

phosphorus kg 
in electro-slag
kg/m3

Water 
solution L 
density,
kg/m3

aqueous
caustic

average
density;
кg/m3

collapsing
strength;
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e,
kg

1 90 200 300 100 120 550 1,8
2 90 250 250 120 110 600 2,5
3 90 300 250 130 120 600 2,5
4 85 300 200 160 70 650 2,9
5 85 250 250 200 50 650 3,1
6 80 300 200 170 90 650 3,2
7 95 280 220 180 75 620 3,1

Fig. 4. The scheme of loading sawdust concrete prisms, the nature and mechanism of its 
destruction

The deep strain gauges were fixed on 
the cane stalks of reeds with epoxy glue and 
installed in the test samples before 
concreting. To avoid damaging the sensors 
made their defense epoxy.

Samples were loaded with sawdust 
concrete steps and under the pressure of the 
load fixed gauge press when the automatic 
strain gauges. The essence of the test was 
that the deep strain gauges were installed on 
the stems as cane reeds, and in the mortar 
fraction of the material, which made it 
possible to determine the root cause of the 
failure sequence of the components of the 
material (Fig. 5). Tests were carried out on a 
large (more than 50) the number of prisms- 
samples.

Studies have shown that disruption in

the mortar fraction of the material is
perpendicular to the current load of the 
press. The sensors showed that the
destruction of the mortar in the dense 
arbolita occur before fracture Fulminations 
stems. The above effect is not observed in 
the slag-alkaline Arbol porous or 
macroporous structure of the low average
density.

When tested slag-alkaline concrete 
wood dense structure of simultaneous
destruction of the mortar fraction of the 
organic filler and on any terms of hardening 
occurred. The destruction of the material on 
the mortar fraction occurred only in the first 
phase of hardening material. The second 
phase hardening observed in consistent 
destruction associated with filler, and then
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the mortar component.
When testing the slag-alkaline concrete 

wood as dense and porous or macro porous 
structure it is essential surface adhesion 
fiber cane reed stalks in the mortar fraction. 
As for the structure of the dense material - 
adhesion strength less than the strength of 
the mortar fraction of the organic filler for 
porous and macro porous material adhesion

strength of the mortar fraction of the more 
organic filler. This fact is confirmed by tests 
in the destruction of large porous and porous 
concrete wood and meets observed clogging 
pores cane reed stalks cement mortar. 
Performing research provides the basis for 
further hypothesis formation strength slag- 
alkaline arbolita.

Figure 5. Installation scheme of deep strain gauges:
1 - sensor on a stalk cane reeds, 2 - sensor in the mortar fraction

Theory A. Vaganova [9] explains the 
process of growing strength of the material 
hardening, when the deformability of the 
mortar fraction of less deformability of mud 
stalks of organic filler.
Destruction in the second phase material is 
hardening step (ffller-solution). The initial 
destruction slag-alkaline concrete wood are: 
the deformability of the mortar fraction of 
less deformability of the organic filler is 
destroyed mortar component, with more 
deformability of the mortar fraction of the 
deformability of the organic filler is 
destroyed mud organic filler. The ultimate 
strength of slag-alkaline concrete wood 
dense structure in all the samples are tested 
by the strength of the mortar fraction: the 
adhesion strength of the mortar fraction of 
the lesser of the organic filler is a single
stage, single-phase hardening and 
destruction - on a solution, with the adhesion 
strength of the mortar fraction of the more 
organic filler is a two-stage two-phase 
hardening and destruction.

Durability of concrete wood slag-

alkaline porous structure is formed into a 
single phase, single-stage fracture occurs - at 
mud organic fillers and are determined 
mainly by the material.

Using the above data, it is possible to 
plan aimed to receive slag-alkaline concrete 
wood of different strengths depending on 
the grain fractions of organic filler, which 
can be used to make blocks outer and inner 
walls of industrial, residential and 
agricultural buildings.
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MECANICO - CHEMICAL ACTIVATIONA AND DETOXICATION OF INDUSTRIAL 
WASTE FOR BINDING LIGHTWEIGHT CONCRETE

S.V. Fedosov, 
M.V. Akulova
B.R. Isakulov, 
J.B. Tukashev

Industrial wastes, many of which are toxic, practically aren't utilized in the absence of effective resource-and 
environmentally safe ways of their detoxication and recycling. In work bases of new technologies of 
neutralization without waste and complex use of a waste of oil and gas branch of the republic of Central As ia 
in the form of construction materials are considered. Also it is considered the received results of 
thermodynamic and experimental methods. By means of the system analysis, it is methodologically 
reasonable and on a big experimental material it is confirmed, a principle of expediency of regional complex 
use of industrial and agricultural wastes of Central Asia.
Keywords: waste, concrete, thermodynamics, experiment, activation and detoxication.

In the regions of Central Asia, the 
number of solid, liquid and agricultural 
waste is now more than 25 billion tons, of 
which more than 10.5 billion tons - is solid 
and liquid waste mining and processing, 
metallurgical and petrochemical industries 
and more than 400 million tons - ash and 
slag from power plants and vegetable waste
[1]. One of the most efficient ways to reduce 
the tonnage of waste on the environment is 
to use them as raw materials for 
construction, and particularly in the 
production of synthetic porous aggregates 
for concrete and cementations products. On
this basis, the problem of complex 
processing of solid and liquid waste is 
converted into a priority industrial area, 
ecological and technological problems 
which are relevant to the socio-economic 
development of Central Asia [2, 3, 10].

This paper examines the foundations 
of new waste technologies disposal and
comprehensive utilization of waste in the 
production of building materials. Based on 
the principle of mutual neutralization of 
toxic components used wastes by
mechanochemical treatment at a low
temperature.

The object of the study is 
accumulated industrial wastes and 
continues to accumulate in existing facilities 
in the western region of Kazakhstan in the 
form of sludge, waste water and solids [1, 
7].

1. Chromium-containing sludge of 
Aktobe plant of chromium compounds of 
the following average composition in (%): 
CrO3 total - 9,8; CrO3 water soluble - 3.4; 
(CrO3 - 8.0) CrO3 acid soluble - 1.6, CaO 
act - 2 37; CaO - 21,4; MgO - 35,7; Fe2O3 - 
19,2; Al3O3 - 2,85; SiO2 - 4,8; the rest - 
water.

2. Bor - and magnesium-containing 
wastewater former JSC "Fosfohrom" 
containing (mEq / L) sulfate - 29.8; fluoride
- 0.6 Calcium - 14.0 Mg - 14.2; potassium 
oxide 7 90 mg / l phosphorus oxide - 55 mg 
/ l; programming salt - 2.54%.

3. Technical (elementary) sulfur, a 
byproduct of petroleum refining Zhanazhol 
field with a net 99, 06% , the mass of ash -
0.40%, the mass fraction of volatile organic 
compounds - 0.53% for the mass of moisture
- 0.01%.

4. Pyrite cinders former JSC 
"Fosforhim", consisting mainly of a mixture
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of oxides of iron (II, III) Fe3O4 (FO3, 
Fe3O3), with conversion to the iron content 
of 40 - 63%, and 1.2% sulfur impurities. 
Other oxides of non-ferrous metals.

5. The fine fraction (screenings) of 
Momytskoy brown coal lignite deposit in 
Aktobe region with an average ash content 
of 10% and volatile content of 20%. With 
respect to the weight of the elemental 
composition of combustible carbon (%) is: C
- 70.0, N - 5.5, about - 23,5; N - 1,0; 
calorific - 6580 (kcal / kg).

As a theoretical background of 
combined mechanical activation and 
detoxification of industrial waste with water 
and producing of raw materials for the 
production of chipcrete mixture based on the 
principle of mutual neutralization of harmful 
chemical substances which is found in 
industrial wastes, such as oxidation - 
reduction reactions, complexation, 
polymerization, the formation of insoluble 
compounds and others. In some cases, 
activation and detoxification processes as 
shown below, leads to improved 
performance and quality characteristics of 
the resulting building material. The most 
toxic substances in the waste are chromium 
compound and boron [7].

In the above we have chosen waste 
oxidants act between chromium and iron in

oxidation state three (as Fe3O3), and the 
reducing properties are elemental sulfur, 
gravel brown coal and iron in oxidation state 
two (FeO). Boron as boric acid has a high 
ability to form complexes with organic 
compounds and have a pair of tin (diol) 
hydroscope [7].

Preliminary thermodynamic
evaluation was conducted probability 
chemical reactions between these
components of industrial wastes, sludges 
using standard thermodynamic quantities 
and electrochemical potentials. [9]

The analysis of the calculated values 
of the Electrochemical systems normal 
electrode potentials show that ferric oxidize 
sulfur, can ferrous iron. Sulfur, being a
large-tonnage oil and gas desulfurization 
waste of raw materials is a relatively 
inexpensive product that extends the
capabilities of its technological applications 
in industrial scale. Note that with chromium 
slurries have a pH> 7 (alkaline aqueous 
extract) [6]. The value of the standard 
enthalpy and entropy # H ° AS ° at 289 ° K, 
taken from the literature [9] are given in the 
Table. 1.

Table l.Standard enthalpies AH°298 and the entropy AS ° 298 for the substances involved
in the reactions kcal/deg

Substanc
e

AH°298
kcal/molar kA

al
c 

S° 
/l

 2
 9 8 Substance AH°298

kcal/molar
AS°298

kcal/deg.
CrO3 -142,1 17,2 Fe3O4 -266,5 35,0
CO2 -94,0 51,1 FeS -22,8 16,1
Cr2O3 -273,0 19,4 Fe2O3 -145,2 21,5
Cr2C3 -21,0 - FeS2 -38,8 12,7
SO2 -71,0 59,2 FeO -64,5 13,4

Calculations of the change of thermodynamic quantities in chemical reactions led by the 
formulas:

AH° 298 x.р = AH° 298 (final) - EAN ° 298 (transitional)
The amount of waste were taken at 

a weight ratio proportional to the 
stoichiometric coefficients of the reactions, 
the raw material mixture was lightly wetted 
to consistency "moist sand." The reaction 
products are visually exposed the color from

the original feed mixture. During processing 
reaction, temperature raised up (40 ° C).

We assumed that the raw material 
weight [9] is heated by the exothermic 
chemical reaction and due to the transition 
of mechanical energy into heat stroke. By -

148



ENGINEERING AND NATURAL SCIENCES

apparently at mechanochemical milling,
plays an important role temperature factor 
instantaneous local heating the reactants at 
the time of mechanical shock. Prominent 
role in the solid-phase reactions play a non- 
stoichiometric defects and impurity in the 
crystal lattices of origin of iron oxide
(wustite) [8].

It is known in particular that in the 
wustite (FeO) iron found in different 
oxidation states (0, 2, 3) with their different 
concentrations. Therefore, the total gross 
formula of wustite in the literature is 
reported as FeO (1 ± x), where the value of 
x may vary between 0.05 - 0.20.
Defectiveness of the crystal lattice FeO can 
further increase its chemical activity in the 
solid phase (topochemical) reactions through 
the introduction of atoms and ions of the 
reactant into the interstices of the lattice
wustite, which reduces the activation energy 
of the topochemical reaction.

For example, the sintering rate usually 
increases with increasing deviation from the 
stoichiometry of [8], and the activation
energy of the creep non-stoichiometric
oxide, the crystal lattice is reduced,
compared with normal oxides of 20-25 kcal
/ mole. It should be added that the
thermodynamic impossible reaction scheme 
e, in the presence of metallic iron (Fe °) 
becomes possible (# H <0):

3Fe ° + Fe3O4 + 2S ^ 2FeS + 4FeO,
# H = -37.1 kcal

The above argument favors the 
binding of sulfur with iron oxides by
mechanical effects at temperatures close to 
normal. In our opinion, the raw mixture
must be disposed of by adding vegetable 
waste for the production of light chipcrete.

Boron or chromium wastewater 
appropriate cleaned using magnesium 
compounds derived from chromite ore 
processing waste. Magnesium chloride salt 
(bishofit) extracted from natural brines 
region and herbal components taken from 
the waste pulp (as sawdust and wood chips, 
reed reeds, rice husks, cotton stems, etc). 
Removing H3BO3 of natural and waste 
water with a large content of boron oxide, 
magnesium recommended adsorption at 55 °
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C, but the residual amount of boron in the 
solution then still quite large - 12 mg / l,
higher MAC boron in drinking water (0.5
mg / l ). The boron in the form of H3BO3
and chromium in the form of Cr3 +, CrO42,
Cr2O72 ions can efectively adsorb onto 
mercerized cellulose fibers.

Mercerization consists in treating the 
cellulose its alkali solutions, whereby it 
becomes more (OH) - primers, which in turn 
gives it an increased sorption capacity for 
multivalent ions elements (boron, 
chromium, magnesium, calcium, etc.) [4, 6 
]. Cellulose having in its composition with 
these substances, and magnesium chloride, 
acquires improved strength, fire resistance 
and biological corrosion (decay). Ions of 
these elements are firmly bound to the 
cellulose of wood that back out of it can not 
be extracted (not desorbed).

To conduct the study astringent 
components in our chosen wood crete is 
pyrite cinder of Alga Chemical Plant JSC 
"Fosforhim" ,sulfjr waste of Zhanazhol 
refinery, cement of Shymkent Cement plant, 
magnesia binder and partially chromium- 
component slurry of Aktobe plant of 
chromium compounds.

For multi-component binders of 
serochromoproducts grinding pyrite cinder 
the sulfur was produced separately. Prepared 
components of pyrite cinder, sulfur and 
chromwaste weighed in proportions 
200:100:50, 250:100:50, 250:150:40 and
charged to the mill and ground to fineness, 
characterized by 8-10% residue on the sieve 
number 008 and restirred at laboratory mill 
for 20 min. The quantity of additive equal to 
26, 30 and 33% by weight of binder. 
Grinding cement clinker, and the subsequent 
introduction of mixed additives provide fine 
grinding of cement particles and it is 
dimensional distribution of sulfur-containing 
components of the mixtures. The optimum 
dosage of active mineral additives 
composition is possible 30-33% by weight 
of the binder.

In the selection of the optimal 
compositions serochromoproducts of 
concrete wood, the influence of the strength 
of the type of aggregate consumption of
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fillers and additives are analyzed. 
Composition of serochromoproducts of

Test results showed that the
optimum filler for concrete wood on
serochromopr binder waste is shredded cane 
reeds. This will ensure a minimum flow of 
serohromosoproducts at medium densities 
comparable to concrete wood crushed cane 
reed has the greatest strength. With

Tests showed that the optimum 
conditions for curing serochromoproducts of 
concrete wood binder improved by 
mechanical activation and detoxification are 
created by steaming. Durability of steamed 
product with an average of 2.3 times higher 
than normal curing for samples or samples 
claim drying.

We found that the intensity - sive 
increase in strength for the first time 7-10 
days after steaming, obviously, primarily 
due to the removal of excess water in excess 
of the equilibrium moisture content of the 
samples and increased rigidity - creasing 
vegetable filler and filler coupling with 
stone astringent
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Table 2.The composition of wood-concrete mixtures of chipcrete
Components Mass % flow rate of 1 m3 kg

Portland cement 36 350
Sulphur waste 3,6 35
Pyrite cinder 7,2 70
Cane reeds 20,6 200
Chromewaste 1,7 16,5
Water 30,9 300

Table 3 Physical and mechanical properties serochromoproducts of concrete wood
Property Unit Name measuring

indicators
Properties of the samples produced in

Laboratory.(28) industrial. (28)
Density kg/m3 620 600
Compressive strength MPa 4,3 3,5
Thermal conductivity Wt/m°C 0,12 0,115
Water absorption % 49 53
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SELF-FINANCING IN TRANSPORT SERVICE AS AN IMPORTANT FACTOR OF
INCREASING THE FINANCIAL 

RESULTS IN POULTRY-FARMING ENTERPRISES

Z.KH. Abakayeva

The steady growth production and strong financial results in poultry farms are achieved achieved by 
introduction of cost accounting in all internal production subdivisions.
Self -financing in the transport service, terms of production figures for the planning self- jobs, the methods 
of monitoring and evaluation of self-supporting activity of driving teams aimed at reducing the cost of 
transportation are focused in the article.
Keywords: cost accounting, transport service, poultry enterprises, economic measures.

The main objective of poultry 
transport service is to surve the primary 
production. Farm organization based in this 
service, along with a number of complex 
economic measures is the most effective in 
improving performance of functions in 
poultry, hence the self-financing aims to 
perform the required volume of 
transportation services at the lowest cost.

The volume of carriage at the poultry 
farm must provide a rhythmic and 
continuous output during the year.

Structure of vehicles is formed on the 
basis of the volume and type of cargo, 
transport.

The specialized transport, dump trucks 
and high - sided tracks and transport for 
conveyance of persons are constantly used 
during the year On average for 200 laying 
hens are transported 200 thousand tons of 
freight of which 80 thousand -combined 
feeds. The large number of wheel tractors is 
annually used for carrying dung except the 
motor transport. In general, there are over 
25% of workers from total number working 
are occupied in the transport poultry 
department who annually get for their 
compensation till 30 % from the fund of 
poultry farm. The research results showed

that monthly accounting of work of vehicle 
fleet based on the indicators of drivers 
waybills. Data on planning of transport 
works on each car with the indication of 
number of possible work days, idle hours 
for loading and unloading, distances of 
transportations, quantities of the driving, the 
volume and a type of cargo are absent which 
complicate to carry out the profound 
analysis of the work.

According to the working scheme of 
poultry farm it is appropriate to provide for 
each car the following indicators: the
number work days , working hours in the 
movement during loading and unloading, the 
total mileage of all, the number of rider, 
types of cargo transported in tonnes; mileage 
in km, and the drivers' wages. Cost 
accounting should be based on each car, as it 
allows identifying the work of individual 
teams and drivers in transport service, to 
establish proper control over the expenditure 
of resources and funds, which gives an 
opportunity to introduce advanced forms of 
internal production of labour collectives. 
The analysis of the organization of 
transportation work on the poultry farms has 
shown that it is necessary to make full use of 
available reserves to implement the work
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with fewer cars, with an increase rate of 
production cars on the line, reducing 
downtime for loading, unloading, using the 
light-duty, the elimination of empty runs, 
using full load transport, reducing time spent 
on duty vehicles. The limit of expenses for 
carrying out maintenance, routine 
maintenance and overhaul repairs aren't 
planned on poultry farms and made as 
required. Spare parts are released at a limit- 
intake map wound up on each vehicle.

Using vehicle without a clear 
accounting of existing and planned traffic 
leads to decrease in indicators of their use. 
Therefore the division of all freights of the 
poultry-farming enterprises on the following 
types is of great importance:
1) Transportations of made production;
2) Transportation of goods for ensuring 
steady work of poultry farms;
3) Transportation of goods for performance 
of urgent works.

In determining the expected flows of 
goods of the first type should be guided at 
each poultry production plan of its products. 
According to the second type of the 
expected volume of cargo is determined on 
the basis of the annual plan tcs of poultry 
farms, while the volume of goods by third 
type is random and it can only be 
determined approximately. So, on all 
transport of poultry farms that are running 
non-specialized transport is random. The 
lack of objective information about the real 
extent of such shipments is to inaccurate 
planning of transport operations. This 
implies improper payroll chauffeurs, 
determination flow of spare parts, car tires, 
fuel, etc.

On poultry farms (Form Table 1), it is 
advisable to fix the car for certain 
shipments. Therefore, the work on the 
organization of internal settlements in the 
transport department should start with 
groups of goods by type, payment drivers 
placed depending on the volume of goods 
transported, as well as their cost. This will 
reduce the number of used cars on the 
carriage of a single cargo, to ensure rational 
use of every car . On the basis of their

production program must be self-supporting 
tasks that eliminate the lack of personal 
responsibility in the use of motor vehicles, 
to improve the planning of the work, costs, 
will provide each member of the group 
equal conditions for the implementation of 
cost-accounting jobs

The following indicators - planning, 
monitoring and evaluation of self-supporting 
activities of the transport units poultry 
meets the specific ,:
a) The volume of traffic in tonnes;
b) The total mileage of cars;
c) The material and financial costs; 
g) The cost of the shipment;
d) Compensation of drivers.

These indicators, as experience shows, 
can serve best the peculiarities of self
financing in the transport division. It should 
also be noted that the determination of cost- 
accounting indicators need to install them in 
a minimal amount, but enough to objectively 
reflect the performance of each vehicle. 
General indicator of the motor vehicle is the 
cost of transportation of one ton of cargo. Its 
level is influenced by many factors. The 
main ones include the useful life of vehicles, 
transport distances, the size of the 
consignment, load truck, cargo class, a 
group of roads.

When planning self-supporting task it 
is necessary to analyze the performance of 
each vehicle in the past 3-5 years in the 
transportation of a certain type of cargo. 
Clarify the standards of fuel consumption, 
low value items, depreciation, wear and tear 
of tires, etc. and keep in mind the technical 
condition of the car, which is completely 
dependent on the implementation of the 
plan.

Planning a self-supporting job is done 
in terms of future freight by commodity, car 
costs and limits of the established indicators. 
Therefore, based on the existing traffic 
poultry farm, it is necessary to develop 
performance standards for drivers to identify 
all types of costs by types of cars that 
perform specific transportation.

In our opinion, the most complete 
these requirements will meet the following
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system of standards and specifications:
a) consumption rates of fuels and 
lubricants;
b) the rate of depreciation for 1000 
kilometres;
c) the rate of flow path of tires and spare 
parts for all types of maintenance and repair.

The practical implementation of 
internal self-sufficiencyy in the transport 
calculation must be achieved by using of 
settlements between the drivers and the 
operating divisions that provide services. It 
is necessary to develop a settlement price 
per tonne of cargo, 1 m/day, or 1 m / h of the 
car. Cost of services and road transport 
comprise the following elements- driver’s 
wages, general l shop and general 
economics way- bills and operating costs.

For the introduction of internal 
settlements in the transport division at 
poultry it is offered to perform the
calculations of the cost of one ton of cargo 
by forms (Form Table 1).

A lot of effort is a transport service for 
poultry due to the underutilization of 
capacity on internal self-sufficiency and 
interdepartmental transports. Currently, 
these works are carried out free transport. In 
determining the amount of transportation 
work the cost of their implementation is not 
planned and is not taken into account.
Therefore, it seems appropriate to use for 
this purpose only means of light-duty
vehicles better suited for on-farm transport 
and plan their expected volumes. This will 
enable to determine the value of all the 
traffic and services.

We believe that in the introduction of 
a check control system the cost of parking 
and vehicle-hours, tons of cargo, vehicles 
will be used exactly as prescribed and at the 
required time. It disciplines the major 
workers and puts control of the vehicle 
while working, and also contributes the 
continuous improvement of the applicable 
rules in the planning.

It is important to note that in 
application of advanced transportation 
systems cost of transportation are reduced. 
It is known that radial, pendulum and the

ring system of cargo transportation are used 
in road transport.

The analysis of transport use at poultry 
shows that they mainly used the radial and 
swing transportation system, and the most 
feasible - ring system, which was not 
widespread, and that was the main reason 
for the low rate (05) of run. In addition, one 
of the serious shortcomings in the work of 
this unit is the insufficient availability of 
transport capacity, the use of freight 
transport for official travelling, searching for 
spare parts and components of the 
equipment. In most cases, the number of 
small loads does not calculate the load 
delivered by weight and based on vehicle 
load, which leads to postscripts. As the 
development of self-financing at the poultry 
farm, expedient use of the ring system is 
profitable in transport trucks. When using 
feed trailer (due to the specificity of the car) 
it is advisable to apply the pendulum system 
traffic, and in the supply of manufactured 
products into distribution net work - radial.

The expected net cost of transport 
works on all three of the above types of 
traffic on the poultry farms must rely not 
only on the list of goods, but also on every 
car. However, transportation planning 
related to the implementation of emergency 
operations aren’t evaded. These difficulties 
are caused by the complexity of the 
feasibility of establishing standards for all 
kinds of odd jobs. Therefore, it is impossible 
to do experiments on carriage which 
eliminates the possibility of cost reduction 
target of odd jobs in the planned period.

We believe that emergency traffic is 
suitable for the accurate accounting of the 
costs of such transportation routes with 
goods and handing the driver schedule with 
a long road routes distance is set in route 
sheet.

In drawing up the plan to reduce the 
cost of transportation work, we must 
remember that drivers can have an impact 
on fuel consumption, as well as for all types 
of maintenance and technical services,
extending the life of the vehicle through 
careful of his treatment, the wear of tires,
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low value items. It is necessary to take into 
account that the desire to reduce the cost of 
repair may affect the feasibility of such
factors as the technical readiness of the car, 
the graduation rate at the line of cars, auto - 
days in the workplace and etc.

The advantage of determining the cost
of transport works on every car we can
assume that it enables in the
implementation of transport works to control 
the flow of material and labour on all

planned indicators across a vehicle pool as a 
whole.

The calculations show that the 
transport department could transfer to lease 
after the development of cost-accounting 
relations occur. In this case drivers could 
rent trucks. The effect appears to be on it 
would be great. But first of all, of course, it 
is necessary to master the first stage of the 
lease - self-supporting operation of motor 
vehicles.
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European direction in the foreign 
economic policy of Republic of Kazakhstan 
is one of major in the international system 
and economic potential of European Union
[1].

Actuality of mutual relations is reflected 
in the message from the President of the 
Republic of Kazakhstan- leader of the 
nation N. Nazarbaev the people of 
Kazakhstan "Strategy " Kazakhstan -2050": 
a new political course of the established 
state" in which it is proposed to develop a 
special program "Global infrastructural 
integration", allowing to create joint
ventures in the region and worldwide - 
Asia, America and Europe. Everything 
must be subordinated to the key task - 
promoting our exports to the world markets, 
where long-term demand will be on our 
products and services" [2, c.15]. Also, the 
timeliness and importance of economic
collaboration is extended between the
European Union and Kazakhstan [3, c.128].

On January 25, 1995 s ignifcant
consensus emerged signing of bilateral 
documents between President Nursultan 
Nazarbayev and President of the EU Council 
L. Juppe. Partnership and Cooperation 
Agreement between the-European 
Communities and their member states, on 
the one hand, and the Republic of
Kazakhstan, on the other hand came into 
force on July 1, 1999. This significant 
document establishes the legal framework 
for multilateral political, economic, cultural 
and humanitarian partnership with the 
world's largest economic integration Union.

Signing of these agreements is one of the 
most important achievements in political, 
economical life of Kazakhstan [4, 
c.544].According to the management of the 
EU institutions, the Partnership Agreement 
is an important tool for the future economic 
and social progress in Kazakhstan. In 
general, the European Union is the second 
largest trading partner of Kazakhstan after 
the Russian Federation. But Kazakhstan is 
identified as one of the major trading 
partners of the EU in Central Asia [5, p.68].

Bilateral trade is stipulated by the 
freedom of the market economy of 
Kazakhstan. So, on October, 9, 2000
European Council brought in addition of 
European Union(№ 384/96) on antidumping 
to enhance and deepen our relations [6, 
c.200], i.e. European Union has officially 
recognized the Republic as the country with 
market economy. It gives an opportunity to 
the exporters from Kazakhstan to prove 
that they operate not in state aid but a 
market system Now anti-dumping 
investigations are based on situation 
prevailing in Kazakhstan. In addition to the 
decision European Council revised the 
criteria for an individual approach to local 
companies on the issue of anti-dumping.

The price produced by national producers 
and exporters have based on these 
production costs and prices. In the absence 
of such evidence, the calculation made on 
the basis of costs and prices prevailing in 
comparable third country with a market 
economy [6, c.87].
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The European Union is the main trading 
partner of Kazakhstan, which accounts for 
47% of foreign trade of the country 
(according to the statistics in 2010). The 
trade relations of ЕС and Kazakhstan 
develop vigorously, moreover foreign trade 
turnover of Kazakhstan with some countries 
and regions are raised.

EU imports as usual represented by 
products of the energy sector, accounting for 
more than 89% in 2009.The main export 
products are industrial equipment, 
transportation, and chemical products. The 
main focus of export products to European 
oil and gas companies, represented in 
Kazakhstan [7].

Kazakhstan viewed the European Union 
as an important partner in the field of 
promoting economic development, taking 
into account the regional and country
projects . European Union called for the 
accession of Kazakhstan to the WTO 
countries, which opens the door to large 
foreign investors and banks[8].

Thus, the European Union is the main 
trading partner of Kazakhstan. In 2011, the 
trade turnover between Kazakhstan and the 
EU reached 50 billion U.S. dollars,
accounting for more than forty percent of 
the country's external trade - said in his 
speech, President Nazarbayev at the
ceremony of acceptance of credentials by 
the new head of the EU Aurelia Boucher.

According to media reports , in the first 
decade of 2010 year the trade turnover of 
Kazakhstan with the EU amounted to more 
than $ 38 billion, which is 31.9% more than 
in 2009 (28.8 billion dollars). [9]

The legal aspects regulating trade 
relations between the EU and Kazakhstan 
are investigated in relation to the three 
aspects of basic documents. The first aspect
- Partnership and Cooperation Agreement 
between (PCA) Kazakhstan and EU. The 
second unit - sectoral agreement adopted on 
the basis of the PCA and developing its 
provisions in the different spheres of 
cooperation of Kazakhstan and ЕС. . The 
third aspect includes a "road map" on four 
common spaces.

At the moment relations between 
Kazakhstan and the EU has already achieved 
some positive results. So, there are several 
ways:

- Mutual trade;
- Investment activities;
- Cooperation in the oil and gas and 

energy sector;
- Cooperation in the field of transport.
In the structure of Kazakhstan exports the 

EU individual product groups have a 
dominant position.

- Mineral fuels;
- Crude petroleum and petroleum 

products;
- Ferrous and non-ferrous metals.
They are representing about 90% of 

domestic exports to the EU.However, there 
has seen a distinct tendency to a decline in 
the goods for the last few years. European 
imports in Kazakhstan accounts to 24% of 
total imports. In a commodity service, EU is 
dominated by machinery, equipment, 
vehicles, chemical products and industry, as 
well as metal products [10].

Overall, the picture of the market 
develops as follows, there is an increase in 
the level of imports from the EU than in the 
EU exported goods.

An analysis of exports and imports shows 
that the structure of imports, in contrast to 
exports, there is no predominance of 
individual commodity groups. It is more 
diversified. At the same time, increasing the 
share of food products, vehicles, chemicals 
and industrial products. There is an 
unfortunate trend of imports over exports. 
[11]

The position of Kazakhstan's exports in 
EU market will have a direction to the 
recession because of the moderate growth 
rate of the European economy . European 
manufacturers of raw materials are led to 
lower growth [11].

There is also a tendency to tighten 
customs measures to protect domestic 
market from imports during the recession.

Thus, in order to avoid economic 
problems with the trading partner EU, it is 
necessary to improve the system of
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measures to create a favorable investment 
market. [12]. It is extremely important for 
further fruitful partnerships to create such 
conditions that will increase the 
attractiveness of the European investors, 
partners [11].

EU is an example of the most profound 
economic integration, and a major trading 
partner of Kazakhstan. The functioning of 
the common customs in the territory of EU 
has created a common market. The 
significance of this is that the free 
movement of goods constitutes one of the 
four fundamental freedoms of EC law, the 
others being the free movement of persons, 
services and capital and persons, as well as 
the formation of the EU's economic and 
monetary union [13].With the signing of the 
Treaty of Lisbon on the reform of 2007 
begins a new stage in the evolution of EC 
law.

Implementation of trade relations 
between Kazakhstan and EU implies not 
only the existence of a specialized legal 
regulation and the formation of the
necessary structures and institutions, but the 
development of inter-regional relations [14] 
whose participants are the subjects of RK.

The timely use of measures to protect the 
domestic market in Kazakhstan is updated 
with the pace of economic integration of 
Kazakhstan into the international trading
system. It leads to a partial opening of the 
domestic market to foreign goods. The
abolition of the action on import customs 
duties from CIS countries is a striking 
example of it. As a result of creating free 
trade regime in the application of customs 
duties between Kazakhstan and the CIS 
countries, Kazakhstan market are supplied 
various products from these countries at 
such prices and in such a quantity that the 
national companies producing the same 
products were unable to compete with
imports from the CIS and had to bear the 
loss, reduce sales of its own market, freeze 
program of investment, establish production 
of other, more competitive products.

Thus, that Kazakhstan should as far as 
possible to participate actively in all new

EU initiatives positively influencing on 
the political and economic growth of 
Kazakhstan
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Intellectual property - is not a 
physical property. This may be ideas, and 
scientific process, trademarks, and music, 
design, software or texts books. All these 
things have value, but lacking the physical 
presence of [1, c.353].

Intellectual property law - is the right 
to control these abstract things, comparable 
to ownership of ordinary goods. Typical 
intellectual property rights are patents,
copyrights, trademark rights. They give their 
owners the right to control how you use the 
patented invention, artistic copyright or
trademark [1, c.354].

The concept of "intellectual 
property" was introduced in the international 
legal documents in 1967 at Stockholm 
Convention establishing the WIPO - World 
Intellectual Property Organization (but the 
term “intellectual creations “was used in the 
Berne Convention for the Protection of
Literary and Artistic Works on September 9, 
1886). In accordance with Art. 2 of this 
Convention, the term intellectual property 
include all the rights concerning intellectual 
activity in the industrial, scientific, literary 
or artistic fields. Thus, the bases of 
intellectual property are the copyright and
patent law [2].

Therefore, historically, the 
intellectual property rights are organized by 
country. If intellectual property is protected 
by a patent in one country or industrial 
design rights, other countries, or the patent 
right does not protect it. The inventor has to 
buy the national law in each country where 
it wishes to exercise its rights. It applies not 
only to the countries where it wants to 
manufacture or sell the product, but also to

those for which it is undesirable that other 
manufactured or sold its product [1, c.355].

So, the creation of European 
intellectual property rights is a necessary 
step in society. In Munich, the European 
Patent Office is working, and in Alicante - 
European Trademark Bureau, both of which 
can grant rights, valid for the entire territory 
of the EU. It means that to obtain such rights 
it is necessary to submit more than one 
application. However, in the case of patent 
rights granted this is not the right one, and a 
set of national rights - national patents, each 
of which will be issued in accordance with 
relevant national legislation [1, c.355].

EU member states based on a system 
of alliances and agreements in the field of 
protection of intellectual property created 
over the years on the basis of European legal 
traditions: the Paris Union for industrial 
property, Berne Union on copyright. In 
1893, on the basis of these conventions have 
been established the United International 
Bureau for the Protection of Intellectual 
Property. On the basis of the United bureau 
was formed World Intellectual Property 
Organization. Convention for its 
establishment was signed in 1967 in 
Stockholm and inured in 1970. [3]
Currently, a number of international treaties, 
which performs administrative duties World 
Intellectual Property Organization (WIPO), 
UNESCO, the World Trade Organization 
(WTO), are included [4, c.67].

By the above treaties such 
regulations as the World Copyright 
Convention (revised at Paris July 24, 1971), 
the International Convention for the 
Protection of Performers, Producers of
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Phonograms and Broadcasting
Organizations, 1961, the Convention for the 
Protection of Producers of Phonograms 
against Unauthorized Duplication of their 
Phonograms 1971, the Convention on the 
distribution of program-carrying signals 
transmitted by satellite in 1974, the WIPO 
Copyright Treaty (WCT) in 1996 [4], the 
WIPO Performances and Phonograms 
Treaty (WPPT) 1996, the Treaty on the Law 
of Trademarks (TLT) in 1994, the Patent 
Law Treaty (PLT) in 2000, the TRIPS 
Agreement, and others are included. [5].

Since the 80s European Union, as 
well as America began to use the tools of 
impact in order to protect their intellectual 
property outside the EU. The EU directive, 
adopted in September 1984, called for the 
adoption of measures against states that 
applies unauthorized trading activities. 
Firms, corporations, business associations 
and the EU Member States were given the 
right to submit an application to the
European Commission. After receiving 
confirmation of the validity of the
complaint, the European Commission as one 
of the EU's legal arm, used special 
measures, such as the abolition of trade 
privileges, increasing rates of customs 
duties, quantitative restrictions on imports of 
its products. [6]

Since meeting with the trade
representatives of South Korea passed 
unsuccessfully, in December 1987, EU
made decision to stop a trade privileges 
within the framework of the General system 
of tariff preferences. EU put the problems of 
defense of intellectual property on
multilateral negotiations with the third
countries, for example, within the
framework of Lome convention, concerning 
"Agreement of exporters of natural fibers"
[6].

Intellectual property is partly
regulated at the internal market and is an 
only limit degree of harmonization. Thus, 
the different levels of intellectual property 
reflects the different levels of adjusting of 
intellectual property at the internal
market[7].
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Intellectual property rights exist
only within the framework of a particular
state (as opposed to, for example, of the 
ownership of material objects), the need was 
in total contradiction with the objectives and 
tasks for the European countries, naturally
constraining achievement of the main
objectives of the EU - the creation of a full- 
scale functioning intra comminatory 
economic market. Out of this situation, with 
all its complexity and the reluctance the EU 
member states give up at least part of its 
law-making powers in the field of legal
protection of intellectual property. It has 
been found in the expansion of the
"territorial limitations" intellectual property
rights from the territory of a particular
Member State to the extent of the entire 
European Union, which is reflected, so- 
called principle of "communitarian 
exhaustion of rights to intellectual property." 
According to this principle, the legal owner 
of a protected result of intellectual activity at 
the time of initiation of the first object he 
owns a commercial (business) market by 
selling anywhere in the EU is losing its right 
to control the further spread of this result in 
the whole of the European Union [5, c.87].

Thus, the protected subject of 
intellectual property is in the unobstructed 
circulation in the EU.

By above-mentioned, we should also 
add about innovation in the EU Treaty
Article 229a, which allows to grant the 
responsibility for its ability to resolve
disputes related to intellectual property 
rights. This innovation is designed to resolve 
disputes between private entities. This 
decision of the Board will come into effect 
only after it is ratified by member states. [8]

Nice Treaty requires significant 
changes and additions regarding the 
decision-making process of expanding the 
partnership between EU members. The 
required number of votes of the participating 
countries required to make a decision on 
enhancing cooperation, is eight, while the
EU treaties provides a majority of the
participating countries. [8]

Thus, the minimum number of votes

http://www.multitran.ru/c/m.exe?t=5918681_1_2&s1=%E2%F1%F2%F3%EF%E0%E5%F2%20%E2%20%E7%E0%EA%EE%ED%ED%F3%FE%20%F1%E8%EB%F3%20%F1
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required to expand the cooperation are 
decreased in with the entry of new countries 
into the union to less than one-third of the 
votes (as proposed by the Commission) [9]

The Commission of the internal 
market in the European Parliament adopted 
the agreement by a vote: 33 members voted 
in favor of such a measure, and three 
members opposed. [10] The aim is to 
improve the effectiveness of customs 
controls in order to prevent the importation 
of illegal or dangerous products on the 
territory of the European Council, at the 
same time laying down rules for the 
procedures of arrest and destruction. 
According to the Parliament, the import that 
violates intellectual property rights is a big 
problem for EU. To a large extent this can 
be attributed to the growing volume of 
goods that consume EU citizens in the social 
network, and which are imported from 
countries outside the EU. According to 
parliamentary statistics
counterfeit and piracy cost European
businesses 250 billion euros (336 million 
dollars) every year [10].

The new rules include a simple 
procedure that allows you to destruct goods 
without judicial intervention, in case if 
copyright owner agrees, and company isn’t 
engaged as an importer. It is also appointed 
a special procedure for the destruction of 
small consignments up to three kg, to speed 
up the destruction of counterfeit goods, as 
there are ten days, during which the importer 
may appeal against destruction. In 
accordance with national legislation
currently, the subject of law will be able to
try to get compensation from the offender or 
other persons, including intermediaries such 
as carriers. Consumers who buy goods in 
good faith abroad are irresponsible if they 
violate the intellectual property rights. This 
provision does not alter the rules governing 
the "violation of intellectual property
rights." Non-commercial goods that are 
trafficked in the personal luggage of a 
traveler aren’t within the scope of its 
application. [11]
"The continuously growing trade in
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counterfeit goods threatens not only the 
growth of our economy and our jobs - it also 
carries quite big risks to the health and 
safety of consumers," said the leader of the 
European Parliament Jurgen Kroyttsmann
[11]. "Customs officers at the external 
borders of the EU are in a relatively good 
position to stop the importation of goods 
before they reach the internal market [11].

This agreement will allow them to
perform their duties much more productive.
It will be necessary to have a final plenary 
approval on second reading, without making 
any changes to the text no sooner as the 
Parliament receives confirmation of the 
Council's position. The norm will be applied 
in all member states from January 1, 2014.
[11].

Special attention is given TRIPS 
agreement. This Agreement sets out the 
minimum standards for the recognition and 
protection of intellectual property objects. 
The agreement was reached during the 
Uruguay Round of the GATT in 1994. The 
conclusion of the TRIPS Agreement aims to 
create minimum standards for intellectual 
property rights (IPR; see Appendix 11.1 and
11.1 inset). The structure of the agreement 
consists of three common components. In 
the first component sets out the general 
content, goals and objectives of the 
agreement. WTO members commit
themselves to establish minimum standards 
for the protection of all types of intellectual 
property that applies to all the technologies 
that are used to create products and 
processes. Intellectual property includes
copyrights, trademarks, geographical 
indications, industrial designs, integrated
circuits, patents, trade secrets [12].

Thus, the economic rationale for the 
protection of intellectual property is the 
defects of the market. According to other 
public goods, skills and abilities in the field 
of education characterized by uncompetitive 
(and therefore their number does not 
decrease) and non-excludability (they are 
easy to reproduce), but the initial cost of 
acquiring knowledge - are extremely high. 
Accordingly, in the absence of intervention

http://www.multitran.ru/c/M.exe?t=4115902_1_2&s1=%ED%E5%E8%F1%EA%EB%FE%F7%E0%E5%EC%EE%F1%F2%FC
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by the state , the knowledge production 
comes short of their needs. The 
intervention may take various forms. The 
state can either produce knowledge or 
finance their production; it can subsidize the 
activities of private companies involved in 
the production of knowledge, or provide 
temporary ownership of the produced 
knowledge. As is customary, to increase the 
amount of knowledge these measures are 
used in the complex. In order to provide 
temporary ownership it is required a system 
of legal protection of intellectual property 
rights, ensuring these rights and regulating 
their use. The TRIPS Agreement is an 
attempt to strengthen the system at the 
international level [13].
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Improvement structure and 
professional level of state management is 
considered in "Strategy of Kazakhstan-2030' 
as one of the important tasks of the country. 
According to the document, the government 
must solve important and national tasks, 
each ministry and administrative body must 
give functions that are not part of their job 
from central administration to regional and 
the individual sector and improve their 
activities in this way.

Last year problems or questions of 
providing efficiency of state management 
have become a controversial topic among 
Kazakhstan politicians and scientists and is 
discussed by them very much. Many 
opinions are expressed and different 
methods of solving these problems are given 
in the publications and the mass media.

Problems of democratizing social- 
economic system and problems of 
resumption of state management are 
considered among them. Considering that 
the solution of these problems has a 
centuries-old world experience, we can say 
that the scientific study of the problem and 
the use of beneficial parties in our country is 
an actual problem of our time. Day by day 
we prove that in the present society with a 
developed economy, science and 
technology, developing share of information 
can not under centralize management as they
used to be [1].

Strategic plans for the resumption of 
the state are reflected in the Message of the 
President of Kazakhstan "Strategy" 
Kazakhstan-2050: “a new policy established 
state" that was announced on December 14

at the President's speech to the Independence 
Day. The President summarized the 
implementation of the Strategy-2030, and 
announced his vision of the main directions 
of the Strategy 'Kazakhstan-2050". This 
new program has added a new Long-Term 
direction of development of the state's 
strategic value.

Among the decisive initiatives that 
were announced in the strategy the 
following issues such as the development of 
a modern, competitive economy, 
administrative reform, responsibility 
between levels of government and the 
decentralization of governance through the 
separation of powers, the introduction of 
choice governors and the expansion of local 
self-government, the resumption of the legal 
system, the formation of a new social policy 
based on the principle universal labor, 
strengthening of Kazakhstan patriotism were 
covered. All of these initiatives, including 
government policies, development plans and 
programs became an evidence of a new 
ideology of Kazakhstan

In general, these initiatives have 
become the basic and practical step in the 
development of public administration [2].

In the direction of strengthening of 
Kazakhstan's statehood and democracy the 
strategy mentiones «Our aim is to create a 
new type of public management. It must 
meet the new tasks of serving society and 
strengthening the state». Therefore it is very 
important to correctly implement the 
decentralized management which has been 
identified as one of the important tasks by 
the head of the state «Decentralization of
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power - dividing responsibilities and power 
between center and the regions. We must 
continue with our plans for decentralization 
of governance to the regions. The essence of 
the decentralization lies in delegating the 
necessary resources to make decisions from 
the center to regional authorities. In 2013 we 
have to take specific measures for moving 
responsibility and powers from the center to 
the regions in order to strengthen local 
executive authorities. Powers of the 
authorities on the ground will be supported 
with financial and human resources".

Citizens should be directly involved 
into the process of making the state decision 
and in helping with implementation. 
Through local authorities we need to provide 
the population with a real opportunity to 
independently and responsibly resolve the 
local-scale issues.
I have approved the Local self-governance 
development concept. It will allow us to 
increase the management quality at the rural 
level and expand citizens’ participation in 
the local-scale issues. [3].

Scientist V.N. Uvarov says: «The 
reform of public administration in a market 
economy - an objective need of social 
development. It's about finding ways to 
improve the management of branches of the 
economy, the social sphere and the 
administrative and political development. 
The President's Message to the people of 
Kazakhstan has a clear task - to create 
efficient modern civil service and 
governance structure in Kazakhstan that 
would be optimal for the market economy 
...; build a state protecting national interests. 
In this case, the social order is obvious, and 
therefore we should speak about the search 
of evidence-based methods for solving this 
problem at the lowest cost of power, time 
and money»[4]. Formation of scientific 
methods is the foundation for effective 
solutions to contemporary problems of state.

New stage of development of the 
government system is bound by law adopted 
on 14 December 2012 "On introduction of 
changes and some additions of legislative 
acts in the Republic of Kazakhstan on issues

of public servants" According to the 
strategy, development process of public 
administration consists of providing 
improvements to counter corruption, 
increase the transparency of public servants 
selection, and promote the best personnel. 
From now on each public servant must be 
demonstrated clear progression in their 
career through the development of skills and 
experience that allow them to increase their 
professional level. Exceptions should be 
made to cover those public servants who 
demonstrate outstanding performance 
against key indicators and demonstrating 
clear achievement at a senior level. Special 
consideration should be made on increasing 
the quality of state services. Our aim is to 
signal a departure from the one-way power 
approaches in interaction of the state with 
the population towards an effective and 
operative provision whereby citizens and the 
state work together.

Master of specialty "State Policy" 
(USA) International Bolashak and the 
Academy of Public Administration under 
the President of the Republic of Kazakhstan 
Maksat Zholdybaev: "International
experience shows that many developing 
countries in the process of decentralization 
of the state come across different challenges. 
In this regard, one can give many examples 
that the simultaneous introduction of 
nationwide reform of the tax and budget 
decentralization, which is prepared in the 
short term, does not produce the expected 
results. This means decentralization should 
be introduced gradually. First, you need to 
select the region that can achieve economic 
growth in the implementation of 
decentralization, and have proper authority 
and resources for the reform. The purpose of 
this strategy - is to prove the possibility of 
decentralization introduction within the 
country». According to the young scientist, 
in accordance with the principles of treasury 
federalism, financial income exceeding the 
rate should remain in the regions and shall 
serve to improve welfare of the people of the 
region. For this purpose the State should 
create favorable conditions for business
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development, as well as to assist in 
improving the welfare of the people at the 
expense of funds received. If we talk about 
the political aspects of the state 
decentralization, we can note a positive 
impact at the national level. Decentralization
- is one of the phenomenons of 
democratization. It provides complete 
information on the voting candidates. It 
gives possibilities to choose employable and 
decent local managers.
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Business incubators are programs designed to support the successful development of entrepreneurial 
companies through an array of business support resources and services, developed and orchestrated by 
incubator management and offered both in the incubator and through its network of contacts. Business 
incubators, work with any small business at any stage of development, not only startup companies. Many 
business incubation programs partner with their local to create a "one-stop shop" for entrepreneurial 
support. Business incubators are spread all over the world.
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At the beginning of the XIX century, 
the number of business incubators amounts 
to 3000 in the world. According to the 
development of business incubator 
scientists divided it into the first and the 
second wave. The world wide countries as 
USA and West Europe countries are 
included to the first wave, China, Russia, 
India, Latin America’s, Israel - to the 
second wave. |"1,6.11 According to the 
USA experiment, it is reported the number 
of business incubators in North America 
reached 1000-1200. If it is remembered in 
1980 only 12 business incubators worked in 
the USA and Canada, currently they are 
known as one of the leading countries in 
business incubators activity.

Appearing of new startup companies 
are connected with technology parks 
dedication to startup and early-stage 
companies. Research and technology parks, 
tend to be large-scale projects that house 
everything from corporate, government or 
university labs to very small companies. At 
the time, North America estimated that 
nearly 40 %of technology incubators, 30% 
companies which work in different sphere of 
all incubation programs and another 30% are 
sponsored by different institutions. 75 % of 
this incubation programs are funded by 
regional or national governments as part of 
an overall economic development strategy 
and the rest 25% are for-profit ventures. 
Approximately 19% of business incubators 
which are sponsored by academic

institutions, including colleges, universities, 
and technical colleges of incubators has an 
aim to support the individual in opening the 
new company . In the United States, 70% of 
incubators use cash operating subsidies. 
Generally 47 % of enterprises live at the 
expense of the business incubator. The 
benefits from these companies influence to 
the development of the country. For 
example: incubator which is situated in
Texas “Austin Technology IncubatorATI” 
supported the startup companies. This 
company’s aim is to develop innovative 
clean energy. It opened nearly 3000 high 
paid companies and raises its capital over 
$600 million. The company has a long
standing track record in helping companies 
develop innovations from concept to 
investment. The graduate clients from the 
incubator have been helped to raise more 
than $1, 5 billion in investor capital. A 
development center technology incubator, 
which is located in Atlanta, Georgia, is one 
of the leading companies in producing 
advanced technology. In 2012, 64
companies were sponsored with $ 174 mln, 
it was opened nearly 4900 high paid 
companies and raise its capital over $784 
million [3, p.11].

EU states are in the second place 
after among business incubator. In the first 
place are GB, Germany, and France. It is 
very important for the startups to follow 
examples, experiments of such incubator. 
Business Incubator was opened in Germany
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later in the 1980. With major efforts for the
last 15 years now it is one of the leading
incubators in the world. There are 42000 
workplaces, 5000 technological companies 
are participated in sites.

In many countries, incubation
programs are funded by regional or national 
governments as part of an overall economic 
development strategy. Incubators are funded 
by the subsides of the state. North
Westphalia Technology center estimates 
rents and contributions customers make up 
22% of the income of incubators, 38% 
brings the fee for services or grants, and 
40% - subsidies for cash transactions [1]. 
Model of Germany incubators can be 
presented in example of well-known 
technological center Chemintz (Technische 
Universitat Chemintz) of Enterprise term 
of this incubator is limited to 5 years, and if 
it is necessary it can be prolonged for 3 
years, but the client can stop renting at any 
time. Finland holds the leading position on 
entering the small enterprise to incubators 
in Europe . Helsink Biotechnology Scientific 
Park - one of the leading incubator which 
works in the sphere of biotechnology is 
funded by Finland State, Technical 
University, associations, EU states. The state 
allows researchers to apply their ideas in 
commerce that is, offering intellectual 
property rights. In developed countries 
where was the first wake of business 
incubator are supported and funded by 
public funding. The main task of the 
incubator to promote the economic 
development of the country. The third wave 
of innovative ideas - pouring into the 
business world! For example, the U.S. and 
Europe countries.

Let us consider experience of China, 
that was laid to the second wake of Business

- incubatory. With the help of State funding 
there were more than 400 incubators were 
appeared. As the companies funded by the 
Ministry of Science and Technology, all the 
companies just serve technological 
company. Main feature incubators of China 
is their service volume . For example on the 
incubator of Shanghai specifies activity

more than 300 companies. These the 
companies are opened by the scientists who 
got the knowledge in West Europe and 
North America.

Chinese business - incubatory used 
foreign i.e. USA experience based on the 
national program “ChinaTorchProgram”. 
The program is funded by State and it’s aim 
to place incubatory in the territory of the 
country. In 1992 - 2012 number of
enterprises that comes in the incubator grew 
from 19 to 89 in China. The capital of 
enterprises, that applies activity of 
incubators, according to 1992 estimates $ 
120 000, and it grew to $ 410 000 in 2012. 
But, according to official facts just some 
incubation can have a profit because during 
the 3-4 years just 1/3 leaves the incubatory. 
Other companies become poorer or 
prolonged the term[2, 6.7-10]. About the 
business incubators in Russia one knew long 
ago, but more and more first-hand, in the
literature. Only in the early nineties of the
last century, a group of employees of the
Department of Labor and Employment of
the Government of Moscow, traveling 
abroad to explore western experience 
employability of unemployed for the first 
time had the opportunity to visit such 
"incubators" and learn about the experience 
of their work. The idea immediately gained 
a lot of supporters. After summarizing the 
foreign experience in 1992, there was a first 
in Moscow and the Russian business 
incubator. Federal programs adopted by the 
State at the moment are aimed at continuing 
increase in the rate of growth of small, 
medium enterprises and individual 
entrepreneurs and have several directions.

The advantage of Russia - as well as 
all developed and advanced state 
participated in all waves. Unlike the United 
States from the European Union states that 
the incubators compile 70 percent in the first 
wave, the second and third wave is 
completely evolved. It is because, in the 
program, which began Ministry enough 
attention was not paid in 2005. As a result, 
Russia lags behind the advanced countries 
[2, p.11].
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Technology business incubation 
(TBI) was formed in 2010. The program of 
technology business incubation is 
implemented and supported by the 
Ministry of Industry and New Technologies 
of the Republic of Kazakhstan and is aimed 
at helping the initiators of innovative 
projects to promote the market. From the 
2004 the program involves industrial parks

Kamenogors “East Kazakhstan regions 
techno park”, Shymkent “South Kazakhstan 
regions techno park”.

In 2012 for the program were 
submitted 153 entries. For technology 
business incubation, 20 projects were 
selected. Average cost of technology 
business incubation, a single applicant was 
12 mln tenge, in comparison with 2011 - 2 
times, 2010 - three times more . Table shows 
that in 2011 - 40, in 2012- 20 entries were 
submitted .

in the regions; Karaganda “Saryarka”,
Uralsk “Algoritm” Almaty “Almaty regions 
techno park”, Satpaev technopark, Astana 
“Astana regions techno park”, Ust- 
Table. Selected projects on each branch of business incubation technology

№
Title of branch

year
2012 2011
number cost number cost

1 National Information 
Technologies

5 76 976 470 6 41 575 343

2 Industrial agriculture 4 36 115 232 12 67 341 581

3 Ecology 1 21 208 462 2 12 549 400

4 Building 2 17 180 979 8 46 591 600

5 Machine Industry 2 28 323 017 2 13 126 000

6 Energy 1 16 768 730 7 45 004 253

7 Chemical industry 1 7 899 660 - -

8 The others 4 36 595 233 3 18 854 883

Total: 20 241 067 783 40 245 043 060

JSC "National Innovation Fund" (JSC 
"National Innovation Fund") technology 
business incubation

From the selected 20 entries 13 is 
from Astana, the project accounted for 
150 875 847 tenge, 5 from Almaty- 
74 364 865 tenge, one from South 
Kazakhstan whose project estimated to - 
7 899 660 tenge and one from East 
Kazakhstan who got 7 981 411tenge. [1, 
6.2].

From 2005 there are 51 business 
incubators work in Kazakhstan, but this 
number includes small business centers and

consulting companies and technoparks. The 
main activity of 21 business incubators is to 
lease the manufacturing and service in the 
areas [3, B.13].

To the startup incubator:
- implementation of the technical operation 
of the building (the building), a business 
incubator;
- market analysis;
- record keeping, typing documents, printing 
and photocopying, a selection of documents 
from the regulatory framework on a specific 
topic and others;
- recruitment;
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- consultations to form a strategy to promote 
business;
- search investment;
- performance of different thematic
workshops, seminars on business issues and 
the psychology of success;
- postal and secretarial services;
- advisory services for tax, accounting, 
credit, legal protection and development of 
the enterprise, business planning, 
development and training;
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In the paper, an analysis of trends in global tourism is presented. The features of such trends as increased 
competition in the tourism market, demographic change, tourists taking care of health, technological 
developments, environmental protection, etc. are considered.
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Tourism continues to grow despite the 
economic downturn. Effective tourism 
strategies can create sustainable income 
providing the development of the country 
economics. The tourism industry is 
expanding its horizons, which can be 
identified by examining the trends in world 
tourism. Timely detection of these trends, 
determine the success of the activities for 
the development of the tourism industry.

Most governments contribute to the 
development of tourism appropriate policies 
and programs of the various tourist services 
in accordance with their tendencies.

One of the main trends - the 
emergence of a new type of travel services 
for a more informed, active, independent, 
time-starved consumers who increases the 
frequency of trips with more varied and rich 
program and imposes higher requirements 
for service quality and capabilities choice of 
leisure and entertainment [1]

There is a link between the trends in 
the development of the tourism industry and 
the general economic, social and 
technological developments.

Sociocultural tourism implies a 
decrease in the effectiveness of cross
national thresholds. As a result, a better 
perception of other cultures is expressed by 
human adaptation to a new culture,
involving a different way of thinking,
different norms of behavior, and manners of 
communication, traditions and customs.

The most important trend in the
development of world tourism is the

dramatic increase in competition in the 
tourist offer, which leads to the emergence 
of a growing number of countries with 
ambitious plans to attract tourists.

A necessary prerequisite of mass 
tourism, its development and overall 
demand are the availability of free time and 
the growth of material well-being of society. 
Demographic trends of social development 
is a positive factor for tourism. Therefore, 
the number of experienced older travelers 
will grow faster than the overall demand for 
the products of the tourism sector [2].

The family structure is becoming more 
diverse. Single mothers, single fathers, 
same-sex marriage - all these social 
elements are the target groups for the hotel 
market niches. Many hotels claim to be 
tolerant of same-sex couples, and for some 
they even become the target audience.

There is a great demand for services in 
Muslim religion from the very beginning of 
the activity hotels, restaurants are aimed to 
provide high quality of service in receiving 
tourists who practice Islam and meet the 
specific needs of their religious, 
gastronomic, ethnic and cultural character. 
[3]

The next tendency of tourism is health 
s resort, which is considered less useful for 
health; reduce the demand for holidays that 
allows only stay on the beach, the growing 
popularity of outdoor activities and the 
demand for healthy food.

Recently, the role of psychological 
contact between customers and service
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personnel are increased. Emotional contact 
is connected first of all with a friendly staff 
member. Unfortunately, if the person does 
not possess this quality, he can’t work in the 
hospitality industry.

The increase in the average level of 
education affect the growth of interest in 
educational opportunities associated with
spiritual development, the expansion of 
world view as art, culture and history. The 
development of information technology is 
associated with using of the Internet sources 
in getting information concerned travel 
services i.e. global booking system. 
Currently, "light guide" and "concierge-
service" are on demand and gaining
increasing popularity in travel industry. The 
basis of the demand - is the lack of
consumer time. Regardless of what kind of
tourist, he loses his patience in searching 
information about the trip and was
disappointed in a lot of brochures and web 
sites. He wants something or someone gave 
him information upon request. Online
concierge services, such as
travelnewyork.com, have a lot of
information, while consumers look for light 
guides of trip planning [4].

Increased availability of high-speed
trains and fuel-efficient, low-budget airlines 
change the organization of tourism, but road 
service will be one of the biggest problems 
caused by traffic congestion and traffic jam.

There is increasing awareness of
environmental protection among the new 
trends of tourism development. The 
consequence will be increasing the demand 
for places where there are a harmonious 
relationship between man and nature. Centre 
for Sustainable Tourism Development of the 
National Geographic community in the U.S. 
introduced the concept of geotourism, which 
maintains or enhances the geographical 
character of destinations - its environment, 
culture, aesthetics, heritage, and the well
being of its residents.

Next trend of tourism development 
related to the previous issue and affects
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providers of tourist services into 
environmental technology. According to the 
National Report on Tourism 47% of 
respondents of American company 
«Partnership’s» were willing to pay a higher 
fee for travel where the environment clean, 
while 85% reported themselves 
environmentally conscious. [4]

For his achievements in the field of 
environmental protection hotels and other 
places of recreation international 
environmental are awarded to «Green key», 
which confirms the compliance of Tourism 
Organization to fifty mandatory criteria: 
environmental management, staff
participation in the environment protection, 
presenting environmental information for 
visitors, economical water use, cleaning and 
washing, an effective system of waste 
management, careful energy consumption, 
ecological production of food and beverage, 
environmental management and etc.

Tourism trends, like everything else in 
our fast-paced world, are highly variable. 
Take the circumstances into account, 
professional suppliers of tourism services 
must always keep a finger on the pulse to be 
updated on the latest travel trends
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THE POSSIBILITY OF USING NATURAL AND HISTORICAL OBJECTS 
IN AYTEKEBI REGION

A.S. Snasapina
A. Kasymhankyzy

In this article the problems of natural use and historical objects of the Aytekebi region of Aktobe area are 
considered. Problems of development of tourism in the area are stated.
Keywords: natural and historical sites of historical and cultural monuments, tourist sites, place names,

Aytekebi region is situated on the 
north-south part of Aktobe. Former 
Komsomol /1966-1997/, Karabutak /1936
1997/ are joined and in 1997 and formed 
Aytekebi region [1].

Sicily and Livan put together can be 
placed in Aytekebi region . The territory of 
Aytekebi region is much bigger than 
Armenia and Moldovia. Such countries as 
Belgium, Kuwait, Albania are also have less 
area than Aytekebi region [2].

It consists of 15 aul (village) and 32 
districts which is stretching 35,9 sq.km. The 
centre of the region is located in Komsomol 
aul 320 kilometers from the city Aktobe. 
The railroad line Astana-Aktobe and 
Astana- Aktau pass through this region. The 
vehicle road are considered Karabutak- 
Komsomolsk- Severnyi -Zhayyla.

District is stretched into Mugalzhar 
mountain Ustyurt and north-south valley. 
Rivers: Yrgyz, Karabutak, Kayrakty,
SholaK-Kayrakty, Ulytaldyk, Bala TaldyK. 
The main river is Yrgyz. Its length is 
280sq.km in the territory of region. There 
are 3 water storages basin: Komsomolsk 
(Taldysay aul), Tikbutak (Jambul aul) Atsyz 
(Terensay aul) in the region. Lakes: Karakol, 
Sulukol, Ayke, Akbasty, Damask, Koskol, 
Shalbarkol, Shonai Belkopa, Shalkar- 
Karashatau. Chains: Tikelitau, Saryoba,
Karaadyr, Karashatau, Zhylandytobe, 
Baykat, Taktak, Star. Sands: Bayzhankum, 
Mamytov, Zhideli, Akku [1]. Aytekebi is 
one of the territories of Aktobe region 
where 100% of aul (village )people 
inhabited. The industry is not developed in

the region. The main part of population 
work on agricultural works. Exception is 
the railway Khromtau-Altynsarin where 
were built houses, and local people were 
provided with jobs.

The role of tourism is great in 
developing region There are a lot of work 
for the development of foreign tourism are 
done. Of course it takes a lot of time and 
money, because you need to identify all the 
historical sites, build new routes and 
investigate them.

The peculiarities of the geographical 
names are depend on the reason that this 
territory was at the distance both railway 
and administration centre and tsar Russian 
couldn’t reach this territory. The people 
didn’t want to inhabit there. The event at the 
XVII- XIX centures during the reigh of 
Abylkhairkhan and Kenesary is seared into 

the memory of the region.
The place on the bank of the river Olke 

and Kabyrga where Abylkhairkhan was 
buried was called “The tomb of Khan”, but 
from archive data 1841 it is known that 
Kenesary Kasymov took part in the strike 
there.

The ancient Karabutak, Ungirtas,
Shalkarkol, Aike lakes are the best
sightseeings for tourists [2].

The following places are considered
historical and cultural places:

- In ancient Karabutak ruins there is 
sigh in a stone,which reminds poet’s life in 
exile. There is also a monument of the 
Ukrainian poet T.G. Shevchenko.

The monument was put to one of the
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Kazakh statements Aytekebi in Karabutak 
village 2005. In 15 districts of the region 
was put monuments for the people who died 
during the World War. There are a lot of 
places, tombs, buildings which need in 
fixing. Among them Sahabai (ХІХ) , 
Sengirbai (middle ХІХ c.), Keper (second 
half of the XIX c. ), Картабай (second half 
of the XIX c.), Abdibai (ХІХ c), Burshakbai 
(1857), Zhanys (ІХ g), Baidabyl (the 
beginning of the XXc. ) places, tombs which 
were built in the middle of the ХІХ century 
Nurseyit, Karabas saint, Shybin and the 
chan of Orta Zhyz Abylkhairkhan tomb. 
The place Samrat in Zhabasak was built in 
1909, Mosque Kultas in Belkopa was rebuilt 
in 2006, tomb of Sary Ishan was the place 
where the people come to pray.

During the reign of Altyn Orda Baksays 
Saint was the first genius man who came 
there and built the mosque. The place where 
was buried saint is clean in the highlight, 
on the bank of the river Baksaiys. This place 
is rich in seas and lakes, water is clean and 
fresh, it begins from Irgyz river in 
Kakpatas side, the lower reaches of the river 
Shot, Zhosy, Ashykol, Shilder, Baksayis. 
They say, the water was fresh in the lakes 
Aktasty, Aibala, Kulbatyr , Aikanyz, 
because of there were a lot of spring-wells 
that time. The sandy places, especially 
Akkum, Mamyt, Kumshyk in this territory 
are very important for the Kazak people 
who were busy with cattle farm there. The 
meaning of the name «Mamyt» is from arab 
origion «praise».

Akkum is the most beautiful place 
where were built a house surrounding with 
birch by Samurat and Toremurat . This 
place is also famous with abundant harvest 
garden. The name “Akkum” was given 
because of its congenial nature . 
«Bylkyldak» is the marvy place where 
were saint Ramankul and Maral ishan 
buried. One of the peculiarities of this place 
is when one dig this territory 1-2 meters, 
you can get a fresh water.

Ungirtas is situated in Karabutak area. 
It is a stony place and it is famous with 100

meters cave and river which flows as 
waterfall. They say, the cave was big, and it 
was a hiding place both for our ancestors, 
warriors of Kenesary and for enemies. The 
place is best for developing pot-holing 
tourism. Karashatau is situated in 70 km 
from the region on 239 meters high above 
the river [4]. There are a lot of places in 
Aytekebi region, where Kenesary fought 
with enemies such as; ” Nauruzbai”, 
“Koilybai”, “Basykara” and etc.

The tomb of khan - is a place where 
Abylkhair Muhammed Gazi was buried 
(1693-1748) . N.Ryskova describes the tomb 
as : «The tomb of Khan Хан is built with 
unburned brick and the roof is build in a 
form of dome. This place is saint for Kazak 
people. There is a big tree outside the tomb. 
The people who came to pilgrimage, tie the 
cloth/shred to the tree [2]. In front of the 
tomb there is a surrounded place 12x12, 
where pilgrimages gave sadaka (sacrificial 
offering) [3].

Thus,the above - mentioned historical 
objects are without saying will be excursion 
route in future.

To develop tourism one should solve 
the following problems.
• To develop infrastructure;
• To protect environment , natural 

resources;
• To provide communal services;
• To improve the quality of service;
• To set up new program for developing 

the tourism.
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INVESTIGATION AND JUDGMENT, BECAUSE OF THE UNCERTAINTY OF 
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The article presents the problems of the suspension of case due to avoidance of the accused from the 
investigation and judgment because of the uncertainty of residence and restoration of the case.
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The success of the preliminary 
investigation in criminal cases, the 
disclosure of crime, punishment of the 
accused in appropriate way, so that solution 
of problems of the criminal code depends 
on interlinked productive work of 
investigators, qualifiers and prosecutors.

Topic is important because the fact of 
the accused avoiding the investigation and 
judgment prevents to keep criminal case in 
accordance with the established procedure, 
to determine objective truth, that's why 
process of restoration after the suspension 
of a case may take a long time. For this 
reason, they can remain suspended, thus 
disturbing the legal rights and interests of 
the injured party who are unprotected. 
However, this does not mean that the 
authorities will suspend a criminal case and 
will do nothing. They have active influence 
with the accused who evade investigation.

When an accused evades the 
investigation and trial, and when the place 
of residence of the accused is unknown 
investigator’s work is divided into two 
parts: the case prior to the suspension and 
after the suspension. It is governed by 265, 
266 articles of CPC of RK. Prior to 
suspending the investigation, the 
investigator must perform all actions that 
are required when there is no accused, he 
shall take all measures to locate and 
determine the offender for the crime.

If we pay attention to the performance 
of suspended criminal proceedings in the 
Republic, there were 580 criminal cases 
suspended in 2007, 634 in 2008, 567 in

2009, 538 in 2010, 584 in 2011. Suspension 
of a case because of the concealment of the 
accused from the investigation and trial, and 
because of the uncertainty of his place of 
residence takes to 1.5-2% of the total 
number of criminal cases suspended per 
year. Putting of an accused on the wanted 
list is governed by Article 267 of CPC. 
Putting of an accused on the wanted list or 
order given to employees are executed by 
separate ordinance.

Thus, when an accused is put on the 
wanted list, the code for the criminal case 
considers two types of remedial procedures 
for obtaining legal relationship between the 
investigators and the investigating 
authorities:

a) an investigator may reflect the task 
of searching the defendant in the decision to 
suspend the investigation;

ә) an inspector may issue task for 
investigating authorities to find an accused 
in a separate decision.

Investigating authorities who received 
this decision should take measures to find 
the defendant within five days. Setting of 
deadlines for search of a defendant is of 
utmost importance. The less time has passed 
after an accused has disappeared, the greater 
the opportunity or the greater the chance is 
to find him.

According to Part 2 of Article 267 of 
CPC of RoK a defendant can be put on the 
wanted list during the preliminary 
investigation, and at the same time with 
the suspension of the investigation. This 
means that the investigating bodies may
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be given with the task of searching an 
accused at any time of the investigation. 
The right to set time for search rests with 
the investigator.

In many cases, there are reasons to 
search for an accused before the suspension 
of criminal proceedings. In this case the 
investigator produces a separate decision for 
search of the accused and transmits it to 
investigating bodies.

If the question about putting the 
accused on the wanted list is to be decided 
together with the suspension of the 
preliminary investigation, investigator can 
transmit search operations to inquiry bodies 
and indicate this fact in the decision.

Making decision about transmitting 
search operation to inquiry bodies is a part 
of the procedure of case suspension. There 
is no specific time for making decision 
about transmitting search operation. This 
regulation is valid for all periods of the 
search, it means that decision is valid until 
the location of the the accused is established 
or suspended case is terminated. In legal 
literature, the concept of search services 
means special measures aimed at finding the 
accused, stolen items, as well as measures 
aimed at banning weapons or transport that 
were the subject of the crime [ 28, 342 - 
443].

According to subparagraph 2 of 
paragraph 1 of Article 50 of CPC of RoK 
activities of the investigator and the 
inquiry bodies after the suspension of the 
criminal case include search for a person 
who has been approved as a defendant in 
the decision.

If location of the accused is unknown 
or the investigator himself according to 
paragraph 1 of article 267 of Code of Civil 
Procedure of Kazakhstan shall have the 
right to give order for search to inquiry 
bodies. Every one of them within its power 
must take measures to determine the 
location of the accused. This reference is 
stated in the decision for investigation 
suspension or adopted in a separate 
resolution. Training manual for criminal 
cases gives the following list of search

activities, "an inquiry into regional, district, 
city or national penitentiary institutions, 
because the defendant may serve time for 
other crimes there, to submit an 
advertisement at the place of residence or 
place of employment of the accused, to use 
materials obtained during the investigation 
of the criminal case, arrest mails sent by the 
accused and his family members and others 
"[39, 223]. [ 39, 223].

This means that the measures aimed 
at the determination of the accused 
location are a part of said action. This 
conclusion was confirmed by analyzing 
clerical laws.

At the same time, while conducting a 
search there is a need to examine 
witnesses, to arrest and sent mail to other 
investigations. Among the measures taken 
by the investigator in order to find the 
defendant, task entrusted to the
investigators take a special place. 
Investigating bodies fail to implement 
measures aimed at the determination of the 
accused location: to begin prospecting,
announce local, national, if necessary even 
international searches, etc.

Local and national searches are the 
two stages of the same process. Local 
searches is a beginning, and the
Republican search is continuation of this 
work. Steps to be taken are determined by 
investigating bodies, determined actions 
are given in the departmental instructions.

Local search fugitives yield positive 
results. If you are slow, the search drawn 
out, that allos the accused to escape or 
evade the investigation and trial, thus not 
be held responsible for a long time.

When searching for the accused 
investigator must initiate the search 
activities. Lack of this suggests that the 
specified job does not run. Searching 
activities must be carried out according to a 
plan. It is necessary to consider related 
issues advanced by the version, you need to 
accurately identify measures for the task [4, 
42].

The investigator decides on time, cost 
and resources. Therefore, the selection of
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relevant search operations is an important 
part of the process which depends on the 
specific situation. To achieve the specific 
results you need to determine the time and 
the means for implementation of search 
activities.

In drawing up the plan for search and 
other activities it is necessary to pay 
attention to the assistance of other agencies, 
because search operations carried out by 
different bodies which are separated from 
each other, at different distances from the 
territory of the search can bring better 
results. Therefore, the plan should indicate 
exactly the recipients assignments are 
directed to, as well as the exact timing of 
the job.

Assumptions such as the possible 
location of the accused, the direction of his 
motion; hiding places are very important in 
planning of the investigation.

Search for the accused requires 
investigators and officers investigating to be

creative, flexible, and efficiently use 
resource and forces that are in the 
empowerment of said services.

To summarize, law enforcement needs 
to be sorted, it is necessary to pay attention 
to skills development. Because the issue of 
personnel is one of the important factors 
affecting the process of criminal 
investigation.

Reference:

1. Criminal code of RK.
2. Criminalistics, M., "Legal Literature",
1966.
3. Soviet criminal trial. And the prosecution 
and preliminary investigation. Ed. prof. S.V. 
Borodin and prof. I.D. Perlof M., ed. VSH 
MOOP USSR, 1968.
4. Repkin L.M. The suspension of the 
preliminary investigation: a training manual. 
Volgograd: HES USSR Ministry of Internal 
Affairs, 1981. 200.

178



VESTNIK OF KAZAKH-RUSSIAN INTERNATIONAL UNIVERSITY
2013 ISSUE 2(3)
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Legal safeguards for minors are a key area of government regulation and an integral part of the legal 
support of the state juvenile policy. Recognition and enforcement of children's rights community does not 
violate the authority of the older generation, and does not reduce the responsibility of minors in relation to 
the family and society.
Key words: juvenile policy, minors, the legal system, offenses, liability, court.

Changes in the political and legal 
system of modern Kazakhstan have 
necessitated a rethinking and re-evaluation 
of a number of previously perceived 
axiomatic systems. Among such plants the 
problem of fnctional system of justice. In 
contrast to the previous period, in which 
justice was seen solely as a means of 
protecting the public interest, at the moment 
the system is perceived in two ways. On the 
one hand the administration of justice is 
seen as a separate type of state activity, and 
the other justice itself is a crucial guarantor 
of legal support for the legal status of a 
person, in particular, a minor. [1, p. 24]

Considerable assistance in the 
implementation of the rights and legitimate 
interests of the minor has recognized the 
basic international norms ratified by 
Kazakhstan. The basis for the formation of 
the concept guarantees the legal status of a 
minor are: the Declaration of Rights of the 
Child (1959), the UN Convention on the 
Rights of the Child (1989), the UN Standard 
Minimum Rules for the Administration of 
Juvenile Justice (the Beijing Rules, 1995) 
UN Rules for the Protection of Juveniles 
Deprived of their Liberty (1990).

The underlying principle guarantees 
the legal status of a minor in provision of 
Article 3 of the UN Convention on the 
Rights of the Child, where all actions 
concerning children undertaken by public, 
private institutions, courts of law, 
administrative authorities or legislative 
bodies. [2; p. 52]. International legal 
acts recommended treating some of them as 
subjective rights of prisoners, which seems

quite reasonable in the first place, in terms 
of limiting the discretion of the prison 
administration for the prevention of 
corruption offenses. Such a legislative 
solution would increase the value of existing 
preferential measures by increasing their 
responsibility for their own destiny. The 
positive impact of this process could have 
convicted the provision of law to move the 
Court with the application radically 
changing their legal status (such as board of 
probation and parole).

There are 70% of minors in 
Kazakhstan, convicted to imprisonment, 
recommit crimes, often more serious than 
before. This is due to the negative impact of 
criminal psychology that exists in 
institutions where juveniles acquire criminal 
records and are influenced by adult 
criminals. [3; p. 235].

There is no doubt the fact of staying 
in isolation contributes little to the 
development of the personality of a 
teenager. The widespread use of alternative 
measures of liberty deprivation, not a fad, 
but an urgent necessity, corresponding to the 
interests of society and the state. Currently 
the «probation" as a criminal supervision 
(criminal custody) are increasingly used. 
The experience of the probation services of 
the Scandinavian countries, where using of 
alternative sanctions are widely distributed, 
such as Denmark, Sweden, Finland, 
Norway, Russia, has the useful fact that, in 
these countries recorded a relatively low 
crime rate. At the same time, these countries 
are paying special attention to the problem

Otegalieva BotakozSagitkyzy- Kazakh-Russian International University, graduate student, College of Law and 
Economics, botash bahar@mail.ru

179

mailto:bahar@mail.ru


ECONOMICS SCIENCES

of juvenile delinquency and the social 
protection of children.

The imposition of penalties, 
alternatives to imprisonment, in criminal 
penalties, due to the fact that the deprivation 
of liberty proved to be ineffective in terms 
of impact on the correction of convicted 
persons and the prevention of new crimes. 
First, because the serving of a sentence of 
imprisonment prevents further social 
adaptation of personality, his return to the 
community: a man in isolation loses socially 
relevant skills acquired in prison criminal 
subculture, which is also not conducive to 
re-socialization of the individual. Secondly, 
the serving of the sentence without isolation 
from society under the supervision of 
qualified personnel (under the tutelage of the 
criminal, probation) to avoid the negative 
moral, psychological and physical effects of 
isolation, as an alternative punishment for 
social interaction skills to maintain and 
develop under the influence of the social 
environment and active assistance probation 
services. Third, the sanctions are not 
associated with isolation from society, have 
significant economic benefits, their use 
makes it possible to relieve the institution of 
imprisonment, reallocate resources, to direct 
the efforts of the state to a more targeted 
work with citizens who needs help and 
support, and pose no threat for the security 
of society and the state. [4; p.169]

The State Probation Service - is a 
public institution that cares about public 
safety, working with people who are not 
serving a criminal sentence in prison and in 
the community (conditional punishment, 
forced labor), and helping ex-prisoners back 
into society. The main areas of work are the 
development of probation services and the 
organization of the policy executed in the 
society of criminal penalties and to assist 
persons after his release from prison. It is 
helpful to change the order of administration 
of juvenile justice, which requires 
appropriate legislative changes and 
initiatives. In paragraph 4 of Art. 40 of the 
Convention indicate the need for a broad 
application of punishments alternative to

imprisonment. In accordance with this 
Article alternative penalties to imprisonment 
include custody and supervision, probation, 
nurturing, teaching and vocational training.

In accordance with the "Beijing 
Rules", adopted by the UN General 
Assembly in 1985, the juvenile justice 
should be an integral part of the national 
development process of each country within 
the framework of a comprehensive social 
justice for all juveniles, while contributing 
protection of young people and maintaining 
peaceful order in society. This requires 
continuous improvement of the system of 
juvenile justice, and at the same time must 
be taken for the development of progressive 
social policy for juveniles in general taking 
into account the need for continuous 
improvement of staff system3.

Beijing Rules determine the purpose 
of the system of juvenile justice as ensuring 
the well-being of the latter (items 5.1, 6.1, 
10.3, § 17.1), procedural guarantee which 
are: the presumption of innocence, the right 
to be notified of the charges, the right to 
remain silent testimony, the right to counsel, 
the right to the presence of parents and 
guardian, the right to confront witnesses and 
cross-examination and the right to appeal to 
a higher authority (paragraph 7.1).

Clash of punitive ideas 'just 
punishment," intimidation "of general and 
special prevention" on the one hand and the 
nurturing of the minor, ensuring his well
being on the other hand is the most 
important practical problem of juvenile 
justice in the world. Issue on effective 
organization of the impact on the deviant 
activity of juveniles should be one of the 
important areas of the state's juvenile policy. 
Juvenile government policy should intensify 
measures to protect a minor against the 
adverse effects on their criminal 
environment. Therefore, the trial should 
serve the interests of the minor and carried 
out in intelligent consent (p. 14.2), privilege 
(p.p 8.1, 21.1). In contrast to the general 
court cases involving minors are considered 
in closed court sessions. At the same time a 
very important for the reputation of the child
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principle of transparency are strictly
observed. The members of the media are
allowed to the case file

They are forbidden to attend a court 
hearing; the names of the defendants are not 
subject to disclosure, establishes the 
responsibility of a journalist for the 
disclosure of the identity of a juvenile 
offender. The Court takes the right to
consider some facts of the case in the
absence of a minor defendant, that’s why he 
is removed from the courtroom. [5, p. 124] 
It is considered that the main objectives of 
juvenile courts, organized either 
independent or structural units of the district 
(city) courts should be: to ensure the legal 
protection of the rights and interests of 
minors, promoting the prevention of juvenile 
delinquency; judicial control over the
activities of state bodies and officials 
responsible for the content and conduct of 
educational work with minors.

Juvenile is needed not only 
specialization of judges as giving them 
special professionalism, combining new and 
unique view of the appointment procedure, 
but knowledge of psychology, psychiatry, 
pedagogy, skills, restorative justice and the 
organization of conciliation. Since the
identity of the young offender is in a central 
position of the courts, he becomes the object 
of a comprehensive examination.

It is necessary to study the 
conditions of his life, habitat, atmosphere in 
the family, at school i.e. all social factors. 
This approach allows us to make a decision 
appropriate to the circumstances of the case, 
age-appropriate, actions affecting the child. 
In contrast to the general court proceedings 
in the juvenile justice system characterized 
by greater simplicity, the child is not
burdened with procedural formalities 
inherent in courts of law. Dialogue between 
the judge and juvenile offender reminds 
likely a friendly conversation than an 
interrogation. [6, p. 224]

In accordance with international 
practice, the work of a judge in juvenile 
court relies on the work of social workers, 
facilitators, mediators between the defendant

and the victim, guarantors for the proper 
conduct of the accused is not in custody 
teenagers, psychologists, doctors and 
teachers. Adviser visits the family, school, 
teenager’s workplace and regularly submit 
reports to the judge (test must be prepared, 
for example, every two weeks or once every 
two months). Sometimes the judge instructs 
the supervisor to exercise such control until 
the court at the stage of investigation. The 
adviser can cause a teenager to talk to the 
court, negotiate with relatives, and find 
solutions to problems. Mediator - a person 
independent of the judicial or law 
enforcement authorities. At present both 
sides of reconciliation - a minor who has 
committed act and the victim are present. 
For the implementation of the reconciliation 
teenager must take a step forward. The 
reconciliation agreement is sent to the court. 
The Court agrees with him (the case is 
closed) or disagree (the judge has the 
solution).

The important mechanism for 
maintaining consistency of practice level of 
scientific achievement and condition is 
recognized the need for extensive use of 
research results as a basis for rational policy 
in this area. In condition of rapid and often 
radical changes in the life style of young 
people, and in the forms and extent of 
juvenile crime, society's response to juvenile 
justice and delinquency is rapidly becoming 
obsolete and inadequate. The exact 
definition of the objectives and functions of 
the justice of their division with those of 
other systems of the state mechanism are the 
necessary condition to find reliable criteria 
for evaluating the quality of justice. Over 
publicity defined goals of justice does not 
allow to determine its effectiveness 
correctly, as in the achievement of these 
goals involves not only the court, but also 
other government agencies. Overly narrow 
definition of justice goals can shift off the 
court part of the "social burden", which must 
comply the justice and, therefore, its 
effectiveness is doubtful. There is need for 
continuous improvement of methods for the 
investigation of crimes committed by
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juveniles, the tactics of investigative actions 
with their participation and as a fundamental 
factor of the study of the juvenile offender 
with his characteristic features of the age 
and mental.

Juvenile Justice has developed 
various legal proceedings for juveniles with 
various problems. Creating a system of 
educational and legal measures should 
protect the rights, freedoms and legitimate 
interests of minors. Such a system should 
combine a variety of law enforcement and 
social services, specialized family courts and 
juvenile, special law enforcement services of 
the judiciary, and the already-functioning 
institutions for rehabilitation of juvenile 
offenders, and employment, recreation, etc. 
Law enforcement practice argues that
advances in the prevention of crime may be 
the most significant event if the principle of 
the unity government is accepted as a basis. 
[7, p. 98]

Legal possibilities of juvenile courts 
may not seem relevant to traditional
approaches to the administration of justice. 
Reasonable care for the welfare of the 
juvenile offender is complemented by
measures ensuring joined his awareness of 
the responsibility and participation in
smoothing down the damage caused.
Protection and restoration of the violated 
rights of the victim should be given offense, 
because it is necessary to protect society 
from the recurrence of deviant behavior.

The key issue held in Kazakhstan 
judicial reform should be the consolidation 
of the legal effect of the judiciary as the 
development of the mechanism of state 
power, and increasing the efficiency of the 
judicial system, in particular. Functioning of 
the institution of the judiciary in the state 
mechanism must be able to protect both 
society and every citizen of the illegal 
actions of state officials, community groups 
and individuals, to restrict the activities of 
the state legal framework.

The problem of juvenile delinquency 
raises the question of the elimination of this 
negative phenomenon and finds ways out of 
it, creates a dilemma: either to punish

juvenile offender to the fullest extent of the 
existing law, or to search for other optimal 
solutions of the problem of safeguarding the 
teenager as a legitimate participant in 
society. Despite the complexity of the 
problem, the most effective of the measures 
undertaken by the State. The most actual in 
solving this problem might be a decision to 
create in Kazakhstan the juvenile justice 
system officials, which can serve as a 
rallying point for the protection of the rights 
and freedoms of minors. Juvenile justice 
would be precisely the universal center, able 
to ensure that all services working with 
children work coordinated and made links in 
a single system of care for children and 
protect their rights. [8, p. 139]

A legal safeguard for minors is a key 
area of government regulation and an 
integral part of the legal support of the state 
juvenile policy. Recognition and 
enforcement of children's rights community 
does not violate the authority of the older 
generation, and does not reduce the 
responsibility of minors in the family and 
society. The realities of Kazakhstan really 
affect social-economic and socio- 
psychological state of children and teenagers 
in the family and at school. Children have 
the smallest possible self-defense of their 
rights and privacy. The future of society at 
risk, if society does not see the increased 
needs of children and adolescents in the 
legal protection and does not provide it. In 
particularly difficult position minors are left 
without parents and trusties. Currently, there 
is a need for more complete and objective 
notification of the public about the rights of 
minors.
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ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
Инновационные аккумуляторы

Разработаны самые мощные аккумуляторы на планете. Размер таких устройств 
составляет всего несколько миллиметров. Разработчики считают, что такое открытие 
может поднять создание мобильных устройств и портативных компьютеров на новый 
уровень, передаёт сайт университета Иллинойса

Высокая производительность батареи достигается за счёт внутренней трёхмерной 
микроструктуры. Как утверждают разработчики, такая батарейка может заряжаться в 1000 
раз быстрее современных источников питания, а также не будет диктовать размер 
устройства, который будет подпитывать.

«Теперь наше мышление может выйти за рамки, — говорит Джеймс Пикуль, автор 
исследования. — Это не постепенное улучшение по сравнению с предыдущими 
технологиями. Такая технология нарушает устоявшиеся представления об источниках 
энергии. Это позволяет нам использовать другие, новые вещи».

В ближайшее время учёные займутся адаптацией таких аккумуляторов к уже 
существующим устройствам, а также их дальнейшим усовершенствованием и вопросами 
массового производства.

www.epochtimes.com

http://news.illinois.edu/news/13/0416microbatteries_WilliamKing.html.
http://www.epochtimes.com/


Процесс получения водорода из ксилозы

Ещё одно интересное открытие учёных касается энергоносителей. Группа 
исследователей из Политехнического института Вирджинии выяснили, что большое 
количество водорода можно получить из любого растения. Водород они называют 
перспективным топливом: дешёвым и экологичным.

«Это может помочь положить конец нашей зависимости от ископаемых видов 
топлива», — говорит автор исследования Персиваль Чжан, передаёт сайт фонда 
AlphaGalileo.

Учёный и его команда использовали ксилозу — наиболее распространённый 
моносахарид — для выработки водорода. Новый способ получения водорода 
исследователи называют экологически чистым, он использует возобновляемые источники 
природных ресурсов, а также практически не выделяет парниковых газов.

http://www.alphagalileo.org
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УПРАВЛЕНИЕ МЕХАНИЧЕСКОЙ РУКОЙ 
С ПОМОЩЬЮ ИМПУЛЬСОВ МОЗГА

Революционный прорыв удалось совершить нейробиологам, которым почти 
постоянно приходится сталкиваться в своей работе с непознанным. Они совершили 
открытие, которое может кардинально изменить жизнь парализованных людей - ученые 
научили обезьян управлять механической рукой при помощи “силы мысли”.

В кору головного мозга обезьян вживили специальные электроды, записывающие 
информацию из различных участков мозга, которая впоследствии обрабатывалась 
компьютером. В ходе эксперимента с одновременным обучением как обезьян, так и 
компьютерной программы, удалось добиться впечатляющих успехов. Животные смогли 
научиться управлять механической рукой самостоятельно.

Это открытие ценно сразу по нескольким причинам. Во-первых, ученые получили 
представление о том, какие участки мозга отвечают за координацию движений и 
программируют их. Во-вторых, появилась возможность улучшить качество жизни 
парализованных людей. Если итоги эксперимента удастся повторить на людях, то для 
инвалидов станет возможным возвращение к нормальной жизни. Пусть не полное, но все 
же они смогут самостоятельно выполнять при помощи специальных протезов отдельные 
упражнения.
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25 июня 120 лет со дня рождения поэта, одного из лидеров движения «Алаш» 

Магжана Бекеновича Жумабаева (1893-1938)

Магжан Жумабаев - отличный казахский литератор, стихотворец, публицист, 
единственный из основателей новой казахской литературы родился 25 июня 1893 года в 
урочище Сасыккуль Сарыайгырской волости Петропавловского уезда. Умер 19 марта 
1938 года в Алма-Ате. Магжан происходил из зажиточной семьи, его папа Бекен был 
бием, волостным управителем. С четырех лет он начинает штудировать восточные языки 
и литературу. Ранние вирши Магжана не сохранились. Арабский, персидский и турецкий 
языки он продолжает осваивать в медресе Бегишева в Кзыл-Орде, получив там среднее 
мусульманское образование. В 1910 году он поступает в медресе Галия, высшее 
мусульманское заведение в городе Уфе. Но по совету преподавателя Галымжана 
Ибрагимова, ставшего классиком татарской литературы, Магжан ищет другие пути 
пополнения образования. При содействии Ибрагимова в 1912 году в Казани в первый раз 
выходят в печати произведения юного Магжана. В тот самый же отрезок времени при 
наставничестве со стороны Миржакипа Дулатова и Ахмета Байтурсынова он изучает 
российский язык, знакомится с русской и европейской литературой, сотрудничает с 
газетой 'Казах". Магжан поступает в 1913 году в Омскую учительскую семинарию. В 
годы, проведенные в Омске, Магжан принимает активное участие в создании общества 
'Бирлик" ("Единство"), редактирует его рукописный журнал 'Балапан".
После февральской революции Жумабаев, имя которого как поэта уже было известно в 
кругах казахской интеллигенции, был введен в состав областного комитета партии 
"Алаш".

Напряженный и творчески плодотворный отрезок времени жизни Жумабаева 
связан с переездом в 1922 году в Ташкент, где он создает поэму "Батыр Баян", цикл
стихов о Туркестане, статьи об Акан-Сери, Бухаре-жырау, Абубакире Диваеве. Он
сотрудничает с газетой "Ак жол" и журналом 'Шолпан". Здесь же, в Ташкенте, а ещё в 
Казани в 1922-23 годах единственный за другим выходят в свет два сборника 
стихотворений Жумабаева, в которых проявились отличительные черты его дарования.

В тот самый же отрезок времени взлета начинается волна обвинений в
национализме, пантюркизме, самолюбовании. Эти наветы продолжались и в отрезок 
времени его учебы в 1923-26 годах в Московском литературно-художественном
институте, возглавляемом В.Брюсовым, тот, что приподнято ценил гений казахского 
поэта. Параллельно Магжан работал в Московском Восточном издательстве.

В 1929 году по ложному обвинению Жумабаева осудили на 10 лет лишения 
свободы, он отбывал возмездие на Севере, следом в 1935 году благодаря ходатайству 
М.Горького был освобожден досрочно. Однако, нахождение на свободе длилось
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кратковременно. Проработав учителем русского языка и литературы в средней школе, 
Жумабаев по приглашению С.Сейфуллина прибыл в Алма - Ату. 30 декабря 1937 года по 
злостному навету стихотворец снова подвергается аресту. В ежовских застенках 19 марта 
1938 года Жумабаев был расстрелян. В издании "Шыгармалары" ('Произведения"), 
подготовленном Институтом литературы и искусства Казахской Академии и вышедшем в 
свет в 1989 году, имеется приложение, содержащее статью Ж.Аймауытова о поэтике 
Магжана Жумабаева. Статья представляет собой контент выступления в 1923 году перед 
студентами Ташкента. Оценивая творчество Магжана, Аймауытов пытается отстоять его, 
каким-то образом снять с поэта обвинения в самолюбовании, созерцании, идеализме, 
преклонении перед стариной и т. п.
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11 июля 155 лет со дня рождения казахского поэта, мыслителя, переводчика, 
композитора Шакарима Кудайбердиева(1858-1931)

Духовный восприемник и ученик Абая, философ-мыслитель, ученый-историк, 
стихотворец Шакарим Кудайбердиев родился 11 июля 1858 года в Кен - булаке Чингизской 
волости Семипалатинского уезда (Абаевский район Семипалатинской области) в роду 
Тобыкты, возглавляемом Кунанбаем, отцом Кудайберды - старшим братом Абая. Мать 
Шакарима - Толебике, дочка Алдабергена, из рода Каракесек. Произведения Шакарима 
хранят сведения и факты о его жизненномпути и творческой деятельности.
Отец Шакарима Кудайберды отдал его с 5 лет на учение аульному мулле, у которого он 
проворно научился арабской и персидской грамоте. Годы раннего детства, отрочества и 
юности Шакарима, несмотря на то, что хлопчик в 7 лет остался сиротой, прошли 
беззаботно, в достатке и довольстве, под покровительством могущественного деда 
Кунанбая. "Покойный дед жалел меня как сироту, вследствие этого не сильно утруждал 
учением, и оттого в какой-то степени я остался неучем, делал все, что взбредет мне в 
голову и рос без всяких строгостей в отношении воспитания и учебы," - вспоминал позже 
Шакарим.

Подлинным наставником Шакарима, находящегося на попечении деда, становится 
сам Абай. Юность Шакарима проходила в этакий атмосфере, в которой почитались 
искусство слова, наука и образование. Аул ходжи Кунанбая славился тем, что тут 
возносились поиски истины, знания, другими словами, все прогрессивное. Шакарим был 
истинным учеником школы Абая, где почитали за святыню ораторское мастерство, 
творчество любого рода и приверженность к музыке.

Будучи в Семее, повзрослевший Шакарим приобретает гармонь, шарманку и 
скрипку, на которой его обучил игрывать какой-то российский музыкант. Он занимается 
кроме того рисованием, работой по камню, изобретает и кроит одежду, изготавливает 
скрипки, домбры, держит скаковых лошадей, охотится с беркутом. Известно, что он 
изготовил протез для покалеченного когтя беркута из стали. В 14-15 лет Шакарим под 
влиянием Абая начал писать вирши. Темой его философствования были натура и этика, 
добро и зло.
Но в ту пору Кудайбердыев не смог впритирку начать к писательской деятельности. Едва 
ему исполнилось 20 лет, как он решил заняться политикой для того, чтобы подмогнуть 
своему народу достичь лучшей доли, он старался упорядочить взаимоотношения между 
родами, между разными слоями общества, хотел, чтобы в степи воцарились мир и 
благоденствие. На выборах Шакарим предложил свою кандидатуру и был избран в 
волостные правители.
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Своеобразной школой для него стало знакомство со спорами и тяжбами. 
Многочисленные жалобы раскрыли ему, как хоть отбавляй несправедливостей в 
окружающем мире. Он проник в систему правления, в которой главенствующее 
положение занимала колониальная политика царского правительства, основанная на 
подавлении и ущемлении прав казахского народа. В действиях местных администраторов 
в тот самый отрезок времени происходила неприглядная мышиная возня. На до того 
нелегком поприще Кудайбердыев неоднократно натыкался на непреодолимые 
препятствия, познав, что такое разгромление, более того стал колебаться в торжестве 
справедливости. Позже, вспоминая те годы нелегкой борьбы, он писал с большим 
сожалением.

Целиком и бесповоротно Шакарим отдался творчеству приблизительно с 1898 года, 
уже после этого сорока лет. По определенной системе стал постигать западную и 
восточную литературу. В эту пору он познакомился с наследием таких поэтов и 
мыслителей Востока как Хафиз, Физули, Навои, а кроме того с произведениями Байрона, 
Пушкина, Толстого. Литература, история, философия, музыка, риторика, естественные 
науки, география - все входило в круг его интересов. Шакарим независимо овладел 
арабским, персидским, турецким, русским языками. Полностью отдавшись наукам и 
знанию, он отправляется путешествовать, чтобы ближе познакомиться с народом. В 1903 
г. он был принят членом Семипалатинского подотдела Западно-Сибирского отделения 
Императорского русского географического общества.

Начало XX в. знаменовало время подъема творческой деятельности Шакарима. В 
1906 году он посетил Мекку, Мысыр, Стамбул, работал в библиотеках, пересылая по 
почте в Семей приобретенные им книги. Последний отрезок времени его жизни совпал с 
революцией 1905-1907 гг., столыпинской реакцией, первой важный войной, национально - 
освободительным движением 1916 года в Казахстане, февральской и октябрьской 
революциями, гражданской войной, установлением советской власти, коллективизацией. 
Шакарим был свидетелем многих значительных событий и изменений, происходивших в 
отношениях между Россией и Казахстаном. Он участвовал в национально - 
освободительном движении "Алаш". Установление советской власти в Казахстане, голод 
1920-1921 и 1930-1931 годов, массовая конфискация в 1928 году - все это оказало большое 
воздействие на мировоззрение поэта. О правде того времени он писал: В 1912 -1922 годах 
Шакарим жил в местности Кенконыс, всецело посвятив себя науке и творчеству. С 1922 
года он жил в местечке Шакпан в совершенном одиночестве. 2 октября 1931 года 
Шакарим был безвинно осужден и тайком расстрелян. Великий гений, немалый ученый на 
долгие годы был забыт.

При жизни Кудайбердиева были напечатаны такие его книги как "Зеркало казахов", 
поэмы "Калкаман-Мамыр" и 'Енлик-Кебек". Отдельные вирши, статьи, эссе были 
опубликованы в 1913-1924 годах в журналах "Абай", "Айкап", "Шолпан", в газете 'Казах". 
"Абай" и "Шолпан" напечатали его переводы из Хафиза и поэму Физули "Лейли и 
Меджнун". Поэтический перевод "Дубровского" и "Метели" Пушкина были 
опубликованы в 1936 году в Алматы в журнале "Әдебиет майданы".
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